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BILANT
la data de 31.12.2024
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) (1)(,)‘/7"/: " 01.01.2024 31.12.2024
2025
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare 03 03
si alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211+ 212-2811-2812-2911-2912) 08 08 43.261.491 42.058.613
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 09 10.827.349 10.322.642
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 8.475 2.409
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 64.230 64.230
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale » 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 54.161.545 52.447.894
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 2 20
comun (ct.262+263 - 2962)
4. Tmprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in o1 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22
(ct. 26?;5/;“?2'6”;2;“:—“ 2u6t;;l+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968%) e 3782 3782
TOTAL (rd. 18 1a 23) 24 24 3.782 3.782
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 54.165.327 52.451.676

B. ACTIVE CIRCULANTE
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I. STOCURI
1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +
322 + 323 +328+ 351 +358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958-398) 2 26 2.611.443 2.770.802
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348*% - 393 - 3941 - 57 27 2.903.302 1562.678
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 -3954-3955- | 28 28 2.789.559 2.803.094
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4., Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29 31.157 28.313
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 30 8.335.461 7.164.887
Il. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491) A 1.017.770 889.914
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 33
(ct. 453** - 495%)
4. Alte creante (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
ct.4428%**+ 444%*+ 4454+ 446%*+447**+4482+4582+4662+ 461 + 473%% - 496 + 34 34 486.450 669.714
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 35a
; ’ 36
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 1.504.220 1.559.628
I1I. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt 30 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39
IV. CASA S| CONTURI LA BANCI
41 40 25.052.431 32.915.953
(din ct. 508+ct. 5112+ 512 + 531 + 532 + 541 + 542)
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 34.892.112 41.640.468
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 15.096 26.150
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 15.096 26.150
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat % 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + . 46
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47 580.252
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 1.301.790 1.831.243
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%**¥) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 5 51

1663+1686+269242693+ 453***)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

A31%¥* 4 436%%* 4+ 437%%* 4 4381 + 441%%* 4+ 4423 +4428%** + 444%** + 446%** 4+ | 53 52 64.427.590 82.936.896
447%*% + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473*** + 509 +
5186+ 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)

TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 66.309.632 84.768.139
£ ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORI CURENTE NETE 5 | sa | svaona|  asiorsy
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 22.762.903 9.350.155
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 57
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%*% 4 436%%* +437%** + 4381 + 441%** + 4423 + 4428%** + 444*%* 4 446*** + | 64 63
447%** + 4481 + 455 + 456*** 4+ 4581+462+4661+ 467 + 473*** + 509 + 5186 +
5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67 1.082.012 1.437.453
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68 1.082.012 1.437.453
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69 217.235 186.844
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71 217.235 186.844
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 77 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 78 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79 217.235 186.844
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 50.045.895 69.395.895
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2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) 82 81 8.000.000
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 58.045.895 69.395.895
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 48.002.705 48.002.705
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 880.496 880.496
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 23.443 23.443
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 903.939 903.939
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 96 | 95 0 0
SOLD D (ct. 117) 97 96 73.584.891 85.488.883
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 0 0
SOLD D (ct. 121) 99 98 11.903.992 25.087.798
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99
+9C7I§I9°I8'I_';\;.)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 21.463.656 775 858
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 21.463.656 7.725.858

% . X . i 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

intr-o perioada mai mica de 12 luni.
2) Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privatd a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare
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Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2024

Cod 20
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
e 2023 2024
2025
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 14.883.551 18.543.117
-din care, cifra de afacgrl netaj corespunzatoare activitatii 02 Ola 14.883.551 18.543.117
preponderente efectiv desfasurate (301)
-din care, Flfra dg afaceri neta realizatd din operatiuni desfasurate 03 01b 14.883.551 18.543.117
pe teritoriul national (318)
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 04 02 14.882.639 18.532.886
Venituri din vaénzarea marfurilor (ct. 707) 05 03 912 10.231
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 06 04
o5
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 07 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.7114+712)
Sold C 08 07 1.520.970 0
Sold D 09 08 0 1.327.089
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 0 09
(ct.721+ 722)

4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 11 10

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 12 11

6. Venituri din subventii de exploatare 3 12 8.953.872 9.196.625

(ct. 7412+ 7413+ 7414 + 7415+ 7416 + 7417 + 7419) ) ’ ’ )

7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 14 13 119.302 63.383
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15 14 30.391 30.391
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 16 15

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 17 16 25.477.695 26.476.036

8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 18 17 3.651.150 4,664.719
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 19 18 261.516 314.910
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 20 19 1.092.758 1.004.019

- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 21 (;g‘;) 721.830 587.929

- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 22 (1322) 333.343 378.048

¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 23 20 913 9.520
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 24 21 789

9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 25 22 23.773.693 26.211.931
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 26 23 23.294.385 25.689.426
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b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 27 24 479.308 522.505
10.a) /:\ngtzé\sr;dfggl_ozza;e) privind imobilizarile corporale si necorporale 28 25 4.032.641 3.909.494
a.1) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizarilor (ct. 6811) 29 égg) 4.032.641 3.909.494
a.2) Alte cheltuieli (ct.6811++6813+6817+ din ct.6818) 30 26
a.3) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 31 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 32 28 -229
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 33 29
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 34 30 229
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32+33+33d+33f+33h+33j+34+35+36+37) 35 31 3.486.238 15.094.916
e (Cc?2|1t l:flé ; ;:Yéqiféﬁsstiglzljf;;§T§23+624+625+626+627+628) | 32 1.845.242 2.189.933
d1|r1] .fér(;k:\eltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile (ct. 612), 37 33 12.099 13.534
- cheltuieli cu redevente (ct. 6121) 38 égz;)
- cheltuieli cu locatiile de gestiune (ct. 6122) 39 égg)
- cheltuieli cu chiriile (ct. 6123) 40 ég;) 12.099 13.534
11.3. Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuala (ct. 616), 4 33d
din care: (310)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 42 é??)
11.4. Cheltuieli de management (ct. 617), din care: 43 (;32)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 44 (2?2)
11.5. Cheltuieli de consultanta (ct. 618), din care: 45 (:?2)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 46 (3313;)
11.6. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate; cheltuieli )
reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative 47 (3313é) 157.497 221.712
speciale (ct. 635 + 6586%)
11.7. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 48 34
11.8. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 49 35
11.9. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 50 36
11.10. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 51 37 1.471.400 12.669.737
Che!tuie!i €y dqbanz:%e o.-‘e rgfmangare inregistrate-de er‘.‘tité‘gi!e rad_iate din 38
12. Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 52 39 1.082.012 355.441
- Cheltuieli (ct.6812) 53 40 1.082.012 355.441
- Venituri (ct.7812) 54 41
a1 718419420- 71422435+ 26431+ 39 s | a2 7300921 51563932
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 56 43 0 0
- Pierdere (rd. 42 - 16) 57 44 11.903.226 25.087.896
13. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 58 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 59 46
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14. Venituri din dobanzi (ct. 766) 60 47
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 61 48
15. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 62 49
16. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 63 50 1.239 891
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 64 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 65 52 1.239 891
1 7.. Ajustari de. valgare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 66 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 67 54
- Venituri (ct.786) 68 55
18. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 69 56
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 70 57
19. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 71 58 2.005 793
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 72 59 2.005 793
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 73 60 0 98
- Pierdere (rd. 59 - 52) 74 61 766 0
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 75 62 25.478.934 26.476.927
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 76 63 37.382.926 51.564.725
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 77 64 0 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 78 65 11.903.992 25.087.798
20. Impozitul pe profit (ct.691) 79 66
21. Cheltuieli cu impozitul pe profit, respectivimpozitul pe profit la nivelul
impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontarile in cadrul 80 (ggZ)
grupului fiscal in domeniul impozitului pe profit(ct.694)
22. Venituri din impozitul pe profit, respectiv impozitul pe profit la nivelul
impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontarile in cadrul 81 (222)
grupului fiscal in domeniul impozitului pe profit(ct. 794)
oy i ivitati (et 695) 67
23. Cheltuieli cu impozitul pe profit la nivelul impozitului minim pe cifra de 8 67a
afaceri (ct. 697) (317)
24. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 83 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 + 66b) - (65 + 66 + 66a +67 + 67a + 68 ) 84 69 0 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 66a+67 + 67a+ 68) - (64 + 66b) 85 70 11.903.992 25.087.798

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 26 (cf.OMF nr.107/ 2025)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al

contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 47 (cf.OMF nr.107/ 2025)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevdzute

de Codul fiscal.
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lel -
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat o ";' Nr.unitati Sume
2025 ’
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02 1 25.087.798
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Nr.rd. Pentru Pentru
. . . OMF Nr. Total, . . . s
e .
Il Date privind platile restant 107/ activitatea | activitatea de
: rd. din care: . coes
2025 curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04 81.078.790 81.078.790 0
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05 05 657.487 657.487 0
- peste 30 de zile 06 06 496.517 496.517 0
- peste 90 de zile 07 07 90.559 90.559 0
-peste T an 08 08 70411 70.411 0
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale -
09 .165. .165.
total(rd.10 la 14) 09 50.165.473 50.165.473 0
- cgntriputii p.en'try asigurari sociale. dg stat datorate de 0 10 39.060.760 39.060.760 0
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1 10.460.691 10.460.691 0
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13 644.022 644.022 0
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii rgstante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15 706,366 706.366 0
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, taxe si co.ntributii neplatite la termenul stabilit . 17 29.524.264 29.524.264
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18 25.200 25.200
locale
Nr.rd. N
lll. Numar mediu de salariati o m'l“ 31.12.2023 31.12.2024
2025 ’
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 302 302
Numaltul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, ” 20 306 263
respectiv la data de 31 decembrie
<eie 2 R R xd.
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, ome | Nr. lei
b HE : nr.107/ rd Sume ( el)
su ventu Iincasate sl crean;e restante 2025 .
A B 1

Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul

. RN . . 22 21
public, primite in concesiune, din care:

- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22

Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 2% 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30 9.107.844
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32 9.107.844
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (;?g)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é?';’)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 37 34 63.671
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care: ’
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36
Nr.rd.
. . ee omr | Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor nr107/| rd Sume (lei)
2025 ’
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 2.466.920
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 (3(7);)
T o e Nr.rd.
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P ome 31.12.2023 31.12.2024
cercetare - dezvoltare **) o2 rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 é?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
Nr.rd. N
T . r.
VII. Cheltuieli de inovare ***) o107 | rd 31.12.2023 31.12.2024
2025 :
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 é?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
Nr.rd.
. . OMF Nr.
VIil. Alte informatii nr.107/ 31.12.2023 31.12.2024
. rd.
2025
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale " 46
(ct. 4094), din care:
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- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 53 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 54 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 55 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 3.783 3.782
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | o7
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 3.783 3.782
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 3.783 3.782
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natuya sjcocu!rllor si pentr}J p'res-tarl dAe servicii acordate 68 57 1093537 962.608
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
< s . R N . . 58a
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (308)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
) ) ) ) 71 59 179.224 59.500
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate
72 .
(ct. 425 +4282) 60 600 1,000
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 468.753 657.527
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 . .
(ct.431+437+4382) 62 130898 186.202
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
75 X .
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 34.096 78.785
- subventii de incasat(ct.445) 76 64 303.759 392.540
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 20 67

(ct.451), din care:
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- creante cu entitati afiliate nerezidente

80
(din ct.451), din care: 68
- creante comerciale cu entitati afiliate 81 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71 36.083 41227
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
85 . .
institutiile publice (institutiile statului) 73 36.083 41.227
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 89 76a
4538) (313)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
st kkkk 90 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 91 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
. . . - . 82a
- detineri de obligatiuni verzi 9% | (320
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84 7.370 5918
-inlei (ct. 5311) 99 85 7.370 5.918
-in valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 25.045.061 32.910.035
-inlei (ct. 5121), din care: 102 88 25.029.958 32.900.807
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 104 20 15.103 9.228
- conturi curente in valuta deschise la banci
3 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 107 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 +99+ 102+ 103 + 106 + 108 + 110+ 111 + 109 95 66.309.632 84.768.139

116 + 119 + 122 + 128)
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Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata

110
contractului de credit este mai mica de 1 an) £l
(din ct. 519), (rd .97+98)
-inlei 111 97
- in valuta 112 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
. . . N 113 929
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 114 100
-invaluta 1715 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 116 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 118 104
in functie de cursul unei valute
-invaluta 1179 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 | 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (1302713)
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 108 1.882.042 1.831.244
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (13009;)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 .197. .230.
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 110 1.197.420 1.230.958
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 127 111 63.229.954 81.295.897
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
12 .629. .197.
(ct.431+43744381) 8 | 112 27.629.946 31.197.383
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
129 .848. 144,
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 13.848.973 16.144.669
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 130 | 114 398.848 577913
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 | 115 21.352.187 33.376.632
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
. ’ ’ ; 132 | 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 33 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiala mai mare de un an 134 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 1182
indiferent de scadentd (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 119
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- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 +
139 .
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: 122 216 410040
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, dividende 0 | 123
si decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
141 .
institutiile publice (institutiile statului) 3) 124 216 410.040
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin g | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 128
~ . . 128a
- cdtre nerezidenti 46| 51
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) 314
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 130 50.045.895 69.395.895
- actiuni cotate 4) 150 | 131
- actiuni necotate 5) 151 132 50.045.895 69.395.895
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135 78.397 78.397
e . . . 1. xd.
IX. Informatii privind cheltuielile cu ome | N
1P oot | e 31.12.2023 31.12.2024
colaboratorii roee | T
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 136 346.542 298.061
e e . . . . xd.
X. Informatii privind bunurile din domeniul SMF Nr.
public al statului ar107/ | rd. 31.12.2023 31.12.2024
2025
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 56 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 157 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 158 | 139
Xl. Informatii privind bunurile imobile din
. . v o Nr.rd.
proprietatea privata a statului supuse OME Nr.
. tarierii i P d.art.356 di ar107/ | pd. 31.12.2023 31.12.2024
inventarierii in conft. cu preved.art. n 2025
OouUG nr.57/2019
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 6) 159 | 140
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Nr.rd.
. . . Nr.
XIl. Capital social varsat ome | 31.12.2023 31.12.2024
. rd.
2025
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7), 6o | 141 50,045,895 X T\
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152) o o
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142 45.406.295 90,73 64.756.295 93,31
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143 45.406.295 90,73 64.756.295 93,31
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145 4.639.600 9,27 4.639.600 6,69
- cu capital integral de stat 165 | 146 4,639.600 9,27 4.639.600 6,69
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150
- detinut de persoane fizice 170 | 151
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr.rd. N
OMF r. .
nr.107/ | pd. Sume (Iel)
2025
A B 2023 2024
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 172 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.rd. N
OMF r. .
nr.107/ | ¢d. Sume (Iel)
2025
A B 2023 2024
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 176 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
. . - 177 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 80 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 81 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
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- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 184 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
.. e e . . . Nr.rd.
XV. Dividende distribuite actionarilor/ ome | Nr. .
atilor di fitul tat nr107/| rd Sume (lei)
asociatiior din profritul reporta 2025 .
A B 2023 2024
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 185 | 1652
raportare din profitul reportat (312)
e e . . . Nr.rd.
XVI. Repartiziri interimare de dividende ome | Nr. .
trivit Legii nr. 163/2018 107/ g Sume (lei)
potrivit Legii nr. i .
A B 2023 2024
- dividendele interimare repartizate 8 186 (136155%
. . Nr.rd.
XVII. Creante preluate prin cesionare de la ome | Nr. S (lei)
persoane juridice ****¥) nr107/) rd. ume {lel
2025
A B 31.12.2023 31.12.2024
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 7 | 166
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 88 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 80 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 190 | 169
afiliate
. . . o e erv_ e o Nr.rd.
XVIII. Venituri obtinute din activitati agricole |0 | . S (lei)
KRXXKRK) nr107/1 pd, ume ({lel
2025
A B 31.12.2023 31.12.2024
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 192 | 1702
similare (ct. 6587), din care: (322)
. - 170b
- inundatii 193 | (323
« 170c
- secetd 194 | ou
- alunecari de teren 195 | 1704

(325)
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REPREZENTATUL LEGAL (ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE ARE INTOCMIT,
OBLIGATIA GESTIONARII ENTITATII),

Numele si prenumele Numele si prenumele
OPREA ALEXANDRU NITOIU GABRIELA
Semnatura Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul de stat catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipatd partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completérile ulterioare.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

***%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile care intra in sfera de reglementare contabild a Bancii Nationale a Romaniei, respectiv a Autoritatii de
Supraveghere Financiara, societétile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

¥***%¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'si 'datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile art. 356 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si
completarile ulterioare, Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si
actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile
ulterioare, coroborat cu art. 4 alin. (2) lit. b) din HG nr. 1176/2024 privind aprobarea Normelor tehnice pentru intocmirea si actualizarea inventarului bunurilor din
domeniul public al statului si ale inventarului bunurilor imobile din domeniul privat al statului

7) La sectiunea 'XII Capital social varsat', cf. OMF 107/ 2025, la rd. 161 - 171 (cf.OMF nr.107/ 2025) in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator
capitalului social detinut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.107/ 2025).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2024

F40 - pag. 1

Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri 1) Reduceri 2) Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5

l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01 10.000 X 10.000
2.Cheltuieli de dezvoltare 02 X
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturisi | 5 115.531 X 115.531
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 04 X
5Active necorporale de explorare 05 X
si evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru
) e 06 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 06) 07 125.531 X 125.531
Il.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de terenuri| 08 5.804.535 X 5.804.535
2.Constructii 09 44.906.732 1.111.331 46.018.063
3.Instalatii tehnice si masini 10 25.308.362 1.084.511 26.392.873
4 Alte instalatii, utilaje si mobilier| 11 92.692 92.692
5.Investitii imobiliare 12
6.Imobilizari corporale in curs de

. 13 64.230 2.166.731 2.166.731 64.230
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 14
executie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16
10.Avansuri acordate pentru 17
imobilizari corporale
TOTAL (rd.081a 17) 18 76.176.551 4.362.573 2.166.731 78.372.393
lll.Imobilizari financiare 19 3.782 X 3.782
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.07+18+19) 20 76.305.864 4.362.573 2.166.731 78.501.706

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri

2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Reducerea/eliminarea

Amortizare la

Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Amortizare !n cursul in cursul anului a sfarsitul anului
rd. anului 1) . e
valorii amortizarii 2) (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21 10.000 10.000
2.Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturisi | 4 115.531 115.531
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 24
5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25
minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 26 125.531 125.531
Il.Imobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27
2.Constructii 28 7.449.776 2.314.209 9.763.985
3.Instalatii tehnice si masini 29 14.481.014 1.589.217 16.070.231
4.Alte instalatii utilaje si mobilier | 30 84.216 6.067 90.283
5.Investitii imobiliare 31
6.Active corporale de explorare si 32
evaluare a resurselor minerale
7.Active biologice productive 33
TOTAL (rd.27 la 33) 34 22.015.006 3.909.493 25.924.499
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)| 35 22.140.537 3.909.493 26.050.030

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate la

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

- lei -
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale

1.Cheltuieli de dezvoltare 36

2.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si
active similare si alte imobilizari
necorporale

37

3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38

minerale

4. Avansuri acordate pentru 39
imobilizari necorporale

TOTAL (rd.361a 39) 40
Il.Imobilizari corporale

1.Teren}1ri si amenajdri de M
terenuri

2.Constructii 42
3.Instalatii tehnice si masini 43

4 Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44

5.Investitii imobiliare 45
6.Investitii corporale in curs de 6
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 47
executie
8.Active corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 49
10.Avansuri acordate pentru 50
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 41 la 50) 51
lil.Imobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 53
TOTAL (rd.40+51+52)
REPREZENTATUL LEGAL (ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE ARE INTOCMIT,
OBLIGATIA GESTIONARII ENTITATI),
Numele si prenumele Numele si prenumele
OPREA ALEXANDRU NITOIU GABRIELA
Semnatura Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC

Formular
VALIDAT Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




[ Precizari MFP (napoi) | LISTARE

ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr. 107/ 2025, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2024 in format hadrtie si in format electronic sau numai in formd electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagind din situatiile financiare anuale listata cu ajutorul programului de asistenta elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnata si scanata alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

-

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

>

A.  Intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale la ANAF
Entitatile prevazute la art. 3 din OMF nr. 107/2025intocmesc situatii financiare anuale potrivit Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finantelor publice nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare.

in baza art. 185 din legea societitilor, consiliul de administratie, respectiv directoratul, este obligat s& depuna la Agentia Nationald de Administrare
Fiscalasituatiile financiare anuale aprobate de catre adunarea generald a actionarilor/asociatilor, insotite de documentele prevazute de lege.

Termenele pentru depunerea situatiilor financiare anuale la Agentia Nationala de Administrare Fiscala sunt urmatoarele:

a) pentru societétile reglementate de Legea nr. 31/1990, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, societatile/companiile nationale, regiile autonome,
institutele nationale de cercetare-dezvoltare, pana la data de 31 mai inclusiv a exercitiului financiar urmator celui de raportare;

b) pentru celelalte persoane prevazute la art. 1 alin. (1) - (3) din Legea nr. 82/1991, republicatd, cu modificdrile si completarile ulterioare, pana la data de 30 aprilie
inclusiv a exercitiului financiar urmator celui de raportare.

In cazul in care aceste date corespund unor zile nelucritoare, ultima zi de raportare este prima zi lucratoare urmatoare acestora.

B. Intocmirea raportérilor contabile anuale

@ Depun raportari contabile anuale:

- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic si carora le sunt incidente Reglementdrile contabile, aprobate prin OMFP nr.
1.802/2014

- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic;

- subunitatile(unitatile) deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European,

- sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul Economic European

- persoanele juridice straine cu sediul in Spatiul Economic European, care au locul de exercitare a conducerii efective in Romania.

Depunerea la ANAF a raportarilor contabile anuale la 31 decembrie se efectueaza pana la data de 31 mai inclusiv a exercitiului financiar urmator celui de
raportare, cu exceptia raportdrilor contabile anuale intocmite de persoanele juridice aflate in lichidare.

Potrivit prevederilor art. 36 alin. (3) din Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, pe perioada lichidarii, persoanele
juridice aflate in lichidare depun o raportare contabild anuala in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic, la Agentia Nationala de Administrare
Fiscala.

C. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de

entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitulexercitiului financiar de raportare

Entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul exercitiului financiar de raportare nu intocmesc situatii financiare anuale, urmand sa
depuna in acest sens la ANAF o declaratie pe propria raspundere a persoanei care are obligatia gestiondrii entitatii in termen de 60 de zile de la incheierea
exercitiului financiar.

D. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale

- se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale depuse de operatorii
economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prinOMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementdrilor respective. Ca urmare, in cazul
corectariiacestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportdri contabile anuale corectate.

E. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015
privindmodificarea si completarea unor reglementari contabile,cu modificarile si completarile ulterioare.

Tn cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din OMFP nr. 4.160/2015,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale
astfelincat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar 1) incheiat se refera
ladata de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curentA.2), respectiv exercitiului
financiarprecedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2025,
aceasta intocmeste raportdri contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2024 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2025-situatii financiare anuale.

F. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaza in contul 455 3) ,Sume datorate actionarilor/asociatilor”.

Tn cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontéri intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se referd la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.

2) Acesta reprezintd primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2025 se referd la data del
ianuarie 2025, respectiv 31 decembrie 2025, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2025), respectiv exercitiuluifinanciar
precedent celui de raportare (2024).

3) A se vedeaq, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementdrile contabile, potrivit cdrora sumele depuse sau ldsate temporar de cdtre actionari/asociati
ladispozitiaentitdtii, precum si dobdnzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreazad in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -conturi
curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Nr.cr. Cont Suma

1 Alege cont ;l
_+ ]

Preluare F10, F20 col.2 Sterge date incarcate







Propunere de acoperire a pierderii.pdf

C.N.ROMARM SA BUCURESTI
S. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.

N6 f&/;fwé_ 2057

PROPUNERE DE ACOPERIRE A

PIERDERII INREGISTRATE IN ANUL 2024

Exercitiul financiar 2024 s-a incheiat cu un rezultat pegativ, in sumd de

25.087.798 lei.

in conformitate cu prevederile Legii 31/1990 privind societﬁ‘;ile, republicatd cu
modificarile st completdrile -ulterioare, Consilivl de Administratie al Soc. UZINA
AUTOMECANICA MORENI propune spre aprobare Adundrii Generale a Actionarilor,
reportarea pierderii nete, in sumi de 25.087.798 lei, urménd ca aceasta s& fie acoperita .’1‘11

anii urmitori.

PRESEDINTELE CONSILIULUI I' ) D MINISTRATIE

AL Soc. UZINA AUTOMECANICA NfGRED;

VASILE Dragos Sebastiag{ ¥ # =











Raport cu privire la remuneratii.pdf

C.N.ROMARM S.A. — FILIALA S.UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.
COMITETUL DE NOMINALIZARE $I REMUNERARE

Nr. M‘/g .J10.02.2025

RAPORT

CU PRIVIRE LA REMUNERATILE $I ALTE AVANTAIE,
ACORDATE ADMINISTRATORILOR $T DIRECTORILOR
iNCURSUL ANULUI FINANCIAR 2024

1.. CADRUL LEGAL, POLITICA DE RENUMERATII PENTRU ADMINISTRATORI SI
DIRECTORUL GENERAL AL C.N. ROMARM S.A. Filiala S.UZINA AUTOMECANICA
MORENI S.A. ' '

o Aft, 11, alin. (3), lit ¢) §i d din Statutu C.N. Romarm S. A FILIALA S.UZINA AUTCHECANICA MOREN!
$A prevede ca atributie pentru  AGA " sd aleagd §i sé revoce membrii consilivlui de
administratie $i s& fixeze remuneralia cuvenita pentru exercitiul In curs membrilor
consfliului de administratie”. ’

'« Legea nr. 31 din 16 noiembrie 1990, republicatd privind  societatile. cu modificrie si
‘completarile ulfericare stabileste: '

« jaart 1. alin (2.0 bysi ¢ :
(2) in afaré de dezbaterea .altor probleme inscrise la ordinea de zi adunarea generala
este obligatd: -

b) s§ aleags § s& revoce membril consifiului de adininistratie, respectiv ai consiliului
de supraveghere, si cenzorii; - . o N o

c) s& fixeze remuneratia . ' cuvenita pentru  exertitiul i curs membrilor _consiliului  de

administratie;respectiv membrilor consfliului - de supraveghere §i cenzorilor, dacd, nu. a

Fost stabilita  prin  actul constitutiv;

+ la art.142alin.(2)
(2) Consiliul de.administratie.are. urmétorele «<competenie de baza.. care nu pot fi. delegale
directorifor. . o '

¢) numirea si revocarea directorilor si stabilirea remuneratiei lor:

. la art. 43 ain{) si(@)

(1) Consiliul de administrafie poate delega conducerea societatii 1a unul sau mai multor
directori, numind pe unul dintre ei director general. ' :

(4) in cazul societatilor pe actiuni ale céror situatii financiare anuale fac obieclul unei
obligatii legate de auditare financiard delegarea conducerii societdtii b conformitate cu
alin. (1) este obligatorie”

: v . laarnt 153"8 . | .
() Remuneratia membrilor consiliului de administratie sau ai consiliului. de supraveghere

este -stabilits prin -actul constitutiv. sau prin hotérérea adunarii generale a actionarifor.







~,

(2) Remuneratia suplimentarg a membrilor consiliviui de administrafie sau ai consiliului de
Supraveghere insarcinati cu functii specifice in cadruf organuiui  respectiv, precum sj
remuneratia directorilor, in sistemuf unitar, ori a membrilor directoratului in sistemul dualist
sunt stabifite de consiliul de administratie, respectiv de consiliul de supraveghere. Acz‘u;'

8, dacd este cazul comitetul de remunerare se vor asigura, la stabilirea remuneratiilor
sau a altar avantaje, ¢4 acestea sunt justificate  in raport cu Indatorinfe specifice ale
persoanelor respective si cu situatia economicad a societatii

« 0.G. nr 26 din 21 august 2013 privind intdrirea disciplinei financiare la nivelul unor
operatori conomici |a care statul sau unitsile administrativ-teritoriale  sunt actionari
unici on majoritari sau detin direct ori indirect o participatie majoritars, cu modificarie s
completérile ulterivare stabieste: '

* la art. 9, alin(1), litc) -f)
(1) La fundamentarea bugetelor de venituri si cheltuieli operatori economici au in veders,
dar fdréd a se limita la acestea, urmatoarele: '

©) criterile de performantd specifice si-obiectivele cuantificate privind reducerea
platilor - i creantelor . restante, - reducerea pierderilor, cresterea profitului a cifrei
de afacen precum si cresterea productivitdii muncii, prevézute in contractele
de mandat, - stabilite. In corelafie cu strategia de administrare a Consiliului de
administrafie/Consiliului de supraveghere si a planului de management al
directorilor/membrilor directoratului operatorifor economici; '

- d) programele de achiziti de bunur si - servicii pentru  desfdgurarea - activitafi
fundamentate pe baza posibilitatilor reale de plats a acestora; _ '
ej programele de invesiitii si dotdri fundamentate in limita surselor legate de finantare

- aacestora; : ' - : : :

J) programele de reducere a platilor/creantelor

~ restante. ' -

+ laart.14 :
(2) Nivelul remuneratiilor membrilor consiliilor de administratie, consililor de supraveghere
si directorilor care nu au fost. numiti in conditile Ordonantei de urgentd a Guvernului nr
10972011 privind guvernanta ‘corporativa  a _intreprinderilor publice, cu modificarile st
completdrile  uitericare, se stabileste prin asimilare cu cele previzute de aceasta, cu

incadrarea in prevederile bugetare aprobate.

s QUG nr.‘fOQ din 30 hoierhbnb 2011 pn‘&in_d guvernarda corporativd  a intreprinderiior |
publice cu modificérile $i compietdrile ulterioare, prevede:

+ laart 34 alin(1), (2)si {5 _
() In cadrul consiliului de administratie sau, dupa caz, al consiliului de supraveghere
se ‘constituie comitetul de nominalizare si remunerare si comitetul de audit Prin actul
constitutiv se poate stabili si posibilitatea constituirii alfor comitete consultative.
(2)  Comitetul de nominalizare si remunerare formuleaza propuneri pentru functile de

administratori/membru al consiliului de supraveghere, elaboreaza si propune consiliului cge







administratie/consiliului de Supraveghere procedura de sefeclie a candidatilor pentru
functiile de director sau, dupa caz, de membry al directoratului §i pentru  alte funclii de
conducere, recomands consiliului de administratie sauy, dupa caz, consiliuli de supraveéhere
candidati  pentru  functiile énumerate, formuleazd propuneri prvind  remunerarea
directorilor/membrilor directoratulyj §i a altor functii de conducere.

(5) ?ntr?pffndenf!e publice stabilesc prin actul constitutiv sau regulamente inferne modul
de funcfionare si procedura de adoptare a deciziflor in cadrul comitetelor consultative

* Laart 37, aling2) s {(3)
(2) Renumeratia membriior neexecutivi ai consiliuiui de administrafie sau ai consifiujui de
Supraveghere este formata dinir-o indemnizatie fixs lunard si o componenta variabils.
~Indemnizatia fixa nu poate depasi de dous ori media pe ultimele 12 juni a castigului salarial
mediu brut lunar pentru activitatea desfésurats conform obiectulyi principal de activitate
inregistrat de societate, |a nivel de clasg conform clasificatiei activitatilor din economia
nationald, comunicat de Institutyl National de Stalisticd anterior numirii Componenta
variabild se stabileste pe baza unor indicatori de performants financiari §i nefinanciari
negociafi si aprobati de adunarea generald a acfionarilor, diferiti de cei aprobafi pentru
administratorii executivi determinati Cu respectarea metodologiei prevézute Ia art '3 1 alin.
(5) §i care urméresc fnc{us;‘y_suste{?abm’taf_ga pe tetrmen lung a societdfi  si asigurarea
respectéril principiilor de buna guvernants. Cuantumul componentei variabile a membrilor
neexecutivi nu poate depdsi maximum 12 indemnizatii. fixe lunare.
(3) Renumeratia membrilor executivi- al consiliului  de administrafie sau ai consiliului de
Supraveghere este formaté dintr-o indemnizatie fixa lunard care nu poate depdsi de 6 or
- media pe ultimele 12 lunia =~ L o |
cagligului salarial mediu  brut lunar pentru activitatea -desfasuratd conform obiectului
principal  de activitate inregistrat de Societate, la nivel de clasd conform clasificatisi
activitdtilor din economia nationald, comunicat de Institutul National de Statisticd anterior
numfri.i $i dinfr-o components _variabila Componenta variabild va avea la bazé indicatorii _
de performanté financiari- ' si nefinanciari negociali si aprobali de adunarea generald. a
act ionarilor, diferiti de cei aprobali pentru administratorii neexeculivi, deferminafi cu
respectarea metodologiei prevazute la arl. 3™ alin. (5).

+ ia art. 38 _ - o L R
(1) Renumeratia directorifor este . stabilitd de consiliul de . administratie si nu poate
depasi nivelul remunerafiei  stabilit. penfru  membrii executivi ai  consiliului  de
administratie. Ea este unicd formé de remuneratie  pentru: directorii care indeplinesc §i
calitatea de administratori L : . )
(2) Renumeralia este forrnat & dintr-o indemnizatie fixa lunard stabilitd in limitele prevazute
laarl 37 alin. o _ - - -
(3} si dintro components variabild constand intr-o coté de participare la profitul net al
societdtiii, acordarea de actiuni, stock-options sau o schema echivalents, o schema de

pensii sau o alté formd de remunerare pe baza indicatorilor de performanta.
(4) iIndicatoni de performanta financiari $i nefinanciari aprobati constitc{ie elemente
fétd de care se determing componertta variabild a remunerafiei pentru directorii societéﬁ.







+ Laart 39 alin.(1)s (3) '
(1)  Renumeratia si  beneficiile oferite conform legii sau  contractului de mandat
administratorilor i directorifor in cadrul sistemului unitar, respectiv- membrilor consiliutui
de supraveghere si membrilor directoratului, in cazul sistemului dualist vor fi consemnate in
situafile  financiare anuale §i in raportul anual al comitetului de nomindlizare si
remunerare, consiliului de administratie sau consiliului de supraveghere si vor include
renumeratia $i celelalte beneficii acordate de catre socistate si de cétre filialele sale

(3) Politica si criteriile de remunerare a administratorilor si directonior, in cazul sistemnuiui
unitar, respectiv a membrilor consiliului de supraveghere si a membrilor directoratului, in
cazul sistemului dualist precum  §i nivelul remuneratiei si celelalte avantaje oferite fiecarui
administrator i director sunt f&cute publice pe pagina de intemet a Intreprinderii publice,
prin grija presedintelui consiliuiui de administratie sau al consiliului de supraveghere.

+ Laart 64
(3) Nivelul remuneratiilor membrilor consiliitor de administratie, consiliilor de supraveghere
s directorifor care nu au fost numiti iIn condiile prezentei ordonante de urgentd se
stabilegte prin  asimilare cu cele prevazute la arf. 8, 37 si 38, cu incadrarea in
prevederile bugetare aprobate la nivelul intreprinderii publice. '

2. COMPONENTA COMITETULUI DE NOMINALIZARE S| RENUMERARE

~La nivelyl filialei Societatea Uzina Automecanica Moreni S.A., Comitetul de nominaizare si
remunerare a fost stabilit inceplnd cu anui 2019, potrivit  Hotararii Consliulyi de
Administratie nr.12 din data de 23.09.2019. - o -
' La momentul numiri componenta acestuia a fost: -
~ ADAMVIOREL = - o B
-~ MATEI CRISTIAN. -
. Acesta componenta a fost madificat’ prin Hotdrarea Consiliului de Administratie nr.3.din data
de 20.03.2020 astfe!: - - B
-~ ADAM VIOREL
~ BUDOIU ADRIEAN.,
- Component& a fost modificatd prin Hot8rarea Consiiului de Administratie nr.5 din daia de
31.05.2021 astfel: : : : : '- '
-~ RUS MIHAI I
-~ SAVA DANIEL
- PATRICIA VASILE. : o .
Componentd a fost modificatd prin Hotararea Consiliului de Administratie nr.12 din data de
21.12.2021 astfek: '
"~ ~ COTINESCU ILIE'AURELIAN .
~ ~ NITA MIHAI
- CATANA MARIUS FLORIN. . _
Componentd a fost modificatad prin Hotararea Consifuiui de Administratie nr.3 din data de
25.032022 astfel: ' : ' ' -
-~ BARBU HORATIU CATALIN
~ NEAGU CULEA ION - MARIAN







Componenta a fost modificata prin Hotararea Consiliului de Administratie nr.2 din data de 27.01
2023 astfel:

~ MIHAI {ULIANA MARCELICA

~ DINU VALERIU -
Componentd a fost modificata prin Hotararea Consiiului de Administratie nr.1 din data de 31.01.
2024 astfel: :

-~ VASILE DRAGOS SEBASTIAN
~ DINU VALERIU

Comitetul de nominalizare s remunerare constituit;, este un comitet permanent cu
rol consuifativ, subordonat direct Consiliviui  de Administrate al C.N. ROMARM S.A.-
Filiala Societatea Uzuna Automecanica Moreni S.A. "

Potrivit  prevederilor at 55 din QUG nr109/2011 cu  modificarile §i completarile
ultericare "Comitetul de nominalizare si remunerare din cadrul consiliului de administratie
elaboreazd un raport anual cu privie la remuneraliile si . alte avaniaje acordate

- adminktratorifor si directorilor  in cursul anului financiar Raportul prevazut este
prezentat adunérii generale a actionarilor care aprobé situaliile financiare anuale. Raportul
este pus la dispozitia aclionarilor si cuprinde cel putin informatii privind:

“a) structura remuneratiei, cu explicarea ponderii componentei variabile $i componentei fixe;
b) criteriile de performantd ce fundamenteazad component. variabild a remuneratiei
raportul dintre performanta reafizatd si remuneratie: ‘ _.
¢) considerentele : ce justificd orice schema de bonusuri anuale sau avantaje nebénesti
d). eventualele scheme de pensii suplimentare sau anticipate;
e informatii privind . durata contractului pericada de preaviz negociata, cuanfumul
daunelor-interese pentru revocare fard justd cauzg. ”

- 3. INFORMATII PRIVIND COMPONENTA CONSILIULUI DE ADMINSTRATIE SI A

. DIRECTORATULUI . - o |
STRUCTURA REMUNERATIEI, CU EXPLICAREA PONDERHI COMPONENTE!
VARIABILE S| COMPONENTEI  FIXE; : :

A. Potrivit prevederilor Articolul 15 - din Statutul filialei $.Uzina Automecanica
‘Moreni S.A aceasta “este administratd de in consiliu de administratie,
compus din § membri numiti de adunarea generaldi ordinard a
actionarilor ", - _

In cursul anului 2024 s-a avut in vedere respectarea prevederilor art. 8471 alin.(3)
©din QUG 108/2011, cu modificérile si completérile ulterioare, privind numirea  provizorie
a membrilor consiliului de administratie, 4 si/sau5 luni cu posibiitatea de prelungire
pand fa 6 si/sau 7 luni, pana la selectia administratorilor potrivit prevederilor  aceluiasi
act normativ. - - S -
Componenta Consiliului de Administratie In cursul anului 2024 si pani la intocmirea
raportului administratorilor pentru situatiile finaciare aferente exercitiuiui financiar 2024.
MIHAI TULIANA MARCELICA - presedinte pana la 09.01.2024
VASILE DRAGOS SEBASTIAN- presedinte 08.01.2024 — 31.12.2024
DINU VALERIU — membru 01.01.2024-09.01.2024 i 09.01.2024-31.12.2024
TIMIS OAN — membru 01,01.2024 -09.01.2024 $i 09.01.2024 — 18.01.2024 _
- ALEXIE-COTAN -BODOLAN CONSTANTIN 15.02.2024 — 056.12.2024 conform solicitare
inregistrata la nr.1781/05.12.2024. ‘







B. Structura remuneratiei acordate administratorilor neexecutivi
in anul 2024

Potrivit prevederi!pr art.37 din 'OUG nr. 108/2011, cu modificarile si completarile uiterioare,
coroborat cu prevederile art. 14 din OG nr 26/2013, "remuneratia  membrilor neexecutivi ai

consiliului de administratie poate fiformats dintr-o indemnizafie fixd lunard si o components
variabila", :

Remunerata fixa

Nivelul remuneratiei pentru membrii neexecutivi ai Consiliului de Administratie al CN.
ROMARM S A. Filiala S.Uzina Automecanica Moreni S.A (indemnizatie fixd), a fost stabilit
in anul 2014, in baza Hotararii A.GA nr. 3/25.04.2014, la © valoarea reprezentand media
pe uitimele 12 luni a cagtigului salarial mediu brut lunar pentru activitatea desfasurats,
conform obiectului  principal de activitate inregistrat de societate, la nivel de clasa,
conform clasificatiei activititilor din economia nationald, comunicat de Institutul National de
Statisticd, anterior numiri, pentru ramura "constructilor ~ metalice sia produselor  din
metal  exclusiv ‘masini, s - utilaje:- instalati"- (corespunzatoare obiectuiui principal de
activitate, cod CAEN 3040)dar nu mai mult de 20 % din-salariul direétorului general. '

Valoarea indemnizatiel brute stabiftd fn anul 2014 a fost mentinutd, pand in luna
iunie 2018 cand, prin Hotararea AGA nr.4 din 20 junie- -2018 aceasta a fost actualizats
la nivelul ~ unei medii pe 12 Juni ‘a castigului salarial mediu brut lunar pentru activitatea
desf‘gfyra'té conform obiectului principal ~ de activitate Tnregistrat de societate, la nivel de
clasa 'conform clasfficatiel  activitdtior din economia nationals, comunicat de Institutul
National de Statisticd anterioara numirii (dec. 2016 - dec. 2017} - diviziune CAEN 3040
(fabricarea vehiculelor militare de luptd)- Fabricarea altor mijloace de transport. - '

Prin Hotéirérea ACA nr. 4/20.06.2018 a fost aprobats majorarea indemnizatiei - brute fixe
lunare acordatd membrilor neexecutivi ai Consiliului de Administratie reprezentand de doua ori
media pe ultimile 12 luni a castigului salarial mediu brut lunar pentru activitatea desfasurata
conform obiectului principal de activitate inregistrat de societate la nivel de clasad conform
clasificatiei activitatilor din economia nationald, comunicat de LN.S,, anterior numirii,dar nu mai
miult de 20 % din salariul directorului general, in cuantum de 2.700 l&i/lund. o

La nivelul anului 2024 suma bruta acordata membrilor Consiliului de Administratie al G.N.
ROMARM SA - Filiala Societatea Uzina Automecanica Moreni S.A. a fost de 94 307 lei, cu

incadrare in nivelut aprobat prin Bugetul de venitiiri gi cheltuieli.
* Remuneratie variabila

Pentru anul 2024 nu s-a aprobat/acordat componenta variabii.







C. Structira remuneratiei acordate directoruiui generalin anul 2_1_324

Remuneratia fixa

Potrivit prevederilor art 37 - 38 din OUG nr.109/2011, cu rnodificarile si cormpletarile
ulterioare, coroborate cu prevederile art.14 din OG nr26/2013, ca §i n cazul administratorior,
directorul general beneficiazd de o indernnizatie fix3 “care nu poate depasi de 6 ori media
pe uitimele 12 luni a castigului salarial mediu = brut lunar pentru activitatea  desfasurata
conform - obiectului principal de activitate inregistrat de societate, la nivel de clasd conform
clasificatiei activitatilor din economia nationald, comunicat de Institutul National de Statistica
anterior numiri" § de o cormponentd variabili.

La nivelul anului 2024, conducerea societditi a fost asiguratd de domnul VISOIANU
CORNELIU, dL.TOCAN CONSTANTIN si dL.OPREA ALEXANDRU directori generali
provizorii in baza contractelor de mandat aprobate prin Hotararea CA. :

Valoarea indemnizatie fixe a fost stabilit conform prevederilor legale, respectiv de 6
ori media pe ultimele 12 lunl a castigului salarial mediu brut lunar pentru activitatea
desfasuraté conform obiectului principal de activitate Inregistrat de societate la nivel de ciasa,
conform clasificatiei activitatilor din economia nationald, comunicat de Institutul National de
Stafisticd, conform Hotararii AGA nr.4/20.06.2018 mentinutd si pentru domnul.VISOIANU
CORNELIU, dl TOCAN CONSTANTIN st dl. OPREA ALEXANDRU . |

La nivelul anului 2024 cuantumul remuneratiei totale brute acordate peniru functia de

director general domnuliui VISOIANU CORNELIU.

~ afost de: 44049 lei. : S ] _
cuantumul remuneratiei fotale brute acordate pentru functia de director general domnuiui
TOCAN CONSTANTIN -~ ' :

a fost de: 68050 lei si _ _ : |
cuantumul remuneratiei totale brute acordate pentru functia de director general domnului
OPREA ALEXANDRU '

- afostde 22 855 lei

Remuneratie variabila
Pentru anul 2024 nu"s-a aprobat componenta variabil3,

Potrivit situatiilor financiare aprobate, chiar si in conditile neaprobari exprese de
criterii si obiective de performantd pentru  directorul general, care s& conduca la ‘acordarea
componentei variabile, performanta activitatii manageriale a fost monitorizatd pe baza
indicatorilor obligatorii stabiliti de cadrul legal, respectiv OG nr. 26/2013, cu modificarile si
cornpletdrile ulterioare. B _ _ | {

_ La nivelul anului 2024 gradul de indeplinire al acestora la data prezentei nu a fost
nca calculat.

4. CONSIDERENTELE CE JUSTIFICA ORICE SCHEMA DE BONUSURI
ANUALE SAU AVANTAJE NEBANESTI

- Nu aufost acordate.







5.EVENTUALELE SCHEME DE PENSII SAU ANTICIPATE |

~ Nu aufost acordate.

6. INFORMATH PRIVIND DURATA CONTRACTULUI, PERIOADA DE PREAVIZ
NEGOCIATA, CUANTUMUL DAUNELOR-INTERESE PENTRU REVOCARE FARA
JUSTA CAUZA
Pentru tofi administratorii neexecutiv. ca urmare a provizoratului, au fost incheate
contracte de mandat Tncepand cu data de cu 09.01.2024 pentru anui 2024,
~ Pentru directorul general VISOIANU Corneliu a fost incheiat contractul de mandat astfel:
contract de mandat nr.1123/26.07.2023 durata 5 luni prelungit 2 luni pana la 27.02.2024
conform act additional nr.1/19.12.2023, :
~_ Pentru directorul general TOCAN CONSTANTIN a fost incheiat contractul de mandat
astfel: contract de mandat nr.422/03.06.2024 durata 5 luni.

Pentru directorul general OPREA ALEXANDRU a fost incheiat contractul de mandat
astfel: contract de mandat nr.848/12.11.2024 durata 5 luni,

" VISOIANU'CORNELIY- .
a. Durata contractului - provizorie - numire péna la data implementarii UG nr.
109/2011, cu modificédrile si cormpletdrie ulterioare: o
b. Perioada de preaviz - cu pericada de preaviz in situatia’ renuntarii 30 de zile
. potrivit prevederilor art.11,  alin, 2) din contractul de mandat ‘ '
¢. Cuanfum dauné - interes pentru revocare fird justd cauzad - fard clauzi in
acest sens. -+ .o oo PS ST _
TOCAN CONSTANTIN _
a. Durata contractului - provizorie - numire pana la data implementarii OUG or.
109/2011, cu modificarile - si cormpletarile. -ulterioare: - T
b. Perioada de preaviz - cu pericads de preaviz in situatia renuntarii 30 de zile,
potrivit prevederilor art. 11, alin. 2) din contractul de mandat, _
¢. Cuantum daune - interes pentru revocare fard justd cauza - fara clauza n
acest sens, - ' - S '

S OPREA ALEXANDRU :
a. Durata contractului - provizorie - numire pand la data implementari QUG nr.
109/2011, cu modificarile si cormpletarie ulterioare: :
b. Perioada de preaviz - cu pericads de preaviz in situatia renuntarii 30 de zile,
potrivit prevederilor art:11, "afin. 2) din contractul de mandat; :
c. Cuantum daune - interes. pentru revocare fard justd cauzi - fara clauza in
acest sens. L . - : .







indemnizatia bruta anualj a membrilor Consiliului de'adminis'tra;ie in anul 2024

Membrii Consiliului de administratie

Nivelul indemnizatiei brute anuale |

. lei
MIHA! IULIANA MARCELICA 405 lei
VASILE DRAGOS SEBASTIAN 31 995 lei
DINU VALERIU 32 400 lei
TIMIS ICAN 405 lei
ALEXIE-COTAN-BODOLAN

_CONSTANTIN 25 714 lei

D. Structura remuneratiei acordate administratoriior speclah
in anul 2024 :
Indemmzatla bruta anuaia a a;immlstratorulm special in anul 2024

Administrator special Nivelul mdemnizatiei brute anuale _l

_ lei [
Barbu Nelu Vasile 38403 lei |
Dinu Laurentiu George 33 985 lei |

- COMITETUL DE N

- VASILE DRAGOS SEBA

DINU VALERIU

MIN_ALIZARE $1 REMUNERARE

Red.consilier juridic _
Laura Matei '

R
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'CN.ROMARM S.A. ' Anexa nr. 4.3 la Instructiuni
Filiala Societatea Uzina AUTOMECANICA Moreni S.A

Nrwo SOF:0%.2025 ) Director General
. | . Dr.Jr. O

. | RAPORT
asupra sistemului de control intern managerial la data de 31 decembrie 2024

in temeiul prevederilor art. 4 alin. (3) din Ordonanta Guvernului nr. 119/1999 privind controlul
intern managerial si control financiar preventiv, republicaty, cu modificrile si completarile ulterioare, -
subsemnatul OPREA ALEXANDRU, in calitate de director general, declar cd C.N. Romarm S.AL,
filiala Societatea.Uzina AUTOMECANICA Moreni S.A., dispune de un sistem de control intern
managerial ale cirui concepere §i aplicare permite conduceril §i Consiliului de Administratie sa
furnizeze o asigurare rezonabild, c& fondurile publice gestionate in scopul Indeplinirii obiectivelor
generale si specifice au fost utilizate in conditii de legalitate, regularitate, eficacitate, eficienta $i
economicitate. _ L _ _ .

Aceastd declaratie se. intemeiaza pe o apreciere realistd, corectd, completd si demnd de
incredere asupra sistemului de control intern managerial al entitatii, formulati in baza autoevaludrii
acestuia. ‘ . '
' Sistemul de control intern managerial cuprinde mecanisme de autocontrol, iar aplicarea
fnasurilor privind cregterea eficacitatii acestuia are la bazi evaluarea riscurilor. -

in acest caz, mentionez urmétoarele:

- Comisia de monitorizare este functionald; _ _ _

\ _ Programul de dezvoltare a sistemului de control intern managerial este implementat si
actualizat anual; ' ST .

' - Procesul de management al riseurilor este organizat i monitorizat; _

_ - Procedurile documentate sunt elaborate in proportie de 100% din totalul activitgilor
procedurale inventariate; _ _-

- Sistemul de monitorizare a performantelor este stabilit §i evaluat pentru obiectivele si
activitiiile entitdtii, prin intermediul unor indicatori de performanté.

" Pe baza rezultatelor autoevaludirii, apreciez cd Ja data de 31 decembrie 2024, sistemul de control
intern managerial al C.N. Romarm S.A, filiala Societatea Uzina AUTOMECANICA Moreni S.A., este
conform cu standardele cuprinse in Codui controtului intern managerial.

Din analiza rapoartelor asupra sistemului de control intern managerial transmise ordonatorului
principal de credite de citre ordonatorii secundari de credite, direct subordonati, rezulta ci:

- entitatea are sistemul conform.

Precizez ci declaratiile cuprinse in prezentul raport sunt formulate prin asumarea

tesponsabilitatii manageriale $i au drept temei datele, informatiile i constatdrile consemnate in

documentatia aferentd autoevaluarii sistemului de control intern managerial cit §i raportarile fransmise
de citre auditul intern g1 extern. .
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APROBAT
de CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

in sedinga din data de 9%‘91«‘2025

PRESEDINTELE CONSILIULYI DE ADMINISTRATIE
al Soc. UZINA AUTOMECANICAMORENI S A, -
VASILE DRAGOS STIAN . T

ICN
*
—_— : I
R RAPORTUL ADMINISTRATORILOR Al
pentru exercitiul financiar incheiat Ia 31.12.2024 '

CAPITOLUL I - DATE GENERALE '

1.1. STRUCTURA -ORGANIZATORICA e

Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A., filialaa CN. ROMARM S.A, este societate pe actiuni
cu capital integral de stat si isi desfigoard activitatea in conformitate cu legile romane si cu actul constitutiv
propriu. _ : S
ADUNAREA GENERALA A ACTIONARILOR este organul de conducere al societatii, care decide

asupra activitatii acesteia §i asupra politicii el economice. Reprezentantii statului in AGA actioneazd numai pe

bazi de mandat, iar mandatul este acordat pe sedint3. Pentru anul 2024 au fost numiti ca reprezentanti ai

statului din partea Ministerul Economiei Antreprenoriatului si Turismului, pe bazi de mandat de sedintd , d-

na Cristina-Gabriela Dragomir iar din partea CN ROMARM la filiala 8 UZINA Automecanica Moreni S.A. a
.~ lost numit in calitate de reprezentant al actionarului C.N. ROMARM SA domnul Mihai Aurel Norocel.

Incepand cu 23.07.2007, in temeiul Legii 137/2002 privind unele misuri pentru accelerarea
privatizirii, cu modificirile st completirile ulterioare si al Normelor metodologice de aplicare a acesteia,
aprobate prin HG 577/2002, cu completarile ulterioare, societatea a intrat in administrare speciald in baza
Ordinului AVAS nr. 9437/12.07.2007. - - S S

" In anul 2024 in perioada 03.01.2024- 10.07.2024 a fost numit in calitate de administrator special d-
nul Nelu Barbu-Vasile conform Ordinului Ministesul Fconomiei, Antreprenoriatutui si Turismului, nr.
4/03.01.2024 si contractului de mandat nr. 164/03.01.2024 . Incepand cu data de 24.07.2024 a fost numit in
calitate de administrator special d-nul Laurentiu George DINU conform Ordinului Ministerul Economiei,
Antreprenoriatului si Turismului, nr. 2004/24.07.2024 si contractului de mandat nr. 171/24.07.2024

" CONSILIUL DE ADMINISTRATIE asigurd administrarea societatii, iar in anul 2024 a fost
reprezentat de urmatorii administratori provizorii: '

1. MIHAI JULIANA MARCELICA — presedinte pana pe 09.01.2024

2. VASILE DRAGOS-SEBASTIAN — presedinte din 09.01.2024

3. VALERIU DINU — membru 01.01.2024-31.12.2024

4. TIMIS IOAN — membru 01.01.2024-18.01.2024

5. ALEXIE COTAN BODOLAN CONSTANTIN- 15.02.2024- 05.12.2024
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Atributiile §i competeniele A.G.A. si C.A. ale Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. sunt
prezentate in actul constitutiv al societdtii si sunt in conformitate cu Legea 31/1990, cu modificarile si
completérile ulterioare. -

- Conducerea societatii a fost astgurati in anul 2024:
- director general dr. jr. Visoianu Corneliu perioada 01.01.2024-27.02.2024
- director general jr. Tocan Constantin perioada 03.06.2024-28.10.2024
- director general dr. jr. Oprea Alexandru perioada 12.11.2024-prezent

si de urmdtorii directori executivi, care alcatuiesc Consiliul de Conducere, si anume:
- director tehnic si de productie ing. Manu foan
- directorul economtic, ec. Nitoiu Gabriela;
- directorul comercial ing. Florescu - Alexandru;

 In anul 2024, structura organizatoricd a societdfii, aprobatd in Consiliui de administratic al CN
ROMARM SA in data de 31.07.2013 a avut urmétoarea configuratie:

" A. DIRECTOR GENERAL:
’ - Cabinet director
- Structura de Securitate
- Audit Public Intern -+
- Serviciul Calitate
- Biroul Juridic
- Anticoruptie, C.F.G. .
- Biroul Management Restructurare/Organizare Resurse Umane
- Biroul Management Integrat Calitate Mediu B
" - Biroul Administrare Patriaoniu; Investitii st Privatizare
B. DIRECTOR TEHNIC $1DE PRODUCTIE-
1, Inginer Sef Cercetare— Dezvoltare
- Serviciul Pregatirea Fabricatiei
- Serviciul Proiectare Marketing -
2. Inginer Sef Productie - AR
- Serviciul Programare, Lansare, Urmarire, Productie
Sectia Constructii Metalice
- Sectia Montaj General, Protetipuri si Service -
- Sectia Prelucrari- Mecanice o
- Sectia Intretinere
C. DIRECTOR COMERCIAL
- Serviciul Achizitii, Depozite
- Serviciul Colaborari, Transporturi.
- Biroul Vanzari '
D. DIRECTOR ECONOMIC
- Biroul Contabilitate, Pret de Cost i Analize Economice
- . Biroul Financiar - Salari '
- Oficiul de Calcul

1.2. OBIECTUL DE ACTIVITATE T

S UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. a desfasurat in anul 2024 activitate in conformitate cu
statutul propriu si cu legile roméne. Obiectul de activitate al societitii se incadreaza in clasa CAEN 3040 -
Fabricarea vehiculelor militare de Tuptd - capacitatea de productie fiind destinata integral productiei speciale.







Pe capacitiitile speciale, uzina a desfiisurat gi activitdti economice cu caracter civil care sunt mengionate in

Statutul societéii.

1.3. ORGANIZAREA CONTABILITATII

in Socictatea Uzina Automecanica Moreni S.A., Contabilitatea, ca activitate specializati in misurarea,
evaluarea, cunoasterea, gestiunea si controlul activelor, datoriilor si capitalurilor proprii, precum gi a
rezultatelor obtinute din activitatea de baz, asiguri inregistrarea cronologicd si sistematicd, prelucrarea,
publicarea si pistrarea informatiilor cu privire la pozifia financiard, performanta financiard gi fluxurile de
trezorerie, atit pentru cerintele sale interne, cit si in relatiile cu investitorii prezenti si potentiali, creditorii
financiari si comerciali, clientii, institutiile publice si alti utilizatori. '

In anul 2024, organizarea activitifii financiar — contabile a avut in vedere aplicarea Reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale §i situatiile financiare consolidate, aprobate de
Ordinui MLF.P. nr. 1802/2014, precum si aplicarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, republicata, modificata si
completatd, cit si a celorlalte acte normative care au aplicabilitate in activitatea financiar — contabild. '

Activitatea financiar — contabild este organizatd n compartimente distincte In conformitate cu
Structura Organizatoricd aprobati si are personal calificat incadrat, potrivit legii. S-au creat conditiile necesare

‘pentru intocmirea documentelor justificative privind operatiunile economice, organizarea corecta i Ja zi a

contabilitiii, organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de activ si de pasiv, precum si valorificarea
rezultatelor acesteia. De asemenea, modul de organizare a activitatii financiar — contabile asigurd péstrarea in
bune conditii a documentelor justificative, a registrefor si situatiilor financiare. Organizarea si conducerea
contabilitdtii de gestiune adaptate la specificul Uzinei Automecanica Moreni, respectand reglementarile
aprobate prin Ordinul MFP 1.826/2003, asigurd inregistrarea operatiilor privind colectarea si repartizarea
cheltuielilor pe destinatii, respectiv pe activitati, sectil, faze de fabricatie, dup caz, precum gi calculul costului
de achizitie, de productie, de prelucrare al bunurilor intrate, obtinute, lucrérilor executate, serviciilor prestate,
productiei in curs de executie, imobilizérilor in curs de executie. ' :

1.4. AUDITUL PUBLIC INTERN

. La nivelul filialei Societatea Uzina Automecanica Moreni S.A. activitatea de audit public intern este
organizatd prin structurd proprie, functionald, conform Legii n7.672/2002 privind auditul public intern,
republicatd, cu modificarile si completirile ulterioare. Structura este constituitd distinet, in directa subordine
a Directorului general, avand alocate un numir de 0 de posturi de conducere, dintre care 0 posturi ocupate §i
0 posturi vacante. : : > : '_

" Din punctul de vedere al posturilor de executie, structura de audit public intern are alocate 2 posturi,
unul dintre acestea fiind vacant. Mentionam ca redimensionarea structurii la 2 posturi a fost aprobatii prin
Hotararea Consiliului de Administratie al S. Uzina Automecanica Moreni S.A. nr. 12/2019, in care s-a stabilit
ca tncadratea celui de-al doilea post sa se materializeze cand posibilitatile financiare ale societatii o vor
permite, cu modificarea corespunzitoare a organigramei societitii. )

© Activitatea de audit public intern din anul de raportare s-a desfasurat in conformitate cu Planul anual
de audit public intern pentru anul 2024, Normele metodologice specifice privind exercitarea activitdfii de
audit public intern in cadrul societitii si Carfa auditului intern.

fn anul 2024 au fost planificate 4 misiuni de audit intern planificate, dintre care 2 reprezinti misiuni de -
asigurare (domeniile avditate fiind IT si cel al functiilor specifice — Biroul Vanzari), 1 de consiliere formalizati cu privire
1 sistemul de control intern managerial, iar 1 de urmirire a implementarii recomandrilor, toate misiunile fiind realizate
in termenele pplanificate. :

. in conformitate cu prevederile Legii nr. 672/2002 privind auditul public intern a fost elaborat in
termeénul legal Raporiul privind activitatea de audit public intern pe anul 2024, care a fost inaintat C.N.
ROMARM S.A. Bucuresti si Camerei de Conturi Dambovita. Totodatd, documentul a fost prezentat spre

informare Consiliului de Administratie al societati.







- In ceea ce priveste planificarea activitdtifor pentru anul 2025, a fost intocmit si aprobat de Directorul
general al societdtii Planul anual de audif public intern pentru anul 2025, nr. 1708/27.11.2024, care prevede
realizarea a 3 misiuni de asigurare, respectiv. '

- Organizarea si functionarea Serviciului Pregitirea Fabricatiei;
- Evaluarea sistemului de prevenire a coruptiei 2025;
- Inventarierea patritmonivlui societafii.

1.5 CONTROLUL INTERN

> in anul 2024 ,,Comisia de monitorizare si indrumare metodologici a dezvoltirii sistemului de
control intern managerial” al Societifii Uzina Automecanica Moreni S.A., a elaborat ,Programul de
dezvoltare a sistemului de control intern managerial” si ,,Programul de instruire i formare profesionald
pentrt anul 2024, De asemenea, comisia a elaborat si transmis in termenul soliciat de citre organul ierarhic
superior CN ROMARM S.A Bucuresti, urmétoarele: o
»  Situatiile centralizatoare anuale privind stadiul implementérii si dezvoltarii sistemului de
control intern/managerial, la data de 31.12.2024. : ‘
_ Sistemul este functional, comisia se intruneste in termenele stabilite prin decizie, urmérind cu maxima
“seriozitate strategia definitd prin Programul de dezvoltare a controlului intern la nivelul societatii, cautand
solugiile optime peniru implementarea §i dezvoltarea celor 16 standarde. Analiza stadiului de implementare a
celor 16 standarde relevi ci sistemul de control intern/managerial al Societatii Uzina Automecanica Moreni
S.A., este conform.
Sistemul de control care functioneazi in cadrul societdtii este constituit din ansamblul formelor de
control cunoscute, respectiv autocontrolul, controlul ierathic, controlul financiar contabil, controlul
administrativ, controlul calitatii, inspectiile etc..

1.6 CONTROLUL FINANCIAR DE GESTIUNE este organizat pentru controlul
gestiunilor proprii societdtii, fiind subordonat Directorului General, in organigrama societitii existdnd
structura Anticoruptie, C.F.G. Are atributii, competente si responsabilititi cu privire la respectarea normelor
legale referitoare la : existenta, integritatea, pistrarea §i paza bunurilor i valorilor de orice fel si detinute cu
orice titlu, utilizarea valorilor materiale de orice fel, declasarea si casarea de bunuri, Intocmirea §i circulagia
documentelor primare, operative si contabile, efectuarea in numerar sau prin cont a incasdrilor si platilor in lei
si valutd, de orice naturd, inclusiv a salartilor, ete. :

~ Activitatea de Anticoruptie, C.F.G, Infiintatd in baza H.G. nr. 215/2012, H.G. nr. 583/2016, H.G. nr.

11269/2021 §i H.G. nr.1151/2012, a efectuat conform ,, Planului-de control aferent activititii de Control

Financiar de Gestiune pentru semestrul I si II - 2024”, aprobat de catre conducerea filialei i in baza
obiectivelor de control pe anul 2024, actiuni dupd cum urmeaza: ' : -

" Controale seniestrul I — 4 (programate — 5);
. Controale semestrul 11 -3 {(programate — 5});

»: Punerea in aplicare a Deciziei nr. 176/19.10.2022, referitoare la Comisia de cantirire a deseurtlor
feroase i neferoase la livrare — permanent;

> Punerea in aplicare a Deciziei nr. 71/11.04.2024 — membru in Comisia de cercetare disciplinari
~ prealabily, pentru incalcarea prevederilor Regulamentului Intern al 8. UAM S.A., privind evenimentul
- produs si semnalat prin sesizarea nr. 47 3/09.04.2024.

‘> Punerea in aplicare a Deciziilor nr. 27/02.02.2023 si nr. 114/13.06.2024 ca membru permanent al
" Comisiei de casare mijloace fixe, obiecte de inventar, S.D.V.-uri, echipamente de protectie, materiale,
produse finite, ambalaje, materii prime gi productie neterminatd — permenent;
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>

Punerea in aplicare a Decizilor nr. 174/12.10.2022, nr. 46/14.02.2024 sinr. 203/14.1 0.2024 ca membru
al Comisiei pentru receptia mijloacelor fixe (utilaje, echipamente, instalatii, birotici, etc.) — permanent;

Punerea in aplicare a Decjziilor nr. 37/15.02.2023, nr. 38/15.02.2023, nr. 118/20.07.2022 , nr. 153/

30,08.2024, nr. 154/30.08.2024 si nr. 155/30.08.2024 referitoare la Comisia de receptie a lucririlor
efectuate conform art. 24 din Legea 232/2016 i art.1 din H/.G nr. 174/2017 — permanent;

Punerea in aplicare a Deciziilor nr. 7/10.01.2024, or. 8/10.01.2024, nr. 109/04.06.2024, nr.

110/04.06.2024, nr. 214/13.11.2024 si nr. 215/13.11.2024 referitoare la Comisia de monitorizare,

coordonare si indrumare metodologicd a dezvoltarii sistemului de control intern/managerial si rolul gi

* atributiile Consilierului de etica - permanent, rezultangd:

Elaborare Program de dezvoltare a SCIM; _

Elaborare Program de instruire gi formare profesionala a SCIM;

Elaborare/actualizare proceduri SCIM; | _ __
Situatiile centralizatoare anuale privind stadiul implementarii si dezvoltarii sistemului de
contro} intern/managetial conform 0.8.G.G nr. 600/2018.

OO 0 O

Punerea in aplicare a adresei nr. 2479/24.09.2024 de la C.N. ROMARM S.A., privind datele

- persoanelor de contact cu atributii privind implementarea SCIM.

Punerea in aplicare a-adresei nr. 130177/14.03.2024 — de la Ministerul Economiei, Antrepreﬁoriatului
si Turismului, Directia Corp Control Ministru, n vederea indeplinirii masurii 1.1.6. Transmiterea
contributiilor solicitate de secretariatul tehnic si participarea la activitifile de coordonare $i
monitorizare a strategiei din Obiectivul specific nr.1.1 Implementarea masurilor de integritate la nivel
national al Strategiei Nationale Anticoruptie (SNA) 2021-2025, referitor la intocmirea si transmiterea
urmaétoareior: o _ '

o Raportul narativ refetitor la stadiul implementarii masurilor previzute In SNA, avand termene

de implementare 2023, anual si/sau permanent. ' R

o Inventarul misurilor de transparenti institutionald si de prevenire a coruptiei, precum sl

indicatorii de evaluare (Anexa nr. 3 la H.G nr. 1269/2021 - SNA 2021-2025). '

o Figa de raportare completatd pentru fiecare mésura din SNA in parte.

o Anexant. 5 la H.G nr. 1269/2021 - SNA 2021-2025.
Punerea in aplicare a adresei nr.130223/26.03.2024 de la Ministerul Economiei, Antreprenoriatului si
Turismului, Directia Corp Control Ministru, referitor la intocmirea §i transmiterea urmétoarelor:

o Raportul narativ referitor la evaluarea incidentelor de integritate; o

o Anexa nr. 6 din H.G. nr. 599/2018, conform formatului de raport apual de evaluare a

incidentelor de integritate. :
fntocmirea Raportului BVC nr. 1643/14.11.2024 — Verificarea respectdrii prevederilor legale In
fundamentarea proiectului bugetutui de venituri si cheltuieli rectificat pentru anul 2024,
Punerea in aplicare a Deciziilor: nr. 180/28.09.2023 si nr. 180/04.10.2024 — conform Contract de
parteneriat invitdmadnt dual nr. 39/10.01.2023. S :
Punerea in aplicare a Deciziei nr. 151/11.10.2017 — completarea si actualizarea formularului de
integritate in Sistemul electronic-de achizigii publice ‘de la publicarea in SEAP a documentatiei de
atribuire pe tot parcursul procedurii pani la publicarea anuntului de atribuire a contractelor de achizitie

~ publicd, conform art.5 alin.4 si art.6 alin 1-5 din Legea nr. 184/2016 privind instituirea unui mecanism

de prevenire a conflictului de interese in procedura de atribuire a contractelor de achizitie publicd -
permanent. ' ' ' ’ -

Perioada supus# controalelor programate: anii 2023 —2024.
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1.7, INVENTARIEREA ELEMENTELOR DE ACTIV SI DE PASIV

Inventarierea elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii s-a desfigurat in
perioada 02.09.2024- 13.12.2024, in baza deciziei nr. 149 / 30.08.2024, emisi de Directorul General pentru
numirea comisiei centrale de inventariere si a cuprins inventarierea elementelor de natura activelor, datorulor
si capitalurilor proprii. -

Inventarierea elementelor de natura activelor, datoriilor st capitalurilor proprii ale Filialei Soc. UZINA
AUTOMECANICA MORENI S.A. a cuprins trei secfiuni de bazi:

L Inventarierea mijloacelor fixe, a imobilizarilor necorporale si a celor in curs de execu‘;le,
documentatiei tehnice si a terenurilor, desfasuratd in baza deciziei nr. 150 / 30.08.2024, a
inceput 1a 02.09.2024 si s-a Incheiat la 30.09.2024;

- 1L Inventarierea stocurilor de materii prime, materiale, obiecte inventar, SDV-uri, materiale
recuperabile, materiale la ter{i, produse finite, a mijloacelor banesti, alte valori si a altor
elemente de natura activelor, datoriilor si-capitalurilor proprii, desfdguratd in baza deciziei nr.
151/30.08.2024, a Inceput la 01.10.2024 si s-a Incheiat 1a 29.11.2024;

IMI.  Inventarierea productiei neterminate care s-a desfisurat in baza deciziei nr.152 / 30.08.2024, a

inceput la 02.12.2024 si s-a incheiat la 13.12.2024, ’
Inventarierea s-a desfdgurat avind la bazd Procedura privind organizarea st efectuarea inventarierii
elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii ale Filialei Soc. UZINA AUTOMECANICA
MORENI S.A. in anul 2024, elaboratd si difuzatd comisiilor de inventariere, intocmitd avénd in vedere
prevederile Ordinului 2861/2009 prin care s-au aprobat Normele privind organizarea i efectuarea
inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor §i capitalurilor proprii, publicat in Monitorul Oficial
nr. 704 din 20 octombrie 2009, prevederile Legii nr. 82/1991, republicatd si ale OMFP 1802 /2014,
Instructajul comistilor de inventariere s-a efectuat pe data de 29.08.2024 conform procesului verbal nr. 14
/29.08.2024.
Inventarierea pentru exercitiul financiar 2024 a constat in parcurgerea urmatoarelor etape:
1. Determinarea fizicd prin:
e observare directa pentru bunuri corporalc numarare, cantarire, masurare, calcule tehmce
e analizarea documentelor pentru bunuri necorporale si elemente de patura capitaluriior
proprii, datorii sicreante (tltlurl de propnetate, extrase de cont confirmate de terti etc.)
2 Evaluarea elementelor de activ si de pasiv:
e stabilirea valorilor de inventar pe baza pmncxpmlm prudentet
3 Determinarea ajustarilor:
o calculul diferentelor dintre valoarea de inventar si valoarea contabila
4 Valorificarea rezultatelor inventarierii in contabilitate:
e Operatiuni de regulatizare
» Inregistrarea diferentelor constatate
Comisia centrald de inventariere apreciazi ci inventarierea s-a desfésurat cu respectarea normelor
prevazute de OMFP 2861/09.10.2009 precum. si a Legii contabilittii nr. 82/1991 cu modificarile si
completarile ulterioare, fird incidente deosebite, toate problemele apérute au fost rezolvate operativ si declard
tnchisd inventarierea patrimoniului Filialei Soc.Uzina Automecanica Moreni S.A pentru anul 2024.

Precizdm cf pentru inventatiere au fost invitati auditorii mterm si auditorii financiari conform normelor
in vigoare.

Rezultatele inventarierii au fost operate in evidenta contabild de 1a 31.12.2024.

Procesul - verbal cu rezultatele inventarierii in anul 2024, inregistrat sub nr. 1834/20.12. 2024 a fost
prezentat spre analiza si aprobare Consiliului de administratie in sedinta din luna februarie 2025.







1.8. INVESTITII

Investitii realizate in anul 2024 : _ _

Cu adresa nr.214.726/12.11.2024 transmisid de MINISTERUL ECONOMIEIT ANTREPRENORIATULUI SI
TURISMULUI - DIRECTIA INDUSTRIA NATIONALA DE APARARE si inregistratd la Societatea Uzina
Automecanica Moreni S.A. cu nr.881/21.11.2024, a fost comunicatd aprobatii de Ordonatorul Principal de Credite cu
numaruj 16350/12.1.2024, LISTA obiectivelor de investifii pe anul 2024, cu finantare integrald sau partiald de la bugetul
de stat, cu o valoare totald de 11.350,00 mii lei, $i cu finantare din surse proprii in valoare de 600,00 mii lei, din care:

1.

2.

Surse proprii: 600,00 mii lei, din care:
600,00 mii lei - surse proprii;

Aloeatii bugetare 2024: 11.350,00 mii lei, din care:
11.350,00 mii lei - surse proprii din majorare de capital 2024:

Suma provenita din majorarea contributiei statului la capitalul social al Societ#tii Uzina Automecanica Moreni

S.A. in baza prevederilor art.44 alin.(1) din Legea nr.5/2020 a bugetului de stat pe anul 2024 prin bugetul Ministerului

-~~~ Economiei, Antreprenoriatului si Turismului de la capitolul 82.01 .,Industria extractivd, prelucratoare gi constructii”,
- .- titlal 72 "Active financiare”, alineatut 72.01.01 ,,Participare la capitalul social al societétilor comerciale”.

Repartizarea pe capitole a bugetului aprobat:

© ¢ap.A - Obiective de investifii in continnare - 0,00 mii lei.

cap.B-Lucriirinoi - =~ -0,00miilei
cap.C - Alte cheltuieli de investitii:

Total: 11.950,00 mii lei, din care: :
- 11.350,00 mii lei surse proprii provenite din majorarea de capital din anul 2024
- 600,00 mii lei surse proprii. : '

Suma alocatd la cap.C a fost structurati pe categorii de bimuri astfel:

lit.b) - dotiiri independente - total 10.350,00 mii lei din care: .

- 9.750,00 mii lei surse proprii provenite din majorarea de capital din anul 2024,
- 600,00 mii lei surse proprii . - - '

1it.f) cheltuieli de expertizi, proiectare, asistentdi tehnici, pentru probe tehnologice si feste §i
predare la beneficiar i de executie privind reparatiile capitale, precum si alte categorii de lucriri
de interventii, cu exceptia celor incluse la lit. d), astfel cum sunt definite de legislatia in vigoare,
inclusiv cheltuielile necesare peniru obfizerea avizelor, autorizatiilor si acordurilor previzate de
lege - 1.600,00 mii lel.

* Programul de investitii aprobat este prezentat n urmatorul tabel:

Nr. |- Nominalizarea achizitiilor de bunurisia altor cheltuieli de I Valoare lei,

. foe U.M. | Cant. - _

ert. investifii fari TVA
0 1 2 3 4

TOTAL SOCISTATEA UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A, :
Cap. C - ,Alte cheltuieli de investitii” din majorare de capital 2024 si | 11.950.000,00
surse proprii 2024 din care: o ;

TOTAL SOCIETATEA AUTOMECANICA MORENI S.A. Cap. C
»Alte cheltuieli de jnvestitii” din majorare de capital 2024, din care:

11.350.000,00








a) Achizitii de imobile, inclusiv terenuri, din care: 0,00
b) | Dotiri independente, din care: 9,750,000,80
1 Ghilotind CNC pentru table subtiri 0,5 - 3 mm, lHimea 3000 mam buc 1 600.000,00
2 Masind CNC de stantat table 0,5 - Smm, 1500 x 3000mm, bl ) 650.000.00
poansoneza : BN
3 Abkant hidraulic pentru table 1-12 mm, Htimea 3000 mm CNC buc i 1.000.006,00
4 | Sablaj piese mici 2000 x 1000 mm buc 1 350.000,00
Cuptor preincilzire si detensionare piese sudate 1000 x 1000 x -
5 1 oo . 160,200 N P buc | 1 500.600,00
Valt cu 4 role pentru roluit table péni la 20 mm, lifimea 1500 mm,
6 care executd si piese conice ! t buc ! 750'000_’00
7 | Masina de masurat tridimensionali portabild asistatd de calculator | buc 1 750.000,00
8 | Pod rulant 30 Tf buc 1 1.000.000,00
9 | Presd hidraulici cu dublu efect 500tf CNC buc i 2.500.000,00
- 10 | Pres# hidraulicd 100 tf CNC buc 1 600.000,00
' 1 Compl:esoare de aer cu surub si sisteme de filtrare si uscare a buc 5 1.050.000,00
_ acrului .
cheltuieli de expertizii, proiectare, asisten{i tehnics, pentru ”
probe tehnologice si teste si preda're la beneficiar si de executie
“privind reparatiile capitale;. precum st alte categorii de lucréiri
f) |de interventii, cu exceptia celor incluse 1a lit. d), astfel cum sunt 1.600.000,00
definite de legislatia in vigoare, inclusiv cheltuielile necesare
pentru obfinerea avizelor, autorizatiilor si acordurtlor
preyﬁznte de lege .
| Lucrari de arhitecturd (reabilitare . acoperiguri, reparatii
| luminatoare, refacere radier, refacere termohidro-izolatie,
1 reabilitare instalatii electrice, reabilitare instalatii sanitare, 1'.600'000500
' compartimentare spaii interioare, etc.) '
TOTAL SOCIETATEA UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. |
Cae g cpeees 33 . . 600.000,00
ine, | Cap.C - ,Alte cheltuieli de investitii” din surse proprii 2024, din care:
b) | Dotiri independente din care: ' 575.000,00
1 | Sistem acces cu card : buc 1 100.000,00
2 | Tehnica de calcul statii de lueru buc 7 225.000,00
3 | Buldoexcavaior . bue 1 250.000,00
lucriri de foraj, cartarea terenului, fotogrammefrie,
e) | determindri seismologice', consultantid si alte cheltuieli de 25.000,00
investifii ce nu se regiisesc la celelalie categorii de investitii
1 Licente tehnic# de calcul stafii-de ucru : buc 7 25.000,00

Programul -de investitii pe anul 2024 aprobat nu a putut fi executat intrucat se impune rectificarea
acestuia determinatd de necesitatea autorizirii Societatii Uzina Automecanica Moreni S.A. ca centru de
mentenantd a Autovehiculelor Tactice Blindate de Tip Usor (ATBTU) si deruldrii unor acorduri cadru de
colaborare cu parteneri externi pentru executia de transportoare blindate pe rofi.







1.9.RESURSE UMANE, NUMAR DE PERSONAL. STRUCTURA

La 31.12.2024 numarul efectiv de personal a fost de 263 persoane. Avand in vedere apartenenta la
industria de aparare, respectiv faptul, cd Intreaga capacitate de productie a societitii este destinatd productiei
speciale, personalul necesar mentinerii in stare de functionare a acestei capacititi este salarizat conform Legii
nr.232/2016 si HG 174/2017, iar restul personalului este salarizat din veniturile activititii de bazi. Datoritd
unei incdredri neuniform distribuite pe intregul an si la un nivel mai mic decét nivelul normal al capacitatilor
de productie, gradul de incércare a personalului a fost in anul 2024 de 30,79%.

Structura si evolufia numarului de personal in anul 2024 se prezintd dupéd cum urmeaza:

Categ. Personal Existentla . | INTRARI IESIRI Existent la
31.12.2023 : : 31.12.2024
Muncitori direct productivi 193 14 45 162
Muncitori indirect productivi 39 .3 2 . 40
Maistri 2 0 2 0
Tesa conducere . 72 ' 11 22 61
TOTAL 306 28 71 263

Tesirile de personal operate in cursul anului 2024 sunt din cauze naturale sau ca urmare a incetdrii
comractului de munca. '

1.10. AUDIT FINANCIAR EXTERN
La31.12.2024 intrucat in ultimele doud exercitii au fost depésite limitele a doud dintre criteriile de' marime

obligatorii, respectiv, total active  inumarul mediu de salariati, S UZINA AUTOMECANICA MORENI SA
intocmeste Situatii financiare anuale care cuprind:

o Bilant
¢ Cont de profit st plerdere
o Situatia modificarilor capitalului propnu
» Situatia fluxurilor de trezorerie
o Notele explicative la situatiile financiare anuale. :
Conform Ordinului 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile ﬁnanmare
anuale ale societdtii sunt supuse auditului financiar extern.
Situatiile financiare intocmite pentru data de 31 decembrie 2024 au fost auditate de ciitre TVG TAX
AUDIT SRL in baza contractului de servicii nr. 867/25.10.2023 incheiat in urma selectiei de oferte.
. Prin hotararea nr. 9/19.10.2023 AGA a filialei a aprobat numirea TVG TAX AUDIT SRL ca auditor
financiar al societitii pentru o perioada de 3 ani respectiv 2023,2024 si 2025.

CAPITOLUL II - CAPITALURI PROPRII

Situatia capltaiurilor proprit la Ugzina Automecanica Moreni, evidentiata in formularul 10 “Bilant”,
este redati ‘mai jos, mdlcandu-se dinamica acestora in perioada 01.01. —31.12.2024: _
- : -lei~

Nr. INDICATORI : : SOLD LA 01.01.2024 | SOLD LA 31.12.2024 %
ert, ' : _ R : ' 31.12.2024/
: 01.01.2024
I. CAPITAL SOCIAL 58.045.895 69.395.895 119,55%
2. PRIME DE CAPITAL 0 0 -
3 REZERVE DIN REEVALUARE 48.002.705 48.002.705 |  100.00 %
4. REVERVE , TOTAL, din care: 903.939 903.939 100,00 %
1. Rezerve legale 880.496 880.496 100,00 %








2. Rezerve din surplusul realizat din
rezerve din reevaluare 23.443 23.443 100,00 %

3. . Alte rezerve

5. PROFITUL SAU PIERDEREA

REPORTATA

Sold C _ '

Sold D _ 73.584.891 85.488.883 116,18 %

6. PROFITUL SAU PIERDEREA '

EXERCITIULUI

Sold C -1 -

Sold D 11.903.992 | - 25.087.798 210,75%

7. REPARTIZAREA PROFITULUI 0 0 -

8. CAPITALURI PROPRIH 21.463.656 7.725.858 277,82 %

_ In perioada analizata, capitalurile proprii au cunoscut o scadere de 277,81 % fata de valoarea

inregistrata in perioada precedenta, ajungand la valoarea de 7.725.858 lei. In cursul anului 2024 valoarea

~~_ capitalului social a crescut cu suma de 11.350.000 lei reprezentand subventii pentru investitii primite in baza
~= planului de investitii aprobat .

Prin Hotararea AGEA nr. 9/03.06.2024 a ﬁhalei Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. a
fost aprobatd majorarea capitalului social cu suma de 11.350.000 lei, prin aport in numerar al Statului Roman,
reprezentdnd sumele alocate de la bugetul de stat, prin M.E.A.T.. Majorarea capitalului social cu suma de
11.350.000 lei reprezintd contravaloarea a 4.540.000 actiuni cu valoarea nominali de 2,5 lei care revin Statului
Roman prin M.E.A.T,. Urmare a majorarii, capitalul social al Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI
S.A. are valoarea de 69.395.895 lei, reprezentand contravaloarea a 27. 75 8.358 actiuni cu valoarea nominal%
de 2.5 lei fiecare.

Rezervele legale precum si alte rezerve ale societitii au rdmas nemodificate fatd de sfirsitul anului
precedent.

Ca urmate a modificarilor de structurd intervenite fn anul 2024, capitalurile proprii au cunoscut o scadere
de la valoarea de 21.463.656 lei la valoarea de 7.725.858 lei.
Scaderea valorii capitalurilor proprii cu suma de 13.737.798 lei provine din:
- tnregistrarea rezultatului curent (pierdere) in suma de — 25.087.798 lei.

"™ - inregistrarea majordrii de capital cu valoarea subventiilor pentru investitii in suma de 11.350. 000 lei

- Evolutia capitalurilor proprii pe structurd este prezentata in detaliu in Situatia modlﬁcam capitalului propriu,
componentd obligatorie a Situatiilor financiare anuale intocmite de ‘societatile comerciale care depasesc
limitele a doud dintre critetiile de mérime', asa cum este cazul Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI SA.

CAPITOLUL III - ACTIVE IMOBILIZATE

Activele imobilizate sunt prezentate in formularul 10 — Bilant, componenti a Situatiilor financiare de
12 31.12.2024. Aceste active sunt analizate in detaliu si- in Nota explicativa nr.1, anexa la Situatiile financiare,
dar si in formularul de raportare ni; 40 — Situatia activelor imobilizate. =
. Imobilizarile corporale sunt acum mreglstrate in contabilitate la valoarea justa conform reevaluarn
efectuate in anul 2020.
Evaluarea pentru 1mp021tare a fost realizatd la 31 decembrie 2022.
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- Activele imobilizate au urmatoarea structura si evolutie in anul 2024:

- lei -

Nr.

INDICATORI SOLD LA SOLD LA %
{1 Crt. 01.01.2024 31.12.2024 31.12,2024/
01.01.2024
1. | ACTIVE IMOBILIZATE
L IMOBILIZART NECORPORALE 0 0 0!
TOTAL 0 0 0
2. |IL IMOBILIZARI CORPORALE | ;
1. TERENURI SI CONSTRUCTI 43.261.491 42.058.613 97.22 %
2. INSTALATII TEHNICE SI 10.827.349 10.322.642 95,34 % |
MASINI ;
3. ALTE INSTALATIL UTILAIJE SI 8.475 2.409 2842 % |
MOBILIER
4. AVANSURI SIIMOBILIZARI 64.230 164.230 100 %
CORPORALE IN CURS DE -
EXECUTIE :
TOTAL | 54.161.545 52.447.894 96,84 %
_-[ 3. | Ill. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. INTERESE DE PARTICIPARE 0 0 0%
2. ALTE IMPRUMUTURI _3.782 3.782 100.00 %
TOTAL 3.782 3.782 100,00 %
4. | TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE 54.165.327 52.451.676 96,84 %

- Analizand datele prezentate privind structura activelor imobilizate, se observa o usoara scadere a
valorii acestora pe total cu 97.22 % datorata pe de o parte punerii in functiune a unor activele corporale noi
de natura instalatiilor tehnice si masini in cursul anului, lucrari de reabilitare cladiri, dar siscaderii activelor
corporale de natura instalatiilor tehnice si masini reprezentand amortizare efectuata in cursul anuiui 2024.

. Au avut loc in anul 2024 achizitii de mijloace fixe pentru ca societaiea a beneficiat de sume de la buget
pentru investitii aferent Planului de investitii aprobat (detaliat NOTA 1).

fn structura imobilizarilor necorporale nu exista modificari.
. De asemenea, societatea mai prezinta in structura situatiilor financiare la 31.12.2024, crean‘;e
— imobilizate, reptezentand garantii pentru utilizare casuta postala ,chirie butelii apa si garantii pentru butelii
~ Petrom in suma totala de 3.782.50 lei, la un nivel de 100% fata de inceputul anului.

CAPITOLUL 1V - ACTIVE CIRCULANTE

Dinamica activelor circulante in exercitiul financiar analizat este prezentata in tabelul de mai jos:
lei
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Nr. | INDICATORI SOLD LA SOLD LA Yo
Crt. o 01.01.2024 31.12.2024 31.12.2024/
' : ' 01.01.2024
1. | LSTOCURI 8.335.461 7.164.887 85,96 %
1. Materii prime si materiale 2.611.443 2.770.802 106,10 %
consumabile '
2. Productia in curs de executie 2.903.302 1.562.678 53,82 %
3. Produse finite si marfuri 2.789.559 2.803.094 100,49 %
4, Avansuri pentru cumparari de 31.157 28.313 50,87 %
: stocuri
2 | IL CREANTE 1.504.220 1.559.628 103,68 %








1. Creante comerciale 1.017.770 889.914 87.44 %
2. Sume de incasat de 1a entitati aﬁhate 0 0 ' -
3. Sume de incasat din interese de 0 . 0 .
participare :
4, Alte creante 486.450 1 669.714 137,67 %
5. Capital subscris si nevarsat '
3. | IIL. INVESTITII PE TERMEN 0 0 -
SCURT
4. { IV. CASA SI CONTURI LA BANCI 25.052.430 32.915.953 131,39 %
5. | TOTAL ACTIVE CIRCULANTE . 34.892.111 41.640.468 119,34 %
6. | CHELTUIELI IN AVANS 15.096 26.150 173,22 %

~ Activele circulante au cunoscut In cursul anului 2024 o crestere cu 119,34 % pe intreaga structura.
Astfel, stocurile, care reprezinta 17,21 % din activele circulante ale societdtii la momentul analizei, au
scazut pe fondul pe fondul unei valori a productiei in curs de executie in scadere.

' Valoarea creantelor se situeaza la un nivel de 103,68 % fati de nivelul anului 2023, urmate facturaru
si neincas#rii pana la 31.12.2024 a contractelor subsecvente derulate cu unitati militare din cadrul MiAp.N.,
contracte derulate prin CN. ROMARM S.A. '

~ Disponibilitatile banesti au crescut considerabil fatd de sfarsitul anului precedent wrmare a incasarii in

* contul de trezorerie a investitiilor cu finantare de la buget, aprobate in BVC 2024.

_ Cheltuielile in avans, ca element de activ, au crescut fata de aceeasi perioada a anului trecut si cuprind
cheltuieli care privesc exercitiul anului viitor, cand vor fi evidentiate in contul de profit si pierdere al societégii.

CAPITOLUL V - DATORII
Avand in vedere evidenta analitici si balanta de verificare de Ia 31.12.2024, structura conturllor de datorii

se prezinta conform tabelului de mai jos, iar evolutia acestora este prezentata in comparatie cu datele furnizate
de contabilitate la 01.01.2024. Facem precizarea ca datoriile societi{ii sunt datorii pe termen scurt care trebuie
platite intr-o perioada de pini la un an. Societatea nu inregistreazd datorii pe termen lung.

i ' - lei--

Nr. INDICATORI SOLD LA SOLD LA Y -
Crt 01,01.2024 31.12.2024 31.12.2024/
. 01.01.2024
1 | LDATORII _ - 66.309.632 84.768.139 | 12784 %
1. Sume datorate mstltutulor de credit : 0 0 0
2. Avansuri incasate in contul comenzilor _ 580.252 0 -
3. Sume datorate entitatilor din grup : 0 0 0
4. Datorii comerciale — furnizori ' 1.301.790 1.831.243 | 140,67 %
5. Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si cele 64.427.590 §2.936.896 1 128,73 %
privind asig. sociale L o )

‘ La 31.12,2024, comparativ cu 31.12.2023, datomle socneta;u au cunoscut o crestere cu 127,84 %,
datorata in pnmul rand cresterii volumului arleratelor catre bugetul consolidat al statului, atit a debitelor.
restarite, cat si a obligatiilor fiscale accesorii aferente .

. Analizénd structura datoriilor, se constati ¢ societatea nu prezintd datorii fatd de institutii de credit.La
sfargitul exercitiului analizat nu s-au inregistrat datorii reprezentand avansuri incasate in contul comenzilor,
datoriile comerciale au crescut fatd de nivetul Inregistrat la tnceputul anului, pe fondul necesarului activitatii
comerciale n a doua jumatate a anului, iar datoriile fiscale i cele privind asigurarile sociale au crescut fata
de nivelul Toregistrat la inceputul: anului, urmare a imposibilitatii platii acestora din lipsa disponibilitatilor
banesti.
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* Volumul mare al datoriilor, comparat cu volumul activelor circulante,determina active circulante nete
negative, care la 31.12.2024 sunt in suma de -43.101.522 lei, in crestere negativi fati de cele aferente
exercitiului anterior, cu 11.699.098 lei. .

- Activul net contabil, determinat de diferenta dintre totalul activelor si totalul datoriilor curente, a
scazut cu suma de 13.413.748 lei' fata de activul net a] anului 2023, ajungand de la valoarea de 22.762.903
lei, 1a valoarea de 9.350.155 lei ceea ce relevd ¢ volumul datoriilor poate fi acoperit din activele totale la
31.12.2024.

Cheltuielile fixe aferente gradului neutilizat al capacitatilor de productie pentru aparare Ia 31.12.2024 au fost
calculate de filiald gi inregistreaza valoarea de 25.081.952 lei.

Analizind tabloul Datoriilor 1a 31.12.2024 si avand In vedere termenul de plat3 al acestora, s-a intocmit
Situatia platilor restante la 31.12.2024, care are urmatoarea structuri §i evolutie in timp:

lei-

Nr.

INDICATORI PLATI PLATI %
Cr : RESTANTE LA | RESTANTE 31.12.2024/
t _ 01.01.2024 LA 31.12.2024 | 01, [}1 2024
| 1. | PLATTRESTANTE 62.198.480 81.078.790 130,35
i 1. Furnizori resianti 214.199 657.487 306,95
2. Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor 38.682.942 50.165.473 129,68
sociale -
3. Obligatii restante fata de bugetele fondurllor 481.019 706.366 146,85
speciale si aite fonduri - ' -
4. Impozite $i taxe neplatite la termenul stabilit . 22.830.320 29.524.264 129,32
la bugetui de stat : -
S. Impozite si taxe neplatite la termenul stabitit | - 0 - 25,200 -0
ia bugeteie locale ! -0
6. Obligatii restante fata de alti creditori 0 0 -
7. Credite bancare nerambursate la scadenta 0 0

ﬁin situatia Plétilor restante se observé o crestere cu 130 35 % a plétilor restante faté de cele ale anului
pe structura se constati o crestere a restantelor la furnizori, pe fondul cresterii activitatii comercmle spre
sfarsitul anului 2024, o crestere a datoriilor restante la bugetul asigurarilor sociale cu 129,68 %, o crestere a
datoriilor restante fata de bugetele fondurilor speciale cu 146,85 % si o crestere a obligatiilor restante la
~™ bugetul statului cu 129,32 %.
) Societatea a inregistrat la 31.12.2024 plati restante la bugetele locale reprezentand taxa de salubritate.
Societatea nu a inregistrat la 31.12.2024 datorii fata de institutii bancare si alti creditori.

CAPITOLUL VI - VENITURI SI CHELTUIELI

© 6.1. La 31.12.2024 indicatorii care caracterizeaza activitatea de baz desfasuratd in Uzina
Automecanica Moreni in exercitiul financiar analizat, detaliati $i in formularul 20 — Contul de profit gi pierdere
din Situatiile financiare anuale, sunt prezentatl in tabelul de mai jos, comparativ cu aceeasi perioad a anului

precedent
- Lei-

Nr. | INDICATORI AN AN DE Y%

Crt, PRECEDENT RAPORTARE 2024/2023

' 31.12.2023 31.12.2024 '
1. | CIFRA DE AFACERI NETA - 14.883.551 i8.5343.117 124,59
2. PRODUCTIA VANDUTA 14.882.639 18.532.886 124,53
3 . | VENITURI DIN EXPLOATARE 25.477.695 26.476.036 103,92
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4. VENITURI DIN PRODUCTIA IN CURS DE 1.520.970 -1.327.089 -87.25
EXECUTIE
5. VENITURI DIN SUBVENTII — Legea 232/2016 8.953.872 9.196.625 102,71
6. VENITURI FINANCIARE 1.239 891 71,91
7. VENITURI TOTALE 25.478.934 26.476.927 103,92
8. CHELTUIEL] DIN EXPLOATARE 37.380.921 51.563.932 137.94
9, CHELTUIELI MATERIALE 3.912.666 4.979.629 127,27
10 CHELTUIELI CU ENERGIA 1.092.758 1.004.019 91,88
11 CHELTUIELI DE PERSONAL 23,773.693 26.211.931 110,26
12 CHELTUIEL] SALARI] SI INDEMNIZATII 23.294.385 25.689.426 110,28
13 ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE 3.486.238 15.094.916 432,99
14 CHELTUIELI FINANCIARE . 2.005 793 39,55
15 CHELTUIELI TOTALE 37.382.926 51.564.725 137,94
16 REZULTAT DIN EXPLOATARE -11.903.226 .25.087.808 210,77
17 REZULTAT FINANCIAR -766 98 12,79
18 REZULTATUL BRUT AL EXERCITIULUI -11.903.992 -25.087.798 210,75
19 REZULTATUL NET AL EXERCITIULUI -11.903.992 -25.087.798 | 210,75

n anul 2024, activitatea de bazi definita conform cod CAEN 3040 — Fabricarea vehiculelor militare
“ de lupta s-a desfasurat pe capacitatile productiei de aparare detinute de S UZINA AUTOMECANICA

MORENI SA,

Indicatorii cupringi in Contul de Profit si Pierdere pentru anul incheiat la 31.12.2024, comparativ cu

situatia de 1a 31.12.2023, se prezint_z'i dupd cum urmeazi:
» (Cifra de afaceri in crestere fata de cea a anului 2023 cu 124,59 % ;

¢ Productia vanduti, sursa principali a veniturilor unel societati comerciale cu profil
productie, reahzata in procent de 124,53 % fata de 2023;

Veniturile din exploatare - 103,92 % ;

Cheltuielile de exploatare - 137,94 % ;
Rezultatul din exploatare reprezinta pierdere de 25.087.898 lei;
Rezultatul financiar, pozitiv in suma de 98 lei. _
Venituri totale — 103,92 % fata de anul precedent -
Cheltuieli totale — 137,94 % fata de anul precedent

e Rezultat brut -pierdere in suma de 25.087.798 lei

 In anul 2024 societaiea a fabricat o productie marfd de 18.505.432 lei, fatd de productia anului 2023
care a fost in suma de 714.332.442 1ei, ceea ce a determinat o Incarcare a capacitatilor de 35,23 % fata de 27,29

-~ % in anul 2023.

Avand in vedere rezultatele celor doua activitati, de exploatare si financiara, rezultatul brut al perxoadeL
este pxerdere in suma de 25.087.798 lei, determinat de diferenta dintre veniturile totale realizate de 26.476.927

lei — si cheltuielile totale efectuate 51.564.725 lei.

Rezultatul net al exercitintui a fost pierdere in suma de 25 087 798 let, la acelasi nivel cu rezultatul

brut, intrucat societatea nu a inregistrat in cursul anului cheltuieli cu impozitul pe profit.

6.2.Situatia rezultatului din exploatare la 31.12.2024, comparativ cu 31.12.2023, este prezentata in

tabelul-de mai jos:

. s - lei-

Nr. . EXERCITIUL EXERCITIUL -
o, | INPICATORUL PRECEDENT |  CURENT

1. | Cifra de afaceri, neta 14.883.551 18.543.117
_ Costul bunurilor vandute si al serv1culor prestate

2. (3+4+5) 14.491.493 15.226.868

3. | Cheltuielile activitatii de baza 7.155.550 8.311.027

4. | Cheliuielile activitatilor auxiliare 130.459 265971
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_5. | Cheltuielile indirecte de productie 7.205.484 6649871
6. | Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2) 392,058 3.316.249
7. | Cheltuielile de desfacere |
8. | Cheltuiclile generale de administratie 11.332.574 28.111.989
9 | Ajustari privind activele si provizioane  1.082.012 355.441
10 i Alte venituri din exploatare 119.302 63.383
11| Rezultatul din exploatare (6+7-8-9+10) -11.903.226 ! -25.087.798

Analizand structura rezultatului din exploatare, costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate este
de 82.12% din cifta de afaceri. La determinarea cheltuielilor din activitatea de bazi,a cheltuielilor activitiitii
auxiliare si a cheltuielilor indirecte de productie care formeazi costul bunurilor vandute si al serviciilor
prestate, datele sunt furnizate de contabilitatea de gestiune, iar metoda utilizatii pentru repartizarea cheltuielilor
este metoda pe comenzi. In cadrul comenzilor sunt bine delimitate cheltuielile directe, reprezentate de
consumurile de materiale directe, cat si de manopera directd si alte cheltuieli directe. Cheltuielile activitatii de
baza in care sunt incluse cheltuielile directe reprezinta 54.58 % in totalul costului bunurilor vandute, iar

~ cheltuielile indirecte aferente regiei de sectie, cat si a celei generale care contribuie la aducerea stocurilor la

~ nivelul solicitat in contracte si distribuite asupra comenzilor de baza, reprezinta 45.42 %. Celelalte cheltuieli,
reprezentand cheltuieli de exploatare ale perioadei sunt costuri aferente productiel in curs de executie si
produselor finite fabricate si existente pe stoc si cheltuieli nealocate comenzilor de fabricatie, fiind aferente
mentinerii in stare de functionare a capacitatii productiei de apérare, alcituind costul subactivititii.

Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate fiind mai mic, respectiv de 15.226.868 lei, fatd de
cifrd de afaceri realizati de 18.543.117 lei s-a obtinut rezultat brut aferent cifrei de afaceri — profit —in suma
de 3.316.249 lei. '

- Dupa inregistrarea celorlalte cheltuieli de exploatare ale perioadei, respectiv cheltuieli aferente
productiei in curs de executie si produselor finite fabricate si existente pe stoc si cheltuielile indirecte si
generale de administratie nealocate costului bunurilor, recunoscute ca si cheltuieli de exploatare ale anului
2024 precum si a celorlalte venituri din exploatare, s-a obtinut un rezultat negativ, respectiv pierdere in sumd
de 25.087.798 lei.

- 6.3.Volumul, structura i diﬁamicg cifrei de afaceri n exerciti'_ul analizat sunt prezentate in tabelul de

mai jos:
: : -~ lei-
NR. INDICATORI - EXERCITIUL EXERCITIUL - %
CRT: PRECEDENT CURENT 26242023
- 31.12.2023 ©31.12.2024 :

1. CIFRA DE AFACERINETA - 14.883.551 18.543.117 124,59
2. PRODUCTIA SPECTALA VANDUTA LA 11.430.513 16.360.327 143,13

INTERN _ I
3. PRODUCTIA ECONOMICA VANDUTA LA 3.352.349 2.182.790 65,11
4. PRODUCTIA SPECIALA VANDUTA LA 0 0 -

EXPORT
5. PRODUCTIA ECONOMICA VANDUTA LA 0 0 -

EXPORT/LIVRARI INYRACOMUNITARE :
6. VANZARI PRODUSE REZIDUALE 91.171. 26.485 29.05
7. VANZARI DIN REDEVENTE SI CHIRIT 7.960 7.545 94,79
8. PRESTARI SERVICIL ' 395 0 0,00
9, VENITURY DIN CERCETARE 0 0 e
10. VANZARE MARFURI ' 913 10.231 1120,59
11. VANZARI DIN ALTE ACTIVITATI 250 0 3,00

15







Din datele prezentate mai sus, se constati ca productia speciala vanduti in anul 2024 a reprezentat 88,23
% din cifra de afaceri realizata in crestere fata de aceeasi perioada a anului 2023, in timp ce productia
economica (civila) a fost de 11,77 %, veniturile din vanzari de produse reziduale au reprezentat o pondere de
0.14 % in cifra de afaceri iar restul componentelor, veniturile din vinzarea marfurilor, veniturile din prestari
servicii, venituri din chirii, venituri din activititi diverse au reprezentat o pondere mica in veniturile obtinute.

in anul 2024 cifra de afaceri obtinuti, in crestere fatd de cea a anului precedent cu 124,59 %, marcheaza
0 usoara imbunatatire a situatiei economico-financiare fata de perioada precedenta, urmare a realizarii pani la
sfarsitul anului de contracte subsecvente cu unitati militare din cadrul M.Ap.N. avind ca obiect mentenanti
asimilatd unei reparatii capitale si furnizare piese schimb pentru transportoare amfibii blindate aflate in dotarea
armatei romane. Contractul de Prestari de servicii de mentenantd nr. A-2885 cu valabilitate pe 4 ani* a fost
incheiat pe data de 25 septembrie 2023 producand efecte asupra cifrei de afaceri incepand cu luna noiembrie
2023.
~ Premisa pentru imbunatatirea situatiei financiare a societitii ar fi cresterea substantiala a productiei
speciale (pentru care a i fost construita societatea), prin incarcarea ritmici cu contracte si comenzi care si
— asigure pe tot parcursul anului o mai buna utilizare a capacititilor de productie de apirare existente, o mai
buna utilizare a fortei de munca specializate de care dispune societatea, dar si o mai eficient repartizare a
cheltuielilor indirecte de productie.

6.4 Situatia realizarii indicatorilor economico-financiari prevazuti in Bugetul de venituri si cheltuieli
aprobat pentru anul 2024, prin Ordinul 806/897/709/2024, publicat in Monitorul Oficial nr.
470/21.05.2024 este prezentata in tabelul de mai jos:

- mit lei-

NR. INDICATORI BUGET | REALIZAT %

CRT. APROBAT LA REALIZAT/
2024 31.12.2024 BUGET
1 CIFRA DE AFACERI 34239 18543 54,16
> | VENITURI TOTALE 43625 26477 60,69
51. | VENITURI DIN EXPLOATARE 43624 26476 60,69
511 | PRODUCTIA VANDUTA 34234 18533 54,14
212 | VENITURI DIN VANZAREA MARFURILOR s 10 200,00
513 | PRODUCTIA DE IMOBILIZARI 10 0 0,00
VENITURI AFERENTE COSTULUI PRODUCTIEI IN 100 -1327 -1327,00
2.4 | CURS DE BEXECUTIE '

215 | ALTE VEN. DIN EXPLOATARE 9275 9260 99,84
* Din care: Venituri din subventii conf. Legii 232/2016 9199 9197 99,98
22 | VENITURI FINANCIARE 1 1 100,00
CHELTUIELI TOTALE 46485 51565 110,93
31. | CHELTUIELI DE EXPLOATARE 46484 51564 110,93
3.1.1. | CHELTUIELI CU BUNURI $1 SERVICI 14619 8198 56,08
31.1.1 | CHELTUIELI CU STOCURY 11870 5994 50,50
341 | CHELTUIELLCU SERVICII EXECUTATE DE TERTI 41 22 53,66
2113, | CHELTUIELICU ALTE SERVICH EXECUTATE 2708 2182 80,58
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NR. INDICATORI BUGET REALIZAT %
CRT. APROBAT LA REALIZAT/
2024 31.12.2024 BUGET
112 CHEL'I‘U]E%I CU IMPOZITE, TAXE SI i79 221 123,46
* | VARSAMINTE ASIMILATE :
3.13 | CHELTUIELI DE PERSONAL 25186 26490 105,18
3.1.3.1. SALARII BRUTE, TOTAL, din care: 15330 16648 108,60
3.1.32 | BONUSURI 2450 2745 112,04
3.13.3 | ALTE CHELT.DE PERSONAL, din care : 9280 9269 99,88
" Cheltuieli aferente salariilor suportate din Legii 9199 9197 59,98
23272016 . . .
CHELTUIELI AFERENTE CONTRACTULUI DE 288 253 87,85
3.1.3.4 | MANDAT SI ALTOR ORGANE DE CONDUCERE §I
CONTROL
3.1.3,5 | CHELTUIELI AFERENTE OBLIGATII LA BUGETE 288 320 111,11
314 | ALTE CHELTUIELI DIN EXPL, din care : 6500 16655 256,23
ok Cheltuieli cu majorari si penalitati 1650 12063 731,09
*% Chehtuieli cu amortizarea imobilizarilor © 4500 3909 86,87
#+ | Ajustari 5i deprecieri pt provizioane 0 355 _
3,2 | CHELTUIELIFINANCIARE 1 1 100,00

4 REZULTAT BRUT -2860 - 25088 877,20
4,1 REZULTAT DIN EX[I’LOATARE -2860 -25088 877,20
42 | REZULTAT FINANCIAR 0 0

DATE DE FUNDAMENTARE _

5 NUMAR MEDIU TOTAL PERSONAL 306 301 G8.37
5] | NUMARMEDIUDIN ACTIVITATE 173 177 102,31
52 | NUMAR MEDIU PERS. IN NUCLEU 132 119 90,15
53 | NUMAR MEDIU CM IN CAS 1 5 500,00
6 CASTIGUL MEDIU REALIZAT {LEI/PERS) 7240 707 106,45

7 PRODUCTIVITATEA MUNCIL (LEI.!PERS) 199 97 48,74

8 CHELTUIELI LA 1000 LEI VENITURI TOTALE 1066 1948 182,74

9 PLATI RESTANTE : 49750 81079 162,97

0| CREANTE RESTANTE _ 180 64 35,56

1| SURSE DE FINANTARE A INVESTITIILOR 34671 34671 106,00
11,1 | SURSE PROPRIT ' ” 23321 23321 100,00
112 | ALOCATI BUGETARE, o 0
11,3 | ALTE SURSE 11350 11350 100,00

> | CHELTUIELI PENTRU INVESTITII 34671 2196 6,33

" Din analiza indicatorilor realizati si a celor prevazuti in BVC pentru anul 2024 se constatd urmétoarele:
- realizarea cifrei de afaceri in procent de 54,16%;
- realizarea veniturilor totale in procent de 60,69 %,
- realizarea veniturilor din exploatare in proportie de 60,69 %,
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- reahzarea productiei vandute in procent de 54,14 %, fiind indicatorul de baza pentru activitatea de
exploatare, se datoreazi nerealizdrii programului de productie pe care a fost fundamentat BVC 2024.
- realizarea cheltuielilor totale in procent de 110,95 %,
- realizarea cheltuielilor de exploatare in proportie de 110,93 %

Cheltuielile totale 1 mreglstratf: in anul 2024, avand un nivel mai mare decat cel al veniturilor totale indicd
obtinerea unui pierderi in suma de 25.088 mii lei in exercitiul analizat, datoratd in principal pierderii
inregistrate din activitatea de exploatare.

- realizarea cheltuielilor de personal in procent de 105,18 % , a salariilor brute in proportie de 108,60 % si a

castigului salarial mediu brut in proportie de 106,45 % mdwa depasiri ale nivelului acestui tip de cheltuieli
aprobate prin BVC 2024,

- depagirea plétilor restante cu 162,97 % fata de nivelul aprobat prin BVC. Acumularea de obligatii accesorii
aferente arieratelor inregistrate citre bugetul consolidat al statului, precum si neasigurarea pe tot parcursul
anului a unei Incarcari corespunzatoare cu contracte si comenzi au condus la cresterea considerabili a
datoriilor restante i situarea cu mult sub prevederile BVC aprobat in 2024 la acest indicator;

- Societatea Uzina Automecanica Moreni SA, filiald a CN ROMARM SA, societate care detine
capacua’;l exclusiv militare, s-a confruntat in ultimii ani cu o situatie economico-financiard deosebit de dificili
care a condus la acumularea de arierate .

- Ladatade 31.12.2024 Societatea Uzina Automecanica Moreni S.A., nregistreaz datorii totale in suma
de 84,768 mii lei, din care plati restante totale in suma de 81.079 mii lei. Din suma de 81.079 mii lei, 33.376
mii lei reprezintii cheltuieli cu dobanzi si penalitdfi inregistrate pentru obligatiile restante detinute : fa‘;a de
bugetul consolidat al statului In timp ce 47.703 mii lei reprezmta debite principale restante.

R

’intreglme retinerile din salariile angajatitor — stopajul la sursa, cu exceptia sumelor aferente asigurarilor sociale
de séindtate - ceea ce a condus la cresterea masei de datorii restante.

Situatia se datoreazi pe de o parte, Intarzierilor apérute in incheierea contractelor cu specific mllltar
care r_eprezmta ponderea majoritard in cifra de afaceri preconizatd pentru anul 2024 in Bugetul de Venituri si
Cheltuieli, dar si lipset de acoperire cu comenzi interne, generate in buna masura de preturile mari ale
manoperei si cheltuielilor indirecte. '

Un alt motiv al cresterii valorii platilor restante il reprezintd dobénzile si penalititile calculate si
transmise lunar de ANAF, care inregistreazi valoarea de 33.376 mii lei lei.

De asemenea, la acumula;rea permanentd a plétilor restante a contribuit nerespectarea urmatoarelor
prevederl legale:

- 1. 1n conformitate cu prevedenle art. 8, alin. (4) din H.G. nr. 979/2000 privind infiiniarea C.N.
ROMARM S.A., cu modificarile si completirile ulterioare, : “cheltuielile fixe aferente gradului de
neutilizare a capacitatilor de productie pentru aparare [...] se suportd de ta bugetul statului [...}”,

_ fapt care nu s-a intdmplat. '

2. in conformitate cu prevederile art. 9. alin.(2)din Legea nr. 232/2016 privind industria nationaid de
apiirare, precum §i pentru modificarea §i completarea unor acte normative, cu modificérile gi
completarile ulterioare, “Fondurile necesare activititilor de conservare partiald sau totald gi
securizare a capacitiitilor se asiguré din surse proprii ale operatorilor economict si Tn completare de
la bugetul de stat, prin bugetul ministerului de resort, pe baza planurilor anvale de pregétire a
economiei nationale pentru apérare, elaborate de autoritatea de specialitate in conformitate cu
propunerile ministerului de resort gi puse in aplicare conform legii.” Trebuie mentionat ci, din
motive independente de nivelul de decizie al societaii, de la data aprobarii legii pana in prezent,
nu au fost inregistrate alocri de sume de {a buget cu aceastd destinatie.
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Daci prevederile legale, mai sus mentionate, ar fi fost respectate, Societatea Uzina Automecanica
Moreni S.A. nu ar fi prezentat datorii restante avand in vedere chiar si anularea datoriilor de care Societatea
a beneficiat in anul 2014 in baza OUG 25/2014 st in anul 2022 in baza QUG 45/2022, si ar fi avut la dispozitie
fonduri pentru finantarea curentd a activitatii.

Societatea Uzina Automecanica Moreni S.A. a inregistrat pentru pericada 2001-2024 cheltuieli

conventional constante (fixe) aferente gradului neutilizat al capacitatilor de productie pentru apérare in suma
totald de 162.672.593 lei:

ANUL | VALOARE ANUL VALOARE
LEY . LEI

2001 549.748 2014 7.362.000
2002 93.850 2015 8.531.334
2003 : 872.705 2016 6.971.974
2004 2.846.292 2017 - 6.428.940
2005 3.452.341 2018 7.761.354
2006 3.703.337 | 2019 9.478.108
2007 2.728.454 2020 10.549.787
2008 5.765.739 2021 9.779.554
2009 _ 6.734.393 2022 9.629.927
2010 3.450.259 2023 12.290.727
2011 ' 2.486.897 2024 25.081.952
2012 - 6.901.169

2013 . 8.621.752 | TOTAL 162.072.593

Tinand cont de cheltuielile conventional constante (fixe) aferente gradului neutilizat al capacitatilor de
productie pentru aparare calculate (estimate) pentru perioada 2001 —2024 1n suma de 162.072.593 lei si chiar
dup# scaderea obligatiilor anulate de catre ANAF in anul 2014, in sumd de 23.727.921 lei, in baza OUG
25/2014 privind unele miisuri pentru diminuarea arieratelor bugetare ale unor operatori economici din industria
de apérare si reglementarea altor mésuri fiscal-bugetare si OUG 45/2022 in suma de 9.210.174 lei, Societaica
Uzina Automecanica Moreni S.A., inregistreazi pentru perioada 2001-2024, cheltuieli fixe aferente gradului
neutilizat al capacitatilor de productie pentru aparare, neacoperite de la bugetul statului, conform art. 8, art.

—~ 4 din HG. nr. 979/2000 — privind infiinfarea C.N. ROMARM - S.A., cu modificirile si completirile

‘ulterioare in suma de 129.134.498 lei, suma superioard datoriilor inregistrate de societate la aceasta data
(84.768.139 lei), ceea ce inseamna ca societatea a suportat partial, din surse proprii, pe seama veniturilor
obtinute din activitatile derulate in pericada 2001-2024, aceste cheltuieli.

Total cheltuielile convcntional'conétante (fixe)
aferente gradului neutilizat al capacitatilor de productie
" obligatii anulate de catre ANAF in anul 2014

162.072.593 lei
123.727.921 lei

in baza QUG 25/2014

obligatii anulate de catre ANAF n amd 2022 9.210.174 lei
in baza OUG 45/2022

datorii [a 31.12.2024 84.768.139 lei

diferenta = 44.366.359 jei
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Societatea nu detine active In vederea vanzirti, intrucit pentru infiintarea Parcului Industrial
Moreni a cedat prin HG nr. 1068/2001 si HG nr. 458/2002, 14,9 ha din suprafata de teren, plus cladirile,
mijloacele fixe si obiectele de inventar aferente (fard a beneficia de anularea datotiilor in contrapartids,
intrucat fa acea datdi societatea nu inregistra datorii) $i raménand strict cu activele necesare desfasurarii
obiectului principal de activitate, respectlv 17,7 ha teren cu cladirile, mijloacele fixe si oblectele de inventar
aferente.

Mentiondm cd societatea detine capacititi destinate exclusiv productiei militare necesar a fi

mentinute in stare de functionare, in baza planului de mobilizare cerut de legislatia in vigoare, pentru a

satisface realizarea produsului care reprezinta obiectul principal de activitate al societéfii.

Tot la acumularea de arierate a contribuit si intreruperea finantérii Programului national de cercetare-
dezvoltare de interes strategic ,, Transportor blindat pentru trupe 8x8”, aprobat prin HG 395/2011, program
derulat intre Ministerul Apérrii Nationale si Agentia de Tehnica si Tehnologii Militare si C.N. Romarm S.A.-
Filiala S. Uzina Automecanica Moreni S.A.

* Mentionam ¢4, prin HG 395/2011 a fost alocati de 1a bugetul de stat suma de 2.000 mii let pentru anul
2011, fiind realizati etapa I - Proiectare, Modelare, Simulare prototip de cercetare.

in pericada 2012-2024 nu au fost alocate fonduri din surse bugetare. Din surse proprii, S. Uzina
Automecanica Moreni S.A. a realizat activitifile de executie a umui sasiu si a unet carcase lestate, testarea
nivelului de protectie la mine a acestora in poligon, execufie prototip si testarea nivelului de protectie la mine
a acestuia, activitati pentru care ﬁhala a cheltuit suma de 408 mii lei. . -

© Mentiondm cé, o reducere reala a plaz;llor restante . se va putea efectua in conditiile in care se vor
respecta, proiectele mentionate in anexa 1, prevederile acordurilor cadru incheiate cu M.Ap.N. care este
principalul beneficiar al produselor si serviciilor noastre, si prevederile H.G. nr. 979/2000 privind infiintarea
C.N. ROMARM - S.A., cu modificarile gi completdrile ulterioare. '

Societatea Uzma Automecamca Moreni SA a notificat pentru aplicarea Ordonantei Guvernului nr.
6/2019 privind instituirea unor facilitati fiscale, modlﬁcata prin O.U.G.90/2020 aprobata prin Legea 114/2020
dar conditiile cumulative pe care le presupune metoda de. restructurare a obligatiilor bugetare propusé. au fost
imposibil de respectai pentru noi fard un sprijin fi ipanciar.. Ca efect al neaplicarit pand la data previzutd in
legistatic ANAf a transmis spre mreglstrare in ev1den‘;a contab:la a accesorulor suspendate In vederea anulirii
in perioada 2021-2024. Astfel au fost inregistrate accesorii in valoare de 10.063.866 lei care s-au adunat la
masa datoriilor restante la 31.12.2024.

-~ creantele restante s-au situat la un nivel de 281,25 % fata de nivelul aprobat in BVC;
- nivelul de realizare a productivitatii muncii a fost de 48,74 % ; i
- realizarea unei cheltuieli la 1.000 lei venituri totale de 48.74 lei, indica obtinerea unui rezultat negativ
in exercitiul analizat, cu veniturile mai mici fata de cheltuielile realizate.
Indicatorilor realizati, comparativ cu indicatorii aprobati in BVC 2024, arati ca, nivelul veniturilor
situate sub cel al cheltuielilor realizate si totodata, situate mult sub.necesar, au condus la obtinerea unui rezultat
negativ.Consecinta veniturilor insuficiente se reflecta si in valoarea pla‘p[or restante.

6.5 INDICATORI ECONOMICO —FINANCIARI LA 31.12.2024

In tabelul de mai jos sunt prezentati indicatorii economico-financiari, calculati pe baza informatiilor
prezentate in bilant si in contul de profit si pierdere, care caracterizeazi activitatea desfasurata in anul 2024 i -
anume: indicatorii de lichiditate, indicatorii de gestiune, indicatorii de profitabilitate gi indicatorii de risc.
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Sitnatii Situatii
financiare Ia | financiare la | Valori optime
_ 31,12,2023 - 31.12.2024
Lindicatori de lichiditate
. e Active circulante / >1
I.Lichiditate generala Datorii curente 0.53 0.49 (12-18)
s . . Active circulante- >0.6
2.Lichiditate 1med1_ata Stocuri / Datorii curente 0.69 0.41 (0.65— 1)
. Valoare
3.Solvabilitate globala Active totale / Datorii 1.34 111 maximala
totale
- >2)
4. Rata solvabilitatii sau . .
rata de autofinantare a Capltal propriu / Tota 0.24 0.08 >0.3
- active : 0.4 - 0.8)
actlyelor
' ILIndicatori de gestiune
1.Viteza de rotatie & Cifra de afaceri neta / De cate ori
| stocurilor Stoc mediu global 1.95 232 ::3;“1 a fost
: . ' ' . . Nr. de zile in.
2.Numaml zile de (Stoc I:l_‘_l_edlu / cifra de 186.84 157.47 . | care bunurile
stocare afaceri) x 365 sunt stocate in
L B : unitate
. (Sold medi Cl.' g/ Nr. zile pana la
. . O medil 1enil ) PR . data la care
z.g%:elza dcei rot?'t o Cifra de afaceri) x 51.21 18.78 debitorii client
ebitelor Clienti 265 . . isi achita
_ . datoriile
. . ' e s s ; . > viteza de
3Viteza derotatien | Soldmedu Pumizort /| . 3859 3084 | rotatiea
creditelor Hraizon clira de atacer! X 509 ' | debitelor client
5.Viteza de rotatie a Cifta de afaceri ! o 2'7 035 Valoare
activelor imobilizate Active imobilizate S ) maximala
6.Viteza de rotatie a Cifra de afaceri / 0.17 0.20 Valoare
activelor totale _ Active totale _ ’ : maximala
. Il.Indicatori d¢ profitabilitate
Profitul Tnaintea platii
T . . | dobanzii i a impozitului
1.Reptabzl1tatea capitalului pe profit / (capital ) ) > 05
angé.j at propriutcapital
' imprumutat)
. . Profitul brut din vanzari -
2.Marja bruta din /' Cifradeafaceri X 7998 |  -135.29 o
' IV.Indicatori de rise
1.Gradul de ;ndatorare Datorii curente/active 1.90 504 0.5
curent _ curente - _
. . (Capital imprumutat  / <300
2.Gradul de indatorare Capital propriu) x 100 0 0 30%
3. Rata capitalului Capitalul propriv/Active Valoare
; N . 0.40 0.15 .
propriu imobilizate , 3 maximala
N : . Capitaluri proprii/Datorit . Valoare
4. Securitate ﬁnapcmra curente. : 0.32 0.09 maximala








Indicatorii economico — financiari analizati in tabelul de mai sus prezinta:

L. Indicatori de lichiditate reflecta proprietatea activelor circulante de a se transforma in bani , de a
deveni lichide intr-un termen scurt pentru a satisface obligatiile de plata exigibile.

Indicatorii de lichiditate se situeaza mult sub limitele optime si reflecta dificultatile perlnd plata la
scadenta a datoriilor,

Indicatorii de solvabilitate .

Solvabilitate globala - (1,11) reflecta capacitatea activelor de a acoperi integral datoriile in situatia
lichidarii afacerii. Indicatorul se situeaza mult sub nivelul optim, apreciat a fi o valoare egala cu 2.
Indicatorul reflecta masura in care activele societétii sunt finantate din capitalurile proprii.

IL. Indicatorii de gestiune
Viteza de rotatie a stocurilor arata de cate ori stocul a fost rulat de-a lungul exercitiulu financiar. Acest
indicator a cunoscut o evolutie negativa, inregistrandu-se o scadere a vitezei de rotatie a stocurilor.
Viteza de rotatie a clientilor reflecta numarul de zile In care societatea isi recupereaza creantele Durata
" medie pentru imobilizarea creanfelor este de 18.78 zile, situandu-se la un nivel inferior nivelului duratei medii
de utilizare a obligatiilor fata de furnizor care este in valoare de 30.84 zile, ceea ce pune in evidenta o situatie
oarecum favorabila.
Viteza de rotatie a furnizorilor exprima numarul de zile de creditare pe care societatea il obtine de la
furnizorii sai. -
~ Viteza de rotatie a activelor 1m0blhzate §1 a activelor totale evalucaza cifra de afaceri generata de
activele imobilizate, respectiv de activele totale. - : :

IHL. Indicatorii de profitabilitate nu se afla la:un nivel optim, in cursul exercitiului financiar
inregistrandu-se pierdere.
Rentabilitatea capitalului angajat reflecta rezultatul obtinut dln banii investiti de actionari si de creditorii
pe termen mediu si lung,
Marja brutd din vanzari exprima partea din rezultat pe care o aduce fiecare unitate monetara a cifrei de
afaceit. -

1V. Indicatorii de risc
- Gradul de indatorare curent - reflecti finantarea societdtii din alte surse decét capitalurile proprii.
Socictatea Isi asigursi sursele necesare desfasurarii activitdtii prin creditul comercial obtinut de la fumlzori
dar preponderent prin plata cu intarziere a obligatiilor cétre bugetul de stat consolidat. _

Gradul de indatorare al capitalului propriu exprimi de cate ori se cuprinde capitalul imprumutat cu termen
de rambursare mai mare de un an in capitalurile proprii si reflecta structura de finantare a societatii din
imprumuturi la inchiderea exercitiului financiar. Gradul de indator_are_aI capitalului propriu inregistrat de
societate la 31.12.2024 este zero, societatea neavand capital imprumutat cu termen de rambursare mai mare
de un an la sfarsitul exercitiului financiar.

- Indicatorii au valori situate sub limitele optime, ceea ce indica dlﬁcultatlle economico-financiare cu
care se confruntd societatea, fiind necesare misuri de imbunatatire a managementului, precum i organizarea
societatii in ansamblu, toate acestea corelate cu un plan de afaceri bine fundamentat pe programe de productie
adaptate capacititilor in functiune ale societatis.
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CAPITOLUL VII. TRANZACTI CU SOCIETATILE DIN GRUP

Sume Tranzactii efectuate in anul Sume
Nr. . nedecontate 2024 nedecontate
ort Denumire firma la data de I . . . la data de
01.01.2024 nirari iesiri 31.12.2024
- _ lei lei lei lei
CUMPARARI _
| Romarm Bucuresti facturi de .
1 | comisicane, dobanzi,etc 0,00 9.058,77 2.932.36 6.126,41
U.M.Mija, facturi prestari servicii, '
2 | achizitii diverse repere 9.462.58 337.701,31 242.296,75 104.867,14
3. Uzina Mecanica Metrom 0.00 7.695,18 7.695,18 0.00
AN AR . \
' I{ TOTAL CUMPARARI 9.462,58 3534.455,26 2852,924,29 110.993,55
VANZARI
i | Romarm Bucuresti -derulare contracte | ) 550 55| 2026740721 | 19.515.714.08 | 794.651.68
2 U'M'MHA 0,00 2.975,55 2.975,55 0,00
- 3 | Uzina Mecanica Plopeni 0,00 5.694,15 5.694,15 0,00
_ 11| TOTAL VANZARI . 42.958.55 | 20.276.076,91 | 19.524.383,78 794.651,68
TOTAL GENERAL (I+I) 52.421,13 | 20.630.532,17 | 19.777.308,07 905.645,23

Tranzactiile cu societitile din grup se refera la tranzaciii efectuate cu societatea mama - C.N.
ROMARM S.A. Bucuresti si cu filialele din cadrul grupului in cursul anului 2024. Acestea cuprind |
cumparari si vanzari de produse si servicii efectuate de S. Uzina Automecanica S.A. Moreni cu societatile
din cadrul grupului sau derulate prin societatea mama .

CAPITOLUL VIIL SITUATIA CREDITELOR CONTRACTATE IN ANUL 2024

,’"\\_I

CAPITOLUL IX.ACTIVITATEA DE CERCETARE SI DEZVOLTARE

Din lipsa finantirii, . finalizarea

BUCURESTLprin Uz.Automecanica Moreni in calitate de contractor.

Nr.A9646/30.09.2024 , péni 1a 30.09.2025.

proiectului

in prezent sunt deschise urmitoarele comenzi interne:
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in cursul anului 2024 societatea nu a contractat imprumuturi bancare, astfel ¢ nu prezint astfel de datorii
in situatiile financiare Intocmite fa 31.12.2024,

* In anul 2024 socictatea a desfiigurat activitati de cercetare dezvoltare pe baza de contracte de finantare
pentru proiecte din planul sectorial de ceércetare dezvoltare, dupd cum urmeazi :

a) Contract de finantare pentru proiectul * TRANSPORTOR BLINDAT PENTRU TRUPE TBT 8x8,

~ din Programul Multianual National de Cetcetare-Dezvoltare de Interes Strategic, incheiat intre

* M.ApN prinA.C.T.T.M. Bucuresti, in calitate de autoritate contractanti si C.N. ROMARM S.A.

a fost prelungit prin actul adifional nr. 13 —








21 12_1 —TBT 8 x 8 -Transportor blindat pentru trupe

21126 — Carcasd pargial echtpat pentru un produs destinat situatiilor de urgenti — A180
33002 — Modernizare TAB — inlocuirea caset(_ei de directie

33004 — Realizarea a doud bucati prototip Tureld RCWS-RO-M ANUBIS

33005 — Adaptare si realizarea unui stand de rodaj motoare termice cu frina electromagnetici
55504 — S.D.V.-uri pentru reparatii
30301- Contract de parteneriat pentru formarea profesionala a elevilor invatamant dual

33006 — Proiectare, intocmire documentatie tehnologica, SDV, asigurare mentenanta produs
HMMWV(HUMWEE) '

b} Avand in vedere vechimea de peste 30 de ani a vehiculelor blindate reparate (aceasta reprezintd peste
. 80% din activitatea UAM), Compartimentul Cercetare Dezvoltare studiaza inlocuirea si eventual reproiectezi
‘repere similare cu cele din documentatia de baza, aceasta fiind o activitate continua.

CAPITOLUL X. ACTIUNI IN V;EDERIEA PRIVATIZARII IN ANUL 2024

Actiunea de privatizare a societitii a Inceput cu publicarea in ziarul ADEVARUL din data de 21.06.2004
a listei nr. 6 cu societatile care se privatizeazi, UZINA AUTOMECANICA MORENI SA fiind la pozitia 7.

~ De la acest moment s-au primit scrisori de intentie de la 7 (sapte) societati comerciale.

- In baza Ordinului nr. 636/14.09.2006 al Ministrului Economiei si Comertului s-a dispus ca metoda de
privatizare a societdfii sd se realizeze prin vanzare de actiuni prin negociere pe bazi de oferie finale,
imbunatatite si irevocabile, cu indeplinirea unor criterii de precalificare.

* Dupé publicarea Anuntului privind Oferta de vanzare a pachetului de actiuni detinut de CN ROMARM

SA lafiliala S Uzina Automecanica Moreni SA, avand termen limitd de depunere, de catre potentialii ofertanti

a documentelor de participare la negociere, data de 08.01.2007, ora 10,00 a fost achitatii contravaloarea

Dosarului de prezentare de clitre un singur potential ofertant: SC CUPROM SA. Péna la termenul limita de

depunere, Dosarul de prezentare nu a fost ridicat de la CN ROMARM SA si nu a fost depusi documentatia de
~ participare la privatizare.

' " In baza OUG 101/2006 privind reorganizarea Autoritétii pentru Valorificarea Activelor Statului prin
comasarea prin absorbtie cu Oficiul Participatiilor Statultui i Privatizarii in Industrie, CN ROMARM SA
impreuna cu filialele sale au intrat in componenta AVAS. Incepand cu 01. 01.2007, AVAS preia si exercita
toate drepturile §i obligatiile ce decurg din calitatea de actionar al statului privind administrarea, restructurarea,
privatizarea si, dup caz, lichidarea societatilor si companiilor nationale si a filialelor acestora” La art.l,
aliniatul 2 din OUG 101/2006 se precizeaza: Procedurile de privatizare aflate in desfasurare la data comasarii
vor fi respectate de céitre AVAS, cu féspectarea tuturor etapelor parcurse”. ' '

Intrucat in luna funie 2007 Compania World Business Opportunities Ltd. din Israel gi-a exprimat
intentia de a achizitiona intreg pachetul de actiuni detinute de CN ROMARM SA la § UZINA
AUTOMECANICA MORENI SA, s-a dispus actualizarea datelor din Raportul de evaluare al societatii.
Raportul de evaluare reactualizat a fost analizat de conducerea filialei si transmis la companie in vederea
analizei §i aviziril,
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- Fata de actiunile de mai sus, privind privatizarea societditii, din anul 2008 nu s-au intreprins actiuni
suplimentare care s3 completeze dosarul de privatizare a S UZINA AUTOMECANICA MORENI SA.

In anul 2009, prin reorganizarea si functionarea Ministerului Economiei, urmare a HG
1720}’30 12.2008, in urma cireia CN ROMARM SA si filialele sale au trecut din subordinea AVAS in
subordinea Ministerului Economiei, prin adresa 41/09.01 2009 CN ROMARM SA a dispus sistarea tuturor
actiunilor de privatizare pana la noi dispozitii.

CAPITOLUL X1. MASURI DIN PROGRAMUL DE RESTRUCTURARE IN ANUL 2024

- Prin Programul de restructurare, intocmit in anul 2017 aprobat in sedinta Consiliului de administratie
- din data de 20.12.2017 si transmis la C.N. ROMARM S.A. BUCUREST! cu adresa 45/10.01.2018, S UZINA
AUTOMECANICA MORENI SA si-a asigurat punerea in aplicare a obiectivului de baza, '§i anume acela de
mentinere in functiune a capacitatii de fabricatie a transportearelor blindate pe rofi si a pieselor de
schimb pentra transportoarele blindate aflate in dotarea armatet. :
Avénd in vedere evolugia pe plan mondial a vehiculelor blindate pe roti, pentru atingerea scopulul
" S.UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A 1si propune si fabrice §i sa comercializeze produse moderne,
ecologice, cu o mobilitate si o protectie méritd a personalutui de la bordul vehiculului, s3 menting in stare de
bund functionare echipamentele tehnologice din dotare, precum si forta de munci existent in societate.
- In luna ianuarie 2020 ca urmare a solicitarii CN Romarm au fost revizuite si actualizare sectiunile
Pianulul si transmis spre analiza si aprobare cu adresa nr. 88/27.01. 2020.
In anul 2024 nu au fost solicitate alte informatii.

CAPITOLUL XIL POLITICA P.RIVIND PROTECTIA MEDIULUI

In anul 2024, S Uzina Automecamca Moreni SA si-a desfisurat activitatea in baza Autorizatiei de
Mediu nr, 65 din 23.05.2022 si a Autorizatiei de Gospodarirea Apelor
nr. 20 / 30.03. 2023 cu valabilitate pani la 31.03.2027.
In cursul anului 2024, compartimentul de protectia mediului a desfisurat activititi de intocmire si
raportare a unor situatii specifice, cétre:
1.Agentia pentru Protectia Mediului Dambovita:
- -,,Situatia privind gestionarea colectérii degeurilor — lunar;
N -,,Situatia gestiondrii uleiurilor uzate, a acumulatorilor uzafi si a anvelopelor uzate® — lunar;
- -,.Jnventarul de emisii in aer — completarea chestionarelor online, dup# inregistrarea in Sistemul
- Integrat de Mediu (surse ardere micd putere — punctuale, procese — productie — metalurgie, trafic intern —
utilaje — vehicule, -aplicare vopsele, degresare solventi) — aferente anului 2024%;
-,Situatia indicatorilor de calitate din ape uzate menajere si tehnologice, conform autorizatiet de
mediu“ — trimestrial; '
-,,Situatia gestiondrii ulelurllor uzate aferentd perioadei 01.01 + 31.12.2024% — anual;
-,,Raportarea datelor privind generarea si gestlonarea deseurilor In SIM (sistermul mtegrat de medlu) -
sesiunea 2024%;
. -,Actualizare Inventar national care utilizeazi substante ca atare (substante chimice periculoase) —
introducerea datelor in cadrul aplicatiei SIM, aferente anului 2024%;
-,,Efectuarea de misurdtori privind poluantii atmosferici (pulberi — cabina de sablaj cu alicesi nisip),
cu o firma autorizatd (APM DB), conform autorizatiei de mediu, aferentd anului 2024“ — anual;
- -,Raportare situatie factori de mediu — emisii specifice din instalatii tehnologice (frecvenia de
masurare — anual), in conformitate cu prevederile autorizatiei de mediu, aferentd anului 2024
2. Directia Regionald de Statisticd Dambovita:
-,,Cercetare statisticd — Cheltuielile pentru protectia mediului In Intreprindert in anul 2024,
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3. Agentia Nationald Antidrog — Bucuresti:
-,Raportare pentru procurare si utilizare precursori in anul 2023-2024%
4’: C.N.Romarm S.A. Bucuresti: :
-In vederea imbunatatirii activitdtii pe linie de Protectia Mediului, C.N.Romarm S.A. Bucuresti a
transmis un program de monitorizare a problemelor existente, astfel:
-modul de aplicare a prevederilor OUG nr.195/2005 cu privire la protectia mediului, QUG nr.196/2005
privind fondul de mediu, OU nr.152/2003 privind prevenirea si controlul integrat al poludrii, HG nr.804/2007;
-modul de organizare a activitatii de protectia mediului (pozitia in structura organizatorici in raport cu
prevedrile actelor normative, structurd de personal, atributii exclusive, etc.);

-stadiul elabordrii gi implementirii Sistemului de Management de Mediu, avéind ca sistem de referintd SR
EN ISO 14001/ 2015;

CAPITOLUL XIIL ACTIVITATEA COMERCIALA

Activitatea comerciala In anul 2024 s-a axat pe dou# directii de activitate:
- productia militari:
o pentru intern;
- productia civila, .
Principalele contracte militare au constat in reparatii transportoare blindate pe rofi si alte produse
speciale, dupé cum urmeazi:

T

NER. T o " VALOARE |  VALOARE VALOARE
CRT BENEFICIAR CONTRACTATA | REALIZATA REST DE
. . LEI LEI REALIZAT
1 U.M. 01394 BUCQV 25.653.575,18 | 15.881.436,00 { 9.772.139,18
2 U.M. 01016 TG. MURES _ 490.000,00 0 480.000,00
UZINA DE PRODUSE SPECIALE | . =~ :
3 DRAGOMIRESTI . 6£18.200,00 619.200,00 0
TOTAL VALOARE FARA T.V.A. 26.762.775,18 16.500.636,00 | 10.262.139,18

. Avénd in vedere obiectul principal de activitate precum si tehinologia si structura organizatorici a
societdtii, aceasta trebuie sa fie principala activitate a societatii, motiv pentru care s-au incheiat urmétoarele
acorduri cadru:

PN OBIECTUL VALOARE LEI VALOARE

NR. o : . . VALOARE VALABILITATE
BENEFICIAR ACORDULUI ACORD 3 REST DE
CRT . CADRU CADRU REALIZATA REALIZAT A_CORD CADRU
1. | UM. 01394 Bucoy | MO |0 0000765 | 17.125.381,77 | 130.623.825.88 |  30.09.2027
C : transporitoare cT ) :
2 | UM. 01369 Clyj - Mentenania 9.600.000,00 | 7.562.199,29 |  2.037.800,7t 01.08.2025

M.LV.M

Din picate, desi politic s-a decis majorarea bugetului M.Ap.N. la 2% din P.LB, practic aceasti decizie nu
a condus la reluarea productiei de transportoare blindate pe roti,conform obiectului principal de activitate,
armata decizind sd cumpere transportoare din import. '

in domeniul productiei civile s-au contactat noi clienti si s-a continuat colaborarea cu cliengii fideli.
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Principalele contracte civile in anul 2024 au fost:

| VALOARE VALOARE | VALOARE
NR.CRT BENEFICIAR CONTRACTATA | REALIZATA | REST DE

LEI LEI REALIZAT

1| S.C. ORION SRL, 1.462.094,99 | 1.462.094,99 0,00
2 | 8.C. MECAROM SR.L. 22369564 | 220.860,64 2.835,00
3 | S.C. NIKRA S.R.L PITESTI 52.110,58 52.110,58 0,00
4 | 8.C. TEKNAUS S.R.L. 4.059,00 4.059,00 0.00
5| 8.C. ROCK DRILL SR.L. 8.952,00 8.952,00 0,00
6 | $.C. COMAR TRUST S.RL. 2.198,80 2.198,80 0,00
7] S.C. AULEX COM SR.L. 528,00 528,00 0,00
8 | S.C. DONALAMSRL, 13.912,80 13.912,80 0,00
9 | 8.C. VULCOM SR.L. 5.895,80 1.601,00 4.294,80
10 | UZINA MECANICA PLOPENI S.A. 4.785,00 4.785,00 0,00
i1 | S.C. ALFAROMS.RL 107.431,00 |  107.431,00 0,00
12 | TEXTELIS FRANTA 12.889,00 12.889,00

VALOARE FARA L.V.A. 1.902.114,12 | 1.882.095,32

20.018,80

De remarcat ci activitatea de contractare reparatii tehnica militara si constructii sudate pentru productia
civild a dus la o scadere a comenzilor i contractelor comparativ cu 2023, fapt datorat si situatiei geopolitice.

In vederea sustinetii activiti{ii comerciale au fost contactati furnizori noi si s-au asigurat toate ceriniele
productiei si de intretinere. '

Cu toate acestea, avind In vedere structura organizatorici si tehnologics a societitii capacitatea de
productie civili a uzinei nu poate acoperi in totalitate cheltutelile societitii, fiind necesare activitifi de
promovare citre M.Ap.N. si alti factori de decizie in vederea cresterii activitatii pentru productia militara.

De asemenea, un impediment in dezvoltarea activitéiii de contractare civili este faptul ci uzina noastrs nu
are un produs propriu civil ci executd prestari de servicii In domeniul constructiilor sudate pentru care nu are
capacitéti mari, iar contractele nu au valori mari sau volume care si se contracteze pe perioade hungi.

In 2024 s-au continuat activititile de promovare la export a produsului SAUR 2.
Suntem in perspectiva de incheiere contracte cu firme, precum: §.C. RHAINMETALL Medias, S.C.
BLUE SPACE S.R.L.IHov, Comandamentul Fortelor pentru Operatiuni Speciale Targu Mures,

"™ CAPITOLUL XIV. SITUATIA LITIGIILOR (PATRIMONIALE, COMERCIALE SAU
' SPECIALE) -

I.  CAUZECIVILE |
IN CALITATE DE PARATA SOCIETATEA

Nr Partile in litigin Obiectul Valoare Stadiul Nr. dosar
ext. ' ‘dosarunlui - litigiu dosarului
. (lei)

1 | S8.Uzina Automecanica Moreni litigiv' de munca - judecati - 3882/120/2023
'S.A.phrats Selaru Lucretia, Dinu | grupa de munca : :
Marius, Bogdan Maria reclamanti

2 | S.Uzina.Automecanica Moreni litigia de munca .| - judecata 754/105/2024
S.A.pérata Catanescu Daniel. grupa de munca
reclam. .
3 S.Uzina Automecanica Moreni litigiu de munca - judecata 1932/120/2024
S.A.parata Dragomir Elena . contestatie decizie
Liliana reclamant __sanctionare
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8.Uzina Automecanica Moreni litigin de munca - judecata 2494/120/2024
S.A.pératd Latea Maria, grupa de munca :
Dumitrescu Ghe. Georgescu )
Victor reclam. , -
S.Uzina Automecanica Moreni | litigin de munca - judecata 2513/120/2024
S.A.pérata Stoichita Ton reclam. grupa de munca
S.Uzina Automecanica Moreni litigiu de munca - Judecata 2852/120/2024
S.A.pérétd Birliba Aurel, grupa de munca
Motaianu C-tin, Vladescu Iuliana
reclam.
8.Uzina Automecanica Moreni litigiu de munca - judecata 4025/120/2024
S.A.pérétd Boje Manuel, Mudava | grupa de munca '
Lidia reclam. _
S.Uzina Antomecanica Moreni litigiu contencios - Judecata 4605/120/2023
S.A.parata fiscal Suma
Ministerul Economiei pretinsa
Antreprenoriatului si Turismului 1082012 lei
reclamant, Curtea de Conturi, CN
ROMARM SA chemat in garantie
- IN CALITATE DE RECLAMANTA SOCIETATEA
1 | 8.Uzina Automecanica Moreni S.A. Inselaciune prejudiciu de recuperat 8269/107/2011
parte vatamata Admise actinni 201231,38 lei(cval marfa, + Sent.penale admise
Dincd Vasile inculpat SC Tevi Prod Trib Alba Iulia penalitati +chelt. jud) Ramas de | Admise actiuni Dinca
SRL parte responsabila civilmente | Curtea de Apel- recuperat suma de 40066,53 Vasile condamnat
. Alba lulia fe, { dupid compensare penal inselaciune
ICCI reductoare suma de 4313,75 obligat plata, executari
lei).Executare, Marfa in dosar executare,
custodie pentru acoperire recuperat debit.
prejudiciu ramas proces verbal
de custodie
27| 8.Uzina Automecanica Moreni S. A insolventa 3.890,86 lei Judecata 12632/3/2009
- creditor admis cererea de Admis masa
8C Network Concept Press SA debitor | nscriere masa credaia
: credala

Ca urmare a actionarilor in instanta si demersurilor efectuate s-a recuperat debitele

1. Dosar 2017/262/2020 din totalul de 50 061 lei s-a recuperat suma de 45 061 lei la luna ianuarie 2025,
ramas de recuperat suma de 5 061 lei.

A. Revendiciri ale dreptului de proprietate — nu este cazul.

titlurile de proprietate asupra terenurilor au fost obtinute din anal 2002 prin prin certificatele de atestare a
dreptului de proprietate asupra terenurilor nr.7159159, 7160,7161, seria M03, emise la data de 08.01.2002
de Ministerul Industriei i Resurselor. Valoarea terenurilor a fost inclusa in capitalul social cu mentiunea
1r.5695/25.06.2003, conform Actului aditional autentificat nr.226/11.02.2003,003, inregistrati la registrul
comerjului la data de 08.07.2003, in baza incheierii Judecatorulm delegat nr.2035/08.07.2003.

revendiciri conform Legii 10/2001: nu existi. \

situatia gajurilor/ipotecilor: nu existi.
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B.Revendicdri de daune, datoriti nerespectdrii unor prevederi confractuale sau raspunderii delictuale,
superioare valorii de 10% din capitalul social - nu este cazul. :
C. Alte litigii patrimoniale — nu este cazul.

CAPITOLUL XV. MASURI INTREPRINSE PENTRU RESPECTAREA PREVEDERILOR BVC,
PENTRU EFICIENTIZAREA ECONOMICO-FINANCIARA A FILIALEL
OBIECTIVE PRINCIPALE PENTRU ANUL 2025,

in vederea realizarii veniturilor §i a indicatorilor programatt prin BVC, si a utiliziirii mai eficiente a

capacitétilor de productie existente, conducerea executiva a societdtii a adoptat o serie de masuri care si
conducd, pe de o parte, la cregterea veniturilor, iar pe de altd parte la limitarea / reducerea cheltuielilor

Pentru imbunatétirea situatiei economico-financiare, managementul societitii a ficut numeroase demersuri si
solicitéri printre care: '

A. in domeniul tehnic si de productie se au in vedere:

I.

. Demersuri pentru incheiere contracte cu M.Ap.N. privind revitalizarea si asigurarea cu piese de schimb

pentru transportoarele amfibii blindate aflate in inzestrarea armatei (inclusiv cele din teatrele de
operatii) produse la Uzina Automecanica Moreni S.A, in baza acordului cadru nr. A -2885/25.09.2023.
Derularea Acordului cadru de colaborare cu firma HITACO din VIETNAM privind executia a 50-60

buc SAUR 2, pentru Fortele Speclale Maritime. '

. _: Derularea Acordului cadru privind servicii de reparare a Autovehiculelor tactice blindate de tip usor (
-HMMWYV ) pentru mentenanta pentru unui numar de 30-45 de bucati pe termen de 4 ani.

Proiectarea, realizarea, testarea si omologarea prototlpulul de cercetare “Transportor blindat pentru

. trupe TBT 8x8” — beneficiar M.Ap.N, proiect aprobat prin HG 395/2011 .

. . Proiect Container blindat pentru M.Ap.N, Comandamentul Fortelor pentru Operatiuni Speciale privind
- executie produse

Program mentenanta vehicul . senile MLI 84 M CASTOR: in colaborare cu firma RAFAEL

- ADVANCED DEFENSE SYSTEMES LTD. Pentru MApN.

Concentrarea eforturilor pentru dezvoltarea sectorului productiei civile
Continuarea realizarii investitiilor propuse pentru anii 2025-2026 cat si continuarca programului

" ,,Sectorizare agenti energetici ca urmare a infiini#rii Parcului Industrial
“Contact permanent cu UM 01394 Bucov, respectiv SMFT, pentru armonizarea programului de reparatii

~ si mentenantd, in vederea stabilirii din timp a necesititii de reparatii si a modelelor programate in
- vederea pregatirii comenzilor de piese si subansamble ce impun o perioadd mai indelungatd de executie,

~ achizitii, importuri etc, in vederea satisfacerii cerintelor in anul 2025,
10.

Conducerea societatii face permanent eforturi pentru cresterea ponderii comenzilor de produse civile,
avand ca obiect in speclal constructii sudate , pentru a compensa, macar partial, deﬁc;tul cauzat de lipsa
comenzilor speciale, pentru care a fost construitd societatea.

B. Misuri organizatorice pentru realizarea investitiilor in anul 2025, care vor avea drept efect asigurarea

cu utilaje performante care conduc la cresterea productivitatii, diminuarea consumurilor energetice, reducerea
costurilor.
In acest sens, mentionim ca planul de investitii pentru anul 2025 a fost elaborat urmeaza avizare de Consﬂlul

de Administratie al filialei Uzina Automecanica Moreni SA si naintat ctre CN Romarm si M.E.D.A.T
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fumlz__orl, cdt gi la bugete, astfel mcat acestea si nu mai adauge la masa datoriilor restante, penalititi si majorarl
de intarziere. .

D. Diminuarea creantelor restante prin notificarea cliengilor riu platnici si urmérirea acestora in Jjudecata.

E. Asiguratea perfectiondrii continue a personalului prin participarea la cursuri de instruire si formare
profesionals.

CAPITOLUL XVI. MANAGEMENTUL RISCULUI

Riizboiul din UCRAINA.

Avind in vedere specificul activitatii Societatii Uzina Automecanica Moreni SA cét si apartenenia la
sectorul industriei de apdrare, incidentele de la granitele Romaniei provoacs ingrijorare pentru noi toti.
Anticipdm riscuri referitoare la sincope in lanturile de aprovizionare cu materii prime si materiale necesare in
procesul de productie, dificultati in procurarea acestora si riscuri referitoare la majorarea tarifelor la. diferite
tipuri de utilitati (energie electrica, gaze, apa, combustibili).

Riscul de piati
Societatea este dependentd de politica guvernamentald in domeniul industriei de armament.
Dependenta de politicile guvernamentale se manifestii in doud directii : _
- - politicile comerciale, conform regulamentelor, nu sunt apanajul producatorilor in domeniul militar, ca
. atare acestia nu pot influenta sau controla aceste politici ;
- politica de achizitii in domeniul militar nu este reglementati in sensul protejarii industriei autohtone.
Desi societatea activeaza §i in sectorul de piata al productiei civile, in special in cel al constructiilor
sudate, si a intreprins actiuni de diversificare a gamei de produse oferite, prin asimilarea in fabricatie de
noi produse solicitate pe piata interna si externa, totusi, activitatea comerciala in acest domeniu s-a situat
la un nivel destul de redus, pe de o parte datorita restrangerii acestui sector de piata in ultimii ani, pe
fondul crizei economice actuale, iar pe de alta parte datorita concurentei mari care existi in domeniul
mentionat.

Riseul de lichiditate (de finantare)

Riscul de finantare este riscul ca socletatea sé 1ntampme d1ﬁcultat1 in procurarea fondurilor necesare

pentru achitarea obligatiilor.

In cazul societatii noastre riscul de lichiditate se afla in stransa legatura cu riscul de piata, fiind generat
in principal de insuficienta contractelor, indeosebi a celor cu destinatie militard care sa asigure o mai buni
Incarcare a capacitatilor de productie existente gi care s genereze prin valorificare disponibilitéiti-binesti
suficiente pentru achitarea obligatiilor.

Riscul de neplata
Societatea acordd credit comercial chentllor sai si poate i expusa la riscul de neplatd. Conducerea

monitorizeaza expunerea la riscul de credit comercial. In acest sens clientilor noi 1i se analizeazi bonitatea
pe baza indicatorilor din situatiile financiare ale acestora si pe baza altor date oficiale disponibile
refetitoare la situatia economico-financiarisi juridicd a acestora. In general in toate contractele, indiferent
cid sunt incheiate cu clienti noi sau traditionali sunt luate masuri pentru reducerea riscurilor de
neplata(avansurl plata la ridicarea marfii, penalititi pentru plata cu intarziere).

. Riscul se manifestd in special in cazul contractelor care au ca obiect produse cu ciclu lung de fabricatie
si- livrari esalonate, dar acestea sunt aceleasi pentru toate societatile care actioneazd intr-un mediu
economic instabil.
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Pretul de transfer include principiul ,,valorii de piaf3”, conform ciiruia tranzactiile intre pértile afiliate
trebuic si se desfigoare la valoarea de piata. |

Societatea Uzina Automecanica Moreni SA consideri argumentat fiecare pref, formarea acestora putand
fi sustinutd in cazul unui control fiscal pentru verificarea prefurilor de transfer. Cu toate acestea, impactul
interpretérilor diferite ale autoritiitilor fiscale nu poate fi estimat, nu se pot identifica argumente sau situatii in
cazul carora si se poat face ajustiiri, astfel incét pozitia financiari si fie protejati si din acest punct de vedere
ar incércarea costurilor cu elemente de risc de cheltuiald nu se justifica.

Riscul profesional este generat de Imbatranirea accelerati a personalului (varsta medie este de 52 ani) si
de lipsa posibilitatilor financiare de a atrage personal ténar dornic de a se angaja si calificati in meserii specifice
productiei de tehnic# militari.

Avind in vedere cele prezentate se propune :

Aprobarea raportului administratorilor pentru exercitiul financiar 2024 :

Analiza §i insugirea situaiilor financiare anuale intocmite la data de 31.12.2024;
Imputernicirea directorului general gi a directorului economic si semneze situatiile financiare
intocmite la 31.12.2024 si declaratia conducerii, conform art. 30 din Legea contabilitétii
nr.82/1991 ; _ _

Avizarea propunerii de repartizare a rezultatului ;

Inaintarea spre analiz si aprobare a situafiilor financiare anuale, ciitre Adunarea Generala a
Actionarilor, pe baza raportului administratorifor, a raportului auditorului financiar
independent; '
Aprobarea descircirii de gestiune.

DIRECTOR ECONOMIC o
ec

NITOIU GABRIELA \~

=
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Raportul auditorului TVG TAX.pdf

RAPORTUL AUDITORULUI FINANCIAR INDEPENDENT
ASUPRA SITUATIILOR FINANCIARE INTOCMITE LA DATA DE 31.12.2024
DE CATRE COMPANIA NATIONALA ROMARM S.A. - FILIALA SOCIETATEA UZINA
AUTOMECANICA MORENI S.A.

intocmit,

TVG TAX AUDIT SRL:
nregistrata la Camera Auditorilor Financiari din Roménia cu numérul 1345/2016
prin TEREC CALIN GHEORGHE - auditor financiar (nx. matricol 5447)
Adresa auditorului: Deva, Bld. Decebal, bl. 23, ap. 85, judetul Hunedoara

Prezentul raport contine elemente de confidentialitate.
CAPITOLUL I - INTRODUCERE

i baza contractului de prestiri servicii de audit financiar nr. 867/25.10.2023, ne-am
angajat si auditim situatiile financiare ale COMPANIEI NATIONALE ROMARM S.A. -
FILIALA SOCIETATEA UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. (,Entitatea”) pentru
exercitiul financiar incheiat la data de 31.12.2024.

Prezentul raport este destinat actionarilor COMPANIEI NATIONALE ROMARM S.A. -
.~ FILJALA SOCIETATEA UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.

1.1. Prezentarea generald
COMPANIA NA’I‘IONALA ROMARM S.A. - FILIALA SOCIETATEA UZINA

- AUTOMECANICA MORENI S.A. este fnregistrati la Registrul Comerfului sub nr. J/15/22//2001
si are sediul in mumczpml Morem, str.Teis, nr.16, judetul Dambovita.
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SOCIETATEA UZINA
AUTOMECANICA MORENI S.A. are un capital social subscris si virsat ih sumi de 69.395.895
lei.

1.2. Specificarea conturilor anuale

Prezentul raport se referd la situatiile financiare intocmite la data de 31.12.2024. In acest
sens, am urmirit fidelitatea datelor reflectate in conturile anuale, prezentind in raport si in anexele
acestuia comentarii cu privire la urindtoarele aspecte:

- operatiuni privind evolutia, modificarea si Inregistrarea capitalului social;

- inventarierea patrimoniului si modul de valorificare a rezultatelor acestuia, organizarea
gestiunilor de valori materiale §i evidenfa analitici si sintetici a elementelor
patrimoniale;

- evaluarea principiilor i metodelor contabils utilizate; _

- organizarea e¢videnfei analitice si sintetice é elementelor patrimoniale precum i
organizarea §i conducerea la zi a contabilitatii;

- preluarea corectd in balanta de verificare a datelor din conturile sintetice $i concordanta
dintre contabilitatea sintetica si ce analitici;

- intocmirea situatiilor financiare pe baza balantei de verificare a conturilor sintetice si
analitice gi respectarea normelor metodologice cu privire la intocmirea acestora si a
anexelor sale; \

- determinatea - in raport cu dispozigiile legale in vigoare a profitului §i modului de
repartizare a acestuia pe destinafii;

- situatia creantelor si a datoriilor structurate pe naturi si vechime;

_ - propuneri de mfisuri ce urmeazi a se avea in vedere de factorii de decizie ai
COMPANIEI NATIONALE ROMARM S.A. - FILIALA SOCIETATEA UZINA
AUTOMECANICA MORENI S.A.

Conform clauzelor coﬁtractuale, responsabilitatea auditorului financiar independent este si

exprime o opinie responsabild si independenti pe baza probelor de audit obfinute.
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CAPITOLUL.]I SURSE INFORMA’IIONALE UTILIZATE

in realizarea auditdrii situatiilor financiare anuale iIncredintati de COMPANIA

NATIONALA ROMARM S.A. -~ FILIALA SOCIETATEA UZINA AUTOMECANICA
MORENI S.A. s-au utilizat ca surse informationale situatiile financiare la data de 31.12.2024,
intocmite in conformitate cu OMFP nr.1802/2014 pentrn aprobarea reglementirilor contabile
privind situatiile financiare anuale individuale §i situatiile financiare anuale consolidate, cu
modificarile si completirile ulterioare si cu prevederile OMF nr. 107/2025 privind principalele
aspecte legate de intocmirea gi depuherea situagiilor financiare anuale i a raportérilor contabile
anuale ale operatorilor economici la Agentia Nationali de Administrare Fiscali,

in activitatea de auditate s-a procedat la examinarea print sondaj a documentelor justificative
pﬁvind valorile si informatiile éonﬁnute in conturile contabile ale Entitétii.

_ Raportu} asupra situatiilor financiare intocmite la data de 31.12.2024 este detaliat in anexe:
Al Fige privind prezentarea generald a entitifii;
A2: Evolugia elementelor patrimoniale pe perioada 2023-2024;
A3: Contul de profit si pierdere; |
A4: Situafia principalilor indicatori la data de 31.12.2024;
AS5: Reguli si metode contabile.

CAPITOLUL I — EVENIMENTE ULTERIOARE SI CONTINUAREA

ACTIVITATI

Entitatea se afli sub incidenta misurilor instituite/dispuse in cadrul procedurilor de
administrare speciali si de supraveghere financiars (0.A.V.A.S. nr. 9.437 din 12.07.2007, publicat
i Monitorul Oficial nr. 492 din 23.07. 200’?) '
mal putin de _;um_étate din valoarea ca.p1-taiulu1 social sub_scns, respeetiv detme capltalun proprii la
rmai pu;in de jumé'tat'e din Vaiibarea-cap'italuhﬁ social subscris ~ :generate, in 'principal de pierderiea

cuantum de 7.725.858 Iel, iar capxtalul social subscris-al Entitigii este in cuantum de 69.395.895 lei.

Pierderen reportati, la-data de 31 decembrie 2024, este In cuantum de 85 A488.883 lei.

Acest aspect indica un risc crescut/o lipsi de lichiditate si ar putea indica, de asemenea, o

mcert;tudme cu prmre la contznultatea acuvnﬁ;n Entitatii.
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instituite/dispuse In cadrui procedurilor de administrare speciali si de supraveghere financiary, cat
st de capacitatea acesteia de a genera suficiente venituri viitoare si/sau de sprijinul/sprijin financiar
din partea aetionarilor. _

Auditorul nu are cunogtingit de evenimente ulterioare Intoomirii bilantului 1a data de 31
decembrie 2024 care ar aduce Entifatea n situatia de a nu-gi putea continua activitatea. Entitatea nu
intentioneazi $i nu existli, actualmente, motive care si determine tncetarea activititii acesteia. Acest
aspect se bazeazi pe informatiile culese in timpul auditiirii, inclusiv pe seama declaratiilor
conducerii Entitaiii.

La data de 31 decembrie 2024, Entitatea figureazi, in eﬁden;a organuiui fiscal central, cu
obligatii bugetare in cuantum de 81.295.807 lei (din care, obligatii bugetate restante la data de 31
decembrie 2024: 81.078.790 lei). '

in eventualitatea modificarii Legii nr.137/2002 privind unele misuri pentry accelerarea
pﬁvatizé’fii, in sensul abrogdrii prevederilor referitoare la procedura de administrare speciald
si de supraveghere financiari, cu Incetarea producerii efectelor mésurilor dispuse in aceasta
procedura, Entitatea va avea posibilitatea ca, dupi incetarea procedurii de administrare speciald si
de supraveghere financiard, s poatd beneficia in continuare de suspendarea executarii silite pentru
creantele bugetare in conditiile .ap-lica:biie tuturor debitorilor publici §i privati - in temeiul Legii
11.207/2015 privind Codul de procedur fiscali, cu modificarile gi completirile ulterioare sau ale
Legii nr.85/2014 privind procedutile de prevenire a insolventei si de insolventd, cu modificarile i

completirile ulterioare.

CAPITOLUL IV - OPINIE

in opinia noastra, sztuatnle financiare individuale anexate oferd o imagine fideld a pozitiei
financiare a Societdtii la data de 31 decembrie 2024 precum si a performantei financiare §i a
fluxurilor de trezoretie pentru exercitiul financiar incheiat la aceastd datd, i conformifate cu
Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr.1802/2014 pentru aprobarea Regiementirilor contabile
privind situatiile financiare anvale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cn
modificarile ulterloare (*OMFP sir. 1802/2014”).

in opinia noastri §i fai# a exprima o rezerva cu privire la smla';nle financiare individuale

anexate, urmatorul aspect este relevant
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de rézboi din Ucraina. Conducerea Entitatii consider# ci mésutile luate pand in prezent, precum si

cele care vor urma sunt in mésuré sunt in mésurd si asigure continuitatea afacerii si, astfel,
principiul continuitatii activitifii este aplicabil acestor situagii financiare. In contextul actual, din
analiza modalitiitilor de evaluare a riscului, a considerentelor care au fost luate in caleul la evaluarea
tiscului, am apreciat, pe baza rafionamentului profesional si a informatiilor disponibile, ci evaluarea
tealizati de conducerea Entitéfii, in ipoteza continuitifii activitéfii, este rezonabila.

Opinia noastrd nu este medificatdl cu privire la acest aspect.

AUDITOR FINANCIAR INDEPENDENT
| ~ TVG TAX AUDIT SRL:
inregistratii la Camera Auditorilor Financiari din Roménia ¢u numérul 1345/2016
prin TEREC CALIN GHEORGHE ~ audifor financiar (or. matricol 5447)
Adtesa auditorului: Deva, Bld. Decebal, bl. 23, ap. 85, judetul Hunedoara.

Deva, 09.04.2025
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ANEXA 1
1. PREZENTAREA GENERALA A SOCIETATII

Denumire: COMPANIA NATIONALA ROMARM S.A. - FILIALA SOCIETATEA
UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.

Formajuridici: ~ SOCIETATE PE ACTIUNI, tip societate: SA de tip inchis

Data constituirii: Numiir de ordine in Registrul Comertului: J15/22/2001,
atribuit in data de 31.01.2001

Cod unic de inregistrare: 938970

Forma de organizare:  Secietate pe actiuni

Durata societiii: Nelimitati

Domentiul de activitate principal: Fabricarea vehiculelor militare de lupta

cod CAEN 3040
Sediul social: Moreni, str.Teis, nr.16, judetul Dambovita
Firma mamé: Compania Nationali ROMARM S.A.
Capitaluri proprii: Ia data de 31.12.2024  7.725.858 lei
Cifra de afaceri: Ia data de 31.12.2024  18.543.117 lei
Piata de desfacere: | piata interni §i externi

Toate operatiunile legate de comercializarea de tehnici militard si munitie se
efectueazi prin Compania Nationald Romarm S.A.
Capital social subscris gi véirsat: la data de 31.12.2024 : 69.395.895 jei -
Numér actioni: 27.758.358 din care: actiuni nominative: 27.758.358
valoarea unei actiuni: 2.5 lei
Total aport naturi: 1.020.032.50 lei
Natura capital: Integral de stat

Actionari: Statul Romin reprezentat de Ministeral Economiei - 93,31% cota de

participar"é la beneficii i pierderi.

benefici si pierderi;
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FILIALA SOCIETATEA UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. nu se

tranzactioneazi pe piaja de capital.

Sedii secundare/Puncte de lucru: - nu existd inregistriri
Auditori persoane juridice: TVG TAX AUDIT SRL — auditor financiar
Data expiririi mandatalui: 31.07.2026

| Autoriatea pentra Supragherea Publica - Autousas peniru Supragheres Publics a |
| Attt Ge Audht Statitar (ASPAAS) Activitatl de Audit Statuter {ABPAAS) g
; Fima de audit | TVG TAXAUDIT SRL | Auditor fmanciar ; TERES CALIN GHEORIRE

| Registul Public Electonie - FA 1345 |








2. Bugetul de venituri si cheltuieli
Bugetul de venituri si cheltuieli al Entitatii a fost aprobat prin Ordinul nr.806/897/709/2024

privind aprobarea bugetului de venituri §i cheltuieli pe anul 2024 pentru Societatea Uzina
Automecanica Moreni S.A. — filiala Companiei Nationale Romarm S.A., aflati sub autoritatea
Ministerului Econoiei, Antreprenoriatului si Turismuluid.

Bugetul de venituri gi cheltuieli pe anul 2024 a fost rectificat prin Hotdrarea Consiliului de
Administratie nr.13/14.11.2024, ca wrmare a suplimentirii fumdruhd mediu de personal care
desfagoara activititi, conform prevederilor art.24 din Legea nr.232/2016 privind industria nationald
de apérare. | '

Principalii indicatori platﬁ:ﬁca;i ai bugetului de venituri i cheltuieli:
- Veriituiri totalé: 43.625 mi lei, din care:
e venituri din exploatare: 43.624 mii lei.
- Cheltuicli totale: 46.485 mii lei din care:
o chehtuieli de exploatare: 46.484 mii lei.
- Rezultatul brut — pierdere : 2.860 mii lei.
- Impozit pe proﬁt:: -
- Rezultatul net -pierdere: 2.860 mii lei.
- Numérul de personal efectiv previizut la finele anului: 310.
- Numirul mediu total de salariati: 306.
- Céstigul mediu lunar pe salariat: 7.240 let.
- Plati restante: 49.750 mii lei.
- Creante restante: 180 mii lei.
Modul de realizare a principalilor indicatori ai bugetului de venituri si cheltuieli la data de -
31.12.2024: _ '
- Vepituri totale: 26_.477 mii lei, in procent de 60,69 % , din care:
e venituri din exploatare: 26.476 mii le, in procent de 60,69 %.
- Cheltuieli totale: 51.565 mii lei, tn procent de 110,93%, din care:
o cheltuieli de exploatare: 51.564 mii lei, in procent de 110,93 %.
- Rezultatul brut - piérder’e: 25.088 mii lei, in procent de 877,20 %.
- Numirul de persoilai efectiv realizat la finele anulﬁi: 263, in procent de 84,84%
- Num#rul mediu total de salatiati realizat: 301, in procent de 98,37 %:;

. - Cégtigul mediu Iy alariat: 7.707 1 1 .
e a3 igul mediu lunar Fpes at: 7.707 lei, in procent de 0 Aut{}»muw ?%% ggyragherea Pub%caa

| Buioriiatea partry %‘umgnar&a P&%}é&a@a | Aciyiat da Audit Staiter (ASPAAS)
E ggeéggségg; deAudit Statular [ASPAAS) ) fi}iii@%’ fﬁ‘%ﬁc&&t‘ TEREG G&L&NGHE%R&%?
i Flmadeoudt  TVGTARAUDIT SRL | | '

3 ERTOTI o ——








- Plﬁ‘gl restante 81 079 mii lei, in procent de 162 97 Yo,
- Creante restante: 64 mii lei, in procent de 35,56 %.

ANEXA 2

BILANT iNCHEIAT LA DATA DE 31 12 2024
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Din analiza sztua;ulor fmancxarc mchelate la data de 31".12 2024 rezulta reducerea'&

capitalurilor proprii cu 13.737.798 lei, fata de exercitiul financiar precedent; feducerea a fost
generati de urmatoarele elemente patrimoniale:

a) -~ cresterea capitalului sociat subscris si virsat cu surna dé 11.350.000 lei:
Prin Hotarfrea AGA nr. 9/03.06.2024 a fost aprobati majorarea capitalului social cu suma
de 11.350.000 lei, sumi subscrisi integral i viirsatd de Statul Roméan, prin ME.A.T,
Majorarea capitalului social a fost efectuats in baza Ordimului MLE.A.T. nr.208/17.01.2024,
‘prin care a fost aprobatd distribuirea sumei de 11.350.000 destinati finangirii investifiilor necesare
protectiei intereselor esentiale de securitate nationald §i care se referd la productia de armament,
munitie §i thaterial de rizboi, potrivit art.13 alin.(2) din Legea nr.232/2016.
Urmare majordrii, capitalul social al Entititii are valoarea de 65.395.895 lei, reprezentind
contravaloarea a 27.758.358 actiuni, cu valoarea nominals de 2,5 lei fiecare, din care: |
' -25.902.518 actiuni detinute de Statul Romén reprezentat de Ministerul Economiei,
- 1.855.840 acfiuni definute de Compania Nationald Romarm SA.
b) — rezerve din reevaluvare, In suma de 48.002.705 lei: nu an fost Inregistrate modificiri in
anu} 2024,
~ ¢) - rezervele, in sumil de 903.939 lei: nu au integistiat modificari in cursul anului 2024;
d) - rezulitatul reportat, in suma de 85.488.883 lei, s-a modificat prin preluarea pierderii
aferentd exercifiului financiar precedent, de 11.903.992 lei; _
| c) - rezultatul exercitiului financiar al anului 2024 reprezintd pierdere, in sumi de
25.087.798 let.

Activele imobilizate, in valoare netd de 52.451.676 l¢i, au mreglstrat sciidere in valoare |
de 1 713.651 lei.
in anul 2024 au fost lnregistrate intriri de active imobilizate,."m sumai de 4.362.573
lei, consténd in : _
-constructii, in valoare de 1.111.331 lei, reprezentfind investitii finalizate si receptionate la -
constructii speciale existente (instalajie de actiondiri electrice §i instalatie electricd de iluminat

interior)'
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de 2.166.731 lei, reprezentind imobiliziri in curs de executie finalizate si receptionate In anul 2024;

Nu au fost "mregistrare vé‘.nzéti si casiri de mij loace fixe.

financiar al anului precedent.
Componenta si modificérile intervenite in volumul activelor circulante se prezinti astfel:
-stocurile, in valoare de 7.164.887 lei, au scizut cu 1.170.574 lei;
-soldul creanfelor comerciale de incasat a crescut cu 55.408 lei (de la 1.504.220 leila
1.559.628 lei); |
| -disponibilitaiile bé.neé&, in suma de 32.915.953 lei, au crescut cu 7.863.523 lei.

Datoriile curente, in valeare de 84.768.139 lei, au creseut faf#.de exercitiul financiar al
anuiui precedenit cu 18.458.508 lei - cregtere influentatd de urmitoarele modificari:
-reducerea datoriilor comerciale, cu 50.798 lei,
-cregterea datoriilor fiscale §i a datoriilor privind asigurdirile sociale, cu suma de
18.509.306 lei. _
Soldul datoriilor bugetare este in sumit de 81.295.897 lei, din care 81.078.790 lei reprezintd
datoriile restante la data de 31,12.2024.
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| REZULTATUL BRUT -PIERDERE-
| IMPOZIT PE PROFIT _

Veniturile gi cheltuielile an fost structurate in contul de profit si pierdere dup# natura lor,
respectdnd principiul conectdrii cheltuielilor cu veniturile care au fost generate In perioada
respectivi de timp.

Veniturile sunt recunoscute in situafitle financiare la momentul efectudrii tranzactiilor, In
conformitate cu principiul prevalentei economicului asupra juridicului §i independentei exercifinlui
financiar,
evenimentelor, cu aplicarea 'prmmplulm de separare a exerm;nlo‘r._ _

Din analiza activitatii anuim 2024, rezultd cresterea vemﬁrﬂor totale cu 997.993 lei.

Din activitatea de exploatare, Entitatea a realizat venituri in valoare de 26.476.036 lei si
cﬁeltuieli de exploatare in sumid de 51.563.932 lei, rezultind pierdere de 25.087.896 lei; din
ac.tivitatea financiard, Entitatea a realiz_al venituri in sumi de 891 lei §i cheltuieli financiare In suma
de 793 Iei, rezultfind profit de 98 lei.

Venitirile din exploatare sunt realizate, in cea mai mare parte, din productia speciald
vanduti, productia economicd (civild) si din vanzarea mé.rfuri lor,

Rezultatul brut al exercmul financiar incheiat la data de 31.12. 2024 este plerdere in sumd
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14 Securltate finanelara -

Indicatorii economico -~ financiari prezentati in tabelul de mai sus aratit urmétoarele:

Indicatorii de lichiditate se situeazi mult sub limitele optime si refleécta dificultitile privind
plata la scadents a datoriilor. '

Indicatorii de salvabiii_fate se situeazd sub nivelul optim.

Din analiza pri:ncipaleldr indicatori de lichiditate, de gestiune, de profitabilitate si de risc se
poate observa ci acestia au valori situate sub limitele optime - ceea ce indica lipsa de hichiditate i
starea de dificultate financiari a Entitatii. |
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..ANEXA S T 4 2 b e
REGULI SI METODE CONTABILE

A. Imobiliziiri necorporale

Entitatea nu a inregistrat achizitii de imobiliziri necorporale; nu au fost scose din evidenti

......

Modul de evaluare: la costul de ac}uzr;le sau de productie.

Modul de amortizare: an_iortizare lindara.

Amortizarea imobilizarilor necorporale, in sold Ia 31.12.2024, a fost ih-valoare de 125,531 lei.
A fost respectat principiul permanentei metodelot. |

B. Imobiliziiri corporale _

Entitatea a i‘nregisli‘at cregteri de imobiliziri corporale, in valoére 4.362.573 lei, din care:
2.166.731 lei reprezinti imd_biiizﬁr’i corporale in curs de executie si 2.195.842 lei reprezinti
imobilizari corporale achizi;iohate & modernizate; de asemenea, au fost Inregistrate reduceri de
imobilizéri corporale in curs de executie, in valoate de 2.166.731 lei, reprezentdnd investitii
finalizate gi receptionate in cursul anului 2024; nu au fost tnregistrate casiri de mijloace fixe.

in cursul anului s-a inregistrat amortizare in sum3 de 3.909.493 lei, aferentd imobilizarilor
corpotale aflate 14 patrimoniu. Amoitizarea ithobilizirilor corporale, in sold la 31.12.2024, a fost in
valoare de 25.924.499 lei.

Modul de evaluare : . _
Criteriile de evaluare pentru active, datorii, venituri i cheltuieli sunt In conformitate cu
standardele specifice. ' |
inregistrarea in contabilitate a elementelor de activ s-a realizat la costul de achizifie,
creantele §i datoriile au fost fnregistrate in contabilitate la valoarea nominald.
| Prin detogare de la evaluarea pe baza principiului costului de achizitie sau al costului de
productie, Entitatea a procedat la reevaluarea imobilizirilor corporale (terenuri si cladiri) existente

la sfargitul exercifiului financiar 2020 - astfel inct acestea si fie prezentate in contabilitate la

valoarea justd, cu reflectarea rezultaielor acestei reevalufiri in s1tuaa;111e finapgciare Intocmite
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contabili sii nu difere senuuﬁcatlv de cea care ar fi determinata folosind valoarea justd la data-
bilantului.

C. Imobilizérile financiare sunt evidentiate In situatiile ﬁnancié'r_e Ia valoarea de intrare.

Entitatea detine imobiliziri financiare in valoare de 3.782 lei.

Nu au fost inregistrate ajustiri pentru pierderi de valoare.

Obiectele de inventar, materiile prime, materialele consumabile si marfurile au fost
inregistrate la costul de achizitie.

| Obiectele de inventar au fost evidentiate distinet in contabilitatea analiticd, iar valoarea

acestora a fost inclusi integral in cheltuieli la darea in folosinti, conform normelor legale in
vigoare.

Contabilitatea furnizorilor, a clientilor, a celorlalte datotii si creanfe se fine in conturile
corespunzitoare, pe categorii §1 pe fiecare persoand juridici sau fizici.

Contabilitatea veniturilbr i a cheltuielilor, in vederea determindrii rezultatudul exercitiului,
se conduce pe tipuri de venituri st cheltuieli, respectiv: de exploatare, financiare si extraordinare.

Pentru fiecare opera;it;ne- economicd s-an Intocmit documente justificative, previzute de

reglementirile legale in vigoare. Acestea au fost tnregistrate in registrele contabile obligatorii.

Modul de amortizare
Entitatea a calculat gi mreglstrat pe costuri In anul 2024
- amortizarea aferentd imobilizirilor necorporale: le'i;
- amortizare aferent imobilizarilor necorporale iegite din patrimoniu: 0 lei;
- amortizare afefentd imobilizirilor dorporaie aflate In patrimoniu: 3.909.493 lei;
- amortizare aferentd imobilizarilor corporale iesite din patrimoniu: 0 lei.
Metoda de amortizare utilizati: amottizare liniard.

A fost respectat principiul permanentei metodelor.

Modul de contare
in contabilitatea Enmam, mijloacele fixe au fost fnregistrate in conturile 211, 212, 213, 214

pe categorii de imobiliziri, dezvoltate in conturi sintetice de gradul 1.

E\nden';a amorttizirii se ;me cu a]utorui contului 281, Amortiz:area moblhzﬁnlor corporale,

L
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Suma repréiéntﬁnd amomzareacaiculaté pentru m1_110ace fixe a fost mcluséin cheltuxei

-

exploatare g§i infegistrati in contul 681, Cheltuieli de exploatare privind amortizirile si

provizioanele, dezvoltatd in conturi sintetice de gradul 11,

C. Stocuri

Valoarea stocurilor, conform balantei de verificare gi a Situatiilor financiare anuale, este de
7.164.887 lei si reprezintd stocurile de materii prime, materiale, piese de schimb, obiecte de
inventar, produse si servicii in curs de executie, produse finite, mérfuri §i ambalaje aflate in sold la
data de 31.12.2024.

Nu au fost constituite ajustiiri pentru deprecierea stocurilor.

Modul de evaluare

Evidenta contabild a sthuriIor se fine 1h conformitate cu prevederile O.M.F.P. nr.1802/2014
pentru aprobarea Reglementirilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
situa’;iile financiate anuale consolidate, eu modificarile i completérile ulterioare.

Evaluafea si integistrarea 1n contabilitate a materiilor prime, materialelor consumabile,
obiectelor de inventar se face la pretul de achizifie.

La iegirea din patrimoniu, stocurile au fost evaluate si 'inreg-istrate pe cheltuieli prin aplicarea
metodei “primul intrat, primul iesit” (FIFO), care presupune evaluatea la costul de achizitie al
primei intriri. Pe masura epuizirii lotului bunurile iesite din gestiune se evalueazi Ia costul de

achizitie al lotului urmator, in ordine cronologici.

Modul de contare

Stocurile au fost inregistrérte in conturile siatetice de gradul I, in clasa 3 din planul de
conturi.

Pentru prezenitarea unei imagini reale si detaliate a stocurilor se folosesc conturile sintetice

de gradul IL.

............. TS '

| Autoritates perir Supragherea Publica a - Al pEOI $&9§§J?QI§§§§§ “
1 Acivitsti de padi Siatitr (ASPRAS) | X" | actitaf e Audi S USSR
1 Frme de audit - TVGTAX ALDIT SRL Audior inanciar . TERES GALY el
| Registul Public Elecionie; FA135 | Registrol Publie Blectolly 8

17







INFORMATH COMPLEMENTARE
NOTE ASUPRA SITUATHLOR FINANCIARE ANUALE

La nivelul Entitaii, se inregistreaza active imobilizate corporale, conform datelor prezentate
in Anexa 6.1, asa dupd cum au fost prezentate In sifnagiile ﬁhanciare anuale - formular F40 pag.1
Situatia activelor imobilizate.

| Situatia amortizari activelor imobilizate este prezentatd in Anexa 6.2., in functie de natura
lor, asa dupd cum a fost prezentata In situaiile financiare anué.le - formular ¥40, pag.2 Situatia

amortizirii activelor imobilizate.

2. Situatia creanfelor la data de 31.12.2024
Enfitatea are creanfe de incasat in sumi de 1.559.628 lei, din care creanfe comerciale de
889.914 lei.

aprobarea Reglementarilor cor_it-ablle privind situatiile financiare anuale individuale st situafiile
financiare anuale consolidate, aﬁu modiﬁcéﬁie si completarile ulterioare, la valoatea lor nominala.
Situatia analiticd a creantelor, in functie de natura si vechiinea lor este prezentatsi in Anexa 6.3.

fn cursul anului, Entitatea nu a constituit ajustdri de deprecierea creantelor; la data de
31.12.2024 sunt evidentiate ajl;stéri pentru deptecierea clientilor incerti, in sund de 44.380,28 lei, si

pentry deprecierea debitotilor, in sumi de 3.890,86 lei - ajustiri constituite in anii anteriori.

3. Capitaluri proprii
Capitalul social subscns si varsat este de 69.395.895 lei. Capitalul social este impértit in
27 758.358 actiuni pominative, cu valoarea nominali de 2,5 lei, Capitalul este integral de stat.
Structura acponanatulul se prezintd astfel:
-Statul romén, repfezentat de Ministerul Economi}:i, aport la capitalul social de
64.756.295 lei, reprezentind 93,31% cota de participare la beneficii si pierderi;
-Compania Nafionala Romarm S.A., aport la capitalul social de 4.639.600 Iei,
reprezentéind 6,69 % cota de participare la beneficii i pierder.
Capltahn*ﬂe propm msunwazé 7.725.858 lei.
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4 Akt erape ool pam e Sltua;nle ﬁnancwm e
Cheltuielile inregistrate in avans, existente in sold la finele exercigiului, in sumi de 26.150
lei, reprezintd cheltuieli anticipate cu asigurdrile, taxa de drush, prestiri servicii, cheltuieli care

urmeaz# a se suporta esalonat pe cheltuieli de exploatare in perioada/exercitiul viitor.

5. Provizioane pentiu riscuri si cheltuieli

La data de 31.12.2024, contul 1511 , Provizicane 'pent:ru. litigii” are sold de 1.437.453 lei -
din care 355.441 lei a fost 'constituit in anul 2024. Provizionul reprezintd dreptutile salariale de
recuperat stabilite de catre Ministerul Econormez Antreprenoriatului si Turismului prin Decizia
nr,7/13.09.2022 (decizia contestatd in instant¥ face obiectul Dosarului nr. 4.605/120/2023) si
dobanzile/penalitifile aferente calculate pana la data-de 31.12.2024. '

6. Situatia datoriilor la data de 31.12.2024
Entitatea a Inregistrat datorit n sumi de 84.768.139 lei, din care 1.831,243 lej reprezinti
- datorii comerciale.

La sfargitul exercifiului financiar nu sunt evidentiate sume in curs de clarificare.

7. Volumul, structura §i evolutia cifrei de afaceri
Cifra de afaceri a fost de 18.543.,117 lei, din care:
- venituri din lucrari executate §i servicii prestate: 18.532.886 lei;
- venituri din vﬁnémea mirfurilor: 10.231 lei,
Din cifra de afaceri realizata, p;'oduc'gia vandutd a fost de 18.498.855 lei, reprezentand 99,76 %, iar
‘testul reprezintd veniturile din vanziri de produse reziduale, veniturile din vénzarea marfurilor,
veniturile din prestari servicii, venituri din chirii, ete.
Evolutia cifrei de afaceri este prezentatd in Anexa 6.4.

8. Situatia personalului la 31.12.2024

Entitatea a avut un numér mediu de salariati de 302; prin Bugetul de venituri si cheltuieli
pe anul 2024 a fost stabilit un numdr mediu total de 306 salariati; astfel, s-a respectat numirul
mediu de salariati aprobat. Cheltuielile cu personalul au fost in valoare de 25.689.426 lei;
cheltuiclile cu asigurfirile st protecﬁa socialit au fost in valoare de 522.505 lei; cheltuielile cu _.
 Autori iei.w ‘E‘;@F&é%kgﬁf?ﬁ i valoare de 2.466.920 Jei s w; i;;ﬁ"ﬁf L SL??&?” iﬁ ;‘5;‘“ a | !
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&
9, Conducerea Entitatii

Conducerea executiva a Entitatii a fost asiguratd de persoane de specialitate in domeniu, in

conforinitate cu prevederile Legii societifilor nr. 31/1990, republicati, cu modificirile si
completdrile ulterioare. Echipa de conducere a fost formatd din director general, direcior comercial,
director economie si director tehnic de productie.

Structura organizatorici a fost aprobatdi in Consiliul de administratic al CN. ROMARM S A, (in
data de 31.07.2013).

10. Volumul 5i structura impozitalui pe profit
Pentru exercitiul financiar al anului 2024, Entitatea a calculat si raportat rezultatele
ﬁnanciare conform prevederilor legale - inregistrindu-se pierdere in suma de 25.087.798 lei.
Conform datelor din situatiile financiare anuvale, s-a inregistrat pierdere din activitatea de

e')_iploatare, n sumad de 25 .087;896 iei si profit din activitatea financiard, In sumad de 98 lei.

- irire,
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NOTE DIVERSE

1. OPERATIUNI LEGATE DE INREGISTRAREA $I MODIFICAREA
CAPITALURILOR PROPRII

A. Capitalu! social
Capitalul social subscris si varsat a fost de 69.395.895 lei, divizat in 27.758.358 actiuni
nominative, cu o valoare de 2,5 lei/actiune. |
Structura actionariatului se prezinti astfel:
- Compania Nationala ROMARM S.A., define un numiir de 1.855.840 acfiuni, ce
reprezintd 6,69 % cota de participare la beneficii si pwrderl
- Statul Romén, reprezsntat de Ministerul Economiei, detine un numdr de 25. 902 518
actiuni, reprezeniand 93,31% cota de participare la beneficii si plerderi.
Evidenta actiunilor se finte potrivit Legii societatiilor nr.31/1990, republicaté, cu modificdrile
st completarile ulterioare.

§n anul 2024, actiunile Etitatii nu au fost tranzactionate pe piata de capital.

B. Rezerve .
Entitatea a Inregistrat rézerve totale in suma de 903.939 lei, din care rezerve legale in sumé
de 880 496 lei si alte rezerve In sumd de 23.443 lei. '
Contabilitatea operatiunilor economice s-a realizat conform reglementarilor legale, evolutia

capitalurilor proptii fiind prezentati in Anexa 6.5,

e INVENTARIEREA ELEMENTELOR PATRIMONIALE §I MODUL DE
VALORIFICARE A REZULTATELOR ACESTEIA |

" 1n conformitate cu prevederile art.7 din Legea contabilitifii nr.82/1991, republicats, cu
modificarile 5i completdrile ulterioar¢ si ale OMFP nr. 2861/2009 pentru aprobarea Normelor

p’rivind organiza‘r'ea §i efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor si

patrimoniulut 081 putin o datd pe an. o Aloracaca %?%8%; Sumgﬁsma:?ubﬁcé'a 1
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Inventariorea a fost organizati conform deciziei nr.149/30.08.2024,  deciziei
0r.150/30.08.2024, deciziei nr. 151f30 08.2024 si deciziei nr.152/30.08.2024 pﬂvmd efectuarea

e

Inventarierea a fost cfectuaté. 1 pericada 02.09.2024 — 20.12.2024, de citre comisia centrala,
precum si de cifre subcomisiile de lucru - acestea avind atributii de efectuarea propriu-zisi a
inventariii elementelor de activ §i pasiv.

Inventarierea s-a desfigurat avand la bazi Procedura privind organizarea si efectuarea
inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii ale Entitaii -
elaborats in anul 2023 si difuzats comisiilor de inventariere.

Rezultatul mventariér'ii patrimoniului & fost consemnat in Procesul - verbal al comisici
centiale de inventaticté cu rezultatele inventarierii si propunetile de casare nr.1834/20.12.2024,
aprobat de Consiliului de administratie Ia data de 10.02.2025

Rezultatele inventarierii au fost operate in evidena contabila de 1a 31.12.2024.

e SITUATIA CREDITELOR SI ALTOR iIMPRUMUTURI ALE ENTITATII

Entitatea nu are in sold credite bancare pe termen scurt/lung.

e ORGANIZAREA GESTIONILOR DE VALORI MATERIALE SI A
EVIDENTEI ANALITICE SI SINTETICE A ACESTORA

‘Gestiunile de valori materiale sunt organizate pe tipuri de elemente patrimoniale. La nivelal
fiecarei gestiuni este organizat?; si condusi evidenia tehnico-operaﬁvé.

La nivelul Entitsii, evit__len:;a valotilor materiale este condusi cu ajutorul conturilor sintetice
de stocuti, pe feluri de materiale si pe gestiuni, operafiunile efectuate fiind Inregistrato in balanta de

verificare.
e ORGANIZAREA SI CONDUCEREA LA ZI A CONTABILITATI

P exercitiul financiar 2024, Entitatea si-a desfisurat activitatea financiar contabild in

concordanti cu principiile gi practicile contabile cerute de legislatia in vigoare Eviden’;;a contabila
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repubhoatﬁ, cu modificirile §i completirile ulterioare, iat contabilitatea generald este organizatd in
conformitate cu OMFP nt.1802/2014, cu modificirile §i completirile ulterioare, activitatea

desfisurindu-se in cadrul directiei economice formati din: biroul financiar-salarii, biroul
contabilitate-pret de cost 5i analize economice si oficiul de calcul.

Inregistrarile in evidenfa contabild se asigurd cu ajutorul sistemului informatic de prelucrare
automatd a datelor ﬁnanciafécontabile, in baza documentelor . justificative insctise in ordine
cronologicd i sistematicd potrivit planului de conturi general si a normelor inferne. Documentele
iﬁregistrate in evidenta contabild poarté viza de control financiar preventiv propriu.

Eleinentele prezentate in situafiile financiare anuale sunt evaluate in conformitate cu
principiile generale ale contabilitaii si sunt conformeé cu prevederile Legii Contabilitatii nr.82/1991,
-républicatﬁ, cu modificarile si éompietéﬁie nlterioare.

Evidenta contabili reflectd cropmologic §i sistematic inregistrdrile pe baza documentelor
justificative, existd concordantd intre contabilitatea sintetici i cea analitich.

La intocmirea situatiilor financiare s-a avut in vedere respectarea principiului continuitatii
activitatii pe baza informatiilor furnizate de contabilitatea Entitatii.

fntocmirea situatiilor f'inanciare pentru exerciiul curent are la bazi estimirile realizate de
conducerea Entitatii in conformitate cu cadrul de raportaie aplicat.

Activele si pasivele monetare sunt inregisirate la valoarea nominald §i s-a respectat
principiul necompensdrii. _

Controlul financiar preventiv a fost organizat §i se desfigoari conform legislatiel in vigoare,
respectiv. OMFP m923:f2014.pentru aprobarea Normelor metodologice generale referitoare la
exercitarea controlului financiar preventiv si a Codului specific de norme profesionale pentru
persoancle care desfé.goara activitatea de control financiar preventw propriu. La nivelul Entitafii,
controlul a fost orgamzat in baza deciziei nr.28/01.02.2022, sabrogatdi prin Decizia
nr.141/09.08.2024 §i in baza Procedurii operationale P.O.SCM 882.0-09 privind exercitarea
controlului financiar preventiv.

Nu au fost inregistrate si raportate proiecte de opetatiuni care fac obiectul controlului
financiat preventiv, care nu indeplinesc conditiile de legalitate, regularitate pentru acordarea vizei
de control financiar pr-eventiv.. |

Privitor la sistemul de control intern/managerial, acesta a fost organizat in baza Deciziei

1r.7/10.01.2024, a Deciziei nr.109/04,06.2024 si a Deciziei nr.141/09.08.2024 - prin care a fost
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sistemului de control mtern/managenal si stabilite atribufiile pnnmpale ale corpisiel i ale
conducitorilor de compartimenie. '

Situaiile financiare anuale incheiate la data de 31.12.2024 au fost Intocmite in baza balan;el
de verificare a conturilor smtetlce, puse de acord cu balanfa de verificare a conturilor analitice.
Anexele la bilant care fac parte din situatiile financiare, au fosi completate potrivit reglementarilor
legale in vigoare. Situatiile financiare incheiate la data de 31.12.2024 au fost intocmite in
conformitate cu prevederile Legii coniabilititii nr.82/1991 republicatd, cu modificirile si
completénle ulterioare §i ale prevederile OMF nr. nr. 107/2025 privind principalele aspecte legate
de intocmirea s§i depunerea situatiilor financiare anuale si a raportiirilor contabile anuale ale

operatosilor economici la Agentia Nationald de Administrare Fiscali.

¢ PRELUAREA CORECTA IN BALANTELE DE VERIFICARE A DATE_LOR
DIN CONTURILE SINTETICE $I CONCORDANTA DINTRE CONTURILE
- SINTETICE $I ANALITICE

~ Din analiza datelor nscrise in Situatiile financiare anuale intocite la data de 31.12,2024, atét
lé inceputul cét si la sfargitul perioadei,_ comparativ cu cele inscrise in balantele de verificare, s-a
constatat preluarea corecti a datelor din conturile sintetice si transpunerea lor din balanta de
verificare in posturile corespunzétoare din situatiile financiare anuale. De asemenea, existd corelatie

intre balantele sintetice si cele analitice.

« INTOCMIREA SITUATIILOR FINANCIARE ANUALE PE BAZA
BALANTEI DE VERIFICARE A CONTURILOR SINTETICE SI
RESPECTAREA NORMELOR METODOLOGICE CU PRIVIRE LA
iINTOCMIREA ACESTORA

Soldurile initiale si fina]e din balanta de verificate incheiatd la data de 31.12.2024 au fost
preluate si Inscrise corect 1n situatiile financiare anuale incheiate la data de 31.12.2024,
respectindu-se prevederile OMF nr nr. 107/2025 privind principalele aspecte legate de intocmirea si

depunerea situatiilor financiare anuale i a raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici

la Agenpa Nationald de Administrare Fiscald:
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referitoare la exercitiul financiar precedent cor-espund cu datele preluate Ia inceputul anului 2024,

Au fost incadrate cotect in bilant pe grupele si structurile corespunzitoare, respectindu-se
astfel de citre societate principiul intangibilitagii bilantului de Inchidere cu cel de deschidere.

e EVALUAREA PATRIMONIULUI CONFORM REGLEMENTARILOR
LEGALE iN VIGOARE
In conformitate cu prevederile aft.6 si att.9 dm Legea contabilititii nr.82/1991, republicatd, cu
modificarile si completirile ul'éexioare cu privire la evaluarea elementelor patrimoniale, Entitatea a
respectat regulile de evaluare cbrespunzétoare a elementelor pairimoniale detinute, astfel:
| - pentru bunurile achizitionate, valoarea contabild a fost stabilita la fivelul valorii de
intrare de la data producerii operatiunii; |

- pentru creante si datorii, evaluarea s-a fiicut la valoarea nominali a acestora.

» INTOCMIREA CONTULUI DE PROFIT $1 PIERDERE PE BAZA
DATELOR DIN CONTABILITATE LA 31.12.2024 |

Veniturile gi cheltuielile au fost structurate in contul de profit si pierdere dupé natura lor,
tespectdnd principiul conectﬁﬁi cheltuielilor cu veniturile care au fost generate in pericada
respectivi de timp. _ : _

Veniturile sunt recunoscute in situagiile financiare la momentul efectuiitii tranzactiilor, in
conformitate cu principiul prevalenfei economicului asupra juridicului si independentei exercifiului
financiar.

Cheltuielile aferente veniturilor se recunosc in momentul producerii tr'anzac‘;iilor. sau
evenimentelor, cu aplicarea principiului de separa:ré a exercitiilor.

Datele inscrise in contul 121, Profit sau pierdere, au la bazd sumele reprezentind veniturile
inregistrate si cheltuielile efecﬁlate (structurate dupd natura acestora), soldul contului reprezentand
rezultatul exercitiului financiar de la 31.12.2024.

o STABILIREA IN CONFORMITATE CU DISPOZITIILE LEGALE A
PROFITULUI SI REPARTIZAREA ACESTUIA PE DESTINATI
Rezultaiul exercifiului ﬁnancmr al anului 2024 il reprezintd pierdere, in sumé de 25 087.798 lei.
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« CONCLUZIL CU PRIVIRE O T GURE N
ANSAMBLU A ACTIVITATILOR ECONOMICO - FINANCIARE DIN
CADRUL ENTITATII |

Cifra de afaceti a creseutcu 24,59% fatd de anul precedent.

Volumul datoriilor pe terinen scurt a crescut cu 27.84% fati de exercitiul financiar precedent
(de la 66.309.632 lei, 12 84.768.139 lei); ponderea cea mai mafe (97,84%) o reprezintd datoriile
bugetare si datoriile privind asiguririle sociale.

2. EVENIMENTE ULTERIOARE
Nu avem cunostinii de evenimente ulterioare datei bilanfului care s& influenteze situatiile
financiare ale anului 2024.
tn concluzie, in opinia noastrd, conturile anuale prezintd de o anierd fideld in foate
aspectele seriinificative situafiile financiare ale Entitatii la data de 31.12.2024, in conformitate cu

normele nationale si sunt conforme cun prevederile legale si statutare.
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Sold final 31.12.2024 |

125531 |

125. 531 |

5.804.535 |

s, 804 535

: ..44 906 732

-25 308 362 .
.................................... 92[692 el e st e

3 782 B

76 305, 864 |

GAI5117
5.065.883

T A363.573
2.166.731

eresteri imobilizeir] corporale

-reduceri imobiliziiri orporale

ANEXA 6.2.

SITUATIA AMORTIZARI ACTIVELOR IMOBILIZATE

' Sold ﬁnal 31_ 12 2024

125 531 """ 125 531 :

Sold mzpal 01 01 2024

Terenun 0
Consﬁ.uct’j T - 7 449776 9763985

=7 418 014 |
— 84 215
"22.015.005 |
______________ 22 149 535

6. 070.231 |
90. 283 |
i 25 924 499 .
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ANEXA 6.3.

Sold final
31.12.2024

~ 889.914
1.559.628

657.527 |

ANEXA 6.4
EVOLUTIA CIFREI DE AFACERI

e —T AN2023 AN P
13_532 886 |

912 10231 |

{Productiavinduts | 14882639
| Venituri din vinzarea
. !__marfunlor .....

3.551 | - _
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ANEXA 6.5.

_48.002. 705
503639
-25.087.798
7725856 |

f'_Cap:talun proprn -TOTAL _' _ 21.463.65 e

AUDITOR FINANCIAR INDEPENDENT

TVG TAX AUDIT SRL:
inregistrati la Camera Auditorilor Financiari din Roménia cu numérul 1345/2016
prin TEREC CALIN GHEORGHE - auditor financiar (ur. matricol 5447)
Adresa auditorfului; Deva, Bld. Decebal, bl. 23, ap. 85, judetu]l Hunedoara

Deva, 09.04.2025
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Realizarea bugetului de venituri si cheltuieli.pdf

CN ROMARM SA BUCURESTI
SC U.A. MORENI SA

MR, 6}}0/07?. 04, Q045 REALIZAREA BUGETULUI DE VENITURI SI CHELTUIELI
: la data de 12.2024

-mii lei, lei sau perscane, du

_Denumireff? - i;" Rand PrevaZﬁt Realizat

I. Cifra de afaceri _{rd.2+5.)' " 1 34239 18543
a. cifra de ‘afaceri la intern (rd.3+4),din care: 2 34239 18543
al) produse speciale 3 31000 16360
aZ) produse civile : 4 3239 2183

. b. cifra de afaceri la extern (rd.6+7),din care: 5 4] o
bl) produse speciale ; - : 6 0 0
b2) produse civile ' | o 7 0 ' 0
II VENITURTI TOTALE (rd.9+31) _ 8 43625 26477
1} Venituri din expioatare{rd.10415+16+19+20+21) g 43624 26476
“a. din prod. vanduta{rd.l11+12+13+14)},din care: 10 | 34234 18533
al) din vanzarea ?roduselor o 11 34166 . 18525
a2y din servicii prestate _ : 12 ' i0o 4]
a3} din redevente_si chirii o 13 8 8

" a4} alte venituri : o 14 ' 50 0
b. din vanzarea marfurilor f. 15 5 ' 10

. e. din éubventii:si transferuri de exploatare 16 0 : 0

aferente cifrei de afaceéri nete{rd.17+18}

cl) subventii,cf.prevederilor legale in vigocare 17 0 ; o
;2) transferuri.pentru plata personalului 13 0 ' 0
4. din proauctia de imobilizari 19 10 0
e. venituri aferente costﬁlui_productiei 20 160 -1327

in curs de executie

£. alte venituri din exploatare(rd.z22+23+26+ 21 9275 9260
+27+28), din care: ' '

f1) din amenzi si penalitati 22 ) 0 . 9

2y din vanzé%ea activelor si alte bpera;ii 23 _ 0 m"i 0
_de ;apital{rdL24+25), din care: ' '

Q.acti#e_corporg;e:= o S __;}- -7  ": o - 0

. - active necorporale = . - : T

Pag. 1/ 7







L

Denumire Rand Prevazut Realizat
£3) din subventii pt.investitii E 26 30 30
£4) din valorificarea certifi_"?a?élor.coz- Y 0 0
£5) alte_i}eﬁituri, din care: 28 9245 9221
*yenituri aferente nucleului 29 9199 8197
* yenituri din apulari 30 0 0
2. Venituri financiare(r§.32+33+34+35+36},din care 31 1 1
a. din imobilizarl financlare: 32 0 0
b. din investitii financiare 33 0 0
c. din diferente;de curs 34 1 \ 1
d. din dobanzi 35 0 0
e. alte venituri financlare 36 G 0
III. CHELTUIELI TOTALE {xrd.38+130} 37 46485 51585
1. Cheltuieli de exploatare (rd.39+84+87+116) 38 46484 51564
A._Cheituieli cu bunuri si servicii {(rd.40+48+54) 39 14619 8198
“Al, Cheltuieli privind stocurile(rd.41+42+45+46+ 40 . 11870 5994
+47) din care: '
a. cheltuieli cu materiile prime a1 8065 3721
fb. cheltuieli cu materlalele consumabile, 42 2200 1041
dln cére'
bl} cheltuiell cu piesele de schimb 43 250 155
"b2) cheltuieli cu combustibilii 44 230 154
c. cheltuieli privind materlalele de natura 45 200 218
obiectelor de inventar
d. cheltuieli privind energia si apa A6 1400 1004
e. cheltuieli privind marfurile 47 5 10
A2, Cheltuieli privind serviciile executate 48 41 22
de terti {rd.49+50+53)
a. cheltuieliicu intretinérea si feparatiile 4§ o 0
. b. chelt perlnd redevente locatii de gestlune 50 20 14
51 Ch1r11 {rd. 51+52} . o
bl) catre operatorl cu capltal 1ntegral/ 'L51 el g
Jmajorltar de stat B : o o
T b2} patre.operatqri'cu capital privéfﬂ . 52 .?O f l4
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Denumire

Prevazut

Rand Realizat
c. prime de asigurare 53 21 2
_ A3. Cheltuieli cu{élte servicili exécutéﬁe 54 2708 - 2182
‘de terti (rd.55+56+58+65+68+69+73+74+75+83)
a..cheltuieli cu colaboratorii ' 55 . 0 o
b, cheltuieli privind coml51oanele si 56 66 o
onorarlul, din care: '
- cheltuieli privind consultanta juridica 57 10 0
'c, cheltuieli de protocol, reclama si 58 0 ol
publicitate (rd.59+61}
~¢l) cheltuieli de protocol, din care: 59 0 o
- tichete cadou potrivit Legii nr.193 &0 0 0
/2006 '
c2) cheltuieli de reclama si publicitate,. 6l o a
din ‘care: '
- tichete cadou pt. cheltuieli de reclama 62 0 0
51 publlcltate, potrivit Legii 193/2006
- tichete cadou pt. campanii de marke- 63 0 0
ting,stud.pietii,promov.pe piete potr.L.193/2006
- chelt. de promovare a produselor 64 0 0
‘.d. cheit. cu sponsorizarea-(rd.66+67} 65 72 0
dl} ch de sponsorizare in: dom educatie, 66 0 0.
1nvatamant.,'3001al si sport
zld2) chelt.de sponsorizare pt.alte actiuni si 67 72 0
activitati
q.e, chelt.cu_transportul de bunuri si persocane 65 45 30
.f:f; chelt.de deplasare, detasare, transfer, 69 100 48
dln care:
- chelt. cu diurna (r&.71+72}, din care: 70 30 21
- interna 71 15 20
- externa 72 15 1
- g. chelt.postale si taxe de telecomunicatii 73 . 25 21
_h._dhelt.cu Séfviciile bancare si asimilate.. . 74 {io 7
1._alte chelt cu serv101lle executate de 75 132 315
terti (rds 76+77+78+79+80+81+82} ' - e
il}=chelt;ﬂde asigurareTSllpaia_ 76 30 22
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Denumire

Rand

Prevazut Realizat
12) chelt.priv.intretinerea si functlonarea 77 25 21
tehn1c11 de calcul
i3} chelt.cu pregatirea profesionala 78 :”L220 18
i4} chelt.cu reevaluarea imobilizarilor 79 2 o
corporale si necorporale
i5) chelt.cu prestatiile efectuate de 80 50 251
filiale
"~ .- 16) chelt.priv.recrutarea si plasarea pers. 81 0 ¢
de conducere cf. OUG 109%/2011
i7} chelt.cu anunturile priv.licitatiile si 8z 5 3
alte anunturi
j. alte cheltuiell 83 2258 1761
B. Chelt.cu impozite, taxe si varsaminte- 84 179 221
asimilate (rd.85+86)
- chelt. cu taxa de mediu a5 1 1
-~ chelt.cu alte taxe si impozite 86 178 220
C. Chelt.cu personalul (rd.88+101+106+115} 87 25186 26490
' CO. Cheltuieli de natura salariala (rd.B89+93) 88 15330 16648
Ci! Chelt.cu salariile’{rd.%0+91+92) 89 '12880 1390%
a. salarii de baza 90. 10815 11491
b. sporuri, prime si alte bonificatii afer. 91"’ 1850 2205
salariului de baza (conf.CCM)}
c. alte bonificatii {conf..CCM) 92 215 207
C2. Bonusuri (rd.94+97+98+99+100) 93 2450 2745
a. chelt.sociale prev.la art.25 din L.227/2015 94 300 278
priv.Codul fiscal, din care:
- tichete de cresa, cf.lLegli 183/2006 95 0 0
- fichete cadou pt.qhelt.sociale,potrivit 96 191 0
Legii 193/2006
b. tichete de masa 97 2150 2467
e, tichete de vacanta 98 Q -0
d. ch. prlv partlclparea salarlatllor la _ g9 0 0
profltul obtlnut 1n anul precedent
.e. alte cheltrconform ceM ' $00' 0








‘Denumire

Rand'

Prevazut Realizat
C3. Alte chelt.cu pers.(rd.102+103+104+105) 101 3280 9269
a. chelt.cu platlle compensatorll aferente 102 D 0
dlsponlblllzarllor de personal’ '
b. ch.cu drepturile salarialexcuvenite 103 "] Q
in baza unor hotarari judecatoresti
5c, ch.de natura salariala afer. restruct., 104 81 72
privatiz., adm.special,alte comitete si comisii
d. cheltuieli aferente nucleunlui 105 34195 93197
Cd., Chelt.afer.contractului de mandat si a altor 106 288 253
organe de cond.si control(rd.107+110+113+114)
a. pt.directori/directorat 107 163 135
al} componenta fixa 108 - 163 135
a2} componenta variabila 109 0 0
b) pentru consil. de administratie+ - 110 113 107
secretar CA, AGA '
bl)} componenta fixa i1l 113 107
"b2) componenta variabila 112 0 0
. pt. AGA si cenzori + secretar AGA 113 12 11
d. pt.alfe comisii si comitete constituite 114 0 0
potrivit-legil '
' C5. Cheltuieli priv.contributiile datorate de 115 288 320
angajator v
D. Alte chelt.de exploatare frd.117+118+119+ - 116 6500 16655
+120+121)
a. chelt.cu majorari si penalitati 117 1650 12063
b. chelt.privind activele imobilizate 118 0 0
c. alte chelt.;ﬂdin care: 119 350 328
d. chelt.cu amortlzarea imobiliz.corporale si 120 4500 3309
necorporale
e. ajustari 51 depreczerl pt. plerdere de va1oare 121 0 355
si prov121oane (rd. 122-125)
el} chelt prlv ajustarlle si prov1210anele, 122 Q _355
dln care.s.- ' o
el 1) Drovzzloane . partlclparea la 123 Q"

proflt a salarlatllor
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. Prevazut -

care:

Deriumire Rand Realizat

_ el.2) provizioane in legatura cu 124 0 - 0

contractul de'mandat :

"e2) venituri dln prOV121oane 53 ajustarl pt. 125 0 0

depreCLere sau plerdere de valoare, dln_care:
e2.1} din anularea prov121oanelor {rd.127+ 126 0 4]
+128+129) '
- din participarea sal.la profit 127 0 0
~ din deprecierea imobiliz.corporale i28 0 0
si a activelor circulante
- venituri din alte provizioane 129 0 0
2. Cheltuieli financiare frd.131+134+137) 130 ! 1 1
a. chelt.privind dobanzile (xd.132+4133) 131 0 0

al) aferente creditelor pentru investitii. 132 0 0

a2) aferente crediteldrﬂpt.activitatea 133 0 0

curenta '

. chelt.din diferente de curs valutar (rd.135 134 g 0

+1386)

bl) aferente creditelor pentru investitii 135 Q 0

b2) aferente creditelor pt.activitateh 136 0 0

curenta

c. alte cbeit, financiare 137 1 1
TV. REZULTATUL BRUT (profit/pierdere} (rd.8-37), 138 -2860 -25088
sau {rd.139+140},din care:

1. Rezultat din exploatare (rd.9-38) F 139 -2860 -25088
2. Reznltat financiar (rd.31-130) 140 0 0
V. DATE DB FUNDAMENTARE l Nr.mediu total de 141 306 301
salarlatl {rd. 142+143+144} din care:

4. nr.mediu salariati in activitate 142 173 177
b. nr.mediu salariati in nucleu 143 132 119
‘g. alte categorll(platltl luna 1ntreaga dln CAS 144 1 5

fara plata, fara solutll etc}
2. Numar de personal efectiv.la finele 145 :3@0;_- 263
. periocadei . ' :
3. Cheltuieli de matura saLaiiala, {=rd.B8) din = .= 146 - 153307 . 16648 .
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Denumire Rand Prevazut Realizat
- Chelt.aferente cresteriiZSalariului minim 147 0 0
- Cheit aferente cresterll «chelt de nat sal ca: 148 >;b 0
urmare & acordarii unor cresterl sal ) |
4. a)Castig mediu lunar pe sal det pe baza ch de 149 72&0 7707
nat sai'{rd.88~94—99)/rd.142/nr.luni*1000
b)Castig mediu lunar pe sal det.pe baza ch de 150 7240 7707
nat.sél.(rd.88—94—99—147~148}/rd.l42/nr.luni*1000
.50 Productivitatea.muncii (mii lei/pers.) 151 199 97
(rd.9-23~26-29~30) /rd. 142
6. Chelt.totale la 1000 lei venituri totale 152 1066 1948
(rd.37/rd.8) *1000
7. Surse de finantare pentru 1nvest1t11 o 153 34671 34671

/\ (rd 154+155+156)

a. surse proprii - 154 23321 23321

'b. ‘alocatii bugetare 155 0 0

‘c. alte surse | 156 11350 11350

| Cheltuieli pentru investitii 157 34671 2196

Détorii totale, FlQ trdb4+65) colZ, din care: 158 0 84768

a) Plati ;estante F30 rdo4, cbll 159 49750 81079

Creante totale F10,.rd37 col2, din care: - 160 0 1640

a. Creante'restéﬁte, din care: 161 180 64
(rd.162+163+164+165+166)

N al - de la operatori_cu capital'de stat 162 0 0
a2 - de la Qperator;.cg capital privat 163 180 64
a3 - de la bugetul de stat 164 0 0
a4 - de la bugetul local 165 0 0
25 - do 1a alte entitati 166 0 0

DIRECTOH GENERA ‘\Mﬁb“‘“’“ﬁi}: DIRECTOR ECQNOMIC,
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Situatia fluxurilor de capital.pdf

1
C. N. ROMARM S.A. BUCURESTI

FILIALA SOCIETATEA UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.
N, 4o fo%.0h. 2028

SITUATIA
FLUXURILOR DE DISPONIBILITATI BANESTI PENTRU EXERCITIUL ANULUI 2024

METODA INDIRECTA
N — -lei -
T. ux numerar la Flux numerar la
crt. DENUMIRE INDICATOR 31.12.2023 31.12.2024
-0- -1- -2 3.
1. | +/- Rezultatul net exercitiuvhui -11.903.992 -25.087.798
5 |t Amortizarea si provizioanele incluse in 4.032.641 3.909.494
" i costuri inregistrate in cursul perioadei ' _
3. | - Variatia stocurilor -1.433.281 1.170.574
4. | - Variatia creantelor 2.121.722 -55.408
5. | + Variatia furnizorilor si clientilor creditori ~543 640 529.453
6. FLUX DIN ACTIVITATEADE -7.726.550 -19.533.685
" | EXPLOATARE (A) ' ' '
7. | - Variatia activelor imobilizate -4.376.829 -2.195.843
8. FLUX DIN ACTIVITATEA DE -4.376.829 -2.195.843
" | INVESTITI (B) o ' .
9 + Variatia imprumuturilor si datorii 0 0
"1 astmilate '
10. | + Variatia altor datorii ' 8.146.843 17.929.054
11. | + Variatia capitalului social 8.000.000 11.350.000
12 FLUX DIN ACTIVITATEA 16.146.843 29.279.054
FINANCIARA (). C
13. | + Variatia altor elemente de pasiv 1.051.621 325.050
14. | - Variatia altor elemente de activ -1.479 -11.053
15. | FLUX DIN ALTE ACTIVITATI (D) 1.050.142 313.997
16 FLUX PE NUMERAR TOTAL 5.093.606 7.863.523
. (A+B+C+D) _ ] :
17. | Disponibil 1a inceputul perioadei 19.958.824 25.052.430
18. | Disponibil la sfarsitul pericadei 25.052.430 32.915.953
DIRECTOR GENE DIRECTOR ECONOMIC..
Dr.Jr. Ee. .
OPREA ALE NITOIU G‘:ABRIELAé’7












Situatia modificarii capitalurilor.pdf

C. N. ROMARM S.A. BUCURESTI1

FIL

NACHT LY e

SITUATIA MODIFICARIE CAPITALURILOR PROPRII
LA DATA DE 31.12.2024

LA Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.

- lei -

ELEMENTE ALE
CAPITALURILOR PROPRII

SOLD LA
01.01.2024

CRESTER1
TOTAL

REDUCERI
TOTAL

SOLD LA
31.12.2024

CAPITAL SUBSCRIS

58.045.895

11.356.000

69,393,895

PATRIMONIUL REGIEI

PRIME DE CAPITAL

REZERVE DIN REEVALUARE
(CONT 105}

48.002.705

48.002.705

REZERVE LEGALE

880.496

880.4%6

REZERVE STATUTARE SAU
CONTRACTUALE

REZERVE REPREZENTAND
SURPLUSUL REALIZAT DIN
REZULTATUL REEVALUARIK

ALTE REZERVE

ACTIUNI PROPRII

CASTIGURI LEGATE PE
INSTRUMENTELE DE
CAPITALURIPROPRII

PIERDERILEGATE DE
INSTRUMENTELE DE
CAPITALURI PROPRII

REZULTATUL
REPORTAT C
REPREZENTAND

PROFIT NEREPARTIZAT
SAU PIERDEREA
NEACOPERITA D

73.584.891

11.903.992

85.438.833

REZULTATUL C
| REPORTAT PROVENIT

DIN CORECTAREA
ERORILOR CONTABILE D

REZULTATUL
REPORTAT PROV. DIN C
TRECEREA LA APLIC.

REGLEM. CONTABILE
CONF. CUDIRECTIVA A- D
IV-AACEE.

PROFITUL SAU
PIERDEREA DIN

EXERCITHIL D
FINANCIAR _

11.903.992

25.087.798

11.903.992

25.087.798

REPARTIZAREA PROFITULUIL

TOTAL CAPITALURI PROFPRII

21.463.656

-1.833.800

-11.903.992

7.725.838








In perioada analizata, capitalurile proprii au cunoscut o scadere de 277,81 % fata de valoarea
inregistrata in perioada precedenta, ajungand de la valoarea de 21.463.656 lei la valoarea de 7.725.858
lei. In cursul anului 2024 valoarea capitatului social a crescut cu suma de 11.350.000 lei reprezentand
~ subventii pentru investitii primite in baza planului de investitii aprobat .

Prin Hotararea AGEA nr. 9/03.06.2024 a filialei Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI
S.A. a fost aprobatd majorarea capitalului social cu suma de 11.350.000 lei, prin aport in numerar al
Statului Roman, reprezentind sumele alocate de la bugetul de stat, prin ME.A.T.. Majorarea
capitalului social cu suma de 11.350.000 lei reprezint¥ contravaloarea a 4.540,000 actiuni cu valoarea
nominald de 2,5 lei care revin-Statului Roman prin M.E.A.T,. Urmare a majordrii, capitalul social al
Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. are valoarea de 69.395.895 Iei, reprezentand
contravaloarea a 27.758.358 actiuni cu valoarea nominali de 2,5 lei fiecare.

Rezervele legale precum si alte rezerve ale societitii au ramas nemodificate fati de sfarsitul
anului precedent.

Ca urmare a modificirilor de structurd intervenite in anul 2024, capitalurile proprii au cunoscut o
scadere de la valoarea de 21.463.656 lei la valoarea de 7.725.858 lei.

Scaderea valorii capitalurilor proprii cu Sur_na de 13.737.798 lei provine din:

- inregistrarea rezultatului curent (pierdere) in suma de ~ 25.087.798 lei.
- inregistrarea majoririi de capital cu valoarea subventiitor pentru investitii in sumd de 11.350.000 lei

DIRECTOR GENE DIRECTOR ECONOMIC

dr. jr. & icA . ec. .
OPREA A D t; A o NITOIU GABRIELA












Balanta.pdf

5.1 AUTOMECANICA MORENI SA
BROUGPEAE o T —
. ¢ BALANTA DE VERIFICARE LA DATA DE 31.12.2024 -
_ T |sOLDINITIAL - [SOLD INITIAL RULAJ TOTALSUME | TOTAL SUME  |SOLD FINAL SOLD FINAL
CONT _ |DENUMIRE DEBITOR CREDITOR RULAJ DEBITOR {CREDITOR DEBITOARE  |CREDITOARE  |DEBITOR CREDITOR
1011 [CAPITAL SUBSCRIS NEVARSAT _ 0,00 8000000,00 19350000,00 11350000,00,  19350000,00]  19360000,00] 7 oo 0,00
1012 [CAPITAL SUBSCRIS VARSAT - 0.00[-  50045895,00 “"o,00[ - 19350000,00 0,00 69395895,00 0,00]  69395895,00]
106.060 |REZERVE DIN REEV.TERENURI | 0,00 5205186,42 T 0,00 0,00 0,00 6205186,42] 0,00 5205185,42|
105.061_|DIF.DIN REEV.CONSTRUCTI 0,00 4135977885 0,00 0,00 0,00} 4135977885 000 41359778,38]
-|708.662" | DiF.DIN REEV.ECHIP.TEHNIC | 0,00 142130108 000 0,00 0,00 1421301,08 6,00 1421301,08)
105,063 |DIF REEV.APINS MAS.CONTRO | 0,00 04058 0,00 0,00 000 104058 0,00 1040,58|
106.064 |DIF REEV.MIJL TRANSPORT 0,00 15399,08] 0,00 0,00 o 0,00 15399,08 0,00 15399,08|
70611 " |FOND DE REZERVA DIN PROFIT. 0,00 88049626 0,00 0,00 000]  8B80496,28 0,00 860495,26|
10687 |FD.REZERVA DIN DIF. CURS VA 0,00/ 16634,93] 0,00 0,00 ~ 000 16634,93 000 16634,93
06811 |FOND DE DEZVOLTARE DIN PRQ 0,00 6793,72] 0,00 0,00 B 0,00 6793,72 00 6793,72
10686 |ALTE REZ.CAPITAL SOCIAL —ooo 1407 0,00] 0,00 0,00 14,07 000 3407
1171.10_|REZ.REP.LA 31.1 1716669,83 0,00 0,00 “TTop0] T 1716669,83 0,00 1716669,83 0,00
1171.12_|DIFFAV.REEV.DISP, '16634,93 0,00 500l 000] 1663493 0,00 16634,93] 0,00
1171.13_|REZ.REPORTAT 3 4309930,87 0,00 0,00 “Too0| | 430993087 0,00 4309930,87] 0,00
1171.14 |REZ. REP. LA 31 311650,00 0,00 ,00 0,00] 31105900 “0,00 311059,00 000
1171.15_|REZ REP. LA 3112 "3149329,70 0,00 0,00 ~ 0,00 3149329,70 0,00 314932970 000
1171.18_|REZ.REP.LA 31.12.2011 T 3158502,71 0,00 0,00 goo| "~ 1580271 000f 315850271 0,00}
1171.19_|REZ REP LA 31.12.2012 " 5795449,18 000 0,00 0,00 5795449,18 000 579544918 0,00
1171.20 |REZ REP LA 31.12.2013 793153817 0,00 oo 0,00 7931538,17 0.00] 793153817 0,00
1171.21 |REZ.REP.LA 31.12.2014 3701890,40 0,00 T Top0| 0,00] 3701890,40] 000 370189040 0,00
1171.22 |REZREP.31.12.2015 7106275,40 000 0,00 0,00 710627540 000 710627540 0,00
117124 |REZ REPRT.A 31.12.2017 4025933,60| 0,00 0,00 0,00 4025933.60] 0,00 4025833,60 0,00
147125 |REZ REP.LA 31.12.2018 673625511 0ol 0.00 0,00 '6736255,11) 0,00 6736255, 11 0,00
REZREPLA31.122018 8204347,67| 000] 0,00 0,00 8204347,67| 0,00 8204347 67 0,00
{17127 |REZREPORTAT 31122020 752892950 0,00 0,00 0,00 7528929,20 0,00 7528929,20 0,00
1717128 {REZ REPORTATAT LA 31.12.20 865992544 0,00 0,00| “pool " 865982544) 0,00 B659925,44 0,00
1171.29 301861,46 0,00 8,00 000 301861,46 0,00 30186148 0,00
171.31 000 0,00] 11903992,49 0,00 11903992,49 0,00 1150399249 0,00
11714 4075690 0,00 0,00 000 40756,90 T oeol 40756,90| 0,00
7715 |REZREP.LAS] mw 2000 " 86432,65 6,00 0,00 0,00 86432,66 0,00 " 86432,66 0,00
11716 |REZ.REP.LA 31,12.2001 1215308,02 0,00 “p,00 0,00 1215309,02 0,00 1215309,02| 0,00
1171.8__|REZREP.LA 31.12.2002 TTTaaeestA1 0,00 0,00 T o000 4846111 000 T 148461,11 0,00
1172 |REZ.REP.PROV.DIN ADOPT IAS 10020,92 0,00 T o000 0,00 —10020,92 006 10020,92 0,00
1175.1 _|REZERVE DIN REEVALUARE MF| 000 57062240 0,00 0,00 000 57062240 0,00 570622,40)
121.05 |REZULTAT AN PRECEDENT 000 0,00 1342496202 13424962,02] 1342496202  13424962,02 0,00 0,00
1211 |PROFIT-PIERDERE EXPLOATARE  13424196,23 0,00 51564949,85|  41228338,94 64089146,08]  41228338,94 23760807,14 0,00
121.1.1_|INCHIDERE CONT 711 ) 0,00] 1520969,53 1520969,53 -1327088,87 1520069 53 193880 66 132708857 0,00








SOLD INITIAL  |SOLD INITIAL "[ROLAT TOTAL SUME  |TOTAL SUME  |SOLD FINAL SOLD FINAL

CONT _ |DENUMIRE B DEBITOR - |CREDITOR RULAJ DEBITOR |CREDITOR DEBITOARE  |CREDITOARE  |DEBITOR CREDITOR
121.2  PROFIT PIERDERE FINANCIAR | 765,79 0,00 793,55 165744  1559,34 1657 ,44 6,00 88,10
1511 |PROVIZIOANE PT_LITIGI 0,00 1082012,00 0,00 365441,00 0,00 1437453,00]_ 0,00 1437453,00

TOTAL CLASA 1 _ 67560475,29]  110126142,03| 9776566744 8438331063  185346142,73| 194503453 45 111147401,77| 120310712,49
203 CHELT. DE CERCETARE Si DEZ 10000,00 6,00 o0 ) 0,00[ 10000,00 0,00 106000,00 0,00
205 CONGESIUNI,BREVETE,ALTE DR| 78396,91 0.00 0,00 0,00 7836691 70,00 7839691 .. 000
208 ALTE IMOBILIZARI NECORPORA 37133,63 0,00 000 0,00 5713563 o0l 37133883 000
21111 | TERENURI 58(14534,19 .3@.00 “TT0,00 0,00 5804534,19 i, 0,00 5804534,19 . 0,00
21211 |CLADIRI _ _ 39603060,23 0,00 T 0,00 39593060,23 0,00 39693060,23 0,00
21212 |CONSTRUCTI SPECIALE 5204164,95 0,00 1111331,49 0,00 6315495,44 T 000[ | 6315496,44 0,00
21231 |CLADIRI DE NATURA OB. INV. 226691 0,00 ~0,00[ 000 225691 0,00 225691 0,00
21232 |COSTRUCTIl SPECIALE OB INV 7250,74 000 T 0p0 0,00 7250,74] 000 7250,74 6,00
2131.17 " |ECHIP. TEHN.(MAS.UTIL.INST. 24271105 69 T Tp00 1067810,45| 0,00 25339016,14] 0,00 25339016,14 0,00
[2131.3" |ECHIPAM.TEHNOL.-OB.INVENTA 50187.97] 000} 0,00 0,00 “igierer] 0,00 5918797 0,00
21321 [AP$1INSTAL DE MASURCONT | 314420271 000 973350 000 " 324159.77| 0,00 324189,77 0,00
21323 |AP.SIINSTALDE MASSUROB. | " "7580,67 0,00 0,00 0,00 7860,67| _ 0,00 756067 0,00
21331 |MJLOACE DE TRANSPORT T 644986,53 0,00 686158 0,00 651848,11| 0,00 651848,11 0,00]
21333 T 11100,35 000 0,00 080 11100,35] 0,00 11100,38 "0,00}
2141 |MOBILIER AP BIRGTICAECHP |~ "™ 76149.73 : 0,00 000 o0 7 79148,73] 0,00 79149.73 0,00]
2143 |MOB AP BIROTICA.OR INVENTA " 43841,98 0.00] 0,00 0,00 13541,98 0,00 13541 98 0,00
231 IMOB.CORP.IN CURS DE EXECU - 64230,00 0,00 216673149 2186731,49] 223096149 2166731,49 64230,00 000
2678  |ALTE CREANTE IMOBILIZATE 3782,50 0,00 70,00 0,00[ 3782.50 000 " 378250 0,00
2803 |AMORTIZ. CHELT. CERCET. DE 0,00 10000,00 0,00 0,00 0,00 10000,00 T o00] 10000,00
2805  |AMORT. CONCESIUNI, BREVETE, 0,00 7839591 " p00 0,00 9,00 T 7839691 i 0,00 78306,97
2808 |AMORTIZARE ALTE IMOB. NECO 0,00 3713363 0,00 6,00 oo 3713368 0,00 3713363
28121 |AMORTIZARE CONSTRUCTII 0,00 7444399,60 00| 231236399 0,000 975668359 0,00 4756683,59
2812.3 |AMORTIZARE CONSTR.-OB.INVE 0,00 5476,68 oo 1825,51 TTopoo| 73029 6,00 7302,19
281311 |AMORTIZ ECHIP TEHNOLOGIC . 0,00 13572660,94 - 000 1494205,65 0,00  15066766,58 0,00| 1506676659
281312 |AMORTIZAP+INSTAL.MAS S C 0,00 312858,99 T ool T 194201 000 314B01,00] 0,00| 314801,00
281313 |AMORTIZ.MIJL.DE TRANSPORT 000 519165,53 _ 0,00 9224378 "o00] T 611409,28 0,00 £11409,29
281331 |AMORTIZECHIP.TEANOBINV | " "606] " &7766,20] 0,00 8274 0,00 5859324 0,00 58593,24|
2813.32 |AMORTIZAPINSTALMASC-OR | " ] 000 560,67 2,00 000 0,00] 7560,67 0,00 7560,67)
281333 |AMORTIZMIJLTRANSPORT-OB. |~ "0,60]  11100,85| 0,00 ~ 600 0,00 11100,35 TG00 11100,38
2814.1 |AMORTIZALTORIMOBILIZCOR |~ 0,00 70674,54| 0,00 " 6066,10 0,00 76740,64 ""9,00 7674064
2814.3  |AMORTIZ.ALTOR IMOBIL.CORP. | 0,00 1354198 0,00 000 0.00 13541,98 000 1354198

TOTAL CLASA 2 76305863,25 2214053602 4362574,51 6076225,55 B80668437,76|  28216761,57 78501706,27|  26050030,08
301 MATERI] PRIME 2396371,74 ) mmmmwmm_hw 3735098, 21 ) mmwmoch_ 16 373509921 .Mm_moon 86 0,00
3021 MATERIALE AUXILIARE 57461,13 D 00 hmmmao 77 457854, g5 meo; 20 457854 895 56446,95 § . 0,00
3022 COMBUSTIBILI 144831 _D_ oo ‘_m; ._ 54 87 151715,91 l_mmmow 28 Aamk_q\_m_m,_ 887,37 0,00
3024 |PIESE DE SCHIMB 80789,88 2,00 200162,42 177677,74 289952,30 177677.74 112274,56 0,00
3028 |ALTE MATERIALE CONSUMARILE 9856,23 0,00 187139,09 177104,03| 190996,32 177104,03 13891,29 0,00








SOLD INITIAL | SOLD INITIAL RULAJ TOTAL SUME  |[TOTAL SUME  [SOLD FINAL SOLD FINAL
CONT | DENUMIRE DEBITOR- CREDITOR RULAJ DEBITOR |CREDITOR DEBITOARE CREDITOARE _ |DEBITOR CREDITOR |
303 MAT.DE NAT.OB.DE INV. 6249363 0,00 220153,62 217801,31 272647,25 217801,31 54845 94 9,00}
3081  |DIF.DE PRET LA MAT PRIME “Tariae] 0,00 152,37 0,00 4925,66 0,00] 492566 0,00
3082 |DIFERENTE PRET LAMATERIAL | 6827,50 0,00 30,74 0,85 6858,24] 085 6857,39 0,00
3312 |PRODUSE IN CURS DE EXECUT]| _ 2762610,56| £,00 18181002,46] _ 19435080,70] _ 20953615,02| _ 19485060,79 1518552,23 2,00
3321 |LUCRS8iSERVINCURSDEEX | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00/ 6,00 000 0,00
3322 |LUCR.SISERV.INCURSDEEX | 140691,01| 6,00 1750452,66 1847018,04 1891143,67 1847018,04 4412583 0,00
34511 |PRODUSEFINITEPS 17927,08 ) 16360326,39]  16360826,39 16378253,47|  16360326,39 17927,08 0,00
345.12__|PRODUSE FINITE PC _ 24805,35 2147751 81 2138528,76 3172557,16 2138628,76 3402840 0,00
34531 |ALTELEPS T oreasales| 0,00 0,00 2763321,96 0,00 2763321,96 0,00
3463 |PRODUSE REZIDUALE PC 819,04 26451,71 20212,28 27270,75 20212,28 705847 0,00}
348.11  [DIF. PRET PROD.FINITE PS 0,00 -2144431,47 214443147 214443147 213056352 0,00 "13867,95
34812 |DIF PRET PROD.FINITE PC__ 0,00 -263254,88 -261367,24 -263294,38 267921,25] 0,00 "5373,63
3511 |MATERII SI MAT.AFLATE LA T 1042,27 27050,14 28092,41 28092,41 2809241 0,00 0,00
371202 |MARFURI CU AMAN MAG. PC 0,00 9620,52 "9520,52 9520,62 9620,52 0,00 0,00}
3871 |AMBALAJEPS 100,37 000 T 000 100,37 0.00] 100,37 0,00}
3812 |AMBALAJEPC T 278,10 - 388,10 0,00 g67,20 0,000 867,20 0,00
,,,,,,, TOTALCLASAS '8321618,45 1731394 A1183483,84]  42350214,48|  49504102,29| 4236752842 715581545 19241,58
46711 |FURNIZINTERNI DIN GRUP 0,00 " 'g462.58 552624,29 354456,26 252924 29 363917,84| 0,00 110883, 55|
40112 |FURNIZORIINTERNI AFARA GR 0,00]  1025481,38 Ti850057.08 12128653,38 11850957,08] 1315413473 0,00 1303177,65
4012 |FURNIZORI EXTERNI - 0,00 000 37651,30 37651,30 ~37651,30 37651,30 000 0,00
4013 |FURNIZOR| COLABQRATORI ) 0,00 473700 92498,00 80919,00 82498,00 95656,00 T 0p0 3158,00
401.51 _|CONTRACT MANDAT PS i 0.00) 766000 13446200 134754,00 134462,00 142414,00 om0 7952,00
4016 |FURNIZORI-ADMINISTRATOR SP 0,08 0,00 68412,00 72388,00 68412,00 72388,00 000 3976,00
4041 |FURNIZORI DE IMOBILIZ.INTE 0,00 36621,90]  2552970,30 ~2607785,30 2562970,30 2644407,20 ~ 000 91436,90
4042 |FURNIZORI DE IMOBILIZ EXTE. 0,00 0,00 359192 | 3591,92 3691,92 3591,92 0,00 0,00
4081 |FURNIZINTERNI FACTURINES 0,00 217837,07 0,00 92723,29 0,00 31065036 0,00 310550,36
40911 |FURNIZORI DEBITOR] INTERN 31156,56 0,00 -2843,19 “o00] | 2831337 000 2831387 0,00
4111.71_|CLIENTI INT.DIN GRUP PS_ 42058,55 0,00 1896953967 18217646,54]  10012498,92|  18217846,64| 79485168 0,00
217112 |CLIENTI INT.DIN GRUP PC 0,00 00 5694,15 5694,15 5604,16]  6684,15 0,00 0,00
271122 |CLIENT! INT.AFARA GRUP PC 974812,18 T 000 2416416,48 3295965,66 339122866]  3295965,66] 9526300 0,00|
471812 |CLIENTI INCERTIINT.PC 44509,75 0,00 0,00 22947 44509,75 22947 44380,28 ) 0,00!
475714 |CLIENTI GREDIT INT.IN GRUP 0,00 TBso2s210) 6,00 -580252,10) 0,00 0,00! 0,00 0,00}
42111 |SALARI BRUTE REALIZATE PS - 0,00 863562,00 13966265,00 130307188,00] 1306626500 14793750,00 0,00 827485,00|
42117 |CHELTUIELI SALARIALE NUCL T 000 '173788,00 8943463,00 8994257,00 £943463,00 9166045,00 0,00 224582,00]
4732 |PERSONALAJUT MAT.DAT(NA 0,00 22508,00 35053500 356958,00 350635,00]  379556,00 “TT0,00 28021,00
4233 ONFO! i 0,00 000 §1484,00 81484,00 81484,00 81484,00 T 000] 0,00
425 AVANSUR} ACORDATE PERSONA 600,00 0,00 36454900 364149,00 " 365149,00 36414900 1000,00 0,00
477 RETINERI DIN SALARE DAT.T | 0,00 19564,12 231126,00 232247,00]  231126,00 251811,12 000 20685,12
42811 |GARANTII GESTIONARE - 0,00] 7907,74] 1013057 21408,09 10130,57 139315,83 T obo[ 12918526
4282 |ALTE CREANTE CU PERSONALU 0,00, 0,00 13823,00 13823,00 13823,00 13823,00 o0 0,00








SOLD INITIAL SOLD INFIAL RULAJ TOTAL SUME  |TOTAL SUME  |SOLD FINAL SOLD FINAL
CONT | DENUMIRE DEBITOR wommu_qom RULAJ DEBITOR |CREDITOR DEBITCARE CREDITOARE  |DEBITOR CREDITOR
4311111 [CONTRIB UNIT LA ASIG SOC P 0,00 31367432,00 0,00 0,00 0,00 3136732,00 0,00 3136732,00
43171181 |CAS ANGAJATOR CTR MAND PS 0,00 72564,00 8,00 0,00 0,00 72564,00 000 72564,00
4311.211 |FD ASIG L.346/2002 PS 0,00 — 88796,00 0,00 0,00 0,00 88796,00 0,00 88795,00
4311.281 |FD ASIG L346/2002 MAND PS 0,00 45400 0,00 " 0,00 0,00 " 454,00 0,00 454,00]
431211 |CAS ANGAJATIPS 000 4076818,00 0,00 0,00 ) ooe| 407981800 000  4079818,00]
431221 |CAS PERSONAL MANDATPS | 0,00 61767.00 0,00 080 000 61767,00 0,00 61767,00|°
4313.111 [CASS ANGAJATORPS | ool 94612800 0,00 0,00 0,00 946128,00) 0,00 845128,00)
4313181 |CASS ANGAJATORMANDATPS | coo 22024,00 0,00 0,00 0,00 22024,00 0,00 2202400
431411 |CASS ANGAJATI PS 00| 428000 O - 000 000 428000 0,00 4250,00
43151 |CONTRIB.DE ASIG.SOCPS 0,00 13600466,00 3441848,00 5861645,00)  3441848,00)  19462111,00 0,00 16020263,00
43153 |CONTRIB.ASIG.SOC.MANDAT 0,00 222660,00 13502,00] _ 33688,00) 13592,00 256348,00 0,00 242756,00
43161 |CONTRIB,DE ASIG.SOC SANAT. 0,00 5083901,00 144985500 2568861,00)  1449855,00 7652762,00 0,00 §202907,00
4316.3 |CONTRASIG SOC SANAT, MAND 0,00 83979,00 5436,00 13474,00 5436,00 97453,00 0,00 97017.00
436.11 |CONTRIB.ASIG PT.MUNCA PS 0,00 34923,00 "317631,00 317104,00] 317631,00 352027.00 0,00 34396,00
43621 |CONTRIB.ASIG.MUNCA MANDAT 0,00 306,00] 303300 3033,00 3033,00 333go0] 000 306,00
43631 |CONTRIB.ASIG.FT.MUNCA-NUCL 0,00 6684,00 " 200414,00 202368,00 200414,00 208652,00 0,00 " 8638,00
4371.111 |CONTR. UNIT. FD S0MAJ PS 0,00 8342400 0,00 0,00 70,00 83424,00 “5,00 83424,00
"[4371.181 |CONTR UNIT ED SOMAJ MANDA] 0,00 —569,00] 0,00 “0,00 0,00 569,00 5,00 569,00
|4372.11 |CONTR PERS FD SOMAJ PS 0,00 13690500 0,00 0,00 0,00 139905,00 0,00 139905,00
437221 |CONTR PERS FD SOMAJ MAND [ 0,00 2174,00] 000 0,00 0,00 2174,00 0,00 2174,00
4381.11_|ALTE DATORI SOCIALE PS 0,00 305,00] 4760,00 " 5260,00 476000 | 556500 0.00 805,00
4382 |ALTE CREANTE SOCIALE 130898,00 .:_m_mm i} 356958,00 "301654,00 " 487856,00 301654,00 186202,00 8,00
TVA DE PLATA 71276,00 1698045,00]  71276,00]  5705383,00( 0.00 5634107,00|
TVA DE RECUPERAT 71276,00 71278,00]  7127600] 7127600 ) 0,00 0,00]
189107967 1891079,67 1891079,67|  1891079,67) 0,00| 0,00
3417349,05|  3417849,05 3417849,05 3417849,05] 0.00| 0,00}
10442 15316,45 0,00 25758,80) 0,00] 25758,80 0,00|
4428732 XIGALTELE | 2386412 0,00 15087731 12150557 17453143 12150657 " 53025,86 0,00
34411 |IMPOZ SALVIRAT BUG STAT P 0,00 9378622,00 049067,00]  1678947,00 g49067,00]  11057569,00 0,00
444131 IMPOZIT PE VENIT CONTR MAN 0,00 139588,00 " 3536,00 a762,00 3536,00 148350,00 0,00
4442 |IMPOZIT SALARI COLABORATO 0,00 150504,00 3438,00 1063200 3438,00 161136,00 6,00 167698,00
445817 |SUBV PT.RESTRUCT-NUCLEU B/ 303759,00 0,00 " '9196625,00 9107844,00 9500384,00 9107844,00 352540,00 0,00
44612 |ALTE IMPOZITE-CONSTR.SPECI 0,00 31008,00 0,00 0,00 0,00 31008,00 9,00 "~ 31008,00
446211 |ALTE IMPOZ TAXE DATORAT BU 0,00 ooo| 0,00 25200,00 0,00 25200,00 0,00 " 25200,00
446212 |ALTE IMPOZ, TAXE BUG LOCAL 0,00 500,30 500,00 500,000 500,00 oo ' 0,00
446,222 |TAXA FOLOS MIJL AUTG PC 0,00 6092 97 6092,87 6092,87 T 6092,97 T 000 0,00}
446242 |IMPOZIT CLADIRI PC 0,00 970,00 “Te17000] 9170,00 ~ T ¢170,00 _ 0,00 0,00
446.252_[iMPOZIT PE TEREN PC 0,00 238,00 “To3s00 | 238,00] 238,00 ) 0,00 0,00
446.26 | TAXA FIRMA 0,00 278,00 278,00 27800 278,00 0,00 0,00
447111 |[FOND SPH 4% PS D00 398848,00 0,00 15543400 000 7 554282,00 - 0,00 554283,00








SOLD INITIAL __ |SOLD INITIAL RULAJ TOTAL SUME  |[TOTAL SUME  [SOLD FINAL SOLD FINAL

CONT  [DENUMIRE DEBITOR CREDITOR RULAJ DEBITOR |CREDITOR DEBITOARE - |CREDITOARE |DERITOR CREDITOR
4474 [TAXA AMPIP 0,00 0,00 0,00 22931,00 0,00 2283100 000 2293100
4481.511 [PEN.MAJ. OBL.CAS NEVIR PS 0,00 9618771,00 0,00 6227678,00 0,00 15846448,00 0,00 15846449,00
4481521 [PEN.MAJ.OBL.SOMAJ NEV. PS 0,00 374626,00 0,00 43324,00 0,00 417950,00( 0,00 41795000}
4481531 |PE.MAJ.OBL.NEV.FD SANAT. P 0,00 1716873,00 T oo 1685159,00 000 3402032,00 0,00 3402032,00
4481.541 |PEN.MAJ.OBL.IMPOZ SAL. PS 0,00 543274800 0,00 3238071,00 e 8660759,00 6,00 8660769,00
4431561 |PE.MAJ.OBL.NEV. TVA PS 0,00 408327400 000 762757,00 o000 4846031,00 0,00 4B46031,00
4481561 [PEN.MAJ.OBL BUG.STALTELE 0,00 2744200 485,00 '8140,00 " 485,00 356582,00 0,00 35097,00
4481.571 |PEN.MAJ.IMPOZ.PROFIT PS 0,00 626,00 000 0,00 oo 4626,00 0,00 4626,00
4481.581 |PEN.MAJ.FD.SPEC.NEV. PS 0,00 " 93827,00 000] " 69067,00 0,00 162894,00 000 162894,00
4481.62 |PEN.MAJ.OBL.NEV.BUG.LOC.PC 0,00 0,00 0,00 724,00 000 764,00 0,00 ..784,00
458 DECONT.CUACT/ASCCPRV.C| 0,00( 0,00 11350000,00 11350000,00]  11350000,00]  11350000,00|- 0,00 0,00
461.1AP_|DEB.DIV.IN CADRUL GRUP.AP. T 000 0,00 6126,41 o08] 612641 0,00 6126,41 0,00
4612 |DEB.DIVERSIIN AFARAGRUPU |~ "~ 20987,83| 0,00 6974223 8177820 90730,08] 8177820 395186 0,00
46223 [ALTI CREDITORIDINAFARAG | 9,00 216,50 225565,95 535389,75] 22556595 635606,25 4,00 410040,30)|
4712 |ALTE CHELTINREGINAVANS | 15085,25 0,00 31866,48 2081244 46961,73] 2081244 26149,29 0,00
473 |DEC. DIN OP. IN GURS DE CL 0,00 0,00 0,71 071 0.71 071 000 0,60
475118 |SUBVENTI 2010 0,00 217235,00 30391,08| 0,00 30391,08 217235,09 0,00 186644,01
491 AJUST.PTDEPRCREANTE-CLE| 0,00 44609,75 22047 000 229 47 44609,75 000 4438028
496 AJUST.DEPR.CREANTE-DEBIT.D 0,00 3890,66 0,00 0,00 8,00 3890,88 0,00 3890,88)
TOTAL CLASA 4 1598973,50  60575368,06)  93638201,93]  112002700,20]  95237175,52]  178578068,26 1662362,55|  85003265,29)
5211 |DISPONIBIL ACTIV.DE BAZA(L 2191627,72 0.06] "3i50857441 32961371,36 33818902,13]  32051371,36 B68530,77 0,00]
51212 |DISP.IN CONT ACT.DE INVEST 22721522,51 0,00 11350000,00 2186731,49] 3407152251 2166731,49 31904791,02 0,00
51215 |GARANTI GESTIONARE 116807,74 0,00/ " "20808,09 10130,57 137615,83 10130,57 127485,26 0,00
5124 |CONTURI LA BANCI IN VALUTA 15102,80 600 " 26000,37 3197389 41202,17 31973,89 928,28 0,00
5311 |CASAINLEI 7369,59) 0,00 28596725  287418,77 293336,84 28741877 5918,07 000
5314 "|CASA TN VALUTA 000 T 000 995,40 995,40 98540 99540 000 000
153281 |ALTE.VALORI-TICHETE DE MAS 000 0,00 246692000 2466920,00 246692000  2486920,00 om0l 0,00
542 |AVANSUR! DE TREORERIE 000 0,00 256363,79 265353,79 25535379 | 255363,79 oo T 0,00
581 VIRAMENTE INTERNE 000 0,00 26187540] 20197540 291875,40 29197540] oo 0,00
TOTALCLASAS 25052430,36 0,00 46326398,71]  38462870,67|  71378824,07| _ 3846287067 3291595340 0,00
601.1  |CHELT.CUMATERIPRIMEINT |~ 0,00 0,00 372072855 372072855| 372072855 372072855 0,00[ 0,00
6021.11 |CHELT. CUMAT AUXINTDED. |~ 0,00 6,00 457854,95 45785495 45785495 45785495 0.00 0,00
6022.11 |CH PRIV. COMBUSTIB, INT.D | 0,00 0,00 153563,34 | 153553,34| 153553, 34 153553,34 0,00 0,00
B024.11 |CHELT.PRIVIND PIESE SCHIME | 0.00 0,00 165477, 74 155477,74|_ 155477,74 155477,74 0,00 0,00
6028.11 |CH. ALTE MAT CONS INTERN D 0,00 0,00 47710403 177104,03 177104,03 177104,03 8,00 0,00]
603.1  |CH.PRIV.MAT.DE NAT.OB.INV. 0,00} 600 3 7801 31 217801,31 21780131 217801,31 0,00 0,00}
604.1  |CHELT.PRIVIND MAT.NESTOCAT] 0,00 000 T a710849 97108,49 97108,49 97108,49 0,00 0,00]
6051.1 |CHELT PRIV CONSUM DE ENER( 0,00 0,00 58792870 587928,70 587928,70 587928,70 0,00 0,00
6052.1 |CHELT PRIV CONSUMUL DE AP 0,00 0.00] T 36042.36 38042,36 38042,36 38042,36 0,00 0,00}
§053.10 |CHELT.PRIV.CONSUM GAZE NAT goo T 6,00 378047 51 37804751 37804751 37804751 0,00 0,00








SOLD INITIAL _ [SOLD INITIAL RULAJ TOTAL SUME  [TOTAL SUME  [SOLD FINAL SOLD FINAL
CONT _|DENUMIRE DEBITOR CREDITOR RULAJ DEBITOR |GREDITOR DEBITOARE  |CREDITOARE  |DEBITOR CREDITOR
607.2_ iCHELT.MARFA DIN STOC MATER 0,00 0,00 9520,52} 520,52 952052]  952082| 0,00 0,00
609.1 |[REDUCERI COMERCIALE PRIMIT 0,00 0,00 607,63 607,63 607,63 607,63 0,00 0,00}
609.2  |REDUCERICOMERCIALE PC 0,00 0,00 181,44 181,44 181,44 181,44 0,00 0,00
81232 |CH.CU CHIRN UNIT CAP. PRI T o,00 0,00 1353363 1363363 1353363 13533,63 6,00 0,00
8131 |CHELT.CU PRIME DE AS DEDUC o0 000 “7851,64 551,64 756164 755164 Togo[ 0,00
816 CHELT.CU PREGATIREA PERSOI 0,00 0,00 17903,00 1790300 17903,00 1790300 “o00] 0,00
62112 |CH. CU COLABORATORN CA T 0,00 600 ~90919,00 "go919,00]  80919,00 90918,00 “"9,00 0,00
6213 |CHELT.COLABORATORIMANDA] ~ 0,00 0,00 134754,00 13476400 13475400 134764,00 0,00
6214 |CH.CU COLAB - ADM. SPEC. T T 0,00 72388,00 72388,00 72388,00 72388,00 X
624.1 _ |CHELT.TRANSP BUNURI+PERS.f 000 000 2873450 2673450 26734,50 26734,50 0,00
6242 |CHEL.TRANP.BUN SIPERSEXT | ooo] 000 304500  3046,00 3046,00 ~3048,00 000
625.111_|CH.DIURNA IN TARA IN CAD.N ] 0,00 0,00 2032800 2032800 20328,00 20328,00 o0
625.112_|ATE CH.DEPLASARE IN CADRUL| 0,00 0,00 2414337 | 2414337 24143,37 2414337 0,00]
625.211 |CH.DIURNA LA EXTERN-IN NOR 0,00 0,00] 522,18 522,18 52218] 52218 0,00
626212 |ALTE CH.DEPLAS EXTERN-IN N 0,00( 000 2825,68 2825,68 282568 282588 0,00
6268 CHELT. POSTALE SI TAXE TEL_ 0,00 0,00 20650,81 20850,81 2065081] 2085081 0,00
627 CHELT. CU SERV. BANCARE. 0,00 0,00] 7464,38| 7454,38 ""7ap438| 746438 8,00
62811 |CH CU BERV. PAZA 8| PROTEC 0,00 0,00 22000,00| 22000,00 22000,00]  22000,00( 0,00
628,12 |GHINTRET FUNCT TERN.DE CA oo 0,00] 20947 57 20047 57 20947,57| 2084757 0,00
628.15 |CHPREST EFECT. DE FILIALE 000 0,00]- 26136027 251360,27 251360,27 251360,27 0,00
628.17 |GH.CU ANUNTURI-LICITATILA 0,00 oo 3345,00 "3346,00] 3346,00 3346,00 0,00
628,18 |ALTE CH.CU SERV EX TERTID 0,00 o0 1761110,04 1761110,04] _ 1761110,04 1761110,04 6,00
635,70 | FD.SOLIDAR.SOC.PT,PERS HAN 000 0,00 166434,00 185434,00] 15543400 155434,00 0,00
635,18 |ALTE IMPOZITE S| TAXE 0,00 0,00 — 56650,24 ~ 56569,24 26569,24 26569,24 o0
8352 |TVANEDEDUCTIBIA ) 0,00 © 000 e[ 3420 34,20 34,20 000
63524 |IMPOZIT CLADIRI o 0,00 T 000 T Tet7000 917000 9170,00 g17000 000
63525 |IMPOZIT PE TEREN 0,00 000 TTToms00] | 23800) 238,00 238,00 0,00
63526 |CHELT.FOD PROTECTIEMEDIU | 000 0,00 _ 62595 62595 625,95 625,95 000
6354 [CHELTUIELI CUTAXA AMPIP | 0,00 oo 22931,00] 22831,00] 22931,00 ~22031,00 o]
63561 |TAXA PT FOLOS Ml AUTO DED 0,00 0,00 6431,97| 431,97 5431,97] 643197 0,00 ]
635.7 | TAXA FIRMA _ 0,00 0,00 278,00 278,00 “27800] 278,00 0,00 0,00
641.102_|CH. SALSECRETARCA 0,00 0,00 16308,00 16308,00 “18308,00 1630800 000 0,00
641.103 |CH.SAL.PT.SECRETARAG.A 0,00 0,00 10872,00] 10872,00 10872,00 1087200 0,00 T 000
641.11__|CH.SAL.BRUTE REALIZ. PS 000 0,00 10369850,00|  10369850,00 10369850,00)  10369850,00) 0,00 o000
641,17 |CHELT.SALARIALE NUCLEU o000 0,00 8994257,00 8994257,00 8994257,00 8994257,00 0,00 0,00
641.221 |CHELT.BONIF.COF.CCM T 000 0,00 206796,00 206796,00]  206796,00 206796,00 10,00 ~__ 0,0
64141 |CH.PRIMELE 5 ZILE C.MED. P T opol 0,00 138016,00 138016,00  138016,00 138016,00 0,00 0,00:
84161 |CHELT.CONCEDI ODIHNAPS | 0,00 0,00 3188346,00 3188346,00 3188346,00 3188346,00 0,00 0,00]
64221 |CH.CU TICHETE ACCRD.SALARI T g,00 0,00 2466920,00 2466920,00 2466920,00 2466920,00 400 0,00

646111 |CAM CORESP SALARIATEPS 0,00 0,00 317104,00 517104,00 317104, 8 317104,00 9,00 0,00








SOLD INITIAL  |SOLDINITIAL RULAJ TOTAL SUME  |TOTAL SUME  |SOLD FINAL SOLD FINAL

CONT |DENUMIRE DEBITOR CREDITOR RULAJ DEBITOR |CREDITOR DEBITOARE CREDITOARE  [DEBITOR CREDITOR
6461.2 | CAM CORESP SALARIATI- NUC 0,00 202368.00]  202368,00 '202368,00 202368,00] 0,00 0,00
646211 |CAM CORESP ALTE PERS-MAND) 0,00/ " 3033,00 3033,00] " 3033,00 3033,00 0,00 0,00
654 PIERDERI DIN CREANTE S| DE oool 000 0,00 ] 0,00 0,00 000 0,00
6581.1 | DESPAG.AMENZ!,PENAL DEDUC 0] 3623417 3623417 3623417 3623417 000 0,00|
658120 |DESP.AMENZI PENALNEDEDEBU 12027145,00]  12027146,00 12027146,005  12027146,00 - 0,00 0,00
ALTE CHELTUIEL DE EXPLOAT | | i 32852969 32852069) 32852069  328629,69 o 0,00 0,00}
PT. CHELT.80C CULTURALE | 00 277627,00 277827.00| 27782700 27rearoo| 0,00 0,00]
665 DIF.NEFAVORABILE DE CURS V 6,63 663 683| 863 0,00 0,00
66512 | DIF.NEFAVOR.CURS VALUTAR-R 785,92 786,92| 78692 78682 0,00 0,00
68111 |CH.DEDUCT.DE EXPL.PRIV.AMO 3909494,06 3909494,06 3909494,06 3909494 08| 0,00 0,00}
6812.¢ - |CH.NEDED.DE EXPL.PRIV.PRGV 355441,00 355441,00 355441,00 355441,00] 000 0,00]
TOTAL CLASA 6 51566632,47|  51566532,47 51566532,47|  51566632,47 | 000 0,00
7015.11 |VENIT.DIN VANZ.PROD.FIN.IN. 16360325,69 16360326,69 16360326,60]  16360326,69| 0.00 0,00
7015.12 [VENIT.DIN VANZ.PROD.FIN.IN 2138628,76 2138528,76 2138528,76 2138628,76 0,00| 0,00
70312 |[VENITDIN VANZ PROD REZID P 26485,15 26485,15 "26486,15 26485,15 0,00 0,00
7062 |V. DINRDEV.LOC.GEST CHIRT 7545,00 7545,00 7545,00 7645,00] 0,00 0,00
707.212_|VN. VZ MARF DIN STOC MAT.P 10231,01 T 10231,01 10231,01 0,00 0,00
7111 |VARIATIA STOC PROD PS 14216804,92] 1421589492 14215894,92]  14215894,92 0,00 0,00
7112 [VARIATIA STOC PROD PC 50101811,10 . 20101911,10] _ 50101911,70] __20161911,10 _a00 0.00
7122 |[VENIT LUCRARI SERV. PC T 1750452,66 175045266,  1750452,66| 175045266 T ogo 000
7419.17 |VENIT.DIN SUBV.EXPL_NUCLEU 0196625,00)  919662500)  9196625,00 9196625,00 ~ oo 0,00
7581 |VENIT.DIN DESP.AMENZI PENA 8422,00 842200 842200 842200 T 000 0,00
7584  [VENIT.DIN SUBV PTINVESTIT - 3039108 30391,08 30391,08| 30391,08 0,00 0,00}
7568.15 |ALTE VENIT. DIN EXPLOAT AL 2456948 24569.48| 2456048 24569.48] 0,00 0,00}
DIF.FAVOR.CURS VALUTAR | 5,92 692 6,92 692 0,00 0,00|
DIF.FAVOR.CURS VALUT -REEV | 884,37 884,37 884,37 884,37 0.00] 0,00)
VENITURI DIN DOBANZI T 0,36 0,36 0,36 0,36 000 0,00]
VENDINAJUST.PT.DEPRACT. | "qg00] 22947 22947 229,47 22847| 000 0,00]
TOTAL CLASAY 0,00 63872503,97 B3872503,97 6387250397  63872503,97 000 0,00
..... TOTAL 138859360,94 308714357,87|  308714357,87| 59757371881  597573718,81 231383239,44| 23138323944
TOTAL | .. 198856460,94)/ 8859360, N, 398714357,87| 396714357.87|  597673718,81| 697573718,81| 23138323044 23138323944
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Anui

Suma de control i 69.395.8935 ]
Entitatea f Fitiala Socletatea UZINA AUTOMECANICA MOREN! S.A,
Judet Sector Lacalitate
= -
% lDambmﬂta i i | lMcrem 1
s .
E Strada ., Bloc Scara Ap. Talefon
[eis | s L 1l |
Mumdr din registrul comerulul iJZOGmDOOD‘!E? ' Cod unic de inregistrare ‘ g ! 3 [ 8i{9 ' 7 1{] ‘ 1 1 ‘ |
Forma ds proprietate Cod LE! {teqal Entity identifier . conform IS0 17442)
i ot ! T H :
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Activitatea preponderenta {cod si denumire dasa CAEN) Activitatea preponderenta sfectiv desfasurata {cod si denumire clasa CAEN)
3040—Fahric.vehfcule militare de jupta _ BO40—Fabric.vehicule militare de lupta

. n
Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2024 de ciitre entititile de interes public si de entititile prevazute 1a pet.9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror
exercitin financiar corespunde cu anul calendaristic
F10 - BELANT
F20 - CONTUL: DE PROFIT $1 PIERDERE
F36 - DATE INFORMATIVE
F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori: Capitaluri - total I 7.725.858

Capital subscris 69.395.895

N : ' Profit/ pierdere N -25.087.798
B - ' INTOCMIT, .

Nurnele si prenumele

Numele si prenumele 1NITOEU GABRIELA o |
[oPREA ALEXANDRU calitaten :
|11-DIRECTOR ECONOMIC |
Semnatura . )

AUDITOR Semndtura

Nume si prenume auditor persnana fizicd/ Denumire firma de audit
VG TAX AUDIT DEVA
Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CIE/ CLH .
FAT345 - - 1] T2]e]s]o]sls]6]2]

| Formular VALIDAT |
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. (
CN ROMARM SA

FILIALA S UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.
NR. 610 foy.04. 045

ANEXA
CRITERII SI OBIECTIVE DE PERFORMANTA 31.12.2024
2024
Grad de

S . indeplinire a

N : _ Grad de | Coeficient | criteriiior si
% | criterii de performanta B Obiective de performanta UM BVC2024 | pealizat | indeplinite |  de | obiectivelor de

c s . . APROBAT Ordin | . 05 o0y (%) | ponderare | performanta

: - . 809 2024 ; {col. 5xcol.6)

. : (%)

0 . : 1 . . 2 . 3 4 5 5 7
1|Piati restante Reducerea volumului de plati restante *(in preturi curente) mii lei 49750 81079 61,36 0,20 12,27
2|Creante resfante Reducerea volumului de creante restante *(in preturi curente) mii lei 180 64 281,25 0,20 56,25

Productivitatea munci Cresterea productivitatii muncii in unitati valorice ** mi .
3 . . - Aleifsalariat 199 97 48,74 0,20 9,75
4| Cresterea cifrel de afaceri  |Cresterea ciffel de afaceri* lei 24939 18543 54,16 0,20 10,83
5|Rezultatul brut _ {Realizarea rezultatului brut{+/-y=* . . mii lej : -2860 -25088 54,71 0,20 . 10,94
TOTAL-Gradul global de indeplinire al criteriilor si obiectivelor de performanta {surna valoriler din col.7) 1.00 100.04

*Pentru aceste obiective de performanta, gradul de indeplinire se va calcula prin refatia : col.(5)= col.3/col 4 comparativ cu BVC anului curent
**Pentru aceste obiective de performanta, gradul de indeplinire se va calcula prin relatia : col.{(5)= col.4/col.3 comparativ cu BVC anului curent
**Pentru acest obiectiv de performanta gradul de indeplinire se va calcuia astfel: [{Venituri totale/Cheltuieli tofale)*100] comparativ cu BVC anului curent
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Declaratii.pdf

C.N. ROMARM S.A.
FILIALA Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENT S.A.
NR. . Gl0eeicd i@ 2025

DECLARATIE

Subsemnatii: VASILE Dragos Sebastian si DINU Valeriu, in calitate de
administratori ai filialei Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. filial3
a C.N, ROMARM S.A. BUCUREST], 1n conformitate cu art. 30 din Legea
Contabilitafii nr. 82 /1991, cu modificérile §i completarile ulterioare, declardm

cd ne asumim rispunderea pentru Intocmirea situatiilor financiare anuale de la
31.12.2024. o

De asemenea, confirmam ca :

a)  politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare
anuale sunt in conformitate cu reglementérile contabile aplicabile;

b)  situatiile financiare anuale oferd o imagine fideld a pozitiet
financiare, performantei financiare si a celorlalte informatii
referitoare la activitatea desfasurati;

¢}  societatea S. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. a
desfasurat activitate in anul 2024 si are conditii de continuitate a
activita{ii si in anul 2025 ;

© ADMINISTRATQRI:

VASILE Dragos Sebastian

DINU Valeriu







C.N. ROMARM S.A.

FILIALA Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.
NR. .900....... \ 0407 |

DECLARATIE

Subsemnatul OPREA ALEXANDRU 1n calitate de director general al
filialei Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. filiala a CN.
ROMARM S.A. BUCURESTI, in conformitate cu art. 30 din Legea
Contabilitiii nr. 82/ 1991, cu modific#rile si completirile ulterioare, declar ¢

imi asum raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale de la
31.12.2024. '

De asemenea, confirm ci :

a)  politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare
anuale sunt In conformitate cu reglementdrile contabile aplicabile;
b)  sitvagille financiare anuale oferdi o imagine fideld a pozitiei
financiare, performantei financiare gi a celorlalte informatii
~ referitoare la activitatea desfasuratd;
¢)  societatea S. UZINA AUTOMECANICA MORENI SA. a
- desfasurat activitate in anul 2024 si are condifii de continuitate a
activitatii si in anul 2025 ;

- DIRECTOR GENERAL :

L STORES
OPREA ALEXANDRU v M0 R











Hotarare CA.pdf

MINISTERUL ECONOMIEL DIGITALIZART, ANTREPRENORIATULUI $I TURISMULUI
C.N. “ROMARM?” S.A. FILIALA S. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.

SEDIUL: STR.TEIS, NR.16, MORENI, DAMBOVITA, C.U.L RO 938970, NR.ORC:J15/22/2001
CONSILIUL DE ADMINISTRATIE
NR. 646/09.04.2025

-EXTRAS -
din

HOTARAREA NR. 4/2025

Consiliul de Administratie al Filialei S. “UZINA AUTOMECANICA MORENI” S.A. intrunit
in sedinta din data de 09.04.2025, analizdnd materialele si propunerile cuprinse in ordinea de zi
atagatd, cu 2/3 din numarul membrilor consiliului de administrafie: '

....................................................................................................................................

6. Analizeazi si aprobi “Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar 2024” inregistrat la
nr.610/07.04.2025 Dispune inaintarea acestuia la A.G.A. C.N.Romarm S.A. spre analiz# §i mandatarea
reprezentantilor actionarilor in A.G.A. 8.Uzina Automecanica Moreni S.A. pentru aprobare.

Rispunde: Director Economic

Termen: 10.04.2025

7.Analizeazi, 1si Insuseste §i avizeaza “Situatiile financiare anuale peniru 2624 care cuprind:

Bilang - formular (cod 10 );

Cont profit §i pierdere — formular ( cod 20 );

Date informative - {cod 30 );

Situatia activelor imobilizate - (cod 40 );

Situatia modificarilor capitatului propriu;

Situatia fluxurilor de trezorerie;

Note explicative la situatiile financiare anuale , inregistrate la nr.610/07.04.2025.

Dispune inaintarea acestora la A.G.A. CN. Romarm S.A. spre analizi st mandatarea reprezentantilor
actionarilor in A.G.A. S.Uzina Automecanica Moreni S.A. pentru aprobare.

Imputerniceste conducerea executivd a S.Uzina Automecanica Moreni S.A. sd semneze situafiile financiare
compuse din: bilany, cont de profit si pierderi, date informative, situajia activelor imobilizate, situafia
modificarilor capitalului propriu, situatia fluxurilor de frezorerie, incheiate ja 31.12.2024, precum §i notele
explicative la acestea.

Conducerea executiva a S.Uzina Automecanica Moreni S.A. rispunde de autenticitatea i corectitudinea datelor
cuprinse In materiaiele prezentate.

. & o & ¢ @

Raspunde: Director Economic
Termen; 10.04.2025

.....................................................................................................................

PRESEDINTE QONSILIUL DE ADMINISTRATIE

VASILE Dok Sepastian 5.
/& o\ SECRETAR C.A.
' S MATEI Lanra












Hotararea AGA nr. 3.pdf

MINISTERUL ECONOMIEIL DIGITALIZARII, ANTREPRENORIATULUI §1 TURISMULUI
C N ROMARM S.A. BUCURESTI - FILIALA S. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.
SEDIUL: sir. Teis, nr.16, Moreni, jud. Dambovita, C.U.I:RO 938970

NR. ROONRC. J 2001000022157; TEL.0245/668526, FAX 0245/665300

ADUNAREA GENERALA A ACTIONARILOR

NR.883/22.05.2025

HOTARAREA NR.3/22.05.2025

in conformitate cu prevederile H.G. nr. 952/27.09.2001 pentru modificarea si completarea H.G. nr.
979/2000 privind infiintarea C.N. ROMARM S.A.,

in temeiul mandatului acordat prin Hotararea Adundrii Generale Ordinare a Actionarilor C.N.
ROMARM S.A. cu nr. 47/22.05.2025,
in conformitate cu prevederile Ordinului ministrului economiei, digitalizarii, antreprenoriatulu si

turismului nr.1273/21.05.2025,
Avand in vedere prevederile:

e O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanta corporativd a intreprinderilor publice, aprobaté cu
modificari si completéri prin Legea nr. 111/2016, cu modificérile si completarile ulterioare;

e Legii societatilor nr. 31/1990, republicata, cu modificérile si completérile ulterioare;

e Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicata, cu completdrile i modificarile ulterioare;

e Art. XXXV din O.U.G. nr. 156/2024 privind unele masuri fiscal-bugetare in domeniul
cheltuielilor publice pentru fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru
modificarea si completarea unor acte normative, precum §i pentru prorogarea unor termene;

e Legea nr. 232/2016 privind industria nationald de aparare, precum si pentru modificarea s
completarea unor acte normative, cu modificérile si completirile ulterioare;

e Legiinr. 92025 a bugetului de stat pe anul 2025;

e Legiinr. 10/2025 a bugetului asigurdrilor sociale de stat;

e H.G. nr. 1151/2012 pentru aprobarea Normelor metodologice privind modul de organizare
si executare a controlului financiar de gestiune, cu modificérile gi completarile ulterioare

e O.G. nr. 26/2013 privind intérirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici
la care statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau
detin direct ori indirect o participatie majoritara, cu modificarile si completarile ulterioare;

e OMF nr. 107/20.01.2025 privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea
situatiilor financiare anuale si a raportérilor contabile anuale ale operatorilor economici la
Agentia Nationald de Administrare Fiscala;

e OMFE.P. nr. 1.802/2014 pentru aprobarea Reglementérilor contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile si
completdrile ulterioare;

e Ordinului ministrului finantelor publice nr. 3818/2019 privind aprobarea formatului si
structurii bugetului de venituri si cheltuieli al operatorilor economici, precum si a anexelor
de fundamentare a acestuia, cu modificarile si completdrile ulterioare, precum i
Hotirdrea nr. 3/2025 a S. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A., filiala a C.N.
ROMARM S.A., adoptati in sedinta din data de 18.03.2025;

Decizia nr. 18/2025 a Consiliului de Administratie al CN. ROMARM S.A., adoptata in
sedinta din data de 08.05.2025, in extras;
e Referatul C.N. ROMARM S.A. nr. 743/23.04.2025 privind avizarea proiectului de Buget de

Venituri si Cheltuieli pe anul 2025 al S. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. in

vederea analizarii si transmiterii spre aprobare Adundrii Generale a Actionarilor;







e Planul de reorganizare, restructurare si redresare financiard pentru perioada anului fiscal
2025 al societatii UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. nr. 365/12.03.2025;

e Proiectul bugetului de venituri §i cheltuieli pentru anul 2025 al societatii. UZINA
AUTOMECANICA MORENI S.A.;

e Nota de fundamentare privind propunerile de venituri si cheltuieli cuprinse in proiectul
Bugetului de Venituri si Cheltuieli pe anul 2025 la Societatea UZINA AUTOMECANICA
MORENI SA;

e Prevederile art. 4 alin. (1), lit. a) §i art. 6 alin. (1) din O.G. nr. 26/2013 privind intérirea
disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitatile
administrativ teritoriale sunt actionari unici sau majoritari sau detin direct sau indirect o
participare majoritara, cu modificarile si completarile ulterioare,

e Referatul CN. ROMARM S.A. nr. 839/07.05.2025 privind avizarea situatiilor financiare
anuale intocmite la data de 31.12.2025, pentru 5 dintre filialele CN ROMARM S.A. in
vederea transmiterii spre analiza si aprobare Adundrii Generale a Actionarilor;

e Hotararea nr. 4/2025 a Consiliului de Administratie al filialei UZINA AUTOMECANICA
MORENI S.A. din data de 09.04.2025, privind avizarea situatiilor economico- financiare
aferente anului 2024,

e Raportul administratorilor societatii UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. pentru
exercitiul financiar incheiat la 31 12.2024 nr. 610/07.04.2025;

e Raportul auditorului independent, efectuat de societatea TVG TAX AUDIT SRL;

e Situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31.12.2024 si notele explicative la
acestea, intocmite de catre conducerea executivi a societtii,

e Declaratia directorului general al societatii de asumare a raspunderii cu privire la intocmirea

situatiilor financiare anuale la data de 31.12.2024, in conformitate cu art. 30 din legea
contabilitatii nr. 82/1991, republicatd, cu completarile si modificarile ulterioare;

in temeiul prevederilor art.111 alin.2 lit. a, d, e si 121 din Legea nr. 31/1990, republicatd, cu
modificérile si completérile ulterioare, precum si ale art. 11, alin. (3) lit. e), f), g), j) si n) din actul
constitutiv al filialei S. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A,

Adunarea Generald Ordinara a Actionarilor filialei —S. UZINA AUTOMECANICA MORENTI -
S.A, intrunita statutar, in sedinta ordinara din data de 22.05.2025, cu unanimitate de voturi:

HOTARASTE:

Art.1. Aprobarea Planului de reorganizare, restructurare si redresare financiard pentru
perioada anului fiscal 2025 al societatii UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A., in
conformitate cu prevederile art. XXXV din O.U.G. nr. 156/2024 privind unele masuri fiscal-
bugetare in domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea bugetului general consolidat pe

anul 2025, pentru modificarea si completarea unor acte normative, precum $i pentru prorogarea
unor termene.

Conducerea executivd si administrativa a societatii UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.
poarta intreaga responsabilitate pentru realitatea, corectitudinea si exactitatea datelor, informatiilor
si documentelor transmise spre aprobare, astfel inct sd nu se producé prejudicii pentru societate,
respectiv pentru actionar.

Responsabilitatea pentru exactitatea si legalitatea datelor, pentru masurile concrete de reducere a
pierderilor i platilor restante, revine conducerii administrative si executive a societatii.







Conducerea administrativd si executivd va urmiri termenele de realizare a madsurilor concrete
cuprinse in planul de reorganizare, restructurare si redresare financiara.

Art.2. Stabilirea Bugetului de Venituri si Cheltuieli al Societitii UZINA AUTOMECANICA
MORENI S.A. pe anul 2025 in forma prezentata de conducerea societatii si avizata de consiliul de
administratie.

Responsabilitatea pentru stabilirea veniturilor si cheltuielilor conform prevederilor legale in
vigoare, cuprinse in bugetul de venituri si cheltuieli pentru exercitiul financiar 2025 revine
consiliului de administratie si conducerii executive ale societatil.

Conducerea executivd si administrativa a societatil UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.
poartd intreaga responsabilitate pentru realitatea, corectitudinea si exactitatea datelor, informatiilor
si documentelor transmise spre aprobare, astfel incat sa nu se producd prejudicii pentru societate,
respectiv pentru actionar.

Reprezentantul Ministerului Economiei, Digitalizarii, Antreprenoriatului si Turismului solicitd
inserarea in procesul-verbal al sedintei si a urmétoarelor paragrafe:
e responsabilitatea elaborrii bugetului de venituri si cheltuieli aferent anului 2025 in
conformitate cu prevederile O.G. nr. 26/2013, cu modificdrile si completarile ulterioare,
Legii nr. 9/2025 a bugetului de stat pe anul 2025, precum si a tuturor celorlalte dispozitii
legale incidente in materie revine conducerii executive si administrative a societafii.

e executia bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2025 se va realiza ulterior aprobdrii
actului normativ, elaborat in conformitate si cu respectarea dispozitiilor legale aplicabile,
inclusiv ale O.G. nr. 26/2013, cu modificarile §i completarile ulteriore i publicirii acestuia
in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I.

Art.3. Aprobarea situatiilor financiare anuale ale Societitii UZINA AUTOMECANICA
MORENI S.A., aferente exercitiului financiar incheiat la data de 31.12.2024, intocmite
conform prev. OMFP nr. 1802/2014.

De asemenea, se solicitd conducerilor administrativa i executivd ale societdtii sa intreprindd toate
demersurile necesare in vederea respectdrii prevederilor art. 11 din O.G. nr. 26/2013 privind
intarirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitétile
administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau detin direct sau indirect o participatie
majoritard, precum si prevederile art. 47 alin (2) din OUG nr. 109/2011 JSituatiile financiare
anuale, auditate potrivit legii, se depun de cdtre intreprinderile publice la unitdfile teritoriale ale
Ministerului Finantelor. O copie a acestora se va transmite cdtre AMEPIP in termen de 15 zile de
la data aprobdrii de cdtre adunarea generald a actionarilor *.

Responsabilitatea pentru legalitatea si exactitatea datelor previzute in situatiile financiare i notele
anexe la acestea, aferente exercitiului financiar al anului 2024, pentru respectarea standardelor,
practicilor si politicilor contabile, precum si pentru determinarea rezultatului exercitiului financiar
aferent anului 2024, revine Consiliului de Administratie si conducerii executive ale Societatii
UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.

Art.4. la act de Raportul administratorilor pentru activitatea desfasuratd in anul 2024 si
mentioneaza ca punctul de pe ordinea de zi, nu necesitd vot.







Art.5. Ia act de Raportul auditorului financiar extern pentru auditarea situatiilor financiare
aferente anului 2024 si mentioneaza cé punctul de pe ordinea de zi, nu necesitd vot.

Art.6. Aprobd descdrcarea de gestiune a administratorilor societdtii UZINA
AUTOMECANICA MORENI S.A. pentru activitatea desfasuratd in exercitiul financiar 2024, in
conformitate cu prevederile art. 111, alin. 2, lit. d) §i cu respectarea prevederilor art. 144'-1444, art.
1532 art. 155 si art. 186 din Legea societatilor nr. 31/1990, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare, in baza Raportului administratorilor si a Raportului auditorului financiar
extern.

De asemenea, se solicitd Consiliului de Administratie al societatii, solutionarea aspectelor retinute
in raportul auditorului independent cu privire la evidentierea unor aspecte.

Art.7. imputernicirea Directorului General al societatii UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.
in vederea semndrii documentelor necesare privind inregistrarea $i publicarea hotararii A.G.O.A,,
persoana imputernicita avand posibilitatea de a delega unei alte persoane, salariatd a societatii,
mandatul sau cu privire la indeplinirea formalitafilor mentionate.

Punerea in aplicare a prevederilor prezentei hotdréri, revine conducerii administrative si executive a
societatii, in conformitate cu hotarérile adoptate, conform legii de actionari in cadrul A.G.O.A. 51
sub controlul corporativ al A.G.O.A societatii.

Prezenta hotardre a fost incheiata in 2 exemplare.

Semneaza:

Reprezentanii ai intereselor statului in A.G.A:

DRAGOMIR Cristina — Gabriela - reprezentantul  Ministerului Economiei, Digitalizarii,
Antreprenoriatului si Turismului /)
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CN ROMARM SA BUCURESTI NOTA 1
FILTALA S UZINA AUTOMECANICA MORENI SA
MR 410. /0. 04. 2025
ACTIVE IMOBILIZATE
in anul 2024, imobilizirile au evoluat astfel :
lei
VALOARE BRUTA
Nr Elemente de Sold Ia
| . obilizati estert . 12.
Crt imobilizari 01.01.2024 Creste Reduceri | Sold 1a 31.12.2024
1, | Imobilizact 125.531 - - 125.531
necorporale
o, | Imobilizari corporale 76.176.551 4362574 |  2.166.731 78.372.394
din care :
2.1 terenuxi 5,804,535 - - 5.804.535
2.2.amenajar] terenuri - - - -
2.3 constructii 44.906.732 1.111.331 - 46.018.063
2 4.echip.tehn. T '24.330.294 1.067.910 - 25.398.204
2.5.aparate masura T o321981 ) -9.739 - 331.720
2.6.mijloace transport 656.087 6.862 - 662.949
2.7 mobilier birotica _92.6%2 - - 92.692
2.8.investitii in curs 64230 | 2.166.731 2.166.731 64.230
3. Imoblhzan financiare 3782 ) ) 3,782
din care :
3.1.particip. 1a 8.C. ) i i )
din afara grup
?.2.c1:e_ante 3.782 _ - - 3.782
imobilizate AP
4. | TOTAL (1+2+3) __76.305.864 43625731 2.166.731 78.501.706 |

Situatia amortizarilor si deprecierilor 1a 3 1.12.2024 este urméioarea :

- lei-
Deprecieri
Amortizare
Elemente de active ce - . . aferenta
suporta amortizare Sold1a 01012024 | Amortizare it | jmoplzarilor | Sold 2 31.12.2024
' . scoase din
evidenta
Tmobilizar necorporaie 125.531 125.531
Terenuri (ct.2111) ' ]
Amenajari terenuri
(ct2112) .
Constructii (ct.212) 7.449,776 |. " 2.314.209 . 9.763.985
Fehip.tehnologic ct.(21 31) 13.630.326 1 .495‘03_2 ' 15,125.358
Aparate masura (ct.2132} 320.421 1.942 | 322.363
Mijloace transport (ct.2133) 530.267 92.243 622.510
Mohilier, birotica {ct.2141} 84.216 _ 6.067 00,283
TOTAL AMORTIZARE
ST DEPRECIERT 22.140.537 3.909.493 26.050.030








Fati de inceputul anului , valoarea imobilizarilor necorporale a rimas nemodificata.

Imobilizarile corporale de natura echipamentelor tehnologice, mijloacelor de transport, aparatelor
si instalatiilor de masura, control si reglare, mobilierului si aparaturii birotice sunt inregistrate in
contabilitate la valoarea reevaluat in conformitate cu HG 403/2000.

~ Activele imobilizate de patura constructiilor si terenurilor sunt prezentate in bilant la valoarca
reevaluata 1a 31.12.2020.

 Imobilizarile corporale de natura echipamentelor tehnologice au crescut cu suma de 1.084.511 lei,
reprezentand achizitie utilaje necesare in activitatea de productie:

FURNIZOR DENUMIRE VALOARE
' TNGTALATIE DE CAPTARE SI EVACUARE A GAZELOR ARSE
NOVATECH SRL SERIA MT-000103091/2024 67.500,00
TNGTALATIE DE CAPTARE SI EVACUARE A GAZELOR ARSE
NOVATECH 5R1 SERIA MT-000103092/2024 67.500,00
INTERNATIONAL INVESTMENTS SRL | INSTALATIE DE SUDURA MIG MAG 400 A PULSE MIG-MAG 63.190,00
INTRRNATIONAL INVESTMENTS SRL | INSTALATIE DE SUDURA MIG MAG 400 A PULSE MIG MAG 63.190,00
NTERNATIONAL INVESTMENTS SRL | INSTALATIE DE SUDURA MIG MAG 400A PULSE MIG MAG 63.190,00
N TERNATIONAL INVESTMENTS SRL | INSTALATIE DE SUDURA MIG MAG 400A PULSE MIG MAG 63.190,00
INTERNATIONAL INVESTMENTS SRL | INSTALATIE DE SUDURA MIG MAG 400A PULSE MIG MAG 63.190,00
N TERNATIONAL INVESTMENTS SRL | INSTALATIE DE SUDURA MIG MAG 400A PULSE MIG MAG 63.190,00
INTERNATIONAL INVESTMENTS SRL | INSTALATIE DE SUDURA MIG MAG 400A PULSE MIG MAG 63.190,00
TERNATIONAL INVESTMENTS SRL | INSTALATIE DE SUDURA MIG MAG 400A PULSE MIG MAG 63.190,00
ITERNATIONAL INVESTMENTS SRL | INSTALATIE DE SUDURA MIG MAG 4004 PULSE MIG MAG 63.190,00
NTERNATIONAL INVESTMENTS SRL | INSTALATIE DE SUDURA MIG MAG 4004 PULSE MIG MAG 63.190,00
THUNDER TOOLS SRL DULAP SCULE 245 PIESE 7 SERTARE 3,335,00
BUS IKARO SRL "BANC DE LUCRU 200X640XB65mm CU 3 SERTARE 2.999,00
CHEIE DE IMPACT CU CUPLU MEDIE S1 INEL DE FIXARE
ASPAD COM SRL O o arLs EDIE 2.584,53
HOFEMANN GROUP MANDRINA FREZAT FIXARE FILET METAL GREU D20 3.591,92
MASINA CNC de sanfrenat tabie 8 mm-40mm-ABM50 Sistem
ROMAX WATERJET SR automat de sanfrenare dubla AMB - 50 288.500,00
REDLINE SOLUTION SRL LEPTOP LENOVO 15G4IAP INTEL COORE 17 3.193,28
- UNITATE CENTRALA INTEL 9,32GB RAM,SSD 178,PLACA
REDLINE SOLUTION SRL e MVIDIALE50. _ _ 3.815,13
LEPTOP ASUS VIVOBOOK 15X1504VA-BQI40INEL COORE 17
REDLINE SOLUTION SRL. - Lo 5 SaD1TS : 2.731,09
APERETO0LS SR PALAN MANUAL U LANT DELTASPARKLESS 0.5TOX3M 294955
"EL-CAR SRL TRANSPALET MANUAL 3,5 T 2.912,00
TOTAL 1.084.511,53

Imobilizarile corporale constructii speciale au crescut cu suma de 1.111.331 lei, reprezentand:

EXPLICATIE IMOBILIZARE VALOARE
Tucrari de reabilitare instalatie de
actionari electrice nr. inventar
| 200001, 200015 | 1.111.331,49

Finantarea achizitiilor de mijloace fixe in anul 2024 s-a efectuat din surse proprii (partial create
din fondurile de la buget incasate in anul 2018, 2020,2022 si2024).
y 2







 Societatea prezinta in structura situatiilor financiare creante imobilizate, reprezentdnd garantii

pentru utilizare cAsutd postala, garantii pentru butelii Petrom in sumi totala de 3782.50 lei 1a 31.12.2024.
In conformitate cu politicile contabile, imobilizarile necorporale si corporale sunt amortizate
folosind metoda liniara, pe parcursul duratelor de viata ale acestora. _

" 1n cursu! anului 2024 s-au reluat la venituri sybventii pentru investitii aferente anilor 2008, 2009,
2010 si transferuri aferente cercetare sectoriala primite pentru achizitie dotari conform contract de
finantare, in sumi totala de 30.391,08 lei, concomitent cu amortizarea corespunzatoare inregistrata
aferenta mijloacelor fixe achizitionate din subventiile si transferurile mentionate.

Activele corporale nu au incorporate in valoarea de inventar diferentele de curs valutar.

La data de 31 decembrie 2024 imobilizirile corporale nu fac obiectul unor contracte de garantie
imobiliari. :

Societatea nu utilizeazi bunuri preluate m baza unor contracte de leasing financiar sau
operational. '

' Societatea are in evidenta conturilor in afara bilantului, cont 8045, amortizarea aferentd gradulu
de neutilizare a mijloacelor fixe de natura echipamentelor tehnologice in suma de 170,41 lei.

DIRECTOR GENERAL DIRECTOR ECONOMIC
dr.jr. ec. -
OPREA ALEXANDRU NITOIU GABRIELA
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CN ROMARM SA BUCURESTI B NOTA 2
FILIALA S UZINA AUTOMECANICA MORENI SA ‘
NR.Glo /o .0k 2%

PROVIZIOANE LA 31.12.2024

lei .

Nr. . . . Sold la .. . Sold la
ert. Denumire provizion 01.01.2024 Majorari | Reduceri 31.12.2024
1 Provizion pentru litigii 1.082.012 355.441 0 1.437.453

Provizioanele sunt destinate si acopere datoriile a céror naturé este clar definitd si care la data
bilantului este probabil si existe sau este cert ¢ vor exista, dar care sunt incerte in ceea ce priveste
valoarea sau data la care vor apéarea.

Prin adresa nr.153.331/04.07.2023, emisd de Directia Industriei de Aparare se comunici
Societatii Uzina Automecanica Moreni SA punerea in aplicare a masurii nr. I .9 din decizia Curtii
de Conturi a Romdniei nr.7/13.09.2022 prin care Societatea Uzina Automecanica Moreni SA -Filiala
a CN.Romarm S.A, trebuie sé:restitu_ie suma.de 1.082.012 lei ca wrmare a solicitérii i beneficieril in
anul 2020 de fonduri de la bugetul de stat pentru functii suplimentare celor care au stat la baza
fundamentarii HG elaborata conform legii .

Uzina Automecanica Moreni a utilizat tn anul 2020 fondurile astfel:.

Nr. Nr personal . Sume .
Sumaz | personal | - aferent ~ pifar . ' aferente Dif sume
Luna . s Explicatii constatate
. primita retribuit | organigramei | _ person_wal . | organigrama CCR
nucleu de avarie : de avarie
_ ' sub mivelul prevazut in
ianuarie 502947 120 150 30 | organigrama de avarie
sub nivelu! prevazut in
februarie 480861 120 150 30 | organigrama de avarie
peste nivelul prevazut in
martie 731726 182 150 . =32 | organigrama de avarie 603071 128855
sub nivelul prevazut in
apriie 309818 75 150 75 | organigrama de avarie
sub nivelul prevazutin® - -
mat 308877 G0 . 150 50 } organigrama de avarie
. . : sub nivelut prevazut in
iunie - 489361 123 150 | 27 | organigrama e avaric
A sub nivelul prevazut in
iulie o o ' 150 150 | organigrame de avarie
peste nivelul prevazut in
august 778755 185 -~ 150 -38 | organigrama de avarie 628901 146765
' peste nivelul prevazut in
septembrie 810427 1498 - 150 . -48 | organigrama de avarie 613960 196467
peste nivelul prevazut in _
octombrie 842932 203 150 -53 | organigrama de avarie 622856 220076
' peste nivelnl prevazut in
noiernbrie 957450 228 150 <79 | organigrama de avarie 627180 330299
. peste nivelul prevazat in .
decembrie 698938 164 150 © =14 | ovganigrama de avarie - £40187 59751
' sub nivetul prevazutin o _
Total 7000092 142 150 8 | organigrama de avarie 1082012








S-a cdnsiderat de citre CCR ca aceastd’ suma (1082012 lei) a fost solicitatd nelegal avand in
vedere ¢ pentru anul 2020 organigrama de avarie era _aprob'até ﬁentru un numar mediu de 150 de
persoane. | o |
_ Avand in vedere misura impusa de Ministerul Economiei, Antreprenoriatutui si Turismului
prin Decizia nr.7/13.09.2022 de recuperare a sumei de 1.082.012 lei, consideram ci S.Uzina
‘Automecanica Moreni SA a respectat prevederile HG nr. 174/2017, respectiv faptul c&, ”... ...nu se
considerd depagire numirul mediu maxim anual de persoane aprobat, daci media aritmetici a

_numerelor medii de persdnal pentru care lunar se alocd fonduri nu a fost dep{igitﬁ.” conform
prevederilor art.24 din Legea 232/2016 privind induétria naﬁonalé de apérare fapt pentru care
justificim prin cadrul legislativ astfel : _

' - prevederile art.24 Protectia sociali a personalului, din Legea nr.232/2016 privind industria
nationald de apiirare, precum §i pentru modificarea i completarea unor acte normative, se precizeazit
urmétoarele: |

a) la alin.5 se prevede ca numdrul maxim de personal necesar desfigurdrii activitdtilor de la
.f;nrt.l sia organigfamei de avarie pentru functionarea minimali (se precizeazi minim), este stabilit 1
i)ropus spre aprobare ministeruhii de resort, care s asigure revenirea la conditiile starii tehnice
initiale intreruperii activitatii §i reluarea acesteia. |

Ca urmare Societitii Uzina Automecanica Moteni S.A. i s-a aprobat in organigrama de
avarie un numér mediu de 150 persoane. _

-Avénd in vedere adresa inaintatd. de CN. Romarm S.Amnr 2636/01.09.2020 (pnvmd
repartizarea nucleului) cat si Bugetul de venituri si cheltuieli aprobat prin Ordinul Comun al
Ministerului Economiei, Energiei si Mediului de afaceri, Ministerului Finantelor Publice si
Ministerului Muncii si Protectiei Sociale nr. 3187/3 047/1601/2020 pentru anul 2020, Societifit Uzina
Automecanica Moreni S.A. i-a fost repartizat pentru anul 2020 un numér mediu de 150 de persoane
si suma aferentd de 7.495 mii lei din care a realizat la finele anului 2020 un numar de 142 de
persoane si suma de 7.000 mii lei.

Efectuand calculul rezultd : 142 x 12 = 1.704 persoane.

Din calculele efectuate se poate ebserva cﬁ Ia pivel anual Societatea Uzina Automecanica
Moreni S.A. nu a depasit numirul maxim de persoane aprobat prin organigrama de avarie.

Pentru explicatie se prezinta astfel : _

150 x 12 = 1800 persoane aprobate prin organigrama de avarie 2020;

142 x 12 = 1.704 persoane realizate in anul 2020;

b) in anexa 2. - Decont justificativ pentru stabilirea fondului lunar potrivit art.1 este precizat
tn NOTA la aneza mentionati urmatoarele: :
1) 1a nivel anual nu poate fi depisit numirul mediu care se aprobi prin HG... astfei p¥

nr. personal /12 < numér mediu maxim anual aprobat.







| Urmirind rationamentul de la pet.1 si tindnd cont ci Societatea Uzina Automecanica Moren;
S.A. a avut alocat un numdr anual de 1.800 persoane, rezulta 1.800 : 12 = 150 persoane prin care se
aratd cd Societatea Uzina Automecanica Moreni S.A. nu a depasit numdrul stabilit prin organigrama
de avarie (150 x 12 = 1.800 .'persoane). Sintagma numér mediu se referd tocmai la acest fapt si
anume la numérul mediu maxim anual de personal care beneficiazi de prevederile art.l din art.24
Protectia sociala a personalului,

Mai mult decét atit prin Hotirrea nr.796/2020 pentru modificarea anexei la Hotlirfrea
Guvernulm nr,124/2020 privind numérul mediv maxim de personal pentru operatorii economici din
industria de aparare care desfigoard activititi conform art.24 din Legea nr.232/2016 éste precizat in
NOTA, urmitoarele: |

“Nu se considerd depisire a numirului mediu maxim de personal aprobat daci media
aritmeticA a numerelor medii de personal pentru care lunar se aloci fonduri conform
prevederilor art.24 din Legea nr.232/2016 privind industria nationald de apirare, precum si
pentru modificarea §i completarea unor acte normative, cu modificirile si completirile
ulteriare, se incadreazi la nivelul fiecirui operator economic in limita previzuti in prezenta
anexa”...

Alocarea numarulm medxu de persoane beneficiare de prevederile art.24, oferd Societitii
Uzina Automecanica Moreni S.A. posibilitatea pastrdrii personalului specializat in realizarea
produselor specifice sistemului de apdrare, mentinerea in stare de functionare a capacititilor in
vederea realizirii programelor strategice de inzestrare ale armatei, aprobate prin Hbtérélrea
Consiliului Suprem de Apérare al Térii' si satisfacerii ﬁecesamlu:{ de produse si servicii la mobilizare
sau tzboi. In acelasi timp persoanele aflate in protectie prin activititile specifice asigura repunerea in

functiune a fluxurilor de productie in timp optim.

Urmare a celor mentionate, Societatea Uzir__la Auto_m_ecanica_ Moreni SA nu a restituit sumele
citre MEAT in termeﬂul solicitat, motiv pentru care MEAT a actionat in instan{d Societatea pentru
recuperarea sumelor Comunicare Adresa emisa in 1 februarie 2024 Dosar 4605/ 120/2023.

Valoare constituita prdlvizion: _

| | . 1.082.012 lei reprezinta debit iarincipal
- 355.441 lei reprezinta accesorii{dobanzi si penalitati)
TOTAL 1.437.453 lei |

DIRECTOR GENE DIRECTOR ECONOMIC
dr.jr. ec.
OPREA ALE D NITOIU GABRIELA
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CN ROMARM SA BUCURESTI NOTA 3
FILIALA Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI SA
NR. giofoY.04. 205

REPARTIZAREA REZULTATULUI
la 31.12,2024

Destinatia Suma

Profit net de repartizat: . -

- rezerva legala - -

- acoperirea pierderii contabile : -

- dividend ” : -

Profit nerepartizat - -

La sfarsitul exercitiulut financiar 2024 societatea a inregistrat plerdere contabild in
valoare de 25.087.798 lei.

Pierderea va fi acoperitd in conformitate cu prevederile legale aplicabile.

DIRECTOR ECONOMIC

DIRECTOR GENERA
dr.jr. ec.
NITOIU GABRIELA

OPREA ALE
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CN ROMARM SA BUCURESTI NOTA 4
FILIALA § UZINA AUTOMECANICA MORENI SA
KA. Glo/ox.04, Qo5
ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE
La 31.12.2024
_ - lei-
Nr. : EXERCITIUL EXERCITIUL
ct. INDICATORUL PRECEDENT |  CURENT
1. | Cifra de afaceri, neta 14.883.551 18.543.117 |
5 g(i’iilsl;unurﬂor vandute si al se;ywulor pres@te 14.491.493 15.226.868
3. | Cheltuielile activitatii de baza 7.155.550 8.311.027
4. | Cheltuielile activitatilor auxiliare 130.459 265971
5. | Cheltuielile indirecte de productie 7.205.484 6649871
6. Rezultatu! brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2) 392.058 3.316.249
7. | Cheltuielile de desfacere
8. | Cheltuielile generale de administratie 11.332.574 28.111.989
9 | Ajustari privind activele si provizioane 1.082.012 355.441
10 | Alte venituri dinexploataze 119.302 63.383
11 | Rezultatul din exploatare (6+7-8-9+10 -11.903.226 -25.087.798

Analizand structura rezultatului din exploatare, costul bunurilor vandute si al serviciilor
prestate este de 82.12% din cifra de afaceri. La determinarea cheltuielilor din activitatea de bazd,a
cheltuiclilor activititii auxiliare si a cheltuielilor indirecte de productie care formeazd costul
bunurilor vandute si al serviciilor prestate, datele sunt furnizate de contabilitatea de gestiune, iar
metoda utilizats pentru repartizatea cheltuielilor este metoda pe comenzi. In cadrul comenzilor sunt
bine delimitate cheltuielile directe, reprezentate de consumurile de materiale directe, cat si de
manopera directd si alte cheltuieli directe. Cheltuiclile activitatii de baza in care sunt incluse
cheltuielile directe reprezinta 54.58 % in totalul costului bunurilor vandute, iar cheltuielile indirecte
aferente regiei de sectie, ¢t si a celei generale care contribuie la aducerea stocurilor la nivelul
solicitat in contracte si distribuite asupra comenzilor de baza, reprezinti 4542 %. Celelalte
cheltuieli, reprezentand cheltuieli dé_exploataré ale perioadei sunt costuri aferente productiei in curs
de executie si produselor finite fabricate si existente pe stoc si cheltuieli nealocate comenzilor de
fabricatie, fiind aferente mentinerii in stare de functionare a ‘capacitatii productiei de apdrare,
alcatuind costul subactivititii. '

Costnl bunurilor vandute si al serviciilor prestate fiind mai mic, respectiv de 15.226.868 let,
fata de cifri de afaceri realizatd de 18.543.117 lei s-a obtinut rezultat brut aferent cifrei de afaceri —
profit — in sumi de 3.316.249 let. ,_

Dupa inregistrarea celorlalte cheltuieli de exploatare ale perioadei, respectiv cheltujeli
aferente productiei in curs de executie si produselor finite fabricate si existente pe stoc si
cheltuielile indirecte si generale de administratie nealocate cosmlui bunurilor, recunoscute ca si
cheltuicli de exploatare ale anului 2024 precum si a celorlalte venituri din exploatare, s-a obtinut un
rezultat negativ, respectiv pierdere in suma de 25.087.798 lei.

DIRECTOR GENERA DIRECTOR ECONOMIC
dr.jr. ec. _
OPREA 'NITOIU GABRIELA
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CN ROMARM SA BUCURESTI

FILIALA SOCIETATEA UZINA AUTOMECANICA MORENI SA

NR. glof 04.04. 2005

SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

NOTA 5

SITUATIA CREANTELOR .
let
CREANTE SOLD LA Termen de lichidare
31.12.2024 (Sublan peste I an
TOTAL, din care : 886.582 886.582 0
1. Creante comerciale® 845.534 845.534 0
2. Furnizori debitori (cont 4091) 28.313 28.313 0
- 2. Debitori diversi * 8.952 8.952 0
1 3. Creante imobilizate 3.783 3.783 0
4. Alte creante -total, din care:  631.768 631.768 0
Subventii acordate conform Legii nr.232/2016 392.540. 392,540 0
Subventii acordate conform 0.U.G. 110/2621 0 0 0
Creante sociale aferente indemnizatii concedii de 186.202 186.202 0
boala suportate din FNUASS '
Creante in legatura cu personalul 0 0 0
Alte creante-TV A nexigibila 53.026 53.026 0
5. Creante capital subscris si nevarsat 0] 0 (]
* Creante brute o
Din totalul creantelor comerciale in valoare de 845.534 lei, 44.380 lei reprezintd valoarea
creantelor incerte pentru care au fost constituite ajustiri pentru deprecierea creangelor.Clientii incerfi
pentru care au fost constituite aj ustari sunt : Tevi Prod Alba Tulia in valoare de 44.380 lei . '
Debitorii diversi in valoare de 8.952 lei , reprezinti ; ' :
- creanta asupra debitorutui Rodipet Targoviste { Network ConceptPress) in valoare de 3.891 lei,
™\ pentru care a fost constituitd ajustare pentru depreciere in valoare de 3.891 lei.

_debit in valoare de 5.061 lei reprezentand executare silitd drepturi salatiale pentru perioada
24.04.2014-03.06.2019 litigiu cu Casu Vasile. ' '

SITUATIA DATORILOR

lei
: Termen de exigibilitate -
._ Sold ia
DATORII 31122024 | Subunan | L | Fested
ani ani
TOTAL#*, din care : 84.768.139 | 84.768.139 0
1.Furnizori 1.831.244 | 1.831.244 0
2.Datorii la bugetul statului
TOTAL, din care : ' 30.406.099 | 30.406.099 0
Datorii fiscale in legatura cu bugetul statulux in 164.659 | 164.659 0
termen de plata _ . - |
Datorii fiscale in lgg“at.ura cu bugetul statului cu 29.574.264 | 29.524.26 4 0
termen de plata depasit.








710.810

Fonduri speciale in termen de plata 1..448/2006 10.810
E?rfggos{?gcmle cu termen de platd depasit 706.366 706.366
3.Datorii 1a bugetul Asig.Soc.
TOTAL, din care : 50.889.798 | 50.889.798 0 0
CAS in termen de platd 488.839 488.839 0 0
CAS cu termen plati depasit 38.787.702 | 38.787.702 0 0
Fond de risc si accidente in termen de platd 0 0 0 0
Fond de risc si accidente cu termen plati depéisit 273.058 273.058 0 0
CASS 1n termen de plata ' 208.697 208.697 0 0
CASS cu termen platd depasit 10.460.691 | 10.460.691 0 01
Contributia pentru concedii si indemnizatii in o 0 0 0
termen de plata
Contributia pentru concedii si indemnizatii cu 0 0 0 0
termen de plata depasit
Somaj in termen de platd 0 0 0 0
Somaj cu termen platd depasit 629.133 629.133 0 0
Fond de garantare pentru plata creantelor salariale '

_ | in termen de plati : 0 0 0 0

“{ Fond de garantare pentru plata creantelor salariale

cu tennergl platd degasit b t 14.889 14.889 0 0
Alte datorii sociale in termen de platd 805 805
Alte datorii sociale cu texmen de platd depasit 25.984 25.984
4. Clienti creditori . : 0 0
5.Alte datorii, TOTAL, din care : 1.640.998 1640.998 0 0
Caire personal 1.230.958 1.230.958 0 0
Creditori diversi-garantii contracte 410.040 410.040 0 0

*Datoriile cifre bugetul de stat consolidat includ §i obligatii fiscale accesorii obligatiilor de plata care au

fost inregistrate in bilant.

Societatea nu a avut in anul 2024 contracte de leasing incheiate .
Pentru datoriile evidentiate nu s-au constituit ipoteci. '

Alte datorii sociale, in sumi de 805 lei, reprezinta co

Fondurile de Pensii Facultative.

Evaluarea datoriilor exprimate in valutd s-
Banca Nationald a Romaniei pentru ultima zi bancard a fiecarei luni din anul 2024,
Diferentele de curs valutar favorabile sau nefavorabile, intre
inregistrate datoriile in valuta i cursul pietei valutare comunicat de Banca Nationald a
ultima 7i bancard a fiecarei luni, s-au inregistrat in conturile corespunzatoare de venituri sau cheltuieli din

diferente de curs valutar, dupa caz.
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CN ROMARM SA BUCURESTI NOTA 6
FILIALA SOCIETATEA UZINA AUTOMECANICA MORENI SA

NR. 610 /0. 04. 8025
POLITICI CONTABILE

CAPITOLUL1 )
PREZENTAREA SOCIETATII

1. Organizare si functionare
8 Uzina Automecanica Moreni S.A., filiald a C.N. Romarm 8.A., este societate pe actiuni cu capital integral de stat si Isi
desfasoard activitatea tn conformitate cu ieglle romane si ci actul constitutiv propriuv.
Societatea este nregistrath la Registrul Comertului sub ar. de ordine J2001000022157, avand codul de inregistrare fiscala
938970,
Sediut social al societatii este in Mun. Moreni, strada Teis nr. 16, judetal Dambovita.
2. Obiectul de activitate
8. Uzina Automecanica Moreni S.A. desfasoari activigiti In conformitate cu actal constitutiv propriu, obiectul de
activitate incadrandu-se Tn clasa CAEN 3040 — Fabricarea vehiculelor militare de fuptd -, capacitatea de productie fiind
destinati integral productiei speciale. Pe capacititile speciale, uzina desfasoard si activititi economice cu caracter civil care
suntmentionate in actul constitutiv al societitii
3. :Organizarea contabilitatii .
In societatea Uzina Automecanica Moreni S.A., activitatea financiar — contabila este organizati in compartiment distinct,
condus de directorul economic, potrivit art. 10 din legea nr. 82/1991, republicati ¢u modificirile si completc’irile ulterioare,
Legisiatia in domeniul contabilititii aplicatd de S. Uzina Automecanica Moreni S.A., pe baza careia s- au elaborat
prezentele politici contabile, este reprezentata de urmatoarele :
- Legea contabilitatii, nr. 82/1991, republicata cu modificarile si completarile ulterioare;
- Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile si completarile ulterioare ;
~  Ordinyl ministeolui finantelor publice nr. 2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea §i efectuarea
inventarierii elementelor de natura activelor, detoriitor si capitalurilor proprii ;
- Ordinul ministrului finantelor publice or. 1826/2003 pentru aprobarea Precizartlor privind une]e ‘masuri referitoare la
organizarea si conducerea contabilitatii de gestiune ;
~  Ordinul ministrului economieti si finantelor nr. 2634/2015 privind documentele financiar — contabile
- Legeanr, 31/1990 privind societatile , republicata, cu modificarile si completarile ulterioare.
- Legea 227/2013 privind Codul _Fiscal, cu modificarile si completariie ylterioare
- HG 1/2015 Normele metodologice de aplicare a Codului Fiscal

 CAPITOLULH |
PREVEDERI GENERALE

Politicile contabile sunt elaborate de societate pentru a prezenta metodele si tratamentele contabile utilizate pentru
determinarea valorilor elementelor de bilant, ale contului de profit sau pierderi aferenie fieclrui exercitiu, ale fluxurilor de
trezorerie gi modifichrilor capitalului propriu. ‘

Politicile contabile se definesc ca fiind ,,principiile, bazele, conventiile, regulile si practm!e specifice aplicate de o
entitate fa intoemirea si prezentarea sitnatiilor financiare anuale”.
Administratorii entitéi{ii trebuie si- aprobe politici contabiie pentru operatlumle deruiate Aceste politici trebuie
elaborate avand in vedere specificul activititii , de ciitre specialisti Tn domeniul economic si tehnic, cunosciitori ai
activititii desfisurate §i ai strategiei adoptate de societate.
La elaborarea . politicilor contabile, trebuie respectate principiile generale de raportare financiari previzute de legisiatia in
vigoare. Politicile contabile trebuie elaborate astfel incit s se asigure furnizarea, prin situafitle financiare anuale, a unor
informatii care trebuie : . :
- safie relevante pentru nevoile utlhzatorllor in luarea deciziilor; gi
- sa ofere reprezentare exacti in sensul ci sunt: .
' o complete

o . neutre .

o . fEd erori :

Medificarea politicilor contabile este permisi doar daci este cerutid de lege sau are ca rezultat informatii mai relevante
san mai credibile referitoare la operatiunile entitatil. Entirafile trebuie s& mentioneze in notele explicative orice modificare a







politicilor contabile, pentru ca utilizatorii sa poatid aprecia daci o noui politics contabila a fost aleass in mod adecvat , efectnl
medificirii asupra rezultatelor raportate ale perioadei si tendinta reali a rezultatelor activitatii entititii. ' .
Nu se considerd modificiri ale politicilor contabile:.
- aplicarea unei potitici contabile peniru evenimente sau tranzaciii care difera ca fond de evenimentele sau tranzactiile
anterioare;
- aplicarea unei politici contabile pentru evenimente sau tranzactii care nu au avut loc anterior sau care au fost
nesemnificative,
. Politicile contabile nu se modifics In cursul anului.

Sistemul de referintd in ceea ce priveste formularea si dezvoltarea politicilor contabile ale S. UZINA AUTOMECANICA
MORENI 8.A., 11 constituie Reglementariie contabile privind simatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare
anuale consolidate aprobate prin Ordinul 1802/2014, corelate cu prevederile fiscale in vigoare .

La stabilirea deruliirii unor evenimente sau tranzactii specialigtii in domeniul economic si tchmc cunoscitort ai activitigii
desfigurate si ai strategiei adoptate de societate, care sunt direct implicati in derularea acestor evenimente {rebuie sa aplice
politicile contabile ale firmei prin incadrarea corectd a evenimentujui sau tranzactiei in aria sa de referintd atdt din punctui de
vedere al Reglementdrilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate,
cat gi din punciui de vedere al prevederilor Codului Fiscal. Din acest perspectivl , speciatistii in domeniul economic si tehnic,
cunoscitori ai activithtii desfisurate si ai strategiei adoptate de societate, trebuie si realizeze armonizarea politicilor contabile
ale firmei cu politicile fiscale ale firmei. Prin politica fiscali a unei organizafii se injelege ansamblul de misuri de naturi
financiar fiscald menite s contribuie la atingerea unor obiective stabilite de management, Politica fiscali a firmei vizeaza atit
operatiuni de gestiune fiscali a impozitelor si taxeler suportate de organizatie cat si strategia de finantare gi operare a afacerii,
toate subordonate obiectivelor stabilite de management.

In absenta unei reglementiri specifice se utilizeaza rafionamentul profesional in vederea fundamentirii unei p011t101
contabile care s furnizeze informatii relevante si credibile utilizatoritor de situatii financiare.

Politicile contabile ale entitdfii urméresc s& indice pentru fiecare structurd de bilant gi cont de profit si pierdere, tratamentul de
recunoagtere 5i. evaluare adoptat de Intreprindere, cu motivarea in raport cu directivele europene §i cu formularea
rafionamentului profesional pentru cazurile in care se adoptd tratamente specifice, altele decdt cele recomandate de
normalizatori,

Alegerea si fundamentarea polmcﬁor contabile se circumseriu in sfera urmitoarelor prmcxpn generale de raportare financiara :
continuitatea activitdfii, permanenta metodelor, pmdenya, contabilitatea de angajamente, mtangibilitatea bilantului de
deschidere, evaluarea separafi a elementelor de activ si de pasiv, necompensarea, prevalenta economicului asupra
juridicutui,evaluarea la cost de achizitie gau. cost de productie, pragui de semnificatie.

Principiul eontinuitiigii activitﬁtii' - societatea ﬁmctioneazé in mod normal, desfigurind activititile previzute de
actul constitutiv al societitii, fird a intra n stare de lichidare sau reducere semnificativii a activitatii.

Principiul pérmanent,ei metodelor - metodele de evaluare si politicile coniabiie se aplicd in mod consecvent de la un
gxercitin financiar la altul.

. Principiui prudeatei — recunoasterea si evaluarea este fiicutli pe o bazi prudentd
- in bilan{ sunt incluse numai profiturile realizate
- sunt inregistrate numai veniturile certe :
- sunt Inregistrate in bilant toate datoriile certe aparute in cursul exercr;miul financiar curent saz al unui
exercigin precedent : .
' - sunt recunoscute deprec1er11e
- activele si veniturile nu sunt supraevaluate, iar datoriile si cheltuielile, subevaluate
- sunt recunoscute toate datoriile previzibile si pierderile potentiale aparute in cursui exercitivlui financiar
" curent sau al unui exercitin precedent, chiar daca acestea devin evidente numai intre data bilantului si data intocmirii
acestuia :

Principinl contabilitatii de angajamente — efectele tranzactiilor si ale altor eveniniente sunt recunoscute atunci cand
acestea se produc, indiferent de data incasarii sau platii numerarului sau echivalentului de numerar si sunt toregistrate in
contabilitate si raportate in situatiile financiare ale perioadelor aferente.

Principiul mtang;blhta;n « bilanful de deschldere pentru fiecare exercn;lu financiar corespunde cu bilantul de
inchidere al exercitiului financiar precedent.

Principial evaludrii separate a elementeior de activ gi de datorii - componentele elementelor de activ sau de datorii
sunt evaluate separat.

Prmc:plul necompensam ne se efectueaza compensan infre elementele de activ si de datoru sau intre elementele de venituri
si cheltuieli.
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Principiul prevalentei economicului asupra juridicului -prezentarea valorilor din cadrul elementelor din bilant si
contul de profit si pierdere se face tindnd seama de fondul economic al tranzactiei sau al angajamentului in cauza, si nu numai
de forma juridic# a acestora.

- Principiu} evaluarii la cost de achizitie san cost de productie — elementele prezentate in situatiile financiare se
evalueaza, de regula, la cost de achizitie sau cost de productie, cu exceptia cazurilor prevazute de Reglementarile contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, aprobate prin O.M.F.P. nr, 18022014,

Principiul pragalui de semnificatie — societatea se poate abate de la cerintele cuprinse in Reglementarile contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si sifuatiile financiare anwale consolidate, aprobate prin O.M.F.P. nr, 1802/2014,
referitoare la prezentarile de informatii si publicare, atunci cand efectele respectarii lor sunt nesemnificative.

Evidenta contabila se tine in limba romana si in moneda nationala ( lei ).

Evidenta contabila a operatiunifor efectuate in valuta se fine atat in lei, cat si in valuta, potrivit reglementarilor
contabile aplicabile.

Moneda de raportare este leul,

Pentru necesitati proprii de informare; se poate opta pentru intocmirea situatiilor financiare si infr-o moneda stabila (legea
contabilitatii 82/1991 republicata cu modificarile si compietarile uiterioare).

Evenimente nlterioare datei bilaniului

Evenimentele ulterioare datei bilantului tnclud toate evenimentele care au loc pana la data ia care situatiile financiare anuale
sunt: autorizate pentru emitere, chiar daca acele evenimente au ioc dupa declararea publica a profitului sau a altor informatii
financiare selectate.
Evenimentele sfarsitului de an care fac dovada conditiilor care au existat la data bilantului conduc la ajustarea sitwatiflor
financiare anuale.
Evenimentele care ofera indicatii despre conditiile aparute uIterlor datet bllantuhu, nu conduc la ajustarea siuatiilor financiare,
insa, in masura in care sunt semnificative sunt prezentate urmatoarele informatii :

- natura evenimentului ; si

- 0 estimare a efectului financiar sau o mentiune conform careia o astfel de estimare nu poate sa fie facuta.

CAPITOLUL I
REGULIDE EVALUARE SI DOCUMENTE FINANCIAR - CONTABILE

1. Evaluarea la data infrarii in societate

Elementele prezentate in situatiile financiare anuale se evalueaza, de regula pe baza principiului costului de achizitie
sau al costului de productie.

La data infrarii in societate, bunurile se evalueaza si se inregistreaza in contabilitate la valoarea de intrare, care se
stabileste astfel :

a) lacost de achizitie — pentru bunurile procu:ate cu t1tlu ONeros ;

b) la cost de productie — pentru bunurile produse in societate ;

¢} lavaloarea de aport, stabilita in urma evaluarii — pentru bununle reprezentand aport la capitalui social ;

d) 1a valoarea justa — pentru bunurile obtinute cu tiflu gratuit san constatate plus la inventariere.

in cazul bunurifor reprezentand apors la capitalul social, respectiv al celor obtinute cu titlu gratuit sau constatate plus
la inventariere, valoarea de aport si, respectiv valoarea justa se substituie costului de achizitie.

Valoarea justa a activelor se determina, in general, dupa datele de evidenta de pe piata, printr-o evaluare efectuata, de
obicei de evaluatori autorizati, potrivit legii. In situatia in cave nu exista date pe piata privind valoarea justa, din cauza naturii
specializate a activelor si a frecventei reduse a tranzactiilor, valoarea justa s¢ poate determina prin alte metode utitizate, de
obicei de catre evaluatori antorizati.

_ Costul de achizitie al bunurilor cuprinde pretul de cumparare, taxele de import si alte taxe (cu exceptia acelora pe
care persoana juridica le poate recupera de la autoritatile fiscale ), cheltvieli de fransport, manipulare si alte cheltuieli care pot
fi atribuite direct achizitiei bunarilor respectwe In costul de achizitie se inciude, de asemenea, comisioanele, taxele notariale,
cheltuielile cu obtinerea de autorizatii si aite cheltuieli nerecuperabile, airibuibile direct bunurilor respective. Cheltmehie de
transport sunt incluse in costul de achizitie si atunei cand functia de aprovizionare este externahzaia :

Reducerile comerciale si financiare
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Reducerile comerciale pot fi : rabaturi, remize, risturne.

Rabaturile se primesc pentru defecte de calitate gi se practica asupra pretului de vanzare ;

Remizele se primesc in cazul vanzarilor superioare volumului convenit sau daca cumparatorul are un statut
preferential ;

Risturnele sunt reduceri de pret calculate asupra ansambilului franzactiilor efectuate cu acelasi tert, in decursul unei
pericade determinate.

Reducerile comerciale acordate de fiwnizor si nscrise in factura de achizitie ajusteaza in sensul reducerii costal de
achizitie al bunurilor. Daca reducerea comerciala inscris ape factura de achizitie acopera in {otalitate contravaloarea bunuriler
achizitionate, acestea s¢ inregistreaza in contab;htate la valoarea justa pe seama venituritor curente : :

3xx = 758

Reducerile comerciale primite ulterior facturarii corecteaza costui stocurilor la care se refera, daca acestea mai sunt in
gestiune. Daca stocurile pentru care au fost primite reducerile nu mai sunt in gestiune, acestea se evidentiaza distinet in
contabilitate {contul 609 “Reduceri comerciale primite” ), pe seama conturilor de terti.

Atunci cand vanzarea de produse si acordarea reducerii sunt tratate impreuna, reducerile comerciale acordate ulterior

facturarii ajusteaza venifurile din vanzare.

Reducerile comerciale acordate ulterior facturarii, indiferent de perioada la care se refera, se evidentiaza distinct in
contabilitate (in contui 709 “Reduceri comerciale acordate™ ).

Reducerile comerciale legate de prestarile de servicii, primite ulterior facturarii, respectiv acordate ulterior facturarii,

indiferent de perioada la care se refera, se evidentiaza distinct in contabilitate (in contul 609 “Reduceri comerciale

primite® , respectiv contul 709 “Reduceri comerciale acordate™ ), pe seama conturilor de fetti.

Reducerile financiare se mai numesc si “sconturi de decontare”.

Ele se acorda pentru achitarea datoriilor inainte de termenul normal de exigibilitate.

Reducerile financiare primite de la furnizor, reprezinta venituri ale perioadei, indiferent de pericada la care se refera
{se inregistreaza in contul 767 “Venituri din sconturi obtinute™).

Reducerile financiare acordate reprezinta cheltuieli ale perioadei, indiferent de perioada Ia care se refera (se
inregistreaza in.contul 667.“Cheltaieli privind sconturile-acordate™). . .

Costul de productie _
Costui stocurilor trebuie s& cuprmdﬁ toate costurile aferente achlthiBl $1 pre]ucrﬁm precu.m si alte costuri suportate pentru
a aduce stocurile in forma si In locul in care se ghisesc.

Costul de productie sau de prelucrare al stocurilor cuprinde:
¢ cheltuielile directe aferenic producpm §1 anume:
- materiale direcie S
- energie consumati in scopurl tehno]ogzce
- manoperd directd
» costul projectiirii produselor; :
¢ cota chelfuielilor indirecte de productie alocata in mod rational ¢a fiind legati de fabricatia acestora.

Costut productiei de servicii cuprmde
s manopera §i alte cheltuieli legate de personatul direct angajat In fmmzarea serviciilor, inclusiv personalul Insércinat
cu supravegherea,
¢ regiile corespunzétoars.

Urmﬁtoarele costari iz se recunosc i costul de produetie, ci sunt recunoscute drept cheltuieli ale perioadei in care au

survenit: : ' :

e pierderile de materiale, manopera sau alte costun de productie mreglstrate peste hrmte]e normal admise, inclusiv
pierderile datorate risipei;

¢ cheltujelile de depozitare, cu exceptia cazurilor in care aceste costuri sunt necesare in procesul de productie, anterior
trecerii intr-o noul fazi de fabricatie. Cheltuielile de depozitare se inclid in costul de productie atunci cénd sunt
necesare pentru a aduce stocurile in locul si in starea in care se gésesc.

e regiile (cheltuielile) generale de administratie care nu particip# 1a aducerea stocurilor in forma si locul final;

s costurile de desfacere; ' _

e regia fixd nealocatd costului, care se recunoagte drept cheltuiald in perioada I care a apérut.

Costurile indatorarit atribuibile activelor cu ciclu king de fabricatie sunt incluse in costurile de productie ale
acestora, in masura in care sunt legate de perioada de productie. In costurile indatorarii se include dobanda la capitalul
imprumutat pentru finantarea achizitiei, constructiei sau productiei de active cu ciclu lung de fabricatie.

Costurile indatorarii suportate de entitate in legatura cu imprumutul de fonduri s¢ inclad in costul bunurilor sau
serviciilor cu ciclu lung de fabricatie.







Prin activ cu ciclu lung de fabricatie se intelege un activ care solicita in mod necesar o perioada substantiala de timp,
mai mare de 1 an, pentru a fi gata in vederea ufilizarii sale prestabilite sau pentru vanzare.

Capitalizarea costurilor indatorarii trebuie sa inceteze cand se realizeaza cea mai mare parte a activitatilor necesare
pentru pregatirea activului cu ciclu lung de fabricatie, in vederea utilizarii prestabilite sau a vanzarii acestuia,

2. Evaiuvarea Ia inventar si prezentarea efementelor in bilant

In scopul intocmirii situatiilor financiare anuale, socictatea frebuie sa procedeze la inventarierea si evaluarea
elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii, astfel ca acestea sa fie evaluate la valoarea contabila pusa de
acord cu rezultatele inventarierii.

Poirivit reglementarilor contabile, valoarea contabila a unni activ este valoarea la care acesta este recunoscut in bilant
dupa ce se deduc amortizarea acumulata, pentru activele amortizabile si pierderile acumulate din depreciere sau pierdere de
valoare. :

In scopul efectuarii inventarierii Consiliul de Administratie al societatii a aprobat proceduri proprii de inventariere, cu
respectarea prevederilor legale. In vederea desfasurarii in bune conditii a operatiunilor de inventariere si evaluare, in comisiile
de imventariere sunt numite persoane cu pregatire corespunzatoare, fehnica si economica, cunoscatoare ale domeniului de
activitate.

La stabilirea valoril de inventar a bunurilor se aplica principiul prudentei, potrivit caruia se tine seama de toate
ajustarile de valoare datorate deprecierilor sau pierderitor de valoare.

Pentru elementele de natura activelor inregisirate la cost, diferentele constatate in roinus intre valoarea de inventar si
valoarea contabila se evidentiaza distinct in contabilitate, in conturi de ajustari, aceste elemente mentinandu-se ia valoarea lor
de intrare. .

Evaluarea imeobilizarilor corporale si necorporale, cu ocazia inventarierii, se face la valoarea de inventar, stabilita
de comisia de inventariere sau de evaluatori autorizati, potrivit legii. Fac obiectul evaluarii si imobilizarile in curs de executie.

Corectarea valorii imobilizatilor corporale si necorporale si aducerea lor Ia nivelul valorii de inventar se efectueaza, in
functie de tipul de depreciere existenta, fie prin inregisirarea unei amortizari suplimentare, in cazul in care se constata o
depreciere ireversibila, fie prin constituirea, sau suplimentarea ajustarilor pentru depreciere, in cazul in care se constata o
depreciere reversibila a acestora. _ ' '

Pentru a stabili dacs exista deprecieri ale imobilizarilor corporale si necorporale, in afara constatarii faptice cu ocazia
inventarierii, pot fi luate in considerare surse externe de informatii (pe parcursul perioadei, valoarea de piata a activului a
scazut semnificativ mai mult decat ar fi fost de asteptat ca rezultat al trecerii timpului sau ufilizarii ) sau surse mterne de
informatii ( exista indicii de uzura fizica si/sau morala a imobilizarii ). _ .

Deciziile privind reluarea unor deprecieri faregistrate in conturile de ajustdr: au la bazd costatdrile comisiei de
inventariere, precum si unele indicii c4 o pierdere din depreciere recunoscutd anterior pentru o imobilizare corporald sau
necorporald nu mai existi sau s-a redus. La aceastd evaluare se tine conf de surse externe de informatii (valoarea de piata a
imobilizarii a crescut semnificativ in cursul pericadet) sau surse interne de informatii. .

. Evalvarea imobilizarilor corporale la data bilantului se efectueazi la cost, mai putin amortizarea si ajustarile cumulate
din depreciere, sau la valoarea reevaluata, aceasta fiind valoarea justa la data reevaltuarii, mai putin orice amortizare si orice
pierdere din depreciere cumulata. : . o -

Activele de natura stocurilor se evalusazi la valoarea contabild, mai puiin ajustarile pentru depreciere constatate.
Ajustari pentru depreciere se constata inclusiv pentru stocurile fara miscare. In cazul in care valoarea contabila a stocurilor este
mai mare decat valoarea de inventar, valoarea stocurilor se diminueazé pana fa valoarea realizabild netl, prin constituirea unei
ajustari pentru depreciere. _

" Fac obiectul evaludrii si stocurile in curs de executie. _ _

Potrivit reglementarilor legale, prin valoare realizabila neta a stocurilor se intelege pretul de vanzare estimat care ar
putea fi obtinut pe parcursul desfasurarii normale a activitatii, minus costurile estimate pentra finalizarea bunului, atunci cand
este cazal, si costurile estimate necesare vanzarii, . ,

" Evaluarea la inventar a creantelor si datorilor se face la valoarea lor probabila de incasare sau de plata. Diferentele
constatate in minus intre valoarea de inventar stabilita la imventariere si valoarea contabila a creantelor se inregistreaza in
contabilitate pe seama ajustarilor pentru deprecierea creantelor. : :

Pentru creante incerte se constituie ajustari pentru pierdere de valoare.

. Evalvarea la bilant a creantelor si datoriilor exprimate in valut3 sia celor cu decontare in lei in funciie de cursul
unes valute se face la cursul de schimb valutar comunicat de BNR, valabil ia data incheierii exercitiului financiar, In scopui
prezentarii in bilant, valoarea creantelor, astfel evaluate, se diminueaza cu ajustarile pentru pierdere de valoare.

Disponibilitatile banesti, cecurile, cam biite, biletele la ordin, scrisorile de garantie, acreditivele, ipotecile,
precum si alte valori afiate in caseria unitatilor se prezinta in bilant in conformitate cu prevederile legale. _

' Disponibilitatile banesti si alte valori similare in valuti se evalueazi in bilant la cursul de schimb valutar
comunicat de BNR, valabil la data incheierii exercitiuiui financiar. :

" Tnscrierea in listele de inventar a mircilor postale, a timbrelor fiscale, tichetelor de calatorie, bonurifor cantitati
fixe si aitele asemenea se face la valoarealor nominala, '

Tn cazul wnor bunuri de aceasta natura depreciate sau fara utilizare se constituie ajustari pentru depreciere.







Titlurile pe termen scurt {actiuni si alte investitii financiare) admise la tranzactionare pe o piata reglementata se
evalueaza la valoarea de cotatie din ultima zi de tranzactionare, iar cele netranzactionate, la costul isteric, mai putin eventualele
ajustari pentru pierdere de valoare. .

Titlurile pe termen ling { actiuni si alte investitii financiare) se evalueaza la costul isforic, mai putin eveatualele
ajustari pentru pierdere de valoare. . '

Pentru elementele de natura datoriilor, diferentele constatate in plus intre valoarea de inventar si valoarea contabila
se inregistreaza in contabilitate, pe seama elementelor corespunzatoare de datorii.

© Capitalurile preprii raman evidentiate la valorile din contabilitate.

3. Evaluarea la data iesirii din societate

La data iesirii din societate sau la darea in consum, bunurile se evalueaza si se scad din gestinne la valoarea lor de

intrare sau valoarea la care sunt inregistrate in contabilitate { de exempiu, valoarea reevaluata pentr: imobilizarile corporale
care au fost reevaluate ).

Activele constatate minus in gestiune se scot din evidenta la data constatarii lipsei acestora.
La scoaterea din evidenta |, se reiau la venituri ajustarile pentru depreciere sau pierdere de valoare aferente. acestora.

4. Documentele financiar — contabile

Orice operatiune economico — financiara efectuata se consemneaza in momentul efectuarii ¢i intr-un document care sta la

~ baza inregistrarilor in contabilitate, dobandind astfel calitatea de document justificativ.

Documentele financiar - contabile pot fi intocmite si intr-o alta limba si alta moneda daca acest fapt este prevazut expres
printr-un act normativ.

Formularele financiar —contabile prevazate prin Ordinul ministrului economiei si finantelor ar. 2634/2015 cuprind
continutul minimal de informatii, insa, in functie de necesitati, contimutul de informatii poate fi adaptat, prin adangarea de noi
informatii, cu respectarea cerintelor minimale. . _ _

Factura si celelalte documente prin care societatea inregistreaza venituri se intocmesc si se uiilizeaza in conformitate cu
prevederile Codului Fiscal si ale OMFP date in aplicarea acestyia. ..

Documentele care stau la baza inregistrarilor in contabilitate trebuie sa fie intocmite, vizate si aprobate, dupa caz, potrivit
procedurilor interne { Managementul calitatii si Control intern managerial), cu respectarea legislatiei in vigoare.

CAPITOLUL IV :
POLITICI CONTABILE PRIVIND IMOBILIZARILE NECORPORALE

1.Recunoasterea initiala a imobilizarilor necorporale . Amortizarea imobilizarilor necorporate.

O imobilizare necorporala este un activ.nemonetar identificabil, fara forma fizica.
Beneficiile economice viitoare generate de o imobilizare necorporala pot include venituri din vanzarea produselor sau
serviciilor, economii de costuri ori alte beneficii rezultate din utitizarea activului de catre entitate.
Un activ este identificabil daca :
&) Este separabil, adica poate fi separat sau desprins din entitate sau vandut, transferat, cesionat, inchiriat sau schimbat
cu un activ identificabil sau cu o datorie identificabila aferenta ;
b) Decurge din drepturi contractuale ori de alta natura legala ;

Daca un element nu  indeplineste conditiile de recunoastere a unei imobilizari necorporale, costul aferent achizitiei sau
realizarii sale pe plan intern este recunoscut drept cheltuiala in' momentul in care este suportat. Totusi, daca este dobandit prin
achizitia unei afaceri, elementui in cauza face parte din fondul comercial recunoscut 1a data achizitiei.

In cadrul imobiiizarilor necorporale se cuprind :
- Cheltuieli de constituire o
-~  Cheltuicli de dezvoltare - ' : : : . .
- Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare, cu exceptia celor create intern de entitate
- Fond comercial pozitiv :
- Alte imobilizari necorporale
- Avansuri acordate furnizorilor de imobilizarilor necorporale, etc.







Chettuielile de censtituire sunt cheltuieli ocazionate de infiintarea sau dezvoitarea entitatii (taxe si alte cheltuieli de inscriere
si inmatriculare, cheltuieli privind emisiunea si vanzarea de actiuni si obligatiuni, precum si alte cheltuieli de aceasta natura,
legate de infiintarea si extinderea activitatii).

Cheltuielile de constituire se pot include la active, in cazul in care societatea poate imobiliza cheltuielile de constituire. In
aceasta situatie, cheltuielile de constituire se amortizeaza liniar, pe o perioada de maximum 5 ani.

Tratament contabil :

- Recunoasterea cheltuielilor de constituire ca imobilizare necorporala :

201 Cheltuieli de constituire =404 Furnizori de imobilizari
-Amortizarea cheltuielilor de constituire :
6811 Chelinieli de exploatare = 2801 Amortizarea
privind amortizarea imobilizarilor cheltuielilor de constituire
-Scoaterea din evidenta a cheltuielitor de constituire complet amortizate:
2801 Amortizarea =201 Cheltuieli de constituire

cheltuielitor de constituire
Cheltuieli de dezvoltare

Pentru a stabili daca o imobilizare necorporala generata intern respecta criteriile de recunoastere, este necesara impartirea
procesului de generare a activilui in :

aYo .faza de cercetare
b) o faza de dezvoltare

Daca nu se poate face distinctia intre faza de cercetare si faza de dezvoltare a unui proiect intern de creare a unei imobilizari
necorporale, societatea trateaza costurile aferente proiectului ca fiind suportate exclusiv in faza de cercetare.

Faza de cercetare :

Nici o imobilizare necorporala provenita din cercetare (sau din faza de cercetare a unui proiect intern} nu trebuie recunoscuta.
Costurile de cercetare (sau cele din faza de cercetare a unui proiect intern) trebuie recunoscute drept cheltuiala atunci cand sunt
suportate). : o Cee o '

Faza de dezvoltare . . _—
O imobilizare necorporala provenita din dezvoltare (sau din faza de dezvoltare a unui proiect intern} trebuie sa fie recamoscuta
daca si numai daca se pot demonstra urmatoarele , pe baza informatiilor furnizate de compartimentat tehnic si financiar : -
-fezabilitatea tehnica pentru finalizarea imobilizarii necorporale, in asa fel, incat sa fie disponibila pentru utilizare sau
vanzare; _ o o
-intentia sa de a finaliza imobilizarea necorporala spre a fi folosita sau vanduta;
-capacitatea sa de a folosi sau vinde imobilizarea necorporaia;
-modul in care imobilizarea necorporala va genera beneficii economice viitoare probabile. Intreprinderea trebuie sa
demonstreze existenta unei piete peniru produselegenerate de acea imobilizare necorporala sau pentru imobilizarea
pecorporala in sine, sau daca urmeaza sa fie folosita intern, utilitatea imobilizarii necorporale ;
—existenta resurselor tehnice, financiare si a altor resurse adecvate pentru a duce ia bun sfarsit dezvoltarea sa in
vederea utilizarii sau vinderii imobilizarii necorporale;
_abilitatea sa de a evalua fiabil costurile atribuibile imobilizarii necorporale in timpul dezvoltarii sale.

_ Costul unei imobilizari necorporale generata intern este dat de cheltuielile efectuate de ka data ta care imobilizarea
necorporala intruneste prima oara criteriile de recunoasters. Acest cost trebuie sa cuptinda toate cheltuiclile care pot fi atribuite
sau alocate pe o baza consecventa si rezonabila producand si pregatind activul pentri a fi folosit.

Costual include : . _
-cheliuiala cu materialele si serviciile folosite pentru generarea imobilizarii necorporaie;
_salariile si alte costuri legate de personalul angajat direct in generarea imobilizarii necorporale ; .
—orice cheltuiala care este atribuita direct obtinerii activului, cum ar fi taxele pentru a inregistra un drept legal
si amortizarea patentelor si a licentelor care sunt folosite pentru a genera activul; '

. —cheltuielile de regie care sunt necesare pentru a genera activul si care pot fi alocate pe o baza consecventa si

rezonabita pentru activ. :
Nu se inchad in costul unei imobilizari necorporale : _
—cheltuielile de regie pentru comercializare , administrative sau generale, cu exceptia celor direct afribuibile ;
_ineficientele identificate in fazele de inceput si pierderile din exploatare aparuie inainte ca un activ sa
realizeze performanta planificata; - :

—cheltuietile cu pregatirea personalului pentru exploatarea activuiui.







Cosiurile aferente unui element necorporal care au fost initial recunoscute drept cheltuieli, nu trebuie recunoscute ca parte din
costul unei imobilizari necorporale la o data ulterioara.

Traiament contabil :
—Reflectarea in contabilitate a cheltuielilor ocazionate de activitatea de cercetare :

6xx = %
3xx
4xx
. 28x
—Reflecarea in contabilitate a cheltuielilor de dezvoltare daca sunt indeplinite conditiile de recunoastere a acestora ca activ
necorporal generat intern :

It

203 Cheltuieli de dezvoltare 721 Venituri din productia de imobilizari
: Necorporale

Durata de viata utila a unei imobilizari necorporale care decurge din drepturile contractuale sau din alte dreptusi legale
nu trebuie sa depaseasca perioada drepturilor contractuale ori a celorlalte drepturi legale, dar poate fi mai scurta, in functie de
pericada pe care entitatea preconizeaza ca va folosi activul.
Cheltuielile de dezvoltare se amortizeaza liniar pe durata de utilizare sau pe perioada contractului, dupa caz. In cazul n care
durata copntractului sau durata de utilizare depaseste 5 ani, durata de amortizare a cheltuielilor de dezvoltare nu poate depasi
10 ani.

Fondul comercial generat intern: nu trebuie recunoscut drept activ,
Fondul comercial se recunoaste, de regula, la consolidare si reprezinta diferenta dintre costul de achizitie si valoarea justa la
data tranzactiei, a partii din activele nete achizitionate de catre entitate.
In situatiile financiare anuale individuale, fondul comercial se poate recunoaste mumai in cazul transferului tuturor activelor sau
al unei parti a acestora si, dupa caz, si de datorii si capitaluri proprii, indiferent daca este realizat ca urmare a cumpararii sau ca
urmare a unor operatiuni de fuziune. Pentru ca fondul comercial sa fie contabilizat distinct, transferul trebuie sa fie in legatura
cu o afacere, reprezentata de un ansamblu integrat de activitati si active organizate si administraie in scopul obtinerii de
profituri, inregistrarii de costuri mai mici sau aite beneficii. _
Pentru recunoasterea in contabilitate.a activelor si datoriitor primite cu ocazia acestui transfer, {rebuie sa se procedeze la
evaluarea valorii juste a elementelor primite, in scopul determinarii valorii individuale a acestora.
Evaluarea valorii juste frebuie facuta obligatoriu de catre evaluatori autorizati, potrivit legii. _
Onorariile de intermediere, onorariile de consiliere, juridice, contabile, de evaluare si alte onorarii profesionaie sau de
consultanta, precum si alte cheltuieli legate de dobandirea unei afaceri reprezinta chelmieli in perioadele in care sunt suportate
costuriie respective.

Tratament contabil :

- Recunoasterea fondului comercial pozitiv : ,
2071 Fond comercial pozitiv = 404 Furnizori de imobilizari

- Recunoasterea fondului comercial negativ : .
404 Furnizori de imobilizari = 2075 Fond comercial negativ

Fondui comercial pozitiv se amortizeaza liniar, pe durata de wtilizare, ce poate fi o perioada de maximum 3 ani.
Totusi, in situatiile exceptionale in care durata de utilizare a fondulii comercial nu poate fi estimata in mod credibil, se poate
amortiza fondut comercial pozitiv intr-o perioada de pana la 10 ani. :

~ Concesiunile, brevetele, licentele, marcile comerciale, drepturi le si activele similare reprezentand aport,
achizitionate sau dobandite pe alte cai se inregistreaza in conturile de imobilizari necorporale la costul de achizitie sau Ja
valoarea de aport, dupa caz. In aceasta situatie valoarea de aport se asimileaza valorii juste. ' _
Concesiunile primite se reflecta ca imobilizari necorporale atunci cand contractul de concesiune stabileste o durata si o valoare
determinata pentru concesiune. Amortizarea valorii concesiunii nrmeaza a fi inregistrata liniar, pe durata de folosire a acesteia,
stabilita potrivit contractului. In cazul in care contractul prevede plata perjodica a unei redevente/chirii, si nu o valoare
amortizabila, in contabilitate se reflecta cheltuiala reprezentand redeventa /chiria, fara recunoasterea unei imobilizari
necorporale. '
Brevetele, licentele, marcile comerciale, drepturile si alte active similare se amortizeaza liniar pe durata prevazuta pentru
utilizarea Jor. In cazul in care perioada de utilizare nu este precizata, amortizarea se calcuieaza liniar, pe o perioada de 3 ani.







Tratament contabil ;

Situatia in care concesiunea nu poate fi recunoscata ca activ :
- Inregistrarea sumelor reprezentand redeventele datorate pe toata perioada concesionarii :

Debit 8036 Redevente, locatii de gestiune, chirii
si alte valori similare

-Inregistrarea periodica a redeventei :

612 Cheltuieli cu redeventele, =401 Furnizori
locatiile de gestiune si chirtile
si concomitent :
Credit 8036 Redevente, locatii de gestiune, chirii
si alte valori similare

Situatia in care concesiunea poate fi recunoscuta ca activ :
~Recunoasterea concesiunii ca imobilizare necorporala :
205 Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, = 167 Alte imprumuturi si
drepturi si active gimilare datorii asimilate
si concomitent :
Debit 8038 Bunuri publice primite in
administrare, concesiine
_ - 5i cu chirie
- Inregistrarea lunara a amortizarii lunare a concesiunii

6811 Cheltieli de exploatare . =.2805 Amortizarea concesiunilor, brevetelor,
privind amortizarea imobilizarilor licentelor, marcilor comerciale, drepturifor si activelor similare
-Acitarea periodica a redeventei : . , '
167 Alte imprumuturi si = 5121 Conturi la banci
daterii asimilate

-Scoaterea din evidenta a concesiimii complet amortizate la expirarea coniractului de concesiune :

2805 Amortizarea concesiunilor, brevetelor,=205 Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale,

licentelor, marcilor comerciale, o drepturi si active similare
_ drepturilor si activelor similare

si concomitent :

Credlt 8038 Bunuri publice pnm1te in

administrare, concesiune
si cu chirie

In cadrul avansuriler si a altor imobilizari necorporale se inregistreaza avansurile acordate fiumizoritor de
imobilizari necorporale programele informatice create de societate sau achlzmonate de la terti pentru necesitati proprii de
utilizare, precum si retete, formule, modele, proiecte si prototipuri.
Programele informatice, precum si celelalte imobilizari necorporale mreglstrate la elementui ** Alte imobilizari necorporale >’
se amortizeaza liniar, intr-o perioada de 3 ani.

2. Evaluarea la data bilantului )
Societatea recunoaste imobilizarile necorporate in bilant, la ¢ost mai putin amortizarea cunrulata, mai putin ajustarile
cumulate de valoare :
20w — 280x — 290x
Sociefatea nu efectueaza reevaluarea nnoblhzarllor necorporale

Atunci cand se constata deprecieri, pe baza propunerilor efectuate de compartimentul tehnic, se constituie ajustari :
6813  Cheltnieli de exploatare = 290x cand deprecierea este reversibila,
privind ajustarile pentru :
deprecierea imobilizarilor
sau

6811 Chelnieli de exp.lo'atare = 280x  cand deprecierea este ireversibila.
privind amortizarea imobilizaritor
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3. Casarea si cedarea imobilizarilor necorporale _

Scoaterea din evidenta a imobilizarilor necorporale se efectueaza atunci cand nu se mai astepta obtinerea de beneficii
economice viitoare — pe baza propunerilor efeciuate de compartimentul tehnic.

Inregistrarea in contabilitate a scoaterii din evidenta, pe baza procesului verbal de casare.

-peniru cele amortizate integrai :

280x = 20x
-pentru cele neamortizate integral :

% = 20x
280x
6583 Cheltuieli privind activele cedate
si alte-operatiuni de capital

CAPITOLUL V

POLITICI CONTABILE PRIVIND IMOBILIZARILE CORPORALE

Avand in vedere atat faptul ca imobilizarile corporale au o pondere semnificativa in totalul activelor unitatii cat si
faptu} ca tratamentul contabil al acestora este, de cele mai multe ori, diferit de cel fiscal (codul fiscal L 227/2015), prezentam

in continuare principalele elemente ce trebuie avute in vedere la efaborarea politicilor contabile referitor la imobilizarile
corporale.

L.Recunoasterea imobilizarilor corporale
Activele sunt recunoscute ca imobilizari corporale daca :

- sunt detinute pentru a fi utilizate in producerea sau furnizarea de bunuri ori servicii, pentru a fi inchiriate tertilor sau
- pentru a fi folosite in scopuri administrative : ‘

- au cel putin valoarea prevazita de legislatia in domeniu

- suni detinute pe o perioada mai mare decat un an

Sunt reflectate distinct in contabilitate acele imobilizari corporale cumparate, penfru care s-au transferat riscurile si
beneficiile aferente, dar care sunt in curs de aprovizionare (grupa 22 « Imobilizari corporale in curs de aprovizionare »),

In categoria imobilizarilor cotporale se urmaresc distinct investitiile imobiliare. Investitille imobiliare reprezinta
proprietatea (un teren sau o cladire — ori o parte a unei cladiri — sau ambele) detinuta mai degraba pentru a obtine venituri din
chirii sau pentru cresterea valorii capitalului, ori ambele, decat pentru a fi utilizata in producerea su furnizarea de bunuri sau
servicii ori in scoputi administrative sau pentru a fi vanduta pe parcursul desfasurarii normale a activitatii.

O proprietate imobiliara utilizata de posesor este o proptietate imobiliara detinuta pentru a fi utilizata la producerea
sau furnizarea de bunuri ori servicii sau in scopuri administrative.

Anumite proprietati includ o parte care este detinuta pentru a fi inchiriata sau cu scopul cresterii valorii capitalului si 0
alta parte care este detinuta pentru & fi utilizata la producerea sau furnizarea de bunuri ort servicit sau in scopuri administrative,
Daca aceste parti pot fi vandute/inchiriate separat, se contabilizeaza separat. Daca partile nu pot fi vandute separat,
proprietatea imobiliara constituie o investitie imobiliara doar in cazui in care o parte nesemnificativa este detinuta pentru a fi
utilizata la producerea sau furnizarea de bunuri ori servicii sau in scopuri administrative.

. Transferurile in sau din categoria investitiilor imobiliare trebuie facut numai daca exista ¢ modificare a utilizarii
acestora.

2. Evaluarea initiaia a imobilizarilor corporale se efectucaza ja:
-cost, pentru imobilizarile corporale achizitionate sau produse;
-valoare de aport, pentru imobilizarile corporale aduse ca aport;
-valoare justa, pentru imobilizarite corporale primite cu titlu gratuit;

Costul de achizitie _
 Societatea recunoaste cheluielile direct atribuibile imobilizarii corporale in costul activului respectiv : pretul de
cumparare, taxele vamale, taxele nerecuperabile, cheltuielile de transport, cheltuielile de manipulare si altele. :

Ixx = %
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404 - pret de cumparare
446 - taxe vamale, comosioane vamale
401 - cheltuieli de transport, manipulare facturate

~ Societatea recunoaste costurile care nu sunt direct atribuibile activalui imobilizat pe cheltuiala perioadei (in conturi
din clasa 6).
Reducerile comerciale acordate de furnizori nu se inregistreaza, costui de achizitie fiind egal cu valoarea neta
comerciala. -

Cos.tul de productie

Recunoasterea imobilizarilor produse in societate se efectueaza la cost de productie.
. Nu se cuprind in costui unui activ imobilizat produs intemn: profiturile interne, rebuturile, mancpera sau alte resurse
peste limitele acceptate ca fiind normale, alte pierderi. : -
Inregistrarile ce se efectueaza pe baza documentelor justificative : bon de consum, state de plata, facturi etc.:

6xx = %
Ixx
281
4xx
si 1a sfarsitul lunii :
231 = 722

-receptia pe baza procesuiui verbal de receptié :
oxx = 231

Pentru recunoasterea cheltuielilor ulterioare, societatea stabileste tratamequ contabil adecvat in functie de posibilitatea
obtinerti de beneficii suplimentare din folosirea activului ca wrmare a efectuarii cheltuielilor ulterioare.

In functie de acest factor politica adoptata poate fi: :
-recunoasterea cheltuielilor ulterioare pe cheltuiala perioadei cand se apreciaza ca nu se obtin beneficii economice

suplimentare fata de cele estimate initial :
_ 602, 628..... = . 401 : _ -
-capitalizarea cheltuielilor ulterioare pe baza confirmarii serviciului tehnic ca se vor obtine beneficii suplimentare fata
de cele estimate initial '

-a) s_ituaﬁa cheltuielilor facturate de terti
212,213,214 = 404
-b) situatia cheltuielilor efectuate in regie proprie :
-colectarea cheltuielilor dupa natara lor :
6xx = %
3xx
2xX
dxx
5xX
-inregistrarea investitiilor in curs la sfarsitul hunii, la cost de productie
231 = 7122
Nota: Societatea nu recunocaste costul componenteior l.mor'elemente. de imobilizart inlocuife la intervale regulate de

timp si costul reviziilor st inspectiilor curente drept componente ale imobilizarilor corporale, acestea fiind evidentiate ca si
cheltuieli ale peticadei in care au fost efectuate, in masura in care nu reprezinta o modernizare a acelui activ.
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J.Evaluarea ulterioara

Imobilizarile corporale pentru care societatea a adoptat tratamentul contabil alternativ permis, respectiv care au fost
reevaluate , se prezinta in situatiile financiare la valoarea reevaluata care reprezinta valoarea justa in momentul reevaluarii, mai .
putin amortizarea ulterioara cumalata si pierderile ulterioare din depreciere (212,213,214-281-291 si 211-291),

Metoda de recvaluare a imobilizarilor corporale este metoda actualizarii valorii nete. Amortizarea cumulata este
eliminata din valoarea contabila bruta a activului, si valoarea neta, determinata in urma corectarii cu ajustarile de valoare, este
recalculata la valoarea reevaluata 2 activului. .

Inregistrari contabile :

Eliminarea din valoarea contabila bruta a activului a amortizarii cumulate, cu ocazia reevaluarii :
281 = 21x - amortizarea cumulata a imobilizarilor corporale:

Crestei‘ea din reevaluare, in cazul in care in perioada antetioara mu a fost inregistrata o cheltuiala pentru depreciere.
21x = 105 - diferenta intre valoarea neta contabila si cea reevaluata

Nota : Dupa fiecare reevaluare se procedeaza la recaicularea duratei de amortizare

Descresterea din reevaluare { valoarea justa este mai mica decat valoarea neta contabila), atunci cand exista o suma in contul
105

0 = 2ix - diferenta intre valoarea neta contabila si valoarea justa,
sau, . : _
105 = 21x - _diferenta intre vaicarea neta contabila si valoarea justa in limita
_ soldului contului 105
633 = 21x - diferenta inire valoarea neta contabila si valoarea justa peste

surphusul din reevaluare din contul 1035

Cresterea valorii activaiu, in urma reevaluarii in situatia in care la reevaluarile anterioare s-a inregistrat o cheltuiala
pentru deprecierea activului :

21x = % - diferenta intre valoarea neta contabila st cea reevaluata
755 - surplusul ce compenseaza descresterea anterioara inregistrata pe
cheltuiala . S
105 - diferenta pana la valoarea reevaluata

Surpluéulﬁ din reevaluare (suma existenta in soldul creditor al contului 105) s¢ transfera Ia”Rezultatul reportat
reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare” la casare sau la cedarea activului. '

4. Amortizarea
Stabilirea duratelor de viata utila.
Posibilitati :
Stabilirea duratelor de viata utila a imobilizarilor se realizeaza in conformitate cu prevederite HG 2139/2004 privind
clasificarea si duratele normale de functionare a mijloacelor fixe.
Valoarea amortizabila
Societatea nu stabileste valoarea reziduala pentru imobilizari corporale.
Revizuirea duratei de viata
Revizuirea duratei de ﬁata se poate efectua numai cu respectarea preVedériibrOMFP 1802/2014 pet.238, slin 4,5 51 6.

Metoda de amortizare

Pentru amortizarea imobilizarilor corporale societatea aplica metoda :
- liniara
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Societatea inregistreaza amortizarea ,
681 = 281

5,Deprecierea imobilizarilor corporale
Societatea constata o depreciere atunci cand valoarea contabila a unui activ depaseste valoarea Iui de inventar.
Valoarea de mventar este stabilita in functie de uiilitatea bunului, starea acestnia st pretul pietei, pe baza datelor
furnizate de comisiile de inventariere.

In cazul imobilizarilor corporale evaluate la cost, pierderea din depreciere se recunoaste ca si cheltuiala in contul de
profit si pierdere. '

681 = 291

Conform reglementarilor contabile in vigoare, pierderile din deprecierea imobilizaritor corporale se inregistreaza in
contabilitate pe seama amortizarii in cazul cand deprecierea este ireversibila sau se constituie o ajustare pentru depremere
atunci cand deprecierea este reversibila, elementele mentinandu-se la valoarea lor de intrare.

6811 281

6813 = 291

Reluarea unei pierderi din depreciere
In cazul imobilizarilor corporale inregistrate la cost, recunoasterca diminuarii unei pierderi din depreciere se

efectueaza pe seama venitului in contul de profit si pierdere, daca acea depreciere a fost recunoscuta anterior pe cheltuiala.
Reflectarea in contabilitate :

291 = 7813

In cazul imobilizarilor corporale inregistrate la valoarea reevaluata, recunoasterea diminuarii unei pierderi din
depreciere se efectiieaza conform metodei de la punctul 3.

6.Scoaterea dm evidenta a imobilizarilor corporale
Societatea recunoaste veniturile si cheltuielile din cedarea si casarea imobilizarilor corperale in contul de proﬂt si

pierdere.
Reflectarea in contabilitate,

-ia vanzare , pe baza de factura : . _

461 = 7583 - valoarea de vanzare negociata
si S

% = 21x - valoarea de inregistrare
281 : - amortizarea inregistrata
6583 _ - valoarea neamortizata
6583 = 2111 - valoarea de inregistrare a terenu:riior concomitent ¢
105 = 1175  pentru recunoasterea realizarii rezervei din reevaluare

-la casare, pe baza procesului verbal de casare :
-inregistrarea scoaterii din functiune a imobilizarilor corporale, ; amortlzate mtegral

281 = 21x
-inregistrarea scoaterii din fimctiune a imobilizarilor corporale, neamortizate integral,
% 0= 21x%
6583
281

-inregisirarea cheltaielilor cu demontarea imobilizarilor corporale, in baza statelor de salarii, facturi, bonuri de
consum,

602 = 302
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641 = 421
628 = 401

-inregisirarea pieselor de schimb obtinute din casare, in baza procesului verbal de scoatere din functiune a mijloacelor
fixe/de declasare a unor bunuri materiale (prevazut in Ordinul nx. 2634/2015)

302 = 7588 concomitent cu
105 = 1175

7.Compensatii pentru pierderea sau deprecierea unor elemente
Recunoasterea deprecierii activelor imobilizate se efectueaza atunci cand s-a produs deprecierea.

Inregistrari contabile:
681 = 291,281
Recunoasterea creantei din asemenea operatiuni se efectueaza la data confirmarii dreptelui de a incasa despagubirea,
Inregistrarea contabila:
461 = 7581
CAPITOLUL VI

POLITICE CONTABILE PREIVIND IMOBILIZARILE FINANCIARE

1.Recunoastere

Imobilizarile financiare cuprind activnile detinute la entitatile afiliate, imprumuturile acordate entitatilor afiliate,
actiuni detinute Ia entitati asociate si entitati-controlate in comun , impramutswile acordate entitatilor asociate si entitatiior
controlate in comun, alte investitii detinute ca imobilizari; alte imprumuturi.

Prin interese de participare se intelege drepturile in capitalul altor entitati, reprezentate sau nu prin certificate, care,
ptin crearea unei legaturi durabile cu aceste entitati, sunt destinate sa contribuie la activitatile entitatii. Detinerea unei parti din
capitalui altei entitati se presupune ca reprezinta un interes de participare, atunci cand depaseste un procentaj de 20%.

La alte creante imobilizate se caprind garantiile, depozitele si cantiunile depuse de societate la terti.

. In conturile de creante imobilizate reprezentand imprumuturi acordate se inregistreaza sumele acordate tertilor in baza
unor contracte pentru care societatea comerciala percepe dobanzi, potrivit legii. : o

In. conditiile in care societatea comerciala ave in evidena creamte imobilizate cu scadenta mai mare de un an, va
prezenta in bilant, ja imobilizari financiare, numai partea cu scadenta mai mare de 12 luni, diferensa urmand a fi reflectata la
crearnte. :

2.Evaluarea

Evaluarea initiala

Tmobilizasile financiare recunoscute ca active se evalueaza la costul de achizitie sau valoarea determinata prin
contractut de dobandire a acestora. ’

In cazul valorilor mobiliare pe termen lung, cosmi de achizitic cuprinde si costurile de tranzactionare direct
atribuibile achizitiei lor.

Evaluarea la data bilantului oo .
Imobilizarile financiare se prezinta in bilant la valoarea de intrare, mai putin ajustarile cumulate pentru pierdere de
valoare.

3. Vanzarea sau cedarea valorilor mobiliare pe termen lung

La vanzarea valorilor mobitiare pe termen lung se inregistreaza venituri ia nivelul sumelor de incasat si cheltuieli
fnanciare cu activele cedate, la nivelul valorii de inregistrare in contabilitate a acestora.

4. Prinéipalele documente justificative : contracte si alte documente care atesta achizitia titlurilor pe termen Jung,
contracte de imprumut, documentatii privind actiunile primite cu tith gratuii, registrul actionarilor, procese — verbale de
inventariere.

5. Tratamente contabile privind imobiiizarile financiare

1. Inregistrarea achizitiei de titluri de participare :
' % = 269
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261
263

Inregistrarea titlurilor de participare primite gratuit, ca urmare a majorarii capitalului social al entitatitor afiliate la
care se detin participatii, prin incorporarea rezervelor :
261 = 1068

Inregistrarea titlurilor de participare primite ca urmare a majorarii capitakului social al entitatilor afiliate 1a care se
detin participatii, prin incorporarea profitului :

261 = 768

Inregistrarea titlarilor de participare primite in schimbul participarii 1a majorarea capitaluiui social al unei societati
comerciale cu un alt activ ( teren sau alta imobilizare corporala), in situatia in care valoarea de aport este mai mare
decat valoarea contabila a activalui :

- Inregistrarea tithurilor primite in limita valorii contabile a imobilizarii cedate ca aport la capitatul social. In
cazul imobilizarii corporale amortizabile, valoarea sa contabila este valoarea neamortizata

261 = %
211
_ 21x
Inregistrarca titlurilor de participare corespunzatoare diferentel infre.valoarea de aport si valoarea contabila a
imobilizarii cotporale cedate :
261 = 768
Inregistrarea inprumuturiior pe termen lung acordate :
267 = 512
Inregistrarea garantiilor depuse la terti, retioute din valoarea facturilor, conform contractelor incheiate :
267 = 4111
Inregistrarea sumeior imobilizate in comturi bancare (#aloarea depozitelor colaterale), conform contractelor incheiate :
267 = 512
Inregistrarea diferentelor de curs favorabile si nefavorabiie aferente sumelor in valuta imobilizate in conturi bancare :
diferente nefavorabile
267 = 765
diferente nefavorabile

665 = 267

Inregistrarea ajustarilor pentru pierdere de valoare, la inchiderea exercitiului financiar, aferente imobilizarilor
financiare :

6863 = 296

10. Inregistravea reluarii la venituri a ajustarilor pentru pierdere de valoare a imobilizarilor financiare :

7863

296

11. Vanzarea tithirilor de participare :

461 7641 - ¢u pretul de vanzare al titlurilor cedate
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si _ :
6641 = 261 -cu valoarea de mregistrare a tithurilor cedate

- Incasarea sumelor aferente vanzarii ;
5121 = 461

CAPITOLUL Vi
POLITICI CONTABILE PRIVIND STOCURILE

Recunoastere
Societatea clasifica un activ ca activ circulant daca :
- se asteapta sa fie realizat sau este detinut pentru vanzare sau consumn in cursul normal al ciclului de exploatare al
intreprinderii, sau
- este detinut, in principal, in scopul comercializarii sale pe termen scurt si se asteapta a fi realizat pe o pericada de 12
Tuni de ia data bilantului, seu
- reprezinta numerar sau echivalente de numerar a caror utilizare nu este restrictionata,
Societatea recunoaste si evalueaza stocurile astfel:
-recinoasterea initiaka a stocurilor ca active in contabilitate se face la cost
-recunoasterea ulierioara a stocurilor se face fa cea mai mica valoare dintre cost si valoarea realizabila neta
. -inregistrarea stocurilor primite spre prelucrare sau in consignatie se efectueaza extracontabil _

‘ In cadrul stocurilor se cuprind : materii prime, materiale consumabile, materiale de natura obiectelor de inventar,
productia neterminata, bunurile rezuitate din dezmembrari, bunuri pe care societatea comerciala le valorifica (marfuri),
ambalaje, bunurile aflate in custodie sau pentru prelucrare la terti, stocurile cumparate pentru care s-au transferat riscurite si
beneficiile aferente, dar care sunt in-curs de aprovizionare. - : : : .

Societatea recunoaste stocurile cu ocazia intrarii I unitate, ka cost si inregisireaza siocurile primite spre prelucrare sau
in consignatie, extracontabil. S :
Detinerea stocurifor in consignatie implica pastrarea dreptulni de proprietate legal, asupra stocurilor, de catre
producator, chiar daca au fost timise comerciantului. Societatea analizeaza, daca riscurile si avantajele aferente detinerii
stocurilor au fost transferate, in realitate, comerciantului, chiar daca dreptul de proprietate legal nu a fost transferat.
In situatia unor decalaje intre aprovizionarea si receptia bunurilor care se dovedesc a fi in mod cert in proprietatea
societatii comerciale, se procedeaza astfel :
- bunurile sosite fara factura se inregisireaza ca intrari in gestiune atat la locul de depozitare , cat si in contabilitate, pe
baza receptiei si a documentelor insotitoare ;
- bunurile sosite si nereceptionate se inregistreaza distinct in contabilitate ca intrare in gestiune ; _
In cazul unor decalaje intre vanzarea si livrarea bunurilor, acestea se inregistreaza ca iesiri din societate, nemaifiind
considerate proprictatea acesteia, astfel :
- bunurile vandute si nelivrate se inregistreaza distinct in gestiune, jar in contabilitate.in conturi in afara bilantului ;
- bunurile livrate, dar nefacturate, se inregistreaza ca iesiri din gestiune, atat la locurile de depozitare, cat si in
contabilitate, pe baza documentelor care confirma iesirea din gestiune, potrivit legii.
. Contabilitatea stocurilor se tine cantitativ si valoric prin folosirea inventarului permanent. In contabilitate se inregistreaza

" toate operatiunile de intrare si iesire, cronologic, fapt ce permite stabilirea si cunoasterea stocuritor existente la un moment dat,

atat din punct de vedere cantitativ, cat si valoric.

Recunoasterea stocurilor Ia intrarea in societatea comerciala

Costul stocurilor cuprinde toate costurile aferente achizitiei si prelucrarii, precum si alte costuri suportate de
intreprindere pentru a aduce stocurile in forma si in locul in care se gasesc in prezent.
. Costul de achizitie al stocuriler cuprinde pretu! de cumparare, taxele de import si alte taxe (cu exceptia acelora pe
care persoana juridica le poate recupera de la autoritatile fiscale), cheltuielile de transport, manipulare si alte cheltuieli cars pot
fi atribuibile direct achizitiei bunurilor respective. Reducerile comerciale, rabaturile si alte elemente similare nu se includ in
cosiul de achizitie. o o

Costul de productie sau de prelucrare al stocurilor cuprinde cheltuielile directe aferente productiei, si anume:
materiale directe, energie consumata in scopuri tehnologice, manopera directa si alte cheltuieli directe de productie, precum si
cota cheltuielitor indirecte de productie alocata in mod rational ca fiind legata de fabricatia acestora. .

Costut stocurilor unui prestator de servicii cuprinde manopera. si alte cheltuieli legate de personalul direct angajat in
firnizarea serviciilor, inclusiv personalul insarcinat cu supravegherea, precum si regiile corespunzatoare.

Atunci cand costurile de productie, de prelucrare nu se pof identifica distinct pentru fiecare produs i parte, acestea se
aloca pe baza unor procedee aplicate cu consecventa (procedeul indicilor de echivaienta).

-stocurile sunt recunoscute la costul de achizitie a elementelor direct atribuibile in masura posibilitatii de identificare a
acestora
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-societatea recunoaste pe cheltuiala perioadei costurile care nu sunt atribuibile achizitiei stocuritor.

Cheltuielile perioadei sunt acele cheltuieli reprezentate de consumurile de bunuri si servicii aferente perioadei curente,
care nu s¢ pot identifica pe obiectele de calculatie stabilite, deoarece nu participa efectiv la obtinerea stocurilor, fiind necesare
la realizarea activitatii in ansamblul ei. .

Chettuielile generale de administratie pot fi incluse in costut bunurilor in masura in care reprezinta cheltuieti suportate
pentru a aduce bunurile in forma si in locul in care se gasesc in prezent si se justifica luarea lor in considerars in anumite
conditii specifice de exploatare.

. Cheltuielile de depozitare se includ in costul de productie atunci cand sunt necesare pentru a aduce stocurile in locul si
in starea in care se gasesc. _

Calculatia costurilor de productie ale stocurilor privind productia in curs de executie se efectueaza dupa metoda pe
comenzi. Contabilitatea de gestiune asigura inregistrarea operatiilor privind colectarea si repartizarea cheltuickilor pe
destinatii, precum si calcului costului de productie, de prelucrare al bunurilor obtinute, lucrarilor executate, serviciilor prestate,
productiei in curs de executie, imobilizarilor i curs etc.

Valoarea produselor si serviciilor in curs de executic se determina prin inventarierea productiei neterminate la sfarsitul
perioadei, prin metode tehnice de constatare a gradului de finalizare sau a stadiului de efectuare a operatiilor tehnologice si
evaluarea acesteia la costul de productie. : :

Inregistrarea in contabilitate a operatiunilor privind intrarile de stocuri :

1. Inregistrarea in contabilitate a stocurilor achizitionate pe baza facturilor de Ia furnizor si a documentelor care
atesta intrarea in gestiune ( nota de recepiive si constatare de diferente ):

301,302,303 = 401, 408

3xx = %
401 — pret cumparare
446 —taxe nerecuperabile
401 ch. transport- manipulare
2. Inregistrarea cheltuiclilor care nu sunt atribuibile stocurilor achizitionate :
6xX. = 4xx
3. Inregi_strareﬁ stocuriior in curs de apl_‘ov_izionare :

32k = 401

" 4, FEvidentierea stocurilor trimise spre prelucrare la terti, pe baza urmatoarelor documente :aviz de insotire a marfii,
proces — verbai de predare — primire, contracte .. .. . :

351 = 30x - cu valoarea materialelor trimise spre prelucrare la
. ) terti
30x = % ]
351 - cu valoarea stocurilor trimise spre prelucrare
401 - cu valoarea stocurilor primite de la terti in urma
prelucrarii

5. Evidenticrea stocurilor constatate plus la inventar, primite cu titln gratit , pe baza wmatoarelor documente :
proces — verbal de inventariere, liste de inveniariere, process — verbal de receptie :

30x = 758

- In cazul plusurilor de inventar constatate , s¢ poate proceda fie la reducerea cheltuielilor fie la inregistrarea de
" venituri din exploatare , prin articolele contabile :

6xx = 30x

sau _
30x = 7588
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6. Evidentierea stocurilor reznitate din dezmembrarea imobilizarilor corporale sau scoaterea din uz a altor stocuri :
0 = 758

7. Inregistrarea deseurilor recaperabile obtinute din procesul de productie, pe baza notei de predare :
M6 = 711

- inregistrarea vanzarilor de deseuri, conform factura
4111 = 703

- inregistrarea taxei de mediu de 3% aferenta vanzarilor de deseuri :
635 = 447
447 = 4111%

I-descarcarea gestiunii deseurilor vandute, pe baza-avizelor de expeditie :
346 =. | 711

8. Inregistrarea produselor finite obtinute in urma procesului de productie, pe baza notei de predare :

345 = 711 - cuvaloareala pret de vanzare

348 = 711 - cu valoarea diferentelor de pret(favorabile si
nefavorabile)

-9, Inregistrarea productiei in curs de executie :
- la sfarsitul lunit, ia cost de productic : _
331 = 711 - cu valoarea produselor in curs de executie,
ia sfarsitul lunii, in cost de produciie

332 = 712 - cu valoarea lucrarilor st serviciilor in curs
de executie, la sfarsitui unii

- reluarea productiei in curs de executie, la inceputul Tunii :

711 = 331 - cu valoarea produselor in curs de executie,
de la sfarsitul lunii precedente, in cost de
productie

712 = 332 - cu valoarea Iucrarior si serviciilor in curs

de executie,de la sfarsitul lunii precedente,
in cost de productie

Recunoasterea stocurilor ia iesirea din gestiune

Costul stocurilor care nu sunt fungibile ori sunt destinate unor 'cqmenzi distinete, trebuie determinat prin identificarea
specifica a costuritor individuale.

Costui stocurilor care sunt fungibile { bunuri de orice nafura care nu se pot distinge in mod substantizl unele de altele )

se determina prin aplicarea metodei FIFO -primul intrat — primul iesit.

Metoda FIFO presupune ca bunurile iesite din gestiune se evalueaza la costul de achizitie (sau de productie) al primet
infrari. Pe.masura epuizarii lotalui bunurile iesite din gestiune se evalueaza la costui de achizitie (sau de productie) al lotului

urmator, in ordine cronologica.

Inregistrarea in contabilitate a operatiunilor privind iesirile de stocuri :
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1. Inregistrarea scaderii din evidenta a materialelor consumats pe baza de bon de consum, fisa-limita, ete.
601,602,603 = 301,302,303
2. Jesirea din gestiune a stocurilor de marfa, ambalajé, vandute
60x = %
37
381
3. Descarcarea gestiunii produsetor finite vandate :
711 = %
345
348
4. Tesirea din gestiune a stocurilor ca urmare a predarii cu titlu gratuit :
658 = 3xx
5. Inregistrarea stocurilor lipsa la inventar :
6xx = 3xx
Recunoasterea stocurilor Ia data bilantﬁlui:
In situatiile financiare societatea prezinta' stocuzile la cea mai mica valoare dintre cost si valoarea realizabila neta.
Societatea recunoaste pe cheltmiala exercitiniui diminuarea valorii stocurilor pana la valoarea realizabila neta;

De exemplu

a) stocul a fost avariat { depreciers ireversibila) . Reducerea respectiva se include pe alte cheltuieli de exploatare

658 = 3xx
si daca aceste cheltuieli sunt mputabile :

% = 758

461

4282

b) stocui s-a uzat moral total san partial (depreciere ireversibila) sau perioada de garantie a stocuriior a expirat, fara a exista
posibilitatea de valorificare a acestora. Reducerea se mregistreaza :

658 = 3xx,

¢) a scazut pretul de vanzare al stocurilor respective, deprecierea poate fi reversibila, reducerea se inregistreaza pe cheliuiala
de exploatare privind ajustarile pentru depreciersa activelor circulante :

6814 - = . 39x

- societatea recunoaste pe venit reducerea diminuarii valorii stocurilor ca urmare a cresterii valotii realizabile nete
: 30x = 7814 :

~ Minimul dintre cost si valoarea realizabila neta este calculat de societate , element cu element, cu exceptia situatiilor
in care evaluarea elementelor nu poate fi facuta in practica, iar elementele stoculul sunt similare sau mrudite. La stabilirea
" wvalorii realizabile nete societatea efectueaza o analiza temeinica a circumstantelor in care se afla stocurile respective. Se fau in
considerare conditiile de piata, scopul pentru care sunt detinute stocurile. Stabilirea valorii realizabile nete si a ajustarilor
pentru deprecierea stocurilor se efectueaza in urma inventarierii anuale a pawrimoniului, pe baza informatiilor furnizate de
comisiile de inventariere.

CAPITOLUL VI
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POLITICE CONTABILE PRIVIND CREANTELE , DATORIILE

Datoriile

O datorie reprezinta o obligatie actuala a societatii ce decurge din evenimente trecute si prin decontarea careia se
asteapta sa rezulte o iesire de resurse care incorporeaza beneficii economice. O datorie este recunoscuta in contebilitate si
prezentata in bilant atunci cand este probabil ca o iesire de resurse purtatoare de beneficii economice va rezulta din lichidarea
unei obligatii prezente si cand valoarea la care se va realiza aceasta decontare poate fi evaluate in mod credibil.

Datoriile societatii sunt ;

-  Bilantiere, reprezentand datorii pe termen scurt (care trebuie platita inte-o perioada de pana la un an) si datorii pe
termen lung (care frebuie platita intr-o perioada de peste un an) ;

- Exirabilantiere, reprezentand angajamente asumate de societatea comerciala, respectiv angajamente care mu
indeplinesc criteriile de recunoastere pentru a fi inregistrate in contabilitate la datorii.

Evaluarea la inventar a datoriilor societfatii se face la valoarea lor probabila de plata.

Datoriile in valuta se inregistreaza in lei si in valuta la cursul de schimb valitar de la data tranzactiel.

Diferentele de curs valutar care apar cu ocazia decontarii datoriilor in valuta la cursuri diferite fata de cele la care au
fost inregistrate initial pe parcursul lunii sau fata de cele la care sunt inregistrate in contabilitate sunt recunoscute in luna care
apar, ca venituri sau chelfuieli din diferente de curs valutar.

Atunci cand datoria in valuta este decontata in decursui aceleiasi luni in care a survenit, intreaga diferenta de curs valutar se
recunoaste in acea luna. Atunci cand datoria in valuta este decontata intr-0 Juna ulterioara, diferenta de curs valufar recunoscuta
in fiecare huna, care intervine pana in luna decontarii, se determina tinand seama de modificarea cursurilor de schimb survenita
in cursul flecarei luni.

La fineie fiecarei Juni, datoriile in valuta se evalueaza la cursul de schimb al pietei valutare, comunicat de Banca Nationala a
Romaniei din ultima zi bancara a lunii . Diferentele de curs valutar se

nregistreaza la venituri sau cheltnieli din diferente de curs valutar, dupa caz, articole contablle

4xx = 765 - diferente favorabile
665 = 4xx - _ diferente nefavorabile
Datoriile negociate in lei, pentru'care prin conractele inchejate inire parti se prevede facturarea-sumelor de platit in
functie de cursul unor valute, sunt recunoscute in luna care apar, a alte venituri sau cheltuieli financiare. Diferentele de pret
rezultate se inregistreaza, la sfarsiml fiecarei luni, la alte venituri, respectiv alte cheltwieli financiare, dupa caz, articole
contabile : '

gxx = 768 - . diferente favorabile

diferente nefavorabile

i
-}

668

I .Datorii pe termen scurt
1. Datoriile comerciale

Datoriile comerciale sunt cele rezultate ca urmare a cumparanlor de stocuri, avansurl incasate, precuin si alte datorii
rezultate ca urmare a unor prevederi contractuale.

Datoriile catre firrnizorii de bunuri si servicii, de la care pana la ﬁneie hunti nu s-au prnmt facturile, se evidentiaza
distinct, in contul 408 “Furnizori — facturi nesosite”, pe baza documentelor care atesta primirea bunurilor, respectiv a
serviciilor.

Sumele incasate in avans de la clientii societatii, pentru bunurile si serviciile care nu au fost inca livrate sau prestate,
se evidentiaza distinct in contabilitate.

Operatiunile privind cumpararile de bunuri si servicii efectuate pe baza efectelor comerciale se inregistreaza in
coniabilitate in conturile corespunzatoare de efecte de platit. Efectele comerciale trebuie sa indeplineasca conditiile de forma si
de fond prevazute de legislatia in vigoare, fara de care validitatea lor poate sa fie contestata sau anulata.

Datoriile sunt recunoscute atunci cind tranzactiile si evenimentele se produc si nu pe misurd ce numeraral sau echivalentul siu
este incasat sau phitit

In contabilitatea furnizorilor se inregisireazi operatiunile privind cumpararile de murfuri si produse, serviciile
prestate, precum §i alte operatiuni similare efectuate.

Datoriile citre furnizorii de bunuri, respectiv prestatorii de servicii, de la care, pﬁnﬁ la finele lunii, nu s-au primit
facturile se evidentiazd distinct in contabilitate in contul 408 ,Furnizori - facturi nesosite”, pe baza documenielor care atestd
primirea bunurilor, respectiv a serviciilor.
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In baza contabilititii de angajamente, entitijile trebuie si evidentieze in contabilitate toate cheltuielile si datoriile
rezultate ca urmare a unor prevederi legale sau contractuale,

in conturile de furnizori se evidenfiaz distinct datoriile din penalititi stabilite conform clauzelor contractuale,
despigubiri datorate pentru conifracie Intrerupte inainte de termen si alte elemente de naturi similara.

Achitare avans citre furnizorii de bunuri §i servicii:
Inregistrarea facturii de avans:

29 = 401 Furnizori
409 Furnizori — debitori /

4426 TVA deductibili

plata avansului; :
401 Fuarnizori = 512145311 Contori in lei la binci/ Casa in lei

inregistrare facturd finald privind achizitia de bunuri §i servieii:
% = 401 Furnizori
3xx, 6%x
4426 TVA deductibila

regularizare avans plitit:
409 Furnizori -debitori = 401 Furnizozi ( operatiune in rosu)
Achizitii de bunuri sau servicii pe bazi de fdchxé, bon fiscal:
% = 401 Furnizori
3xx, 6xx _
4426 TVA deductibil
Achizitii de bunuri sau servicii pentru care nu s-a primit factura:
% = 408 Furnizori — facturi nesosite
Ixx, 6xx . .

4428 TVA neexigibild

Primirea facturii:

408 Fumizori— facturi nesosite - 401 Turnizori

Despigubiri, amenzi i penalitii:

658 Alte cheltuieli de exploatare = 401 Furnizori

Diferentele nefavorabile din evaluarea datoriilor in valutd sau in lei in functie de cursul unei valute:
665/668 Cheltuieli din diferente de curs valutar/Alte cheltuieli financiare = 401/404/462/408 Furnizori

Difereniele favorabile din evaliarea datoriilor in valutd sau in lei in functie de cursul unei valute:

401/404/408/462 Furnizori = 765/768 Venituri din diferente de curs valutar/Alte venituri financiare

Achitarea datoriilor:
401/404/462 Furnizori/Furnizori de imobilizari/creditori diversi = 512, 531, 541, 542

Plata prin alte instrumente de platd acceptate (cec, bilet la ordin, cambie):

401/404/462 Furnizori/Furnizori de imobiliziri/creditori divérgi = 403 Efecte de platit
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Plata prin produse proprii:

401 Fumnizori = 345 Produse finite

Datﬁrii prescrise, scutite sau anulate:

401/404/462 Furnizori/Fumnizori de imobilizari/creditori diversi = 758 Alte venituri din exploatare
Reduceri financiare primite;

401/404 Furnizori/Furnizori de imobilizari = 767 Venituri din sconturi obtinute

Reduceri comerciale primite ulterior facturarii:

40 if404 Furnizori/Furnizori de imobiliziri = 609 Reduceri comerciale primite2

Prescrierea datorijlor |

Decizia administratorului

Scoaterea din evident’ a datoriilor prescrise se poate face, dupi efectuarea tuturor demersurilor legale pentru decontarea
acestora, in urma inventarierii elementelor de activ §j de pasiv. Pe baza propunerilor comisiei de inventariere adsninistratorul,
cu avizul conducktorului compartimentului financiar-contabil si al conducatorului compartimentului juridic poate decide
scaderea din evident# a datoriilor prescrise.

Datorii in relatia cu persanalul

Contabjlitatea datoriilor privind personalul societatii se refera la drepturile salariale, sporurile, adaosurile, premiile,
indemnizatiile, pentru concediile de odihna si cele pentru incapacitate temporara de munca, platite din fondul de salarii,
primele privind participarea salariatilor fa profit,acordate potrivit legii, alte drepturi in bani / in natura.

Retinerile din salatii pentru cumparari cu plata in rate, chirii sau alte obligatii ale salariatilor, datorate tertilor (popriri,
pensii alimentare si altele), se efectueaza numai ir baza unor titluri executorii sau ca urmare a unor relatiz contractale.

In relatie cu salariile se caiculeaza contributiite la aigurari sociale si protectia sociala.

1. Inregistrarea salariilor si a altor drepturi cuvenite angajatilor societatii :
641 = 421
2 Inregistrarea retinerilor din salarii/ ajutoare material acordate ;

421423= %

425
431
437
4282
444
427
4281
4111

3.inregistrarea salariilor neridicate :
421 = 426

4Joregistrarea indemnizatiilor pentru incapacitate temporara de mupca,penttu prevenirea imbolnavirilor, pentrn
maternitate, pentru ingrijirea copilului bolnav,de risc maternal, acordate potrivit legii precum si a altor ajutoare materiale
acordate angajatilor conform CCM:

% = 423
4382
6588.50
5.Inregistrares Confributiei Asiguratorii de Munca
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- 646 =436
6.Inregistrarea varsamintelor aferente persoanelor cu handicap neincadrate
635 = 447

3. Datorii privind impozitele si taxele

Iz} cadn‘ll decontarilo{ cu bugetul statului si fondurile speciale sunt cuprinse : nnpozltul pe profit, taxa pe valoarea
adaugata, impozitul pe venituri de natura salariitor, alte impozite, taxe si varsaminte assimilate.

1. Inregistrarea impozitului pe profit datorat, pe baza declaratiei privind impozitul pe profit :
691 = 4411

2.Inregistrarea TVA in cazul taxarii inverse
4426 = 4427

3.Inregistrarea proratei din TVA deductibila devenita nedeductibita :
635 = 4426

4.Inregistrarea TVA aferente cheltuielilor cu deductibilitate limitata la calculul impozituluii pe profit, conform
reglementarilor legale ; :

635 = 4427
5.Inregistrarea TVA colectate, aferente operatiunilor care sunt asimifate livrarilor de bunuri si prestarilor de servicii,
taxabile potrivit legii
% = 4427
428 .
461
635
6. Inregistrarea TVA de plata datorate bugetului de stat conform decontului TVA :
4427 = 4423
7.Inregistrarea TVA de recuperat de la bugetul de staf, conform decontului TVA:
4424 = 4426

g Inregtstrarea compensari TVA deplata aferenta penoadel curente cu TVA de recuperat din perioadele fiscale
precedente :

4423 = 4424

9.Inregistrarea impozitului pe venituri de natura sabariilor, retinut din drepturile banesti cuvenite personalului si
colaboratorilor societatii :

421,423,424 401= 444

10.Inregistrarea altor impozite si taxe datorate (impozit pe cladiri, taxa asupra mijloacelor de transport, taxa pentru
folosirea terenurilor proprietate de stat, etc ):

635 = 446

11.Inregistrarea impozitului pe dividende :
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457 = 446

12 Inregistrarea taxelor vamalé aferente aprovizionarilor din import :
2xx,3xx= 446

13. Inregistrarea impozitelor retinute nerezidentilor, datorate conform prevederilor legale
401,404= 446

14 Inregistrarea datoriilor si varsamintelor de efectuat catre alte organism publice, reprezentand fonduti speciésle,
conform prevederilor legale . '

635 = 447
15. Inregistrarea despagubiriior, amenzilor si penalitatilor datorate bugetalui statului :
6581 = 4481
4. Datorii in relatia cu grupul si actionarii
Vizeaza operatiuni privind capitalul social, dividendele cuvenite acestora si alte decontari. Dividendele cuvenite
actionarilor, propuse sau declarate dupa data bilantului, nu sunt recunoscute in bilant,
L. Inregistrarea dobanzilor datorate pentru creditele primite de la societatile din grup
666 = 451 |
2.Inregistrarea sumelor lasate temporar la dispozitia entitatii de catre actionari
5121 = 455 |

3. Inregistrarea dividendelor datorate actiomarilor din profitul realizat in situatiile financiare precedente, conform
hotarii AGA.

117 . = 457
4.Inregistrarea impozitulni pe dividende, retinut actionarilor si datorat bugetului de stat :
457 = 446
5. Datorii in relatia cu creditorii diversi
1. Inregistrarea sumelor incasate si necuvenite
512,531 = 462

2.Inregi§trarea sumelor datorate tertilor reprezentand despagubiri, altele decat cele care rezulta din contractele
comerciale :

6581 = 462

3.Inregistrarea subventiilor aferente activelor sau veniturilor, de restituit:
475 = 462

4, Inregistrarea sconturilor abtinute de la cféclitori :

462 = 767

II Daterii pe termen lung
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_ Cuprim_i imprurputm*i din §misiunea de obligatiuni, credite bancare pe termen lung si mediu, obligatii privind
leasingul financiar , alte imprumuturi si datorii asimilate, precum si dobanzile aferente acestora. :
Documente utilizate : contracte de credite, contracte comerciale, prospect de emisiune, extrase de cont, note contabile.
NOTA : Societatea nu are in evidenta datorii pe termen kung ia data elaborarii politicilor contabile,

1. Imprumuturi din emisinnea de obligatiuni
1. Inregistrarea emisiunii de obligatiuni, cu prime de raobursare a acestora :

% = 161
461

169
2. Amortizarea primelor de emisiune ;

6868 = 169
3I.Incasarea valorii obligatiunilﬁr emise :
512 = 461
4.Inregistrarea operatiunii de rascumparare a obligatiunilor
503 = 512
5.Inregistrarea operatiunii de rascumparare a oﬁli;gaﬁunilor emise :
161 = 505 |
'6.h1regisfrarea dobanzilor datorate aferente obi'iéaﬁxjhiior : |
666 = 1681
7. Inregistrarea rambursarii imprimutului din emisiunea de obligatiuni, cand exista diferente de curs valutar
161 = %
512
765

2, Creditele bancare pe termen lung

1.Primirea creditelor pe termen lung in cont disponibil :

312 = 162
2.Rambursarea la scadenta ;
162 = 512

3.Inregistrarea obligatiei de plata a dobanzii :
666 = 1682
3. Alte impramauturi si datorii asimilate
1. Inregistrarea garantiilor retinute furnizorilor, conform contractelor :
401,404= 167
fnregistrarea In contabititate a operatiumilor aferente coniractelor de leasing

Inregistririle au la bazi prevederile contractelor de leasing incheiate cu locatorul, anexele, graficul de rambursare.
inregistrarea ratelor se face pe baza facturilor aferente primite.
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Inregistrarea facturilor pentru taxe gi cheltuieli incorporabile in valoarea activului, daca se factureaza anterior primirii bunului:

.. 223 =
) - r s * » - 404
Instalatii tehnice, mijloace de transport, animale si plantaii in curs de aprovizionare Furnizori de imobiliziri

Inregistrarea comisionului de administrare:

% = 401
62‘8 . Fumnizori suma aferent’ lunii curente
Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti
a71 suma aferentd perioadelor viitoare

Chettuieli inregistrate in avans
inregistrarea receptiei mijlocniui fix §i a datoriei aferentd leasingului:

C21x = 167
Imobilizéri corporale Alte imprumuturi i datorii asimilate

Inregistrarea cheltuielilor incorporabile:

21x = 223
Imebiliziri corporale Instalatii sehnice, mijloace de transport, animale 51 plantaiii in curs de aprovizionare

Tnregistrarea facturii de la locator:

% . = 404

167 . Furnizori de imobiliziri .
Alte imprumuturi si datorii asimilate '

666
Cheltuieli privind dobénzile

4426
TVA colectats  aferentd ratei de capital

Locatarul i‘nfegiétreazﬁ tunar amortizarea Ihijiocului fix achizitionat. Amortizarea se determind n fimctie de durata de viafi
determinati peniru imobilizare:

6811 . . _ - R = 281
Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobitizarilor Amortizri privind imobitizarile corporale

Leasing operational . ' . _ o

fncadrarea unui coniract fie in categoria leasing financiar fie leasing operational, se face cu respectarea definitiilor prevazute de
Codul Fiscal (Legea 227/2015) art. 7.

Contractul de leasing operational este orice confract de leasing incheiat intre locator si locatar, care transfera locatarului
riscurile si beneficiile dreptului de proprietate, mai putin riscul de valorificare a bunuini la valoarea reziduala, si care nu
indeplineste niciuna dintre conditiile prevazute la pet. 7 lit. b) — e); riscul de valorificare a bunuiui la valoarea reziduala exista
atunci cand optiunea de cumparare nu este exercitata la inceputul contractului sau cand contractul de leasing prevede expres
restituirea bunubui la momentul expirarii contractului.

Inregistrare extracontabila a ratelor de leasing viitoare:

Debit 8036 Redevente, locatii de gestiune, chirii si alte datorii asimilate

Inregistrarea facturii reprezentand rata lunara:
612 = 401

“Cheltuieli cu redeventele, locatiile de “ Furnizori”
gestiune si chiriile™

Diminuarea soldului contului extracontabil:
Credit 8036 Redevente, locatii de gestiune, chirii si alte datoril asimilate

Plata facturii:
401 “Furnizori” = 5121 “Conturi la banci in lei”
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Celelalte rate se inregistreaza la fel, pana la finalul contractului.

II1. Patorii centingente

Socictatea nu contabilizeaza datoriile contingente, ci doar le prezinta in notele explicative. Acestea nu sunt
recunoscute ca datorii in bilant deoarece fie nu sunt determinate-de obligatii curente, fie sunt determinate de obligatii curente
dar nu sunt indeplinite criteriile de recunoastere.

Creante.

Creantele societatii comerciale rezulta din relatia cu clientii, debitorii, personatul acesteia, din subventii sau sume
asimilate, avansuri platite furnizorilor. De asemenea, pot fi prezentate in contabilitate sj creante in legatura cu bugetul statulus.

Creantele in valuta se inregistreaza in lei si in valuta, Ia cursul de schimb valutar Ia data tranzactiei.

Diferentele de cuzs vahutar care apar cu ocazia decontarii creantelor in valuta la cursuri diferite de cele la care au fost
mregistrate initial pe parcursul lunii sau fata de cele la care sunt inregistrate in contabilitate sunt recunoscute in luna in care
apar, ca venituri sau cheltuieli din diferente de curs valutar, } :

Atunci cand creanta in valuta este decontata in decursul aceleiasi tuni in care a survenit, intreaga diferenta de curs este
recunoscuta in acea funa. Atunci cand creanta in valuta este decontata intr-o luna ulterioara, diferenta de curs valutar
recunoscuta in fiecare Iuna, care intervine pana in lunag decontaril, se determina tinand seama de modificarea cursarilor de
schimb survenita in cursul fiecarei luni.

La finele fiecarei funi, creantele in valuta se evalueaza la cursul de schimb al pietei valutare, comunicat de Banca
Nationala a Romaniei din ultima zi bancara a lunii . Difereniele de curs valutar rezultate din evaluarea creanteior in valuta se
inregistreaza la venituri sau cheltuieli din diferente de curs vakutar, dupa caz, articole contabile: '

dxx = 765 - diferente favorabile
665 = Axx - _diferente nefavorabile
Creantele interne negociate in lei, pentru' care prih contractele incheiate intre parti se prevede facturarea sumelor de
incasat in functie de cursul unor valute, sunt recunescute in contabilitate in luna in care apar. Diferentele de pret rezultate se
inregistreaza, la sfarsiwl fiecarei luni, la alte venituri, respectiv alte cheltuieli financiare, dupa caz, articole contabile:
4Xx = 768 . - diferente favorabile
668 = dxx - diferente nefavorabile
Scaderea din evidenta a creantelor ale caror. fermene de incasare sunt prescrise se efectucaza dupa ce societatea

comerciala obtine documente care demonstreaza ca au fost intreprinse toate demersurile legale pentru decontarea acestora, cu
aprobarea Consiliului de administratie. Creantele scoase din evidenta se inregistreaza in contul 8034 “Debitori scosi din active,

urmariti in continuare”.
1.Creantele comerciale
Creantele in lei se inregistreazala valoarea nominala, articole contabile :

4111 = 701,703, 704,705,706, 707,

Creantele fata de clientii peatru care, pana Ja finele lunii nu au fost intocmite facturile se evidentiaza distinct in
contabilitate in contul 418 ; : .

418 = Txx
Avansurile facturate furnizorilor se evidentiaza in conturi distincte, in baza facturilor de avans
409 = 491

Creantele incerte se inregistreaza distinct in contabilitate ( contul 4118 “Clienti incerti sau in litigiu” sau in conturi
analitice ale conturilor de creante, pentru alte creante decat clientii).

4118 = 4111
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o ‘Creaptelel sqnt‘prezcntz?te‘in situatiile financiare la valoarea neta, corectata cu valoarea ajustarilor constituite pentrd
c_hentn incerti. A_]ustan!e constituite pentru creantele incerte sunt ajustari de depreciere, consecinta a principiului prudentei
8i §¢ constituie cu ocazia .1'nventane_r11, in scopul punerii de acord a datelor din coatabilitate cu rezultatele inventarierii, In
s'copuj prezentarii in s@atnle financiare anuale, creantele se evalueaza la valoarea probabila de incasat, Ia stabilirea careia se
tine cont de datele farnizate de comisia de inventariere.

Inregistrarea ajustarilor pentru deprecierea creantelor comerciale
6814 = 491
Inregistrarea diminuarii sau ajustarilor pentru depreciere constituite anterior :

491 = 7814

Inrfag.istrarea scaclerii_ ‘din evidenta a creantelor comerciale, ca urmare a imposibilitatii incasarii lor, in baza
documentatlel aprobate de consiliul de administratie { creante prescrise sau in litigiu) :

654 = 4118
Inregistrarea creantelor comerciale reactivate
4111 = 754

Scoaterea din evidenta a creantelor are loc ca urmare a incasarii lor sau a cedarii catre o terta parte.
Inregistrarea incasarit creantelor comerciale :

15121, 531 = 4111

Decontarea avansurilor incasate de la client -

4111 = %
419
4427
Pentru deseurile pentru care se datoreaza fond de mediu 3%, se incaseaza de la parteneri mai putin valoarea acesteia si se va
inregistra cheltuiala:
633 = 4111

Inregistrarea cec - urilor si efectelor comerciale acceptate de clienti :
511413 = 4111

Creantele curente pot fi scazute din evidenta si prin compensare reciproca intre terti a creanteior si datoriitor, cu respectarea
prevederilor legale.

Cesiunea creantelor: .
Creantele prefuate prin cesionare se evidentiazi in contabititate la costul de achizitie. Valoarea nominala a creanjelor

astfel prejuate se evidentiazi in afara bilanfului.

% = . 411 valoarea nominali

461 Clienti valoarea negociati de Incasat de la cesionar
Debitori diversgi

654 diferenta: Valoare nominaii — valoare de Incasat

Pierderi din creante si debitori diversi

~ In cazul in care cesionarul recupereazi de la debitorul preluat o sumd mai mare decét costul de achizifie al creantei
fatd de acesta, diferenta dintre suma fncasaty si costul de achizitie se tnregistreazi la venituri la data fncas#rii.

{ncasarea unei sume mai mari decét valoarea nominali:

5121 = %
Conturi fa binci in lei 461
Debitori diversi
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Alte venituri din exploatare

. in notele explicative la situatiile financiare anuale se prezints informaii aferente creangelor preluate prin cesionare
astiel: ’

o modificirile valorii creantelor evidentiate in conturi bilaniere;
. modificrile valorii creantelor evidentiate in conturi in afara bitantului,

_ _In notele explicative 'la: §imgtiiie financiare anuale se prezint¥ informatii aferente creantelor prelvate prin
cesionare, refentoa;e la costul de achizifie si valoarea nominali a creanfelor preluate, incasate, cedate tertilor, frecute pe
cheltuieli, precum si soldul creantelor Iz sfarsitu} exercitiului financiar.

2. Creante in relatia cu personalul angajat

Cr:sante}e m relatia cu personalul angajat provin din avansuri acordate in contu} salariilor si din alte creante — avansuri
de trezorerie lne}ustxﬁcabe, salarii, sporuri sau adaosuri necuvenite, valoarea chiriilor datorate, valoarea imputattilor pentru
pagube materiale, amenzi si penalitati datorate.

Tratamente contabile : :
L. Inregistrarea avansurilor acordate personalufui, pe baza listei de avans chenzinal ;

425 = 5315121
2. Inregistrarea altor creante in legatura cu personalui : '

48 = 06 - chirii datorate

5322, - . bilete de tratament si odihna acordate personalului
42 - avansuri de trezorerie acordate si nejustificate _
758 - salarii sporuri si. alte drepturi de personal acordate nejustificat

personalului care se recupereaza de ia salarjati

3. Inregistrarea creantelor in relatia cu personalul ., care nu se mai incaseaza (prescrise) si se scad din evidenta in baza
documentelor aprobate : . : '

654 = 4282
3. Creante in relatia cu bugetul statuici si alte institutii ale statului

Astfel de creante pot aparea, de regula, ca wrmare a efectuarii unor varsaminte catre mstitutiile statului, peste sumele
datorate, referindu-se 1a ; TVA, impozit pe profit, impozitul pe venituri de natura salariilor, alte impozite, taxe si varsaminte
asimilate. :

4. Subventii

Creantele aferente subventiilor pot fi in legatura cu finantatorti, pentru sume nerambursabile, pentru sume pe care
socifitatea le primeste de 1a bugetul statului, din fonduri comunitare sau din alte surse.
In cadrul subventiilor se reftectd distinct:
& subventiile guvernamentale;
+ imprumuturile nerambursabile cu caracter de subventii;
» alte sime primite cu caracter de subventii.

Subventiile guvernamentale sunt uneori denwmite in alte moduri, cum ar fi subsidii, alocatii, prime sau transferuri.

Recuncastere
Subventiile se recunosc la valoarea aprobati a acestora. .
Subventiile primite sub forma activelor nemonetare se recunosc la valoarea justa.
Subventiile guvernamentale, inclusiv subventiile nemonetare la valoarea justd, nu trebuie recunoscute pénid cind nu
existd suficientd siguranis cé: :
s vor fi respectate conditiile impuse de acordarea lor; si
« subventiile vor fi primite. : :
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Doar primirea unei subveniii nu furnizeazii ea inssi dovezi concludente ci toate conditiile atagate acordérii subventiei
au fost sau vor fi indeplinite.

Contabilitatea proiectelor finangate din subventii se {ine distinct, pe fiecare proiect, sursi de finantare, potrivit
confractelor Incheiate, fard a se intocmi situaii financiare anuale distincte pentru fiecare asemenea proiect.

Pentru asigurarea corelirii cheltuielilor finantate din subveniii cu veniturile aferente se procedeazX astfel:

a} din punct de vedere al contuiui de profit $i pierdere:

- in cursul fiec#rei funi se evidentiazi cheltuielile dupa natura lor;

- lasfarsitul lunii se evidentiazi la venituri subveniile corespunzitoare cheltuielilor efectuate;

b) din punct de vedere al bilantulni:

- creanfa din subventii se recunoaste in corespondenti cu veniturile din subvengii, dacs au fost efectuate cheltuielile
suportate din aceste subventii, sau pe seama veniturilor amanate, daci aceste cheltuieli nu au fost efectuate inci;

- periodic, odatii cu cererea de rambursare a contravalorii cheltsielilor suportate sau pe baza altor documente prin
care se stabilesc 91 aprob® sumele cuvenite, s¢ procedeazi la regularizarea sumelor inregistrate drept creants din
subventii.

Subventiile pentru active, inclusiv subventiile nemonetare Ia valoarea just, se inregistreazi ca subventii pentru investitii si
se recunosc in bilant ca venit améanat,

Venitul aménat se fnregistreaza in contul de profit §i pierdere pe misura inregistrarii cheltuielilor cu amortizarea sau
la casarea ori cedarea activelor.

Restituirea unei subventii referitoare la un activ se inregistreazi prin reducerea soldului venitului amanat cu suma
rambursabil.

Subventiiile legate de activele amostizabile sunt recunoscute de reguld in contul de profit gi pierdere pe parcursul
perioadelor, si in proportia in care amortizarea acelor active este recunoscuti. .

Subventiile aferente veniturilor _

Subventiile aferente veniturilor se recunose, pe o bazi sistematicii, drept venituri ale pericadelor corespunzitoare
cheltuielilor aferente pe care aceste subventii urmeaza si le compenseze. _

in cazul in care intr-o pericad# se incaseazi subventii aferente unor cheltuieli care nu au fost incd efectuate,
subventiile primite nu reprezinta venituri ale acelei perioade curente.

Acestea se recunosc in contabilitate ca venif It avans $1 se reiau tn contul de profit si pierdere pe masura efectuirii
cheltuielilor pe care le compenseazi. o

Restituirea unei subventii aferente veniturilor se efectueazi prin reducerea veniturilor aménate.

Dacii suma rambursati depligeste venitul aménat san dacii nn existh un asemenea venit, surplusul, respectiv valoarea
integralii restituitdl, se recunoagte imediat ca o cheltuiali.

Subventiile acordate pentru acoperirea amumitor cheltuieli sunt recunoscute la venitwri In aceeasi perioadd ca si
cheltuiald aferenta. : S '

O subventie guvernamentals care urmeaza a fi primita drept compensatie pentru cheltuieli sau pierderi deja suportate
sau Tn sensul acordirii unui ajutor financiar imediat entititii, fiird a exista costuri. viitoare aferente, trebuie recunoscutd in
contul de profit si pierdere in perioada In care indeplineste condifiile s fie recunoscuti drept creantd.

O subventie guvernamentald reprezinid o creantd pentru societate in situatia in care compenseazii cheltuieli saun
pierderi suportate intr-o perioada precedentd. O astfel de subventie este recunoscutd in contul de profit §i pierdere al pericadet
in-care devine creanti. _

In notele explicative se prezintii informatii referitoare la: _

» subventiile primite, destinatia acestora §i elementele care justifica indeplinirea conditiilor necesare peniru acordarea
subventiilor;

» conditiile care nu au fost indeplinite in legiturd cu subventiile guvernamentale si obligafiile ce derivd din
neindeplinirea acestora. :

1.Subventii pentru active
-inregistrarea dreptului de a primi subventii pentru active :

445 =475

-incasarea sumelor reprezentand subvenﬁi :
5121 = 445

-achizitia imobilizarilor corporale

211,212,213, 214 =404
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-amortizarea imobilizarilor corporale

681 =281 -

In cazul activelor neamortizabile (terenurile), subventia se trece la venituri curente pe masura ¢¢ se indeplinesc
conditiile ce i-au fost impuse societatii pentru a beneficia de subventia respectiva.

-trecerea la venituri a subventiei, proportional cu amortizarea cafculate, in cazul activelor amortizahile :

475 = 7584

-restituirea subventiilor pentru active, in cazul in care exista subventii incasate si neutilizate sau in cazul in care se constata de
catre organele de control nerespectarea destinatiei acestora :

% = 5121
475 - soldul contului 475
638 - diferenta dintre suma de restituit si soldul contului 475

2.subventie primita pentru angajare someri in varsta de peste 45 de ani, conform art, 85, legeanr. 76/2002 :

445 = 741

5121 445
3. Subventii pentru salarii — conform legislatiei specifice privind industria de aparare :
- imegistraré subventie de primit
445 = 7419
-inregistrare incasare silbventie.;
512 = 445
-inregistrare fond éalarii suportat din subventie :
641 = 421
-inregistrare contributii angajator aferente fond salarii suportat din subventie :
646 = 436 | |
-imregistrare retineri din salarii aferente drepturitor : -
421 = 431,444,427,425
5.Alte creante i Co .
Creantele societatii fata de alti terti decat personalul propriu, clienti si furnizori, se inregistreaza in contul de debitori
dwe{SL Toregistrarea veniturilor din vanzarea imobilizarilor corporale si necorporale, in baza facturilor de vanzare sau a
avizelor de insotire : -

461 = 7583

- Inregistrarea veniturilor din cedarea imobilizarilor financiare in baza contractelor sau a altor documente juridice care
atesta transferul acestora :

461 = 7641

- Inregistrarea valorii titlurilor pe termen scurt cedate
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461 = 501,506,508,7642

- Inregistrarea despagubirilor si penalitatilor datorate de terti, a pagubelor, a lipsurilor de inventar, sau a deteriorarilor
imputate tertilor :

461 = 7581
6.Plati in avans si sume in curs de clarificare

Cheltuielile efectuate in cursul exercitiului, dar care sunt aferente unui exercitiu financiar ulterior trebuic prezentate
sub titlul “Cheltuieli inregistrate in avans”. In contul 471 pot fi inregistrate sumele reprezentand abonamente, chirii, asigurari
de bunuri st personae aferente exercitiului financiar urmator, etc ' '

-inregistrarea sumelor platite in avans :

471 = - 401

~Inregistrarea repartizarii in perioadele/exercitiile financiare ulterioare a cheltuielilor inregistrate in avans, in confuri
de cheltuieli, dupa natura lor : '

6xx = 471

Operatiunile care nu pot fi inregistrate direct in contwrile corespunzatoare, pentre ca sunt necesare clarificari
ulterioare, se integistreaza, provizoriu, in contul 473 “Decontari din operatii in curs de clarificare”. Aceste sume trebuie
clarificate in termen de 3 luni de la data constatarii.
Datorii si acfive contingente .
Aceste elemente se contabilizeaza in conturi in afara bilantului , fiind prezentate detalii in notele Ia situatiile financiare, pentru
ca utilizatorii de situatii financiare sa dispuna de toate informatiile necesare luarii unor decizii fundamentale economic,

Datoriile contingente pot evolua, dupa caz, in provizioane san elemente de datorii. Activele contingente pot evolua in active
certe. ) . o '

CAPITOLUL IX : :
INVESTITII PE TERMEN SCURT

In categofia inveétitiiior pe termen. scurt se cuprind activnile comparate peatru a fi revanduie intr-o perioada mai mica
de un an, obligatiuni emise si rascumparate, obligatiuni si alte valori mobiliare cumparate in vederea realizarii uaui profit pe
termen scurt, depozite bancare pe termen scurt.

NOTA : la data eiabérafii politicilor c.ol.:ltabil.e éobietatéa ﬁu are in evidenta ix1§estitii pe terfnen scurt
1. Achizitionarea de titluri de plasament pe termen scurt, la cost de achizitie ;
| XX = 509
2. Inregistrarea depozitelor bancare pe texmen scurt, la cursul de schimb BNR la data operatiunii. de constituire :

508 .= . 5121
3.Inregistrarea ajustarilor pentru pierderea de valoare a titlurilor pe'termen scurt, la sfarsitul exercitiulni:

6864 = - 59 | |

4.Infegistrarea vanzarii investitiilor financiare pe termen scurt, in gituatia obtinerii woui castig financiar, respectiv a inregistrari
unei pierderi financiare :

461 = %,

S0x
1642
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% = 30x
461
6642

5. Evaluarea actiunilor si a altor investitil financiare pe termen scurt la sfarsitul exercitiului in vederca prezentarii in bilant ;

a) in;egistrarea diferentei intre valoarea de inregistrare si valoarea de cotatie din uitima zi de ranzactionare, in cazul titlurilor
admise la tranzactionare pe o piata reglementata :

- Diferenta pozifiva :
Sxx = 768
- Diferenta negativa :
668 = Sux
bjtitturi neadmise la tranzactionare pe o piata reglementata

- Plusui de valoare nu se lnregistreaza _
- Peniru pierderea de valoare se inregistreaza ajustari pe scama cheltuietilor :

686 = Sxx

CAPITOLUL X
CASA SI CONTURI LA BAN CLINSTRUMENTE FINAN CIARE DERIVATE

Casa si conturi la baneci

Includ numerar, valori de incasat (cecuri, si efecte comerciale depuse la banci), disponibilitatile in lei si in valuta,
cecurile companied, depozitele bancare pe termen scurt — de cel muit 3 luni, precum si dobanzile aferente disponibilitatilor si
creditelor acordate de banci in conturile curente.

Contabilitatea disponibilitatilor aflate in banci/casierie si a miscarii acestora, ca urmare a incasarilor 5i platilor
efectuate, se tine distinet in lei si valuta.

Operatiunile privind incasarile si platile in valuta se inregistreza in contabilitate la cursul valutar, comunicat de Banca
Nationala 2 Romaniei, de ta data efectuarii operatiunii. .

Operatiunile de vanzare-cumparare de valuta, inclusiv cele derniate in cadrul contractelor cu decontare la termen, se
inregistreaza in contabilitate la cursul utilizat de banca comerciala la care se efectucaza licitatia cu valuta, fara ca acestea sa
genereze in contabilitate diferente de curs valutar.

La finele fiecarei luni, disponibilitatile in valuta si alte valori de trezorerie, cum sunt titluri de stat in valuta, acreditive
si depozite in valuta se evalueaza la cursul de schimb al pietei valutare, comunicat de Banca Nationala a Romaniei din ultima
zi bancara a lunii . Diferentele de curs inregistrate se recunose in contabilitate la venituri sau cheltaieli din diferente de curs
vafutar, dupa caz.

_ In vederea achitarii unor obligatii fata de furnizori, societatea poate solicita deschiderea de acreditive, in lei sau in
valuta , in favoarea acestora. '

Sumele in numerar, puse la dispozitia slariatilor sau a tertilor, in vederea efectuarii unor plati in favoarea entitatii, se
inregistreaza distinct in contabilitate (contui 542 “Avansuri de trezoreri¢”, respectiv 461 “Debitori diversi” ).La sfarsitul
exercitiului, sumele reprezentand avansuri de trezorerie, acordate si nedecontate se inregistreaza in contul de debitori divesrsi
{cont 461 ) sau ca o creantz asupra personalului (cont 4282 )

In contul de viramente interne se inregistreaza transferurile de dxspomblhtatl banesti intre conturile la banci si caseria
societatii comerciale.

1. Evidentierea valorilor de incasat primite de la clienti :
511 = 411,413
2.Evidentierea cecurilor si a efectelor comerciale incasate :

512 = 311







3.Inregistrarea sumelor incasate prin conturi curente la banci :
512 = 411,445,162,519,455,267,461,766,518, etc.
4,Inregistrarea platilor prin conturi curente la bangi

518,401 462.etc = 312

5.Inregistrarea acreditivelor deschise la dispozitia tertilor :

541 = 581
si a sumelor platite din contul de acreditive :

401,404= 541

6.Inregistrarea incasarilor prin casa :

531 = 411,70x,4282,542,461 etc.

7.Inregistrarea operatiunilor de plati efectuate prin casa ;

40 l,404,42x,61x,62x,45x,47 i = 531

8.Evidentierea avansurilor de trezorerie :

- acordare avansuri :

542 = 531

9 Inregistrarea justificarii avansurilor de trezorerie cu documente de achizitie :
3xx,6%x = 542

10.Inregistrarea altor valori (timbre fiscale si postale )
532 = 401,531,542

11. Inrégistrarea diferentelor de curs vatutar afereate disponibilitatilor in vatuta :

~ diferente favorabile :
5xx = 765

-diferente nefavorabile :
665 = Sxx

Instrumente financiare derivate

Din aceasta catégorie fac parte : contracte ferme de schimb la termen (FORWARD), contractele SWAP de valute,
contractele FUTURES si instrumentele conditionale (optiunile cumparate sau vandute).
NOTA : La data elaborarti peliticilor contabile societatea nu are in evidenta instrumente financiare derivate.

CAPITOLUL X1
VENITURI SI CHELTUIELI

LVENITURI

Societatea recunocaste veniturile in conformitate cu prevederile legale,respectiv veniturile sunt recunoscute numai atunci
cand este probabil ca beneficiile economice asociate tranzactiei sa intre in: societate.

De asemenea, Ia recunoasierea veniturilor societatea respecta prevederiie art. 19, alin (2), pnct. &) din Ord. 1802/2014

“Veniturile constituie cresteri ale beneficiilor economice inregistrate pe parcursul perioadei contabile sub forma de iatrari sau
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cresteri ale activelor sau reduceri ale datornlor care se concretlzeaza in cresteri ale capitalului propriu, aitele decat cele
rezunitate din contributii ale actionarilor”.

Prin urmare, politica de recunoastere a veniturilor adoptata de societate este :
-recunoasterea veniturilor rezultate in nrma intrarii sau maririi valorit activelor

Exemplu :

-venituri din vanzari de bunuri, prestari de servicii

411 701,704,707,708

461 = 758
-intrari de bunuri cu tithu grauit
3xxk. = 758

-marirea valorii unui activ depreciat anterior, prin reluarea ajustarii pentru depreciere constituite
391 = 7814

eic.

-recunoasterea veniturilor rezultate ir urma diminnarii obligatiifor :
Fxemplu :
-venituri din reluarea sau diminuarea provizioanelor pentri litigi

1512 = 7812
-preserierea sau anularea unor datorii
401 = 758

Venitui include doar fluxurile brute de beneficii economice primite sau de primit de catre societate in nume propriu.
Societatea recunoaste la venituri numai stnele colectate in name proprin.
Sumele colectate in numele unor terte parti se evidentiaza in conturi de datorii, si — inregistreaza in contabilitate, astfel

411 = %
704
401,462
4427

Societatea recunoaste si inregistreaza veniturile pe baza contabilitatii de angajamente, astfel ;
a)Vanzarea de marfuri — venitul se recunoaste la moementul livrarii bunurilor, pe baza facturii intocmite

411 = 707
-incasarea ulterioara :
5121 = 411

byVanzarea produselor finite, pe baza facturii :
4111 = 701

¢)Recunoasterea venitului pe baza facturii emise sau in cazui in care nu s-au intocmit documentele de vanzare :
418 = 704,701,707....

Societatea evalueaza veniturile la valoarea justa a mijlocului de plata primit san de primit.
In momentul in care bunurile sunt vandute sau se presteaza servicii in schimbul unor bunuri, sau servicii ce nu sunt similare,
este privit ca fiind o tranzactie ce genereaza venit.
Venitul este evaluat la valoarea justa a bunurilor sau servicitlor primite, ajustat cu orice sume transferate in numerar sau
echivalente de numerar.

Societatea recunoaste schimbul de bunuri si servicii ca tranzactii separate, legislatia nationaia nu permite schimbul de
bunuri fara documente justificative. Schimbul de bunuri este reflectat ca o vanzare si cumparare simuitana.

Reflectarea in contabilitate, pe baza facturii:

La prestator
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-prestarea serviciului sau vanzarea marfurilor, produselor

411 = % - val prestatiei facturate
704,701,707 - val prestatiei
4427 - val TVA

-inregistrarea stocurilor primite in schimbul serviciilor prestate, conform facturii furnizorului

% = 401 - val facturata
30x - val stocurilor primite
4426 - val TVA

-compensarea creantei cu datoria
401 = 4111

Pentru a identifica in mod corect fiecare tranzactie, criteriile de recunoastere sunt aphcate de obicel, separat pentru
fiecare tranzactie.

Daca societatea pastreaza riscurile semnificative aferente proprletatn tranzactia nu reprezmta 0 vanzare si veniturile
mu sunt recunoscute, dar societatea nu efectueaza astfel de operatiuni in care sa pastreze riscurile semnificative aferente
proprietatii bunurilor.

In momentul in care apare o incertitudine legata de colectarea unei sume ce este inclusa deja in venituri, suma ce nu
poate fi colectata sau suma ce pare a nu se mai putea colecta va fi recunoscuta ca o cheltuiala, mai degraba decat ca o ajustare a -
sumbei veniturilor recunoscute initial.

Societatea inregistreaza in cheltuiala exerc1t1uiu1 sumeie reprezentand creante ce nu mai pot fi incasate.

Reflectarea in contabllltaie

-inregistrarea ajustariior pentru deprecierea creantelor daca este probabil ca suma nu mai poate fi recuperata
4118 = 4111

6814 = 491
-scaderea din evidenta a creantei care nu se mai poate incasa
654 = 4118
si .
-anuiarea ajustarii
491 = 7814
Societatea recunoaste simultan veniturile si che_]ttiieiile aferente aceleiasi tranzactii. Astfel, venimurile si cheltuielile
care se refera Ia aceeasi tranzactie sau eveniment se recunosc simultan, acest proces fiind denuimit in mod curent corespondenta

veniturilor cu cheltuiclife,

Societatea inregistreaza in contabilitate :
-venjturile din vanzarea marﬁmlor

a1 = 707,

~cheltuiala cu scaderea din evidenta a marfurilor
071 = m

-venitut din vanzarea produselor

4111 = 701

-scaderea din evidenta a produselor finite Ia cost

71} = 345
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_A.tunci f:and rezaltatul unei_tranzactii ‘¢e implica prestarea de servicii poate fi estimat in mod rezonabil, venitul asociat
tranzactiei trebuie sa fie recunoscut in masura executiei contractului la data inchiderii bilantuliui,
Veniturile societatii se factureaza lunar :
41 = 704

Contravaloarea serviciilor nereceptionate de beneficiar pana la sfarsitul perioadei se evidentiaza la cost, in contul 332
% T . . . . - . s 3 xw - ’
Servicii in curs de executie” pe seama contului 712 “ Venituri aferente costurilor serviciilor in curs de executie™ .

Societatea recunoaste costurile cu prestarile de servicii care nu pot fi recuperate pe cheltuiala {6xx).
) $oc;etatea recunoaste veniturile din dobanzi, redevente si dividendele astfel : veniturile aparute din utilizarea de catre
altii 2 activelor societatii ce genereaza dobanzi, redevente si dividende trebuie recunoscute atunci cand :

- este probabil ca beneficiile economice asociate tranzactiei sa intre in societate; si:
- suma veniturilor poate i determinata in mod rezonabil,

Veniturile sunt recunoscute pe urmatoareie baze :

- dobanzile se recunosc periodic in mod proportional pe baza randamentului efectiv al activului ;
Societatea inregistreaza veniturile din dobanda, in baza extrasului de cont,

518 = 766
- redeventele se recunosc pe baza conta-bikit'a.ti.i] de ahgajainénte, (:'ohform realitatii economice a contractului
Societatea inregistreaza veniturile din redeve'_nte pe baza facturii intocmite,

411 . = 7 06
- dividendeile se recunosc atunci cand este s'ta.bili.t dreptul actionarutui de a primi plata.

Societatea recunoaste la vemituri dividendele cuvenite pentru participatiile detinute de societate la primirea confirmarii
dreptului de a le incasa,

461 761,762

2.CHELTUIELILE

La recuncasterea cheltuiclilor, societatea regpecta prevederile art. 19, alin. (2), pnet. b) din Ord. 1802/2014
“cheltuietile constituie diminuari ale beneficiilor economice inregistrate pe parcursul perioadei contabile sub forma de iesiri
sau scaderi ale valorit activelor ori cresteri ale datoriilor, care se concretizeaza in reduceri ale capitalurilor proprii, altele decat
cele rezultate din distribuirea acestora catre actienari”, -

Cheltuielile se inregistreaza dupa: natura lor in:
-cheltuieli de exploatare;
-cheltujeli financiare;

1.Cheltuielile de exploatare . - : e .

Cheltuielile de exploatare cuprind : .

-cheltuielile cu materiile prime si materiale consumabile ; costul de achizitie al obiectelor de inventar consumate;
costu! de achizitie al materialelor nestocate {trecute direct pe cheltuieli) ; contravaloarea energiei si apet consumaie ; costul
marfurilor vandute si al ambalajelor. .

~cheltuielite cu lucrarile si serviciile executate de terti, redevente, locatii de gestiune; prime de asigurare, studii si
cercetari ; cheltuieli cu alte servicii executate de terti ; comisioane si onorarii ; cheltuieli de protocel, reclama si publicitate ;
transportul de bunuri si personal ; depiasari, detasari si transferari ; cheltuieli posiale si taxe de telecomunicatii, servicii
bancare si altele.

~cheltuieli ca personalul

-ajte cheltuieli cu exploatare (pierderi din creante si debitori diversi ; despagubiri, amenzi si penalitati ; donatii si alte
cheltuieli similare ; cheltuieli privind activele cedate si alte operatii de capital, etc.) :

2. Cheltuicli financiare :
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Cheltujelile financiare cuprind pierderi din creante legate de participatii, cheltuieli privind investitiile financiare
cedate, diferentele nefavorabile de curs valutar, dobanzile privind exercitinl financiar in curs, scontarile acordate clientifor,
pierderi din creante de natura financiara si altele. Structura contului de profit si pierdere cuprinde informatii privind ajustarea
valorit imobilizarilor financiare si a investitiilor financiare detinute ca active circulante, cheltuielife cu dobanzile si aite
cheltuiel financiare,

CAPITOLUL Xii
TRANZACTILE IN VALUTA

Recunoasterea initiala

Societatea recunoaste initial tranzactiile in valuta in moneda de raportare, aplicandu-se sumei in valuta cursul de
schimb dintre moneda de raportare si moneda straina la data efectuarii tranzactiei.

Societatea recunoaste tranzactiile in valuta in momentul initial aplicand sumej in valuta cursul de schimb comunicat
de BNR . :
In cazu} licitatiilor valutare, socictatea foloseste cursul de schimb practicat de fiecare societate bancara Ia data efectuarii
operatiunii ; operatiunile respective nu genereaza diferente de curs valutar. : :

Recunoasterea diferentelor de éurs valutar

Societatea recunoaste diferentele de curs valutar ce apar cu ocazia decontarii creantelor si datoriilor la cursuri de
schimb diferite fata de cele la care au fost inregistrate initial pe venituri san chelfuieli financiare dupa caz.

Reflectarea in contabilitate

Societatea recunoaste diferentele de curs valutar ce apar intre data efectuarii tranzactiei si data decontarii astfel -

- daca tranzactia este decontata in cursul aceleeasi uni in care a survenit, intreaga diferenta de curs valutar este
recunoscuta in acea luna; : ' o

Exemplu privind decontarea unei datorii in valuta:

- inregistrarea unui import de mijloace fixe

2131 = 404 la cursul de schimb din DVE
~plata furnizorubui extern
% = 5124 cursul zilei comunicat de BNR

404 cursul istoric
663 diferenta intre cursul istoric si cursul de la data platii

Exeinplu privind decontarea vnei creante in valuta :
-inregistrarea unui export de bunuri

4111 = 701 la cursul de schimb din DVE
- -incasarea clientului
5124 = % cursul zilei comunicat de BNR

4111 cursul istoric
765 diferenta de curs istoric si cursul de la data incasarii

-daca tranzactia este decontata intr-o luna ultericara, diferenta de curs valatar recunoscuta in fiecare funz, care
intervine pana in luna decontarii, se determina tinand seama de modificarea cursurilor de schimb survenita in cursul fiecarei

luni.

Exemplu privind o datorie in valuta decontata intr-o luna ultericara :
&) recunoasterea initiala

2131 = 404 cursul din DVI
b) raportarea la cursul BNR comunicat in ultima zi bancara a lunii in cauza

665 = 404 cu diferenta de curs valutar intre cursul istoric si cursnl din uitima zi a lunii in canza
c) achitarea furnizorului extern in anul wrmator

%% = 5124 cursul vahitar comunicat de BNR'
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404 cursul de schimb la care este inregistrata datoria
663 diferenta de curs intre data decontarii si cursu] la care este inregistrata datoria

Exemplu privind decontarea unei creante in vahuta intr-o luna ulterioara :
a)} recunoasterea initiala

4111 = 701 cursul de schimb din DVE

b) raportarea la cursul BNR comunicat in ultima zi a lunii :

4111 = 765 cu diferenta de curs valutar intre cursyl istoric si cursul comunicat de BNR in ultima zi a lunji in
cauza
incasarea creantei
5124 = % cursui de schimb comunicat de BNR
4111 cursul de schimb la care este inregistrata creanta
765 diferenta de curs inire data decontarii si cursul fa care este inregistrata creanta
CAPITOLUL XN
PROVIZIOANE

Provizionul este definit ca o datorie cu exigibilitate sau valoare incerta, Jar datoria reprezinta o obligatie curenta a unei
mtreprinderi, rezultata din evenimente anterjoare, a carei stingere se asteapta sa determine o reducere a resurselor concretizate

in beneficiile economice ale intreprinderii.

Recunoasterea provizioanelor,

. Unprovizion va fi recunoscut numai in momentul in care
-intreprinderea are o obligatie curenta (legala sau impticita) generata de un eveniment anterior;
-este probabil ca o iesire de resurse care sa afecteze beneficiile economice sa fic necesara penttu & onora --—-obligatia
respectiva; si
-poate fi realizata o buna estimare a valorii obligatiei. .

Daca aceste conditii nu sunt indeplinite, hu trebuie recunoscut un provizion.

Obligatii contingente
O obligatie contingenta este definita ca fiind: -
- 0 obligatie potentiala care apare in urma uner evenimente trecute si a carei existenta va fi confirmata nwmai de aparitia sau nu
a unuia saw mai moulte evenimente viitoare nesigure care nu sunt in totalitate controlate de intreprindere, sau
- 0 obligatie curenta care apare in urma unor evenimente trecute dar care nu este recunoscuta deoarece - -
nu este sigur ca vor i necesare jesiri de resurse (care sa afecteze beneficiile econemice) pentru stingerea acestei obligatii, sau
valoarea obligatiei nu poate fi evaluata suficient de relevant. .
Societatea nu recunoaste in bilant obligatiile contingente, acestea fiind prezentate in notele explicative.

Societatea recunoaste urmatoarele categorii de provizioane pentru riscuri si cheltuieli :
- . Provizion pentru litigii o o )
Societatea constituie provizioanele pentru litigii pe seama cheluielilor penfru suina pe care o estimeaza ca o va plati unei terte
parti.
Inr¢gistrarea in contabilitate

6812 = . 1511

In functie de evolutia motivelor care au dus la constituirea provizionuiui societatea poate diminua, suplimenta sau relua

 integral la venituri provizionul respectiy

1511 = 7812

- - Alie provizioane :Provizioanele pentru contractele devenite oneroase
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Daca o intreprindere are un contract oneros, obligatia contractuala curenta trebuie inregistrata si evaluata ca un provizion,
Astfel societatea constituie provizioane pentru cbligatiile rezultate din contracte intrerupte inainte de termen pentru care
trebuie platite anumite sume conform clauzelor contractuale.

Inregistreaza in contabilitate

6812 = 1518
Oda_ta cu plata efectiva a sumelor datorate, reia provizionul la venituri
1518 = 7812

Societatea estimeaza valoarea provizionului la nivehul sumelor inevitabil de platit in viitor fara sa tica seama de castigurile din
vanzarea activelor,
Societatea chiar daca va putea vinde ulterior active realizand castig, la constituirea provizionului nu tine cont de castigu}
provenit din cedarea activului.
Societatea nu recunoaste provizioane pentru pierderi viitoare din exploatare.
Societatea isi constituie provizioanele la nivelul iesirii totale de resurse estimata cz va fi necesara, fara a tine cont de suma ce o
va primi de la o terta parte. '
Inregistrarea sumelor de primit de fa o terta parte se efectueaza la data confirmarii dreptului de a le incasa : ‘

' 461 = 758 ' :

CAPITOLUL X1V
CAPITAL SIREZERVE -

Capitalul si rezervele (capitaluri proprii) reprezinta dreptui actionaritor asupra activelor unei societati, dupa deducerea
tuturor datoritlor. Capitalurile proprii cuprind : aporturile de capital, primele de capital, rezervele, inclusiv din reevaluare,
rezultatul reportat, rezultatul exercitiului financiar.

~ La elaborarea situatiilor financiare, societatea adopta conceptul financiar de capital, conform caruia capitalul este
sinonim cu activele nete sau cu capitalurile proprii ale entitatii.

Capitalul social

Baza legala care sta ia baza constituirii si modificarii capitalufui social este reprezentata de legea 31/1990 privind
societatile , republicata, cu modificarile si completarile ulterioare. :

Majorarea capitalului social, respectiv reducerea acestuia sau reintregirea lui prin emisiune de noi actiuni sunt atributii
ale Adunarii Generale Extracrdinare, :

Operatiuni care se inregistreaza in contabilitate cu privire la majorarea capitalului social :

~ 1.Capitalul social se poate mari prin emisiunea de noi actiuni sau prin majorarea valorii nominale a actiunilor
existente in schimbul unor noi aporturi in pumerar sifsay in natura. _
. 2. Actiunile sunt liberate prin incorporarca rezervelor, cu exceptia rezervelor legale, precum si a beneficiilor sau a

primelor de emisiune, ori prin compensarea unor creante lichide si exigibile asupra societatii cu actiuni ale acesteia.

3 .Diferentele favorabile din reevatuarea patrimoniului vor fi incluse in rezerve, fara a majora capitalul social.

4 Marirea capitalului social prin majorarea valorii nominale a actiunilor poate fi hotarata prin numai cu votul tuturor
actionarilor, in afara de cazul in cand este realizata prin incorporarea rezervelor, beneficiilor sau primelor de emisiune.

Actiunile emise in schimbul aporturilor in numerar vor trebui platite, la data subscrierii, in proportie de cel putin 30%
din valoarea nominal si, integral, in termen de cel muit 3 ani de la data pubiicarii in Monitorul Oficial al Romaniei, partea a
IV-a, & hotararii adunarii generale.

In acelasi termen pot fi platite actiunile emise in schimbul aporturilor in natura.

Cand s-a prevazut o prima de emisiune, aceasta trebuie integral platita la data subscrierii.

Aporturi in creante nu sunt admise,

Conversia unei categotii de obligatiuni in alta categorie sau in actiuni este atributic a Adunarii generale extraordinare.

Operatiunile care se inregistreaza in contabilitate cu privire la micsorarea capitaluiui social sunt, in principal,
urmatoarele ! reducerea numarului de actiuni sau diminuarea valorii nominale a acestora ca urmare a acoperirii pierderilor
contabile din anii precedeni sau alte operatiuni, potrivit legii,

Cand societatea a emis obligatiuni, nu se va putea proceda la reducerea capitalului social prin restituiri facute
actionariior din sumele rambursate in contul actiunitor, dacat in proportie cu valoarea obligatiunilor rambursate. :

Scoaterea din evidenta a unui bun care a constituit aport la capitalul social nu modifica capitalul social, cu exceptia
situatiilor prevazute de legislatia in vigoare. In toate cazwile de modificare a capitalului social, aceasta se efectueaza in baza
hotararii Adunarii generale a actionarilor, cu respectares legislatiei in vigoare.

Rezerve
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a.Rezerve din reevaluare,

Plusul sau minusui rezultat din reevaluarea imobilizarilor corporale, in conformitate cu prevederile contabile trebuie
reflectat in debitul sau creditul contmlui 105”Rezerve din reevatuare”, dupa caz, cu respectarea prevederilor privind reevaluarea
imobilizarilor corporale. ' '

Rezervele din reevaluarea patrimoniolui au caracter nedistribuibil. Diminuarea rezervelor din reevaluare se poate
efectia numai cu ocazia constatarii unor deprecieri ale imobilizarilor corporale reevaluate sau la transferul in contul de rezerve
din reevaluare {105) in contul de rezuitat teportat - reprezentand surplusul realizat din reserve din reevaluare. Surplusul din
reevaluare inclus in rezerva din reevaluare este capitalizat prin transferul direct in rezultatul reportat (1175) la casare sau
cedare, ' :

b. Alte rezerve

Rezervele legale (1061) se constituie anual din profital entitatii, in cotele si limitele prevazute de lege (5% din profitul
anual, pana cand rezerva legala va atinge 20 % din capitalul social). :

Rezervele statutare sau contractuale (cont 1063} se constituie anual din profitul net al societatii conform prevederilor
din actul constitutiv al acesteia,

Alte rezerve neprevazute de lege sau de statut (cont 1068} pot fi constituite facuktativ pe seama profitilui net pentru
acoperirea pierderilor contabile sau in alte scopuri , potrivit hotararii Adunari ‘generale a actionarilor sau asociatilor, cu
respectarea prevederilor legale,

Rezultatul perioadei si repartizarea profitalui

In contabilitate, profitul sau pierderea se stabileste cumulat de Ia inceputul exercitiului financiar.
Rezultatul definitiv se stabileste la inchiderea acestuia si reprezinta soldut final al contului de profit si pierdere (cont
i21).
: Inchiderea conturilor 121 si 129 se efectueaza Ia meeputul exercitiuhi financiar urmator celui pentru care se
intocmesc situatii financiare anuale ( articol contabil 121=129 ). Ca urmare, cele doua conturi apar. cu soldurile
corespunzatoare in bilantul intocmit pentru exercitiul financiar 1a care se refera situatiile financiare anuale,
Rezultatul reportat, repartizarea profitului si acoperirea pierderii contabile

In contul “Rezultatul reportat” se evidentiaza distinct rezultatu] reportat provenit in preluarea, la inceputul exercitinhui
financiar curent, a rezultatului din contul de profit si pierdere al exercitiuh financiar precedent (cont 1171), precum si
rezultatul reportat provenit din modificarile politicilor contabile (cont 1173), respective din corectarea erorilor contabile (cont
1174).

~ Repartizarea profitului se efectueaza in conformitate cu prevederile legale in vigoare si se inregistreaza in

contabilitate dupa aprobarea situatiilor financiare anuale, _ : _
Rezervele legale se constituie prin articol contabil 129=106. Profitul contabil ramas dupa aceasta repartizare se preia la
inceputul exercitiului financiar urmator celui pentru care se infocmesc situatii financiare anuale in contul 117 “Rezuitat
reportat”, de unde urmeaza a fi repartizat pe celelalte destinatii hotarate de Adunarea generala a actionarilor, cu respectarea
prevederilor legale. _ - _

~ Pierderea contabila reportata se acopera din profitul exercitiului financiar si cel reportat, din rezerve, prime de
capital ¢ capital social, potrivit hotararii Adunarit generale a actionarilor, cu respectarea prevederilor legale. In lipsa unor
prevederi legale exprese, ordinea surselor din care se acopera pierderea contabila este la latitudinea Adunarii generale a
actioparilor, respectiv a Consiliului de adminisiratie.

Modul de distribuire a beneficiilor si de suportare a pierderilor este cuprins in actul constitutiv al societatii .

Referitor la inventarierea capitaturitor proprii, pentru acestea se intocmesc situatii analitice distincte care se verifica cu
soldurile conturilor sintetice corespunzatoave.

Documente justificative : procese-verbale ale AGA, documente emise de Oficiul National al Registrului Comertului
care atesta constifuirea societatii comerciale sau modificarea capitalului social, registrul actionarilor, procese-verbale de
receptie a bunurilor aport la capitalul social, note contabile referitoare la capialul social.

Tratamente cantabile
1. Subscrierea capitalului social :

456 = 1011,
2. Varsare aport la capitalul social :
205,208.21x%,3%x,512,531 = 436

si
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1611 = 1012

3. Majorarea capitalului social prin incorporarea rezervelor, a primelor de capital, a rezultatului reprtat (profit net
realizat in exercitiile precedente ) :

106,104,117 = 1012
4.Diminnarea capitalului social :

-constituirea obligatiei fata de actionari :
1612 = 436

-plata obligatiilor fata d actionari :
456 = 512,531

S.inregistrarea trecerii rezervelor din reevaluarea imobilizarilor corporale in céntul 11735, la cedare sau casare ;
105 = 1175

6.Inregistrarea constituirii rezervelor legale, din profitul net :
129 = 1061

7. Inregistrarea constituirli rezervelor statutare si a altor rezerve, din prbﬁtul net, conform hotararii AGA :
117 = .1063,1068

8.Inregistrarea acoperirii pierderilor contabile din exercitiile financiare precedente, din rezerve, conform hotararii
actionarilor : :

1663,1068= 1612

9.Inregistrarea rezultatului contabil realizat in exercitin! financiar curent, transferat la imnceputul exercitiufui financiar
urmator asupra rezultatului reportat :

-pierdere ;
117 = 121

-profit:
121 = 117

10.Acopérirea pierderilor reportate din rezerve, din profif :
106,117= 117

11. Imegistrarea acoperirii pierderilor din exercitiile financiare precedente, prin reducerea capitatului social, conform
hotararii AGA : .

1012 = 117
12 Inregistrarea-profitului net repartizat la dividende :
117 = 457

13.Inregistrarea sumelor reprezentand corectarea erorilor contabile semmificative, constatate in anul carent, aferente
exercitiilor financiare precedente.

-sume de natara cheltuielilor :
1174 = 4001,43x,44%,462
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-sume de natura veniturior :
4xx = . 1174

14.Inchiderea conturilor de venituri ;
Txx = 121
15.Inchiderea conturilor de cheltuieli :

121 = oxx

CAPITOLUL XV
POLITICI CONTABILE APLICABILE IN ACTIVITATILE DE CERCETARE - DEZVOLTARE

1. Prevederi legale specifice activitatii de cercetare — dezvoitare :

o OG nor, 5772002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltare tehnologica, aprobata prin legea nr.324 / 2003, cu
medificarile si completarile nlterioare;

c  OMEC nr. 4729/ 2004 privind aprobarea modelului termenilor de referinta si modelulii contractului de finantare
pentru proiecte din Planul sectorial

o HG 1265/2004 pentrn aprobarea Normelor metodologice privind contractarea, finantarea, monitorizarea si evaluarea
programelor, proiectelor de cercetare — dezvoltare si inovare si a actiunilor cuprinse in Pla:{lui national de cercetare —
dezvoltare si inovare

o HG 1266/2004 peniru aprobarea Normelor metodologice privind contractarea, finantarea, monitorizarea si evaluarea

© proiectelor din planurile sectoriale de cercetare - dezvoltare

o HG 47572007 privind aprobarea Planului National de cercetare — dezvoltare si inovare II, pentru perloada 2007 -
2013

o HG 134/2011 pentru aprebarea Normelor metodologice privind stabilirea categoriilor de cheltuieli pentri activitati
de cercetare — dezvoliare si de stimulare a movarii, finantate de 1a bugetul de stat

- o HG 327/2003 privind plafoanele pe baza carora se calculeaza costuriie salariilor directe la coniractele de finantare

incheiate din fonduri bugetare

o Hotarare nr. 264/2003 privind stabilirea actiumilor si categoriiler de cheltmieli, criteriilor, procedurilor si limitelor
pentru efectuarea de plati in avans din fonduri publice

o Legea 98/2016 privind achizitiile publice

2. Definitii

1. Cercetarea fundamentald - activithfile experimentale sau teoretice desfiigurate, In principal, peatru dobéndirea unor
cunostinte noi cu privire la fundamentele fenomenelor si faptelor observabile, fara a se urmdri, in mod particular, aplicarea sau
utilizarea practica imediata.

2. Cercetarea aplicativi - investigatia originalad desfigurati pentru dobandirea de cunogtinte in vederea unui obiectiv practic,
specific.

3. Dezvoltarea experimentals - activitatea sistematicl, plecind de la czmogtmge rezaitate din cercetare si/sau de la experienia’
practici, care urmireste producerea de noi materiale, produse sau dispozitive, instituirea de not procese, sisteme si servicil san
Imbun#tifirea substantiald a celor existente.

4. Inovarea - unplementarea unui produs, serviciu sau proces nou saiu substanpal imbunititit ori a unei metode de marketing
sau afaceri noi, in activitatea practici, in organizarea locului de munca ori a relatiilor externe.

5. Inovarea de produs - introducerea in circuitul economic a unui produs sau serviciu care este nou ori Imbunatagit
substantial in privinta caracteristicilor gi utilizéirilor sale. fmbunztatirite substantiale pot fi ale specificaiilor tehnice, ale
componentelor sau materialelor, ale programelor de calculator Incorporate, ale utilizérii sau ale altor caracteristici functionale.

6. Inovarea de proces - punerea in aplicare a unei metode de productie san de distribugie noi sau Imbundtitite considerabil,
care implicd schimbiiri semnificative in ceea ce privegte tehnicile, echipamentele si/sau programele de calculator.

7. Transfer tehnologic - ansamblul de activigiti desfiisurate cu sau fiiri baza contractuald, pentrn a disemina informatii, a
acorda consultanta, a transmite cunogtinte, a achizitiona utilaje gi cchipamente specifice, in scopul introducerii In circuitul
economic a rezuitatelor cercetiirii, transformate in produse comerciale gi servicii. |

8. Valorificare - procesul prin care rezultatele cercetdrii competitive ajung sa fie utlhzaxe conform ceringelor activititii
industriale sau comerciale, n viata sociald, economici si culturala.

9. Diseminare - transmiterea informatiilor, a experientei si a bunelor practici, precum §i cooperarea pentru promovarea
inovarii, pentru sprijinirea celor care vor sa-si creeze intreprinderi inovative §i pentru sprijinirea proiectelor inovative.
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10. Absorbtia inovarii - capacitatea mediutui socioeconomic de a ingloba inovarea, in mod deosebit n intreprinderi, de a
utiliza, de a transforma gi de a largi cunostingele despre rezultatele inovarii, in scopul de a se extinde posibilitatea aplicérii
acestor rezultate In noi produse, procese sau servicii,

11. Plan national de cercetare-dezvoltare si inovare - instrumentul prin care statul realizeazi politica generald in domeniul
cercetirii-dezvoltirii, al inovarii i prin cere asigura corclarea acestora.

12. Pian sectorial - instrument prin care organele administratiei publice centrale si locale, precum si academiile realizeazi
politica de cercetare menita sa asigure dezvoltarea domeniului coordonat si cresterea eficientei activititilor.

13. Program de cexrcetare-dezvoltare-inovare - component al Planului national de cercetare-dezvoltare si inovare, akciituit
dintr-un set de obiective care au legiitura intre ele i clirora le pot corespunde subprograme. Prin program se urmareste
implementarea unei politici intr-un domeniu specific. Realizarea programului se efectueazi prin intermediul proiectelor.

14, Obiectiv in program - necesitate a unui sector sau domeniu al societéii, a carei rezolvare implica mai multe discipline in
domeniul cercetirii-dezvoltdrii. Realizarea obiectivului se face prin intermediul proiectelor de cercetare~-dezvoltare.

13, Proiect de cercetare-dezvoltare - modalitatea de atingere a unui obiectiv al unui program, Ci un scop proprin bine
stabilit, care este previizut sa se realizeze intr-o perloada determinata utiliznd resursele alocate si ciiruia ii este atagat un set
propriu de reguli, obiective si activititi.

16.1. Finantare institufionaid de bazi - finantare acordati conform art. 67 de citre autoritatea de stat pentri
cercetaredezvoltare, astfel incét si asigure o finangare de baza a cheltuielilor unitiii aferente activititii de cercetare-dezvoltare.

16.2. Finanfare instififionald complementars - finantare institutionald anuald, acordati Tn sistem competitiv conform art. 68,
pe baza rezuliatelor creatoare de cunoagtere i a impactului economic si social al activitdtilor de cercetaredezvoltare, inovare si
de transfer tehnologic.

17. Lucrare de cercetare-dezvoltare - componenti a pmlectelor de cercetare-dezvoltare care are un obiectiv concret.

18. Raport de cercetare-dezvoltare - document tehnico-stiingific care prezintd obiectival si rezultatele activitigilor desfisurate
n cadrul vnei lucréiri de cercetare, precum si actiunile concrete pentru valorificarea rezultatelor obfinute.

20. Certificare - proces prin care autoritatea de stat pentru cercetare-dezvoltare recunoagte si garanteazi ci o institutie san o
unitate de cercetare-dezvoltare corespunde unor criterii §i standarde de competent in domenin.

3. Datede prezentare generaia

in sistemul national de cercetare-dezvoltare sunt cuprinse urmitoarele categorii de unitifi si institutii de drept public:

a) institute nationale de cercetare-dezvoltare;

b) institutii de invitdmént superior de stat acreditate sau structun de cercetare- dezvoitare ale acestora, fard personalitate
juridicH, constifuite conform Cartei universitare;

c) institute, cenire sau statiuni de cercetare-dezvoltare din subordmea Academxei Roméne sau 2 academnlor de ramurs;

d) alte institute, centre sau statiuni de cercetare-dezvoltare organizate ca institafil publice ori de drept public;

) centre internationale de cercetare-dezvoltare nfiintate in baza unor acorduri internationale; '

f) institute sau centre de cercetare-dezvoitare organizate in cadrul societiitilor nationale, companiiler natlonale si
regiilor autonome;

g} alte institutii publice sau de drept public care au ca oblect de activitate §i cercetarea-dezvoltarea ori structuri ale acestora
legal constituite. :

Unitatea de cercetare-dezvoltare fird personahtate juridicd, constituita in cadrul entatatn econoniice trebuie sa
indeplineasca simuitan urmitoarele condiii:
ay este mﬁm;atﬁ printr-o decizie a conducerii persoanez 3ur1dlce conform legii;
b) are o misiune §i un regulament propriu de functionare in cadrul persoanet juridice si o titulaturd proprie;
c) are personal gi conducere proprii;
d) activitatea unith{ii este nregistrati distinct in cadrul contabilitagii .

Activitatea de cercetare-dezvoltare din domeniul publi'c sau privat poate fi desfisurata si In cadrul unor forme
asociative, in conditiile previzute de lege.

fn cadrul fiecirei unitdtii functioneazi un censiliu stiintifie, care are ca scop urmatoarele
'» elaborarea strategiei de cercetare-dezvoltare si inovare a unitiii ;
¥ elaborarea programelor proprii de cercetare-dezvoltare si inovare ;
¥  luarea misurilor necesare pentru realizarea acestora.

Regulamentul de organizare si functionare a Consiliului stiintific se aproba de consiliul de administragie .Din punct de
vedere organizatoric se unpﬂne ;
¥ adoptarea unei structuri organizatorice i a vnui management performant, urméngd cele mai bune practici utilizate .
¥ eliminarea posibilitatilor de generare a unor acte de concurenta neloiald;
~® conditii optime de activitate §i de dezvoliare profesionald pentru personalul de cercetare, cu respectarea prevederllor
legale;
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' » spiijin administrativ pentru personalul de cercetare~-dezvoltare, astfel incat si se permitd acestuia focalizarea pe

activitatile stiinfifice.

Sursele de finanfare pentru activitatea de cercetare se constituie din:
a) fonduri de la bugetul de stat;
b} fonduri atrase de la agenti economici;
¢) fondwri provenite din programe si/say cooperdri internationale;

d) fonduri acordate de fundafii sau provenind din alte surse private;

El

¢) alte fonduri constituite conform legii .

4,
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Documente specifice activitatii intocmite de responsabilul de proiect, sunt in principal urmatearele :

Plan de realizare a proiectului ;

Acord de confidentialitate semnat de partile implicate in proiect ;
Specificatia financiara ;

Acord de colaborare ;

-Deviz cadru;

Cerere de plata ( document care poate infocui factura );

Lista echipamentelor necesare realizarii projectului :

Lista personal;

Esalonarea platilor ;

Nota de fimdamentare a manoperei ;

Nota de fundamentare a cheltuielilor indirecte;

Proces — verbal de avizare interna de faza; _ : -

Rapoarte intocnite de responsabulul de proiect { rapoarte aferente etapel/ fazei, raport anual de activitate , alte
rapoarte/ documente similare).

Licitatie / Contractare

5.1. Acordul ferm de colaborare = este documentul incheiat intre partenerii participanti la realizarea unei teme / a
unui proiect / program. .Prin acest acord se stabileste si conducatorul! coordonatorul/ contractorul activitatii.

Elementele minimale care se cuprind in Acordul ferm de colaborare sunt urmatoarele :

- Partenerii ;
Obiectivele parteneriatului ;
Pericada parteneriatului ;
Responsabilitatile parteneritor ; :
Modul de identificare, atribuire si exploatare a dreptului de proprietate asupra rezultatelor asteptate ;
Valoarea proiectislii ;
Receptia proiectului ; :
Desemnarea conducatorilor de proiect ;
Modificarea acordului .

Q0 O00C 000

5.2. Documente de participare Ia licitatie

& Decumente de identificare societate, situatii financiare, cazier fiscal, certificat constatator, orice alte documente
solicitate de A;

C . Devizul cadrn — prezentare in detaliu pe fiecare partener dar si pe surse de finantare buget sau cofinantare,
Prezentarea devizalui irsbuie sa acopere perioada stabilita in acordul ferm de colaborare.

O Plan realizare proiect — document care cuprinde date privind etapele de realizare a proiectului, activitatile,
partenerii, termene de realizare, rezultate / dcumente de prezentarea a rezultatelor, valorile din antecalcul _
prezentate pe categorii de cheltuieli pe fiecare sursa-buget si cofinantare.

¢ Lista dotarilor care cuprinde:

- lista cu dotarile existente si care se utilizeaza la realizarea proiectuiui;

- lista cu dotarile ce urmeaza a fi achizitionate (are corespondent in deviz la Capitohul dotari);
©  Lista de personal — cuprinde personatul care va realiza proiectul. Lista se intocmeste conform modelului solicitat

de A.

5.3.Contractul de finantare — care cuprinde in principal urmatoarele capitote:
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Desemnarea partilor confractante (A,P,C,S — dupa caz)

Obiectul contractului;

Durata contractului;

Obligatiile partilor;

Subcontractarea si participarea tertilor,

Comunicari / modificari / raport;

Prezentarea raportuiui

Valoarea contractului;

Plati si modalitati de plata

Fiscalitate

Dispozitii privind cheltuiefile

Raspundere contractuala

Cesiunea

Proprietatea industriala si intelectuala

Suspendarea si rezilierea contracfubui

Forta majora

Majorari (penalizari), litigii, dispozitii finale

Anexele Ia contractul de finantare - cuprind minim wrmatoarele documente;
- esalonarea platilor

OO0 Q000000000000 000

= deviz cadru  cu anexele specifice : nota de fundamentare manopera, categorii de cheltuieli
- lista de personat ) |
- lista de dotari si esalonarea platilor (termene de predare proiect, termene de pléta);
- plamil de realizare a projectului;
-  lista echipamentelor necesare pentru realozarea proiectului ;
- proces-verbal de avizare interna ;
.= rapoarte de activitate .

6. Lansarea comenzilor interne

- serealizeaza cu respectarea procedurilor specifice aplicabile prin Sistemul de Management al Calitatii —
sistem implementat si certificat — sonform Standardului SR EN ISO 9001:2008 .

7. Categoriile de cheltuieli pentru activititi de cercetare-dezvoitare si de stimulare a inevirii sunt urmitoarele:

a) cheltuieii cu personalul;
b) cheltuieli cu logistica;

c) cheltuieli de deplasare;

@) cheltuieli indirecte (regie).

fn contractele de finantare incheiate in vederea realizirii proiectelor se va preciza alocarea de sume pentru destinatiile
prevazute la lit.a-d ) din alineatul precedent.In cadml acestor categoril de cheltuieli , detalierca elementelor de cheltuiala, se

face dupa natura acesteia , astfef :

%> Chelmielile cu personalul inchud:
a) salarii gi venituri asimilate salariilor, potrivit legii;
b) contribufii aferente salariilor i veniturilor asimilate acestora, potrivit legii.

» Chekuielile cu logistica includ:
a) cheltuieli de capital; R
b} cheltuieli privind stocurile;

¢} cheltuieli cu servichi executate de terti.

» Cheltuielile de capitai includ:

a) imobilizari corporale: dotiri, echipamente, mobilier, caleulatoare 31 accesorii gi altele asemenea, conform legii;
b) imobiliziri necorporale: programe de caleulator, licente, brevete gi altele asemenea, conform legii.
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Dotarile independente si studii pentru obiective de investitii. Cheltuiclile pentru dotarile necesare realizarii
activitatilor din cadrul proiectului vor fi prevazute numai cele pentru achizitiile procurate dupa data intrarii in vigoare a
contractului de finantare. Aceste cheftuieli sunt considerate cheltnieli de capital in conformitate cu legislatia in vigoare,
sunt expres prevazute in lista de dotari,si se inregistreaza de contractor.

> Chelwielile privind stocurile includ:

a) materii prime;

b) materiale consumabile, inclusiv materiale auxiliare, combustibili utiliza{i direct In cadrul proiectului, piese de schimb,
seminfe i materiale de plantat sau furaje;

¢) obiecte de inventar;

d) materiale nestocate; '

&) energia §i apa utilizate in mod direct in cadrul proiectului;

f) organisme vii, plante sau animale. -

»  Cheltuielile cu serviciile executate de terfi inclug;

a} intretinerea si reparatiile, incluzand amenajarea spatiilor;

b) redevente, locatii de gestiune i chirii utilizate In mod direct in cadrul proiectului, incluzind inchirierea de spatii pentru
organizarea de manifestdri gtiingifice si inchirierea de echipamente, aparatura san autovehicule necesare proiectului;

¢} transportul de bunuri;

d) chettuieli postale §i pentru telecomunicatii utilizate in mod direct in cadrul proiectului;

e).cheltuieli de audit financiar aferente proiectutui; .

f) cheltuieli de acces la arhive, biblioteci, publicatii, baze de date §i alte surse de informare;

g) chelmieli de publicare;

h) servicii pentru feste, analize, misuritori i altele asemenea;

i) servicii informatice; | _ S _

) servicii de expertiza, evaluare, asistentd tehnic; L

k) servicii de Intrefinere a echipamentelor utilizate in cadrul proiectului;

1) cheltuieli de protocol, exclusiv pentrz organizarea de manifestiiri gtiintifice previzute In contractul de finantare i in
limitele previzute in contract; : .

m) servicii de multiplicare; _

n) servicii de traducere si interpretare; . .

o) alte servicii necesare proiectului, prevazute in contractl de finantare.

#» Cheltuielile de deplasare includ:
&) transport;
b} cazare;
c) diurn¥; . _
d) taxe de participare la manifestiri stiintifice si altele asemenea;
e) asigurdri de sandtate pentru deplasarile in strainatate;
f) taxe de vizé i altele asemenea. .

In evidenta financiar- contabila , inclusiv cea specifica activitatii de logistica, pentru asigurarea necesarului in domeniu}
achizitiei, colectarea si evidenta si urmarirea cheltuielilor , se va realiza dupa natura, pe ﬁecare' categorie de che!tuiala,
conform legislatiei in domeniu.Orice abatre se va prezenta ca neconformitati ce vor fi explicate prin note de catre cef ce au
generat neconformitatea . C :

8. Inchiderea comenzii interne

Inchiderea comenzii interne se face prin recunoasterea cheituielilor de cercetare sau prin capitalizarea cheltuielilor de
dezvoltare conform, si in baza anatizei rezultatului cercetarii, la final de etapa / faza / an / proiect — dupa caz.

Inregistrari contabile ( fara influenta inregistrarii TVA)

O Chekuieli aferente finantarii/cofinantarii
33X =711 lunar :

© Inregistrarea dotarilor achizitionate din cofinantare
% =404 valoarea facturii reprezentand dotari

2XX valoarea dotarii
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4426 TVA aferent dotarii

O inregistrarea aferenta finantarii

411 = 705 ( la valoarea cererii de plata)

% =404 valoarea facturii reprezentand dotari
614 * valoarea dotarii
4426 TV A aferent dotarii

2XX =4751 valoarea dotarii
4751= 7584 suma reprezentand amortizarea calculata

5121 =411 incasare cerere de plata

O linregisirarea rezultatelor cercetarii, la final de etapa / faza / an / protect — dupa caz.
- i situatia in care rezultatele cercetarii apartin contractorulni ;

71i1=33X  (cheituielile aferente rezultatelor cercetarii)
345=711 {recunoasterea prototipului sau a altor bunari materiale, la valoarea cofinantarii)
203=722  (recunoasterca imobilizarii pentru documentatie, ta cosmi cofinantarii)

- in situatia in care rezultatele cercetarii nu apartin confractorului :
711=33X  (cheltuielile aferente rezultatelor cercetarii)
Debit 8039 / analitic distinet (in situatia in care rezultatele cercetarii na apartin contractorului)
2. Rezultatele activititilor de cercetare-dezvoltare

9.1 Prin rezultatele activititilor de cercetare-dezvoltare obfinute tn baza derulirii unui consract finantat din fonduri publice,
denumite In continuare rezuitatele cercetirii, se infelege:

a) documentafii, studii, lucrari, planuri, scheme si altele asemenea;

b) brevete de inventie, certificate de nregistrare a desenelor gi modelelot industriale si altele asemenea;

¢) tehnologii, procedee, produse informatice, refete, formule, metode i aliele asemenea;

d) obiecte fizice si produse realizate in cadrul derutarii contractubui respectiv;

e) colectil si baze de date confindnd Inregisirari analogice sau digitale, izvoare istorice, esantioane, specimene, fotografii, -
observatii, roci, fosile §i altele asemenea, Impreuna cu informatitle necesare arhivarii, regasirii si precizirii contextului in care
au fost obtinute. o

Achizitiile efectuate in vederea executlirii prevederilor unui-contract de cercetare nu fac parte din rezultatele cercetiirii, cu
exceptia achizitillor care sunt inglobate in unui dintre rezultatele cercetdrii incadrate in categoriile previizute la aliniatul
precedent.

Persoana juridica executanta este consideratd persoana juridica care a obfinut oricare dintre rezultatele cercetirii prevazute
in mod direct 5i nemijlocit. .

9.2 Rezultatele cercetirilor obfinute pe baza deruldrii unui contract de cercetare-dezvoltare sau inovare finantat partial sau
total din fonduri publice apartin de regula contractorilor care executi in mod direct activitifile previzute ¥ contractul de
finantare si/sau angajatilor acestora, conform contractelor de finangare si legislatiei in vigoare referitoare Ia titlurile de
proprietate industriak §i drepturile de autor.Sunt situatii in care prin contractul de finantare rezultatul cercetarii poate apartine
total sau partial autoritatii contractante. In cazul executiei de cétre mai mulif contractori, repartizarea fntre contractori a
drepturilor asupra rezultatelor se face conform acordului prealabil al contractorilor, stabilit in seris.

Rezultatele cercetirilor sunt administrate de proprietarii acestora, cu toate drepturile care decurg din calitatea de proprietar.

Documenta;iiie, colectiile si bazele de date de interes national, precum gi unitile sau institugiile in a ciror custodie acestea
sunt pistrate sunt stabilite prin ordin al conduc#forului autorititii de stat pentru cercetare-dezvoltare. La nivelul autoritafii de
stat pentru cercetare-dezvoltare se infiinteazi i se pistreaza registrul documentatiilor, colectiilor si bazelor de date de interes
national.
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In cazul desfiintirii persoanei juridice care p3streazd In custodie o documentatie, colectie sau bazi de date de interes
najional, acestea sunt preluate in custodie de citre o altd institutie publicd desemnati de autoritatea de stat peniry cercetare-
dezvoltare, rdméndnd in continuare sub controlul autoritsii de stat pentru cercetare-dezvoltare.

Autoritatea de stat pentru cercetare-dezvoltare poate stabili, prin ordin, o metodologie de identificare, evaluare s Iuare in
evidentd a documentatiilor, colectiilor §i bazelor de date de interes national, care si inchidi si procedurile de asigurare a unor
seturi de copii ale acestora, in cazurile in care acest lucru este posibil.

Rezultatele cercetirii-dezvoltirii se inregistreaza in contabilitate conform reglementirilor contabile aplicabile. Activele fixe
corporale §i necorporale, rezultate ale cercetiirii-dezvoltarii, pot fi transferate cafre alte entitdfi in condigiile previzute de
legislatia in vigoare §i de contractele de finantare.

Achizifiile efectuate in vederea executdirii contractului se tnregistreaz4 in contabilitate potrivit legislatiei in vigoare.

CAPITOLUL XVI
CALCULATIA COSTURILOR

Calculatia costurilor presupune ansamblul Ilucrdrilor efectuate fatr-o form& organizati cu scopul de a obtine informatii
privind costul bunurilor, lacrariior, serviciilor, activitagiior sau altor obiecte de calculatie.

In scopul determindrii costurilor unitare astfel incdt bunurile, Iucririle, serviciile si poatd fi evaluate si recunoscute in
contabilitatea financiard, iar prefurile de vanzare si poati fi stabilite si verificate, precum si pentru analiza costurilor si a
eficiented activititii, in contabilitatea de gestiune cheltuielile se clagifics in:

- costuri de achizitie;

- costuri de productie;

- costuri de prelucrare;

- cheltuieli ale pericadei.

Principiile ealcutatiei costurilor

Pentru asigurarea unui conginut real si exact al structurii costurilor se vor avea in vedere urmatoarele principit:

1. Principiul separdrii cheltuielilor care privesc objinerea bunurilor, lucrdrilor, serviciilor de cheltuielile care nu sunt legate
de achizitia, productia sau prehucrarea eic. acestora. Acesta presupune ca la nivelul obiectelor de calculatic stabilite sa se
separe cheltuielile atribuibile obiectelor respective de cheliielile ocazionate de restul activitatii. Cheltuielile care nu participi
la obtinerea obiectelor de calculaie mentionate, cum .ar £i: cheltnielile de administratie, cheluiclile de desfacere, regia fixi
nealocatd costului, cheltuielile financiare, cheltuielile extraordinare etc., nu se includ tn costul acestora.

2. Principiul delimitarii cheltuielilor in timp. Acesta presupune ca includerea cheltuielilor in costuri si se efectueze in
perioada de gestiune cireia 1i apartin cheltuielile fn canza,

3. Principiul delimitdrii cheltuielilor In spativ. Acesta presupune delimitarea cheltnielilor efectuate intr-o anumitd perioadi
de gestiune pe principalele procese san alte locuri de cheltuieli care le-a ocazionat, cum ar fi: aprovizionare, productie,
administratie, desfacere, {ar in cadrul sectorului productie, pe sectii, ateliere, etc.

4. Principiul delimitiirii chelfuielilor productive de cele cu caracter neproductiv, Acesta presupune delimitarea cheltzielilor
productive, care sunt creatoare de valoare, de cheltuielile cu caracter neproductiv..

5. Delimitarea cheltnielitor privind productia finitd de cheltuielile aferente productiei in curs de executie.

S_t_ructura costurilor

Costul stocurilor frebuie si cuprindid toate costurile aferente achizitiei, productiel, preluctfizii, precum §i alte costuri
suportate pentru a aduce bunurile, lucririle, serviciile in forma si in locul in care se gisesc i prezent.

Costul de achizitie al bunurilor cuprinde preful de cumpirare, taxele de import si alte taxe (cu exceptia acelora pe care
persoana juridicd le poate recupera de la autoritiifile fiscale), cheltuielile de transport, manipuiare si alte cheltuieli care pot fi
atribuibile direct achizifiei bumurilor respective. Reducerile comerciale, rabaturile gi alte clemente similare nu se includ in
costul de achizitie.

Costul de productie sau de prelucrare al stocurilor, precum si costul de productie al imobilizgrilor cuprind cheltuielile directe
aferente productiei, ¢i anume: materiale directe, energie consumati in scopuzi teknologics, manoperd directd si alte cheltuieii
directe de productie, precum si cota cheltuielilor indirecte de productie alocati in mod rajional ca fiind legati de fabricatia
acestora. _ ; _ . _ o _

Costul stocurilor unui prestator de servicii cuprinde manopera §i alfe cheltiieli legate de personalul direct angajat in
furnizarea serviciilor, inclusiv personalul insércinat cu supravegherea, precum gi regiile corespunzitoare.

Alte cheltuieli se includ in costul bunurilor, lucriirilor, serviciitor numai in masura in care reprezintd costuri suportate pentra
a aduce stecurile in forma si in locul In.care se gisesc In prezent,

Gruparea cheltnielilor in vederea caleulirii costurilor
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Pentru calculul costurilor bunurilor, Jucririlor, serviciflor st al costurilor perioadei, cheltuielile tnregistrate in contabzhtaiea
financiari dupa natura lor se grupeazi in contabilitatea de gestiune astfel:

a) cheltuieli directe;

b). cheltuieli indirecte; 5__

Chettuietile directe sunt acele cheltuieli care se identifici pe un anumit obiect de calculatie (produs, serviciu, ucrare,
comandi, fazd, activitate, functie, centru etc } incd-din momentul efectudirii lor i ca atare se includ direct In costul obiectelor
respective,

Cheltuielile directe cuprind: costu] de achizitie al materiilor prime si matenaleior directe consumate, manopera directa
(salarii, asignurfiri ¢i protectia social et¢), alte cheltuieli directe,

Cheltuielile indirecte sunt acele cheltuieli care nu se pot identifica si atribui direct pe un anumit obiect de caleulagie, ci
privesc intreaga productic a unei sectii sau a persoanei juridice in ansambhul ei.

Cheltuielile indirecte cuprind:

- regia fix& de productie, formatd din cheltuielile indirecte de productie care ramén relativ constante mdlferent de volumul
productiei, cum ar fi: amortizarea utilajelor si echipamentelor, intretinerea sec;nlor si utilajelor, precum si cheltuielile cu
conducerea gi administrarea sectiilor;

- regia variabil2 de productie, care consta in cheltuiclile indirecte de productie care variazil in raport cu volumul productiei, -
cum ar fi: cheltuielile indirecte cu consumu} de materiale si forfa de munea.

Alocarea regiei fixe asupra costurilor se face pe baza capacititii normale de productie. :

Capacitatea normali de productie reprezinti productia estimatd a fi obtinuts, in medie, de-a lungul unui anumit numir de
perioade, in conditii normale, avénd fn-vedere i pierderea de capacitate rezuitats din intrefinerea planificati a echipamentului:

Regia fixd care se recunoaste ca o chelfuiali a perioadei = regia fix4 x (1 - nivelul real a! activititi/nivelul normal al
activitatii).

Nivelul real al activititii este reprezentat de productia obtinutd, iar nivelul normal al activitiii este. reprezentat de capac1tatea
normald de productie.

Regia nealocatd este recunoscuts drept cheltniald in contul de proﬁt §i pierdere in perioada in care a apérut.

Atunci cénd costurile de producie, de prelucrare nu se pot identifica distinet pentru fiecare produs in parte, acestea se alocd
pe baza unor procedee rationale aplicate cu consecventé (procedeul diviziunii simple, procedeul cantitativ, procedeut indicilor
de echlvalen;a, procedeul suplimentarii, etc.).

Metoda de caicul a costului de productie folosita de S. Lzma Automecamca Morem 5.A. este metoda pe comenzi,

Cheltuielile perioadei sunt acele cheltuieli reprezentate de consumurile de bunuzi §i servicii aferente perioadei curente, care
nu se pot identifica pe obiectele de calculatie stabilite, deoarece nu participd efectiv la obtinerea stocurilor, fiind necesare la
realizarea activitidfii in ansamblul ei.

In costul bunurilor, Iucririlor, serv1c1110r nu. irebule inciuse urmﬁtoarele ‘elemente care se recunosc drept cheltuieli ale
perioadei In care au survenit: '

a) pierderile de materiale, manopera sau alte costurl de produc’gle mreglstrate peste limitele normal admise;

b) cheltuielile de depozitare, cu exceptia cazurilor in care astfe! de costuri sunt necesare in procesul de productie, anterior
trecerii ftr-o nows fazi de fabricatie;

c) regiile generale de administratie care nu partu:lpa Ja aducerea stocurifor in forma §iin locul it care se giisesc In prezeat;

@) costurile de desfacere; S

e) regia fixa nealocati costului.

Alte cheltuieli care pot fi incluse in anumlte conditn speclﬁce n costul bununlor lucrarilor, serviciilor:

- costurile indatorfrii pot fi incluse In costul bunurilor, lucririfor, serviciilor eic. mumai in masura n care sunt direct
atribuibile achizitiei, constructiei san’producerii unui .activ cu ciclu fung de fabricatie, In conformitate cu reglementirile
contabile aplicabile.

Costurile indatorsrii cuprind dobanzile si alte cheltuiell suportate de persoana _]uridlca n legdturd cu 'impmmutui de fonduri.

Un activ cu ciclu lung de fabricafie este nn activ care solicith In mod necesar ¢ perioadi substantiald de timp pentru a fi gata
in vederea utiliziirii sale prestabilite sau' pentru vénzare;

- cheltuielile generale de admlmstratle pot fi incluse in costul bunurilor In mésura in care reprezinti cheltuieli suportate
pentru a aduce bunurile in forma §i in locul in care se gisesc In prezent §i se justificd area lor In congsiderare In anumite
conditii specifice de exploatare. :

Recunoagterea §i evaluarea initiald a bunurilor, lueririlor, serv1cnlor in contabilltaiea fmanmara se efectueazd la cost de
achlzltle sau cost de productie, dupd caz.

~ Procesul de determinare al costurilor are o structura evidentiata astfel _

*- Costul de achizitie al bunurilor care cuprinde pretul de. cumparare, taxsle de import si alte taxe, cheltuielile de
- transpott si manipulare;

- Costul de productie care cuprinde;

- A) cheltuieli directe aferente productiet: materiale dlrecte energla consumata in procesul tehnologic, manopera

directa, alte cheliuieli directe de productie;

= B)cota de cheltuieli indirect de productie alocata rationat ca fiind legata de fabricatic (cheltuieli comune ale sectiilor
' repartizate proportional cu manopera directa si CAS-ul aferent).
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Din punct de vedere al includerii cheltuielilor in costul de productle distingem doua categorii de chelmieli:
1. Cheltuieli care se includ atat in costul planificat cat si in cel efectiv, determinate in baza unor norme tehnice sau
legislative stabilite cum ar fi:
- Materiile prime si matenaiele determinate pe baza consumurilor specifice cantitative (conform tehnologlel) si
exprimate valoric prin utilizarea preturilor;
- Chetwielile de transport-aprovizionare si de prestari servicii similare;
- Remunerarea personalului direct productiv care se determina plecand de la un element cantitativ, care este timpul de
munca si un altul valoric care este tariful de retribuire, facandu-se distinctie intre categoriile de personal.
Remuneratia este considerata directa cand poate fi indentificata pe reper, produs, lucrare sau serviciu si
cuprinde:salariul tarifar, sporurile ce pot fi identificate direct.
- Contributiile la asigurarile sociale )
- Valoarea SDV-yrilor, cota parte din uzura acestora , precum si cheltuielile ocazionate cu intretinerea lor.
- Cheltuieli indirecte
- Cheltuieli generale de administratie
- Alte cheltuieli specifice.
2. Cheltuieli care se includ numai in costul efectiv si care pot aparea in procesul de productie, ca abateri de la norma
- ichnologica si pentru care nu pot fi invinovatite personalul hicrator, cum ar fi:
- Consumuri suplunentare de materit prime, materiale sau manopera determinate de abaterile tehnologlce sau conditii
obiective ce pot surveni in cadiul cichslui de fabricatie.
- Utilizarea unor materiale de calitate supericara sau altele decat cele prevazute in normele tehnice, ca urmare a activnii
" unor factori obiectivi.
- Consumurile determinate de rebuturile definitive si cele ocazionate de reconditionari si remanieri.
Se mai evidentiza o categorie de cheltuieli care nu se include in costul de productie fiind suportate direct din venituri,
printre care se enumera: cheltiieli de protocol, cheltuieli financiare, cheltuieli nedeductibile.
Contabilitatea de gestiune opereaza numai cu cheltuieli de exploatare.Acestea sunt colectate pe comenzi de fabricatie.
Din punct de vedere documentar contabilitatea de gestiune isi exfrage datele privind calculatia costurilor din
contabilitatea financiara, principala sursa fiind conturile:601, 602, 603, 604, 603, 608, 611, 621, 624, 625, 627, 635, 641, 642,
645,658, 6811.
Calculatia costurilor se efectueaza in cadrul Compartimentului Economic - biroul Contabititate, Pret de cost si
Analize Economice,
Fluxul informational privind calculaha costurilor de productie cuprmde urmai:oareie etape
i.Antecalcul/calcule estamat:wer’stmctura de pret
2 Posteaicul :
Pe baza datelor furnizate de etapa de prewzmnare se face compararea cu faza de postcaleul, se fac analize economice
ce sumt transmiise conduacerii unitatii in vederea luarii deciziilor si aplicarii masurilor ¢& se impun.

CAPITOLUL XVII .
PREVEDERE REFERITOARE LA SITUAI‘]]LE FINANCIARE

Societatea intocmeste situatii financiare anuale care cuprind: - bilant, - cont de profit si pierdere, ~ situatia modificarilor
capitalului propriu, - situatia fluxurilor-de trezorerie, - notele explicative la situatiile financiare anuale conform prevederllor
OMEFEP 1802/2014 cu modific#irile ulterioare . :

Forfatul bilantului si al contului de profit si pierdere, in spec1ai in ceea ce priveste forma adoptata peniru prezentarea acestora,
nu poate fi modificat de la un exercitiu financiar la altul,

In bilant si in contul de profit si pierdere, elementele prevazute la pet. 132 si 428 din OMFP 1802/2014 trebuie prezentate
separat, in ordinea indicata. O subclasificare mai detaliata a elementelor se poate face numat in notele explicative.

Formatul, succesiunea. si. terminologia elementelor din bilant si din contul de .profit si pilerdere care sunt precedate de cifre
arabe trebuie adaptate, in cazul in care natura specifica a unei entitati impune acest lucru. Astfel de adaptari trebuie efectuate
afunci cand sunt cerute prin reglementari speciale emise de M.F P, si aite autoritati de reglementare.

Siuatiile financiare anwale ofera ¢ imagine fidela a activelor, datoriilor, pozitiei financiare, proﬁtuIm san plerderu
entitatii. Daca aplicarea prevederilor OMFP 1802/2014 nu este suficienta pentru a oferi o imagine fidela in intelesul anterior,
trebuie prezentate informatii suplimentare. Daca, in cazuri exceptionale, aplicarea unei prevederi din OMFP 1802/2014 se
dovedeste incompatibila cu obligatia prevazuta anterior, dispozitia respectiva nu se aplica, in vederea oferirii unel imagini
fidele, in intelesul definit mai sus. Neaplicarea unei astfel de dispozitii trebuie prezentata in notele explicative, impreuna cu o
explicatie a motivelor si a efectelor acesteia asupra activelor, datoriilor, pozitiei financiare si a profinului san pierderii,

Pentra fiecare element de bilant, de cont de profit si pierdere si, dupa caz, din situatia modificarilor capitalubui propriu si/sau
situatia fluxurilor de trezorerie trebuie prezentata valoarea aferenta elementulul corespondent pentru exercitiul financiar
precedent.

Daca valorile prevazute la alin. de mai sus nu sunt comparabile, absenta comparabilitatii trebuie prezentata in notele
explicative, insotita de comentarii relevante.Un element de bilant, din contul de profit si pierdere si, dupa caz, din situatia
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modificariior capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie pentru care nu exista valoare nu trebuie prezentat, cu
exceptia cazului in care exista un element corespondent pentru exercitiul financiar precedent, in intelesut punctului anterior.
Bilantul este documentul contabil de sinteza prin care se prezinta elementele de activ, datorii si capital propriu ale entitatii la
sfarsitul exercitiului financiar, precum si in celelalte situatii prevazute de lege. :

In bilant elementele de activ si datorii sunt grupate dupa natura si lichiditate, respectiv natura si exigibilitate.

In intelesul reglementirilor fo vigoare: :

a) un activ reprezinta o resursa controlata de catre societate ca rezultat al unor evenimente trecute, de la care se ésteapta sa
genereze beneficii economice viitoare pentru societate si al carui cost poate fi evaluat in mod credibil; '

b) o datorie reprezinta o obligatie actuala a entitatii ce decurge din evenimente trecute si prin decontarea careia se asteapta sa
rezulte o iesire de resurse care incorporeaza beneficii economice;

(c) capitaturile proprii réprezinta interesut rezidual al actionarilor in activele unei entitati dupa deducerea tuturor datoriilor sale.
Daca un activ sau o datorie are legatura cu mai mult de un element din formatu] de bilant, relatia sa cu alte elemente trebuie
prezentata in notele explicative, daca 0-asemenea prezentare este esentiala pentru intelegerea sitnatiilor financiare anuale.
Beneficiile economice viitoare reprezinta potentialul de a contribui, direct sau indirect, la fluxul de frezorerie sau de
echivalente de trezorerie catre societate. Potentialul poate fi unul productiv, fiind parte a activitatilor de exploatare ale entitatii.
Contwl de profit si pierdere cuprinde: cifra de afaceri neta, veniturile si cheltuielile exercitiului, grupate dupa patura lor,
precum si rezultatul exercitiutui {profit sau pierdere).

Cifra de afaceri neta, in sensul OMFP 1802/2014 , se calculeaza prin insumarea veniturilor rezultate, din Hvrarile de bunuri,
executarile de lucrari si prestarile de servicii si alte venituri din exploatare, mai putin reducerile comerciale acordate
clientilor. Atunci cand, in baza unor prevederi legale exprese, in conturile de venituri au fost cuprinse sume reprezentand
diverse impozite si taxe reflectate concomitent in conturi de cheltuieli, cu ocazia imtocmirii contului de profit si pierdere, ia
Cifra de afaceri neta se vor inscrie sumele reprezentand veniturile mentionate, corectate cu cheltuielile corespunzatoare acelor
impozite.Cifra de afaceti neta cuprinde sumele rezultate din vanzarea de produse si furnizarea de servicii care se inseriu in
activitatea curenta a entitatii, dupa deducerea reducerilor comerciale si a taxei pe valoarea adaugata, precum si a altor taxe
legate direct de cifra de afaceri. . _ :

Corectarea erorilor constatate in contabilitate se pot referi fie la exercitiul financiar curent, fie la exercitiile financiare
precedente, o '
Corectarea erorilor se efectueaza la data constatarii lor, = . S _ o

Erorile din perioadele anterioare sunt omisiuni si declaratii eronate cuprinse in situatiile financiare ale entitatii pentri: una san
mai multe perioade anterioare rezultand din greseala de a utiliza, sau de a nu utiliza, informatii credibile care:

a) erau disponibile la momentul la care situatiile financiare pentru acele perioade au fost aprobate spre a fi emise;

b) ar fi putut fi ebtinute in mod rezonabil si luate in considerare la intocmirea si prezentarea acelor situatii financiare.

Astfel de erori includ efectele greselilor matematice, gresetilor de aplicare a politicilor contabile, ignorarii sau interpretarii
gresite a evenimentelor si fraudelor, . _

Corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent se efectueaza pe seama contului de profit si pierdere. _
Corectarea erorilor semnificative aferente exercitiilor financiare precedente se efectueaza pe seama rezultatului reportat, Se
considera eveniment semnificativ pentru o valoare mai mare de 25.000 lei/eveniment.

Erorile nesemnificative aferente exercitiilor financiare precedente se corecteaza, de asemenea, pe seama rezultatului reportat.
Totusi, pot fi corectate pe seama contului de profit si pierdere erorile nesemnificative.

Erorile nesemnificative sunt cele de natura sa nu influenteze mformatiile financiar — contabile. Se considera ca o eroare este
semnificativa daca aceasta ar putea sa influenteze deciziile economice ale utilizatorilor, luate pe baza situatiilor financiare
anuale. Analizarea daca o croare este semnificativa sau nu se efectueaza in context, avand in vedere natura sau valoarea
“individuala sau cumuiata a elementelor.

In notele la situatiile financiare trebuie prezentate informatii suplimentare cu privire ia erorile constatate. Corectarea erorilor
aferente exercitiilor financiare precedente nu determina modificarea situatiilor financiare ale acelor exercitii.

Situatia fluxurilor de numerar prezinta fluxurile de numerar ale entitatii clasificate pe activitati de expioatare, de
investitie sau finantare. Pentru prezentarea fluxurilor de numerar societatea foloseste metoda indirecta. _ '

Fluxuorile de numerar din dobanzi si dividende incasate sau platife se prezinta separaf. Fiecare dintre acestea se
clasifica intr-o maniera consecventa de la o perioada la alta, ca fiind generat fie de activitati de exploatare, finantare si,
respectiv, din investitie. Dividendele platite pot fi clasificate drept fluxuri de numerar din finantare sau exploatare.

~ Situatii finaciare consolidate.
Soc. Uzina Automecanica Morent face parte din perimetiul de consolidare al C.N Romarm SA.

CAPITOLUL XVIII _
CONTROLUL INTERN IN CONTABILITATE

Potrivit art. 142, alin. (2}, lit: b) din legea 31/1990 privind societatile, republicata, cu modificarile si completarile
ulterioare, Consiliul de Administratie al societatii comerciale stabileste sistemul de control financiar al acesteia. :
 Una din componentete sisterului de control este este reprezentata de controlul intern in contabilitate.







Tn principal, controlul intern in contabilitate vizeaza asigurarea :

- Conformitatii cu legislatia in vigoare ;

- Aplicarii deciziilor luate de conducerea entitatii ;

- Bunei functionari a activitatii interne a entitatii ;

- Fiabilitatii informatiilor financiare ;

- Eficacitatii operatiunilor entitatii ;

- Utilizarii eficiente a resurselor ;

- Prevenirii si controlului riscurilor de a nu se atinge obiectivele fixate, etc.

Ca urmare, procedurile de control intern au ca obiectiv :

- Pe de o parte, urmarirea inscrierii activitatii societatii comerciale si a comportamentului personaluhyi in cadrul definit

' de legislatia aplicabila, valorile, normele di reguiile interne ale acesteia;

=~ Pe de alta parte, verificarea daca informatiile contabile, financiare si de gestiune comumcaxe reflecta corect activitaiea
si situatia societatii.

Sub aspectul reguliior contabile frebuie avute in vedere :

- Existenta unui manual de pelitici contabile ;

- Existenta unei proceduri de aplicare a acestui manual ;

- Existenta de confroale prin care sa se asigure respectarea mamualului ;

- Cunoasterea evolutiei legisiatiei contabile si fiscale ;

- Efectuarea de coniroale specifice asupra punctelor sensibife ;

- Identificarea st tratarea corespunzatoare a anomaliifor ;

- Adaptarea programelor informatice la nevoile entitatii ;

- Conformitatea cu regulile contabile ;

- Asigurarea exactitatii st exhaustivitatii invegistrarifor contabile ;

- Respectarea caracteristicilor calitative ale informatiilor cuprinse in situatiile financiare, astfel incat sa satisfaca nevoile
utilizatorilor ;

- Pregatirea informatiilor necesare consolidarii grupului ;

CAPITOLUL XIX
ORGANIZAREA SI EFECTUAREA. INVENTARIERII ELEMENTELOR DE NATURA ACTIVELOR,
DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRH

DISPGZITII CU CARACTER GENERAL

Inventarierea elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurifor proprii este o obligatie prevazuta la
art.7 din Legea contabilitatii nr. 82/1991, cu modificarile si completarile ulterioare.

Pe cale de consecinta, inventarierea anuala a elementeior de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii se
realizeaza in conditiile respectarii Nermelor aprobate de Ordinul 2861/2009 al ministrului finantelor publice, si conditiile
OMFP 1802/2014 pentru aprobarea’ Reglemetarllor contabile prlvmd mtuatuie financiare anuale individuale si situatitle
financiare anuale consolidate.

Prin Ordinul 2861/2609 - pentru aprobarea Normelor privind organizerea gi efectuarea inventarierii elementelor de
natura activelor, datoriilor si capitalurifor proprii publicat 0 Monitorul Oficial nr. 704 din 20 octombrie 2009, rispunderea
pentru buna organizare a lucririlor de inventariere, pofrivit prevederilor Legii or. 82/1991, republicati, si in conformitate cu
regiementérile contabile aplicabile, revine administratorilor, entitatile avand obhgatla emiterii unor proceduri proprii privind
inventarierea,

ORGANIZAREA INVEN TARIERII

Prin _.-Dec;zia Directorului General se numeste comisia de inventariere, fiind precizate in decizie urmatoareie ;
o Componenta comisiei centrale;
o Subcomisiile sau echipele de inventariere ;
o Stabilirea pe fiecare comisie/ subcommef echipa de lucru a elementelor de natura activelor, datoriilor §i capitalurifor
. proprii ce vor fi supuse inventarierii ;
¢ Data de declansare a inventarierii;
‘0" Data la care se realizeaza inventarierea elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii ;
-0 Metoda de inventariere ;

53







o  Gestiunile supuse mventarierii :

o Data la care se finalizeaza activitatea de inventariere ;

o Data de prezentare a preceselor verbale de inventariere si a planului de masuri propus , in vederea analizarii si
aprobarii in sedinta consiliului de administratie. '

o Alte elemente considerate necesare .

In perioada de organizare a activitatii de inventariere se va avea in vedere realizarea wnei intalniri de Jacru cu
personalul incadrat ca gestionar sau care are atributiile functiei de gestionar, cat si cu toti cei numifi prin decizii pentry
efectuarea inventarierii propriu-zise. Se prezinta acestora cadrul legislativ aplicabil atat la inventariere cat si in realizarea
atributiilor specifice gestionarilor , respectiv : :

0 Legea contabilitatii nr. 82/1991;

o Reglementarile contabile aplicabile ;

o OMFP 2861/2009 privind organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor si

capitalurifor proprii;

o Legea nr. 22/1969 privind angajarea gestionarilor , constifuirea de garantii si raspunderea in legatura cu

gestionarea bunurilor , cu modificarile ultericare ; :

o HCM 2230/1969 privind gestionarea bunuriior materiale

o OMFP 2634/2015 privind documentele finaciar — contabiie

o Instructiuni, proceduri si norme emise la nivelul societatii privind : inventarierea, intocmirea si arhivarea

documentelor financiar — contabile, proceduri privind documentele cu regim special , norme privind controlul
financiar preventiv, etc. :

~ In organizarea, desfasurarea si valorificarea rezultatelor inventarierii la 8. UZINA AUTOMECANICA MORENI SA
s¢ va respecta si aplica urmatoarea Procedura privind organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor,
datoriilor si capitalurilor proprii. -

1.~ (1) Inventarierea elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii reprezinti ansamblul operatiunilor
prin care se¢ constati existen{a futuror elementelor respective, cantitativ-valoric sag mumai valoric, dupi caz, 1a data Ia care
aceasta se efectueazi, .

- (2) Inventarierea are ca scop principal stabilirea sjituatiei reale a tuturor elementelor de natura activelor, datoriilor gi
capitalurilor. proprii ale fieciirei entititi, precum gi a bunurilor si valorilor definute cu orice tithn, apartindnd altor persoane
juridice sau fizice, in vederea intocmirii situatiilor financiare anuale care trebuie si ofere o imagine fideld a pozigiei financiare
si a performantei entititii pentru respectivul exercitiv financiar. )

2. - (1) In temeiul prevederilor Legii contabilititii nr. 82/ 1991, republicats, societatea comerciala are obligatia si efectueze
inventarierea elementelor de natura activelor, datoriilor i capitalurilor proprii detinute, cel pugin o datd fn cursul exerciinlui
financiar , avand in vedere si cerintele prezentarii in situatiile financiare anuale, in cazul fuziunii sau ncetsirii activitafii,
precum: si in urméitoarele simatii: _ .

a} la cererea organelor de control, cu pritejul efectudrii controlului, san a altor organe previzute de lege;

b} ori de céte ori sunt indicii ca exista lipsuri sau plusuri In gestiune, care nu pot fi stabilite cert decat prin inventariere;

¢} ori de céte ori intervine o predare-primive de gestiune; :

d) cu prilejul reorganizarii gestiunilor; S

¢} ca urmare a calamititilor naturale sau a unor cazuri de forta major;

f) in alte cazuri previizute de lege, _

- (2) In cazul in care, in situatiile enumerate mai sus, sunt inventariate toate elementele de natura activelor dintr-o gestiune,
aceasta poate fine loc de inventariere anuald, cu aprobarea administratorilor societatii comerciale. _

- (3) Toate elementele de natura activelor trebuie s fie date In rispundere gestionard sau in folosinti, dupi caz, salariatilor
ori administratorilor entitéfii. . . _ : _ _ o

3. - (1) La Inceputul activititii entititii, inventarierea a avut ca scop principal stabilirea si evaluarea elementelor de natura
activelor ce constituie aport la capitalul . Elementele de natura activelor care constituie aport la capitalul social si se inscriu in
registrul-inventar, grupate pe conturi,

4. - (1) Inventarierea anualid a elementelor de natura activelor, datoriilor gi capitalurilor proprii se face, de regul, cu ocazia
incheierii exerciiului financiar, avindu-se 1n vedere si specificul activitaii |

- (2) La entitdfile cu activitate complexd, bunurile pot fi inventariate i inaintea datei de incheiere a exercitiului financiar,
cu conditia asigurdrii valorificarii §i cuprinderii rezultatelor inventarierii in situatiile financiare anuale ntocmite peniru
exercitiul financiar respectiv. : :

- (3) In situatia inventarierii unor gestiuni pe parcursul anului, in registrul-inventar se cuprinde valoarea stocurilor fapiice
inventariate gi inscrise fn listele de inventariere actualizate cu intrérile gi iesirile de bunuri din perioada cuprinsi intre data
Inventarierii s data Incheierii exercitiului financiar. _ _

5. — (1) Rispunderea pentru buna organizare a lucririlor de inventariere, potrivit p{evederiior Legii nx, 82/1991, republicata,
si in conformitate cu reglementirile contabile aplicabile, revine administratorilor. In vederea efectusirii inventarierii, aceste
persoane aprobd proceduri scrise, adaptate specificului activitatii, pe care le transmit comisiilor de inventariere.
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6. - (1) Inventarierea elementelor de natura activelor, datoriilor §i capitalurilor proprii se efectueazi de ciitre comisii de
inventariere, numite prin decizie scrisi, emisi de persoanele previizute Ia pet. 5, sau emisa de directorul general, fiind informat
Consiliul de Administratic de declansarea inventarierii. fr decizia de numire se mentioneazd in mod obligatoriu componenta
comisiei (numele presedintelui i membrilor comisiei), modul de efectuare a mventarierii, metoda de inventariere utilizats,
gestiunea supus# inventarierii, data de incepere si de terminare a operatiunilor,

- (2) Comisiile de inventariere sunt coordonate, de clifre o comisie centrald, numitd prin decizie scrisd, Comisia centraly de
inventariere are sarcina si organizeze, s3 instruiascs, si supravegheze st sii controleze modul de efectuars a operatiuniior de
inventariere. Comisia centraly de inventatiere rispunde de efectuarea tuturor lucririlor de inventariere, potrivit prevederilor
legate. ’

Pentru desfigurarea in bune conditii a operatiunitor de inventariere, in comisiile de inventariere vor fi numite persoane cu
pregatire corespunzitoare economics §i tehnich, care sa asigure efectuarea corectd $i fa timp a inventarierii elementelor de
natura activelor, datoriilor gi capitalurilor proprii, inclusiv evaluarea lor conform reglementérilor contabile aplicabile.

- (3) Inventarierea si evaluarea elementelor de natura activelor, datoriilor si capitaturilor proprii se pot efectua atit cu salariagi
proprii, cat si pe bazid de contracte de prestéri de servicii incheiate cu persoane juridice sau fizice cu pregitire corespunzitoare.

- (4) Din comisia de inventariere nu pot face parte gestionarii depozitelor supuse inventarierii, contabilii care tin evidenta
gestiunii respective si nici auditorii interni sau statutari,

Prin decizie , se poate stabili ca la efectuarea operatiunilor de mventariere si participe $i contabilii care tin evidenta gestiunii
respective, fird ca acegtia si facd parte din comisie.

- (5) Membrii comisiilor de inventariere nu pot fi tnlocuiti decét in cazuri bine justificate gi numai prin decizie scrish, emisa
de ctre cei care i~au numit, fiind informat consiliul de administratie. :

7. — (1) In vederea bunei desfidgurari a operatiunilor de inventariere, administratorii trebuie si ia masuri pentru crearea
condifiilor corespunzitoare de lucru comisiei de inventariere, prin: _ _

- organizarea depozitirit bunurilor grupate pe sorto-tipodimensiuni, codificarea acestora si mtocmirea etichetelor de raft;

- tinerea la zi a evidenfei tehnico-operative Ja gestiuni i 2 celel contabile i efectuarea confruntirii datelor din aceste
evidenie; . . N '

"- participarea intregii comisii de inventariere la ucririle de inventariere;

- asigurarea personalihi necesar pentru manipularea bunurifor care se inventariazi, respectiv pentru sortare, asezare,
céntdrire, mésurare, numdrare etc.; _ o o o '

- asigurarea participirii la identificarea bunurilor inventariate (calitate, sort, pref etc.) si la evaluarea lor, conform
regiementarilor contabile aplicabile, a unor specialigti din entitate sau din afara acesteia, la solicitarea presedintelni comisiei de
inventariere, Aceste persoane an obligatia de a semmna listele de inventariere pentru atestarea datelor inscrise; :

- dotarea gestiunii cu aparate i instrumente adecvate st in numir suficient pentru mésurare, cantirire, cu cititoare de coduri
de bare etc., cu mijloace de identificare (cataloage, mostre, sonde etc.); precum $i cu birotica necesari; :

- dotarea comisiei de inventariere cu mijloace tehnice de calcul si de sigilare a spatiilor inventariate;

- asigurarea protectiel membrilor comisiei de inventariere in conformitate cu normele de protectie a mungii;

- asigurarea securitifii usilor, ferestrelor, portilor ete. de ia magazine, depozite, gestiuni ete. :

8. —(1) Principalele masuri organizatorice care trebuie luate de ciitre comisia de inventariere sunt urmatoarele:

a) - Inainte de Inceperea operatiunii de inventariere s4 ia de la gestionarul raspunzitor de gestiunea bunurilor o declaratie
scrisé din care s3 rezulte dacs: .

- gestioneaza bunuri §i in alte locuri de depozitare; _

- in afara bunurilor entititii respective are in gestitine st alte bunuri apartinénd tertilor, primite cu sau f&r3 documente;

- are plusuri sau lipsuri in gestiune, despre a ciiror cantitate ori valoare are cunogtingi;

- are bunuri nereceptionate sau care trebuie expediate (livrate), pentru care s-au intocmit documentele aferente;

- a primit sau a eliberat bumuri f&r3 documente legale;

- detine numerar sau alte hartii de valoare rezuitate din vanzarea bunuritor aflate in gestiunea sa; ;

- are documente de primire-eliberare care nu au fost operate in evidenta gestiunii sau care nu au fost predate 1a contabilitate.

De asemenea, gestionarul va mengiona in declaratia scrisd felul, numarul si data ultimulyi document de intrare/iesire a
bunurilor in/din gestiune.

Declaratia se dateazi i se semneaza de cétre gestionarul rispunzitor de gestiunea bumuwrilor sau de persoanz care are ¢a
atributie realizarea functiei de gestionar si de ciitre comisia de inventariere. Semnarea declaratiei de ciifre gestionar se face in
fata comisiei de inventariere;

b).- sa identifice toate locurile (inciperile) in care existi bunuri ce urmeazi a inventariate;

¢)- sk asigure Inchiderea §i sigilarea spatiilor de depozitare, in prezensa gestionarutui, ori de cate ori se Intrerup operatiunile
de inventariere §i se piirfisegte gestiunea. S : o

Atunci cind bunurile supuse inventarierii, gestionate de citre o singurd persoand, sunt depozitate In locuri diferite sau
gestiunea are mai multe c#i de acces, membrii comisiei care efectusazi inventarierea trebuie s sigileze toate aceste locuri gi
clile lor de acces, cu exceptia locului in care a inceput inventarierea, care se sigileazi numai in caznl cénd inventarierea nu se
terming fntr-o singura zi. La reluarea lucrérilor se verificd dacd sigiliul este intact; In caz contrar, acest fapt se va consemna
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Infr-un proces-verbal de constatare, care se semneazi de citre comisia de inventariere si de ciitre gestionar, ludndu-se m#surile
corespunzitoare. .

Documentele intocmite de comisia de inventariere riiman i cadrul gestiunii inventarfate in locuri special amenajate {figete,
casete, dulapari etc.), Incuiate si sigilate. Presedintele comisiei de inventariere réspunde de operatiunea de sigilare;

d) - s& bareze si si semneze, la ultima operatiune, fisele de magazie, mentionand data la care s-au inventariat bunurile, sa
vizeze documentele care privesc infriri sau tegiri de bunuri, existente in gestiune, dar nefnregistrate, si dispund Inregistrarea
acestora in figele de magazie i predarea lor Ia contabilitate, astfel incat situagia scriptici a gestiunii s& reflecte realitatea;

e)- s verifice numerarul din casd §i sa stabileascd suma incasirilor din ziua curenti, solicitind depunerea numerarului la
casieria entitfii (la gestiunile cu vinzare cu amanuntul);

f) - s3 controleze dac toate instrumentele i aparatele de masura sau de cantiirire au fost verificate §i dacd sunt {n bung stare
de functionare;

8) - in cazul fn care gestionarul nu s-a prezentat la data si ora fixate pentru inceperea operatinniior de inventariere, comisia
de inventariere sigileazii gestiunea si comunici aceasta comisiei centrale sau administratoralui, ordonatorukui de credite sau
altei persoane care are obligatia gestionairii entitstii, conform preceduriior proprii privind inventarierea. Aceste persoane au
~obligatia s& il incunostinteze imediat, in scris, pe gestionar despre reprogramarea inventarierii ce trebuie si se. efectueze,
indicénd locul, ziua §i ora fixate pentru inceperea operatiunilor de inventariere. .

Daca gestionarul nu se prezintd nici de aceastd datd la locul, data si ora fixate, inventarierea se efectueazii de citre comisia
de inventatiere in prezenta reprezentantului siu legal sau a altei persoane, numitd prin decizie scrisi, care si it reprezinte pe
gestionar.

9. — (1) Pentru desfisurarea corespunzitoare a inventarierii este indicat, daci este posibil, s& se sisteze operatiunile de
intrare-iesire a bunurilor supuse inventarierii, luindu-se din timp mdésurile corespunzitoare pentru a nu se stinjeni procesul
normal de livrare sau de primire a bunurilor. :

Dacs operatiunile de aprovizionare-liveare a bunurilor nu pot fi suspendate, trebuie creati o zoni tampon In care si se
depoziteze bunurile primite i timpul inventarierii sau din care se pot expedia. bunurile la clienti, operafiunile respective
efectudndu-se numai in prezenta comisiei de inventariere, care va menjiona pe documentele respective "primit i timpui
inventarierii” sau "eliberat in timpul inventarierii", dupa caz, in scopul evitdrii inventarierii duble sau & omisiunilor.

10. - {1) Pe toatd durata inventarierii, programu! $i pericada inventarierii se afigeazi la loc vizibil,

1. - (1) Inventarierea imobilizirior necorporale se efectucazi prin constatarea existentei si apartenenfei acestora la
entitdtile detintitoare, iar in cazul brevetelor, licentelor, marcilor de fabricd si al altor imobiliziri necorporale este necesarii
dovedirea existenfei acestora pe baza titturilor de proprietate sau a altor documente juridice de atestare a unor drepturi legale.

12. - (1) Inventarierea terenurilor se efectueazi pe baza documentelor care atests dreptul de proprietate al acestora si a altor
documente, potrivit legii, o '

Cladirile se inventariaza prin identificarea lor pe baza titlurilor de proprietate i a dosarului tehnic al acestora sau a altor
documente , fiind precizat acest aspect in procesul — verbal al comisiei. .

Constructiile si echipamentele speciale cum sunt: retelele de energie electrica, termicd, gaze, apd, canal, telecomunicatii,
ciile ferate si altele similare se inventariaza potrivit regulilor stabilite de deiniitorii acestora. _

Imobilizdrile corporale care in perioada inventarierii se afli in afara entitifii se inventariazs inaintea iesirii lor temporare din
gestiunea entitifii sau prin confirmare scrisy primiti de la entitatea unde acestea se¢ gisesc, potrivit procedurti proprii agreate .

13. - (1) In listele de inventariere a imobilizarilor necorporale si corporale, aflate In curs de executie, se mentioneazi pentru

fiecare obiect in parte, pe baza constatdrii la fafa locului: denumirea obiectului si valoarea determinatd potrivit stadiului de
~ executie, pe baza valorii din documentatia existentii (devize), precum $1 i functie de volumul lucririlor realizate la data
inventarierii. Materialele §i utilajele primite de Ia beneficiari pentru montaj i nefncorporate in luctiri se inventariazi separat.

14, ~ (1} Investitiile puse in funciiune total sau parfial, cirora nu 1 s-au Intocmit formele de inregistrare ca imobiliziri
corporale, se inscriu in liste de inventariere distincte. De asemenea, fucririle de investitii care nu se mai executd, flind sistate
sau abandonate, se inscrin fn liste de inventariere distincte, mengionandu-se cauzele sistirii sau abandonirii, aprobarea de
sistare ori abandonare §i mésurile ce se propun in legituri cu aceste Jucriri. _

15. - (1) Stabilirea stocurilor faptice se face prin numdrare, cintirire, misurare sau cubare, dupd caz. Bunurile aflate in
ambalaje originale intacte se desfac prin sondaj, acest lucru urménd a i mentionat si in listele de inventariere respective.

- {2) La lichidele a céiror cantitate efectivdi nu se poate stabili prin transvazare si masurare, continutul vaselor - stabilit in
functie de volum, densitate, compozitie stc. - se verifici prin scoaterea de probe din aceste vase, {indndu-se searna de densitate,
compozitie si de alte caracteristici ale lichidelor, care se constatd fie organoleptic, fie prin misurare sau probe de laborator,
dupi caz. : : _ .

- (3) Materialele de mas4 ca: ciment, otel beton, produse de carierd si balastiers, produse agricole gi alte materiale similare,
ale ciiror cantirire si masurare ar necesita cheltuieli importante sau ar conduce la degradarea bunurilor respective, se pot
inventaria pe bazi de calcule tehnice. - ._

- (4) In listele de inventariere a matexialelor previzute la alineatele precedente se mentioneaza modul in care s-a ficut
inventarierea, precum gi datele tehnice care au stat la baza caleulelor respective. '

16. — (1) Bunurile din domeniul public ai statului §i al unitatilor administrativ-teritoriale, date in administrare, concesionate
sau :inchiriate mstitufiilor publice, societitilor/companiilor nagionale si regiilor autonome potrivit legii, se inventariazi si se
tnscriu in listele de inventariere distincte in cadrul acestor unitagi.
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17. — (1} Bunurile afiate asupra angajatilor 1a data inventarierii {echipament, cazarmament, scule, unelte etc.) se inventariazs
st se trec in liste de inventariere distincte, specificindu-se persoanele care réspund de piistrarea lor. In cadru! evidentierii
acestora pe formafii i locuri de muncs, bunurile vor fi centralizate si comparate cu datele din evidenta tehnico-operativa,
precum §i cu cele din evidenta contabili.

Bunurile cu un grad mare de perisabilitate se inventariazi cu prioritate, firk a se sténjeni consumul/comercializarea imediats
a acestora.

Comisia de inventariere are obligaia si controleze toate locurile in care pot exista bunuri care trebuie supuse inventarierii.

18. - (1) Toate bunurile ce se inventariazi se Inscrin in listole de inventariere, care trebuie s se intocmeascs pe locuri de
depozitare, pe gestiuni si pe categorii de bunuri.

19. - (1) Bunurile existente in societate si apartinind altor entititi (inchiriate, in leasing, in concesiune, in administrare, in
custodie, primite fn vederea vénzirii in regim de consignatie, spre prelucrare etc.) se inventariazi si se inscriu i liste de
inventariere distincte. Listele de inventariere pentru aceste bunuri trebuie s contind informatii cu privire la numarut si data
actului de predare-primire si ale documentului de livrare, precum si alte informatii utile. _ .

Listele de inventariere cuprinzénd bunurile apartinand tertilor se frimit §i persoanei fizice sau juridice, roméane orf striine,
dupa caz, careta 1i apartin banurile respective, in termen de cel mult 15 zile lucritoare de Ia terminarea inventarierii, urménd ca
proprietarul bunurilor $3 comunice eventualele nepotriviri in termen de 5 zile hucratoare de Ia primirea listelor de inventariere.

fn caz de nepotriviri, entitatea definfitoare este obligata si clarifice situatia diferengelor respective si s comunice constatarile
sale persoanei fizice sau juridice cireia fi apartin bunurile respective, in termen de 5 zile lucriitoare de la primirea sesizarii.

- (2) Pentru situatiile previizute la prezentul punct, entitiile definitoare ale bunurilor sunt obligate si efectueze
inventarierea $i si trimit spre confirmare listele de.inventariere, dupd cum proprietarii acelor bunuri sunt obligati s ceara
confirmarea privind bunurile existente la terti, Neprimirea confirmirii privind bummile existente la terti nu reprezintd
confirmare tacitd. In acesta situatuatie se face revenire Ia entitatea respectiva atentionand asupra obligatiei de a raspunde. Daca
nici-in acesta situatie nu se primeste raspuns, se informeaza consiliul de administratic in vedetea transmiterii unei solicitari
adresate persoanelor raspunzatoare cu: guvernanta entitatii respective, fiind informat si anditorul financiar independent.

20. ~ (1 ) Pentru bunurile depreciate, inutilizabile sau deteriorate, fird -migcare ori greu vandabile, comenzi in curs,
abandonate sau sistate, precum §i pentru creanfele si obligatiile incerte ori tn litigiu se intocmesc liste de inventariere distincte
sau situatii analitice separate, dupi caz. ' '

21. - (1) Peterminarea stocurilor faptice se face astfel Incat si se evite omiterea ori inventarierea de dous sau de mai multe
ori & aceloragi bunuri.

22. — (1)Bunurile aflate in expeditie se inventariazii de citre entitatile furnizoare, iar bunurile achizifionate aflate in curs de
aprovizionare se inventariazii de entitatea cumpiiritoare §i se nscriy tn liste de inventariere distincte.

23, - (1) Inainte de inceperea inventarierii produselor in curs de executie si a semifabricatelor din productia proprie, este
necesar: C

- 54 se predea la magazii i la depozite, pe baza documentelor, toate produsele si semifabricatele a ciiror prelucrare a fost
terminats; ' . :

- 54 se colecteze din sectii sau ateliere toate produsele reziduale 5i deseurile, intocmindu-se documentele de constatare;

- 84 se intoemeascd documentele de constatare i sa se clarifice sifuatia semifabricatelor a ciror utilizare este indoielnics.

- (2) In cazul produselor in curs de executie se inventariazi atat produsele care nu au frecut prin toate fazele (stadiile)
prelucrarii impuse de procesul tehnologic de productie, cét gi produsele care, desi au fost terminate, nu an trecut toate probele
de receptionare tehnicd sau nu au fost completate cu toate piesele i accesoriite lor. _ :

24, - (1) Inventarierea se efectucazi, de asemenea, pendru luerdirile gi serviciile Tn curs de executie sau neterminate,

25. - (1) Materiile prime, materialele, piesele de schimb, semifabricatele etc., aflate in sectiile de productie si nesupuse
prelucrérii, nu se considers produse in curs de executie. Acestea se inventariaza separat §i se repun in conturile din care provin,
diminuéndu-se cheltuielile, iar dup terminarea inventarierii acestora se evidentiaz t conturile initiale de cheltuicli.

- (2) Inventarierea produselor, lucriirilor si serviciilor in curs de executie din cadrul sectiilor auxiliare se face prin stabilirea
stadiului de executare a acestora. : . -

26. - (1) Inventarierea lucratilor de modernizare nefinalizate sau de reparatii ale cladirilor, instatatiilor, maginilor, utilajelor,
mijloacelor de transport si ale altor bunuri se face prin verificarea la fata locului a stadiului fizic al lucririlor. Astfel de fucrari
se consemneaza tntr-o lista de inventariere distincts, In care se indicd denumirea obiectului supus modernizirii sau reparagiei si
valearea determinati potrivit costului de deviz §i celui efectiv al lucririlor executate. :

27. - (1) Creantele s5i obligatiile fata de terfi sunt supuse verificiirii §i confimirii pe baza extraselor soldurilor debitoare gi
creditoare ale contwrilor de creante i datorii care dein ponderea valorics in totalul soldurilor acestor conturi, potrivit
"Extrasului de cont™ (cod 14-6-3) saw punctajelor reciproce scrise. Nerespectarea acestei proceduri, precum si refuzul de
confirmare constituie abateri de la prezentele norme §i se sanctioneazi potrivit legii.

- (2) in situatia entititilor care efectueazi decontarea creanfelor si obligatiilor pe baza de deconturi interne sau deconturi
externe periodice confirmate de ciitre parteneri, aceste documente pot {ine focul extraselor de cont confirmate.

28. - (1) Disponibilitatile banesti, cecurile, cambiile, biletele la ordin, scrisorile de garanie, acreditivele, ipotecile, precum si
alte valori aflate in casietia entitatilor se inventariaza fn baza documentelor bancare sau titluritor respective.

= (2) Disponibilititile aflate in conturi la binci sau la uniti#file Trezoreriei Statului se inventariazd prin confruntarea
soldurilor din extrasele de cont emise de acestea cu cele din contabilitatea entitagii.

57







In acest scop, extrasele de cont din ziua de 3] decembrie sau din uktima zi bancars, puse Ia dispozifie de institutiile de credit
§1 unitdtile Trezoreriei Statului, vor purta stampila oficialz a acestora. ' .

- (3) Disponibilitatile n lei si in valut¥ din casieria entitdtii se inventariazi in ultima zi fucritoare a exercitiului financiar,
dupd Inregistrarea tuturor operatiunilor de tncasiri $i plagi privind-exercifiul respectiv, confruntindu-se soldurile din registrul
de cas#i cu monetarul 5i cu cele din contabilitate.

29. — (IInventarierea titlurilor pe termen scurt si lung se efectueaz pe baza documentelor care atesti definerea acestora
(registrul actionarilor, documente care au stat la baza achizitiei sau primirii cu titla gratuit) cu respectarea legisiaiei in vigoare.

30. - (1) Inscrierea in listele de inventariere a mirciior pogtale, a timbrelor fiscale, a tichetelor de cilitorie, a tichetelor de
masé, a tichetelor cadou, a tichetelor de cress, a tichetelor de vacan{i, a bonurilor cantititi fixe, a biletelor de Spéctacole, de
intrare I muzee, expozifii si altele asemenea se face Ia valoarea lor nominald, cu exceptia timbrelor cu valoare filatelica.
Pentru bunurile de aceastd naturd, constatate fard utiiitate (expirate, deteriorate), se intocmesc liste de inventariere distincte.

31« (1)Pentru toate celelalte elemente de natura activelor, datoriifor gi capitalurilor proprii, cu ocazia inventarierii, se
verifica realitatea soldurilor conturilor respective, iar pentru cele aflate la terti se fac cereri de confirmare, care se vor ataga la
listele respective dupi primirea confirmirii. '

32. - (1) Pe ultima fili a listei de inventariere, gestionarul trebuie sa mentioneze dacil toate bunurile si valorile binesti din

- gestiune au fost inventariate si consemnate in listele de inventariere in prezenia sa. De asemenea, acesta mentioneazi daca are

obiectii cu privire Ia modul de efectuare a inventarierii. In acest caz, comisia de inventariere este obligati s¥ analizeze
obiectiile, iar concluziile la care a ajuns se vor mentiona Ia sfargitud fistelor de inventariere.

Listele de inventariere se semneazi pe fiecare fili de ciitre presedintele gi membrii comisiei de inventariere, de catre
gestionar, precum si de clifre specialisti solicitati de catre presedintele comisiei de inventariere pentru participarea la
identificarea bunurilor inventariate. _ _

In cazul gestianilor colective (cu mai mulfi gestionari), listele de inventariere se semneazi de ciitre tofi gestionarii, iar fn
cazul predérii-primirii gestiunii, acestea se semneazX atit de citre gestionarul preddtor, cat si de catre cel primitor.

33. - (1) Completarea listelor de inventariere se efectueazi fie folosind sistemul informatic de prelucrare automats a datelor,
fie prin inscrierea elementelor de active identificate, fard spatii libere si fir stersiituri. Listele de inventariere utilizate sunt
cele prevazute de Ordinul ministrului economiei si finantelor nr. 2634/2013 privind documentele financiar-contabile,

« (2) In cazul imobiliziriior corporale, precum §i al celorlalte elemente de natura activelor penitu care existd constituite
ajustari pentru depreciere sau ajustiri pentru pierdere de valoare, in listele de inventariere se nscrie valoarea de inregistrare in
contabilitate a acestora, mai puin ajustarile pentru depreciere sau pierdere de valoare inregistrate pénd la data inventarierii,
care se compard cu valoarea lor actuald, stabilitd cu ocazia inventarierii, pe bazii de constatiiri faptice.

- (3) In situatia in care elementele de natura activelor sunt inventariate prin metode de identificare electronicd , datele fiind
trangmise direct n sistemul informatic financiar-contabil, listele de inventar sunt editate direct din sistemui informatic. Se vor
edita listele complete cu toate pozitiile inventariate sau in mod selectiv. numai pentru acele pozitii, repere unde se constaty
diferenie cantitative sau valorice (deprecieri), dupi caz. o .

In cazul in care se editeazs liste de inventariere care cuprind numai pozitiile (reperele) la care se constati diferente
cantitative sau valorice, listele complete de inventariere se _pastreazi pe suport magnetic, pe durata legald de péstrare a
documentelor. n astfel de situatii, evaluarea bunurilor in vederea stabilirii eventualelor ajustiri se efectueaz prin analiza si
evaluarea tuturor elementelor inventariate, nu numa a celor la care s-ai constatat diferente cantitative.

Inventarierile parfiale, precum si inventarierile efectuate in cursul anului, atunci .cind entitatea efectueazi mai multe
inventarieri, se efectucazi cu respectarea prezentelor norme, mai putin completarea "Registrului-inventar” (cod 14-1-2), care se
efectueaz cu ocazia inventarierii annale, .

~ {4} Peniru inventarierea elementelor de natura activelor care nu au substan{d materiald, a datoriilor i capitaturilor proprii
se intocmesc sitmatii analitice distincte. Totalul situaiilor analitice astfel tntocmite se verificii cu soldurile conturiior sintetice

“corespunzitoare, care se preiau fn "Registrul-inventar” (cod 14-1-2).

34. - (1) Rezuitatele inventarierii se stabilesc prin compararea datelor constatate faptic §i inscrise in listele de inventariere cu
cele din evidenta tehnico-operativi (fisele de magazie) si din contabilitate. _

-(2) Inainte de stabilirea rezuitatelor inventarierii se procedeazi la o analizd a tuturor stocurilor inscrise in figele de magazie
si a soldurilor din contabilitate pentre bunurile inventariate. Erorile descoperite cu aceastd ocazie trebuie corectate operativ,
dupd care se procedeazi la stabilirea rezultatelor inventarierii prin confruntarea cantititilor consemnate in- listele de
inventariere cu evidenta tehnico-operativii pentru fiecare pozitie. . N

35. - (1) Evaluarea, cu ocazia inventarierii, a elementelor de natura activelor, datoriilor $i capitaturilor proprii se face potrivit
prevederilor reglementrilor contabile aplicabile, precum si ale prezentelor norme.

.« (2) Bvaluarea se va efectua cu respectarea principiuhsi permaneniei metodelor, potrivit ciiruie modelele si regulile de
evaluare trebuie mentinute, asigurind comparabilitatea In timp a informatiilor contabile. ' '

36. — (1) La stabilirea valorii de inventar a bunurilor se aplica principiul prudentei, potrivit cirnia se fine seama de foate
ajustérile de valoare datorate deprecierilor san pierderilor de valoare. . _ '

in cazul in care se constats ci valoarea de inventar este mai mare dect valoarea cu care acesta este evidenfiat in
contabilitate, in listele de inventariere se inscriu valorile din contabilitate. - :

In cazul in care valoarea de inventar a bunurilor este mai mici decat valoarea din contabilitate, in Hstele de inventariere se
inscrie valoarea de inventar, :
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37. ~ (1) Pentru elementele de natura activelor Ia care s-au constatat deprecieri, pe baza listelor de inventariere intocmite
distinct comisia de inventariere face propuneri de ajustiri pentru depreciere sau ajustiri pentru pierdere de valoare, dupi caz,
ori de Inregistrare a unor amortizéri suplimentare (pentru deprecierile ireversibile ale imobilizirilor ameortizabile), acolo unde
este cazul, artdnd totodatil cauzele care au determinat aceste deprecieri.

38. — (1) Pentru toate plusurile, lipsurile si deprecierile constatate la bunuri, precum si pentru pagubele determinate de
expirarea termenelor de prescriptie a creantetor sau din alte cauze, comisia de inventariere solicitd explicafii scrise de la
persoanele care au rispunderea gestiondrii bunurilor, respectiv a urmiririi decontirii creantelor.

Pe baza explicatiilor primite §i a documentelor analizate, comisia de inventariere stabilegte natura lipsurilor, pierderilor,
pagubelor si deprecierilor constatate, precum §i natura plusurilor, propunand, in conformitate cu dispozitiile legale, modul de
regularizareaa diferentelor dintre datele din contabilitate si cele faptice, reznltate in urma inventarierii.

39, - (1) In situatia constatdrii voor plusuri in gestiune, bunurile respective se evalueazi potrivit reglementsrifor contabile
aplicabile. _

- (2} In cazul constatirii unor lipsuri imputabile in gestiune, administratorii trebuie si impute persoanelor vinovate
bunurile lipsi la valoarea Jor de inlocuire.

Prin valoare de inlocuire, i sensul prezentelor norme, se Intelege costul de achizitie al unui bun cu caracteristici si grad de
uzurd similare celui fipsd in gestiune la data constatiirii pagubei, care cuprinde preful de cumpdrare practicat pe piatd, la care se
adaugi taxele nerecuperabile, inclusiv TVA, cheltuielile de transport, aprovizionare si alte cheltuieli, accesorii necesare pentru
punerea In stare de utilitate sau pentru intrarea ¥ gestiune a bunului respectiv. In cazul bunurilor constatate lipsd, ce urmeazi a
fi imputate, care nu pot fi cumpdrate de pe piats, valoarea de imputare se stabileste de cifre o comisie formati din specialisti in
domeniul respectiv.

- (3) La stabilirea valorii debitului, in cazurile in care lipsurile it gestiune nu sunt considerate infractiuni, se are In vedere
-posibilitatea compensarii lipsurilor cu eventualele plusuri constatate, dacd sunt indeplinite urmitoarele conditii:

- s existe riscul de confuzie intre sorturile aceluiasi bun material, din cauza asemindrii in ceea ce privegte aspectul exterior:
culoare, desen, model, dimensiuni, ambalaj sau alte clemente; _ _ ' :

- diferenfele constatate in plus sau in minus s se refere la aceeasi perioada de gestiune i Ja aceeagi gestiune.

- {4) Nu se admite compensarea In cazurile in care s-a ficut dovada ci lipsurile congtatate la inventariere provin din
sustragerea sau din degradarea bunurilor respective datorati vinovatiei persoaneior care rispund de gestionarea acestor bunuri.

- (3) Listele cn sorturile de produse, mérfiwi, ambalaje si alte valori materiale care Intrunesc conditiile de compensare
datoritd riscului de confuzie se aprobi anual de catre administratori, ordonatorii de credite sau persoana care are obligatia
gestiondirii si servesc pentru uz intern fn cadrul entitagilor respective. :

Compensarea se face pentru cantitifi egale nire plusurile si lipsurile constatate. o :

In cazul in care cantitagile sorturilor supuse compensirii, la care s-au constatat plusuri, sunt mai mari decdt cantititile
sorturilor admise la compensare, la care s-au constatat lipsuri, se va proceda Ja stabilirea egalitajii cantitative prin eliminarea
din calcul a diferentei in plus. Aceasti eliminare se face incepénd cu sorturile care au preturile unitare cele mai sciizute, in
ordine crescitoare,

fn cazul in care cantititile sorturilor supuse compensirii, la. care s-au constatat lipsuri, sunt mai mari decat cantititile
sorturilor admise la compensare, la care s-au constatat plusuri, se va proceda, de asemenea, la stabilirea egalitdtii cantitative
prin eliminarea din calcul a cantititii care depiisests totalul cantitativ al plusurilor. Eliminarea se face incepand cu sorturite care
au preturile unitare cele mat scizute, in ordine crescéitoare. _ .

40. - (1) Pentru bunurile la care sunt acceptate sciziminte, in cazul compensirii lipsurilor cu plusurile stabilite la
inventatiere, scizimintele se calculeazii numai in situatia in care cantititile lipsd sunt mai mari decdt cantitiitile constatate in

lus.
d in aceasti situatie, cotele de sciziminte se aplicd in primul rind la bunurile la care s-au constatat lipsurile. _

Dacd In urma aplic#irii scizimintelor respective mai raméan diferente cantitative in minus, cotele de seizaminte se pot aplica
si asupra celorlalte bunuri admise in compensare, la care s-au constatat plusuri sau la care no au rezultat diferente.

Diferenta stabilith In minus in urma compensarii §i aplicirii tuturor cotelor de sciziminte, reprezentind prejudiciu pentru
entitate, se recupereazi de la persoanele vinovate, in conformitate cu dispozitiile legale.

- (2) Nomele privind Hmitele admisibile la perisabilitate sau cele stabilite intern nu se aplicd anticipat, ¢i numai dupi
constatarea existentei efective a lipsurilor §i numai in limita acestora. :

De asemenea, limitele de perisabilitate nu se aplicd automat, acestea fiind considerate limite maxime.

- (3) Pentru pagubele constatate in gestiune rdspund persoaneie vinovate de producerea lor. Imputarea acestora se face la
valoarea de inlocuire, asa cum a fost definiti in prezenta Procedura. :

4% - (1) Rezultatele inventarierii s¢ inscriu de cétre comisiiile de inventariere intr-un proces-verbal,

Procesul-verbal privind rezultatele inventarierii trebuie si contini, in principal, wmatoarele elemente: data Tntocmirii,
numele si prenumele membrilor comisiei de inventariere, numarul gi data deciziei de numire a comisiei de inventariere,
gestiunea/gestiunile inventariaty/inventariate, data Inceperit §i terminarii operatiunii de inventariere, rezultatele inventarierii,
concluziile §i propunerite comisiei cu privire la canzele plusurilor si ale lipswrilor constatate i persoanele vinovate, precum si
propuneri de mésuri in legaturlt cu acestea, volumul stocurilor depreciate, frs miscare, cu migcare lents, greu vandabile, fard
desfacere asigurati §i propuneri de masuri in vederea reintegririi lor in circuitul economic, propuneri de scoatere din functiune -
a imobilizdrilor corporale, respectiv din evidentdi a imobilizirilor necorporale, propuneri de scoatere din uz a materialelor de
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natura obicctelor de inventar si declasare sau casare a unor stocuri, constatdri privind péstrarga, depozitarea, conservarea,
asigurarea integrititii bunurilor din gestiune, precum si alte aspecte legate de activitatea gestiunii inventariate. '

42. - (1) Propunerile cuprinse in procesul-verbal al comisiei de inventariere se prezintd administratorilor in termen de 7 zite
lucrétoare de la data inchejerii operatiunilor de inventariere. Acestia, cu avizul conducitorutui compartimentului financiar-
contabil §i al conducitorulii compartimentalui juridic, decide asupra ‘solutiondrii propunerilor fiicute, cu respectarea
dispozitiilor legale. ' '

43. - (1) "Registrul-inventar” {cod 14-1-2) este un document contabil obligatoriu in care se inscriu rezultatele mventarierii
elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii, grupate dupd natura lor, conform poesturilor din bilang,

Elementele de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii inscrise in registrul-inventar au la bazi listele de
inventariere, procesele-verbale de inventariere si situatiile analitice, dupa caz, care justifics confinutut fiecinu post din bilant.

- (2) In cazul in care inventarierea are loc pe parcursul anului, datele rezultate din operatiunca de inventariere se
actualizeazd cu intrérile sau iegirile din perioada cuprinsi intre data inventarierti gi data incheierii exercitiuiui financiar, datele
actualizate fiind apoi cuprinse in registrul-inventar. Operatiunea de actualizare a datelor rezultate din inventariere se va efectua
astfel fncét la sfirsitol exercitinlui financiar si fie refiectats situafia reald a elementelor de natura activelor, datoriilor si
capitalurilor proprii. :

- (3) Completarea registrului-inventar se efectueazi in momentul in care se stabilesc soldurile futuror conturilor bilantiere,
inclusiv cele aferente impozitului pe profit, si ajustarile pentry depreciere sau pierdere de valoare, dupi caz.

44. - (1) Rezultatele inventarierii trebuie fnregistrate in evidenta tehnico-operativa in termen de cel mult 7 zile lucritoare de
1a data aprobirii procesului-verbal de inventariere de citre consiliul de administratie.

Rezultatul inventarierii se fnregistreaza in contabilitate potrivit prevederilor Legii nr, 82/1991, republicatd, si i conformitate
cu reglementirile contabile aplicabile, _ .

- (2) Pe baza registrului-inventar si a balantei de verificare intocmite la finele exercifiului financiar se intocmeste bilantul,
parte componentd a situatiilor financiare anuale, ale crui posturi trebuie si corespundi cu datele inregistrate in contabilitate,
puse de acord cu situatia reala a elementelor de natura activelor, datoriilor §i capitakurilor proprii, stabilits pe baza inventarulyi.

- {3) Bunurile constatate lipsa la inventariere se evalueazit gi se nregistreazi in contabilitate la valoarea contabild. Lipsurile
imputabile se recupereazi de la persoanele vinovate la valoarea de inlocuire, determinata potrivit prezentelor norme,

Bunurile constatate in plus se evalueazi si se inregistreazi in contabilitate la costul de achizitie al acestora, tn conformitate
cu reglementdrile contabile aplicabile, In functie de preful piefel la data constatirii sau de costul de achizitie al bumurilor
similare, : .

Pentry lipsuri, sustrageri si orice ale fapte care produc pagube ce constituie infractiuni este obligatoriu si se sesizeze
organcle de urmarire penala fo conditiile si la termenele stabilite de lege. _ '

Pagubele constatate la inventariere, imputate persoanelor vinovate, precum si debitorii deveniti insolvabili se evidentiazi n
contabilitate in conturi analitice distincte, jar in cadiu} acestora, pe fiecare debitor, urmarindu-se recuperarea lor potrivit legii.

ScHderea din contabilitate a unor pagube care nu se datoreazd culpei unei persoane se face in baza aprobirii consiliului de
administratie, . : . o y

Plusul de cas# constatat cu ocazia inventarierii numerarului din casierie se inregistreaza ca venit.

DISPOZITII FINALE

" Conducerea societatii are obligatia informarii auditorilor interni si auditorilor financiari independenti cu privire la
declansarea activitatii de tnventariere, acestia putand oricand participa la urmarirea modului de organizare si realizare a
inventarierii, '

Responsabilii cu guvernanta societatii sunt informati asupra unor eventuale abateri identificate pe parcursul inventarierii.

Administratorii pot desemna din cadrul mebrilor sai persoane care sa participe la actul de inventariere.

DIRECTOR| GENERAL DIRECTOR ECONOMIC.
dl’.' jI'. €ec, .
OPREA AL DRU NITOIU GABRIELA(
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C.N. ROMARM S.A. BUCUREST! NOTA 7
FILIALA Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.

NR. 810/03.04. Q026

PARTICIPATII SI SURSE DE FINANTARE

SITUATIA EVOLUTIEI CAPITALULUI SOCIAL, COMPONENTA SOLDULUI
CONTULUI 101 “CAPITAL SOCIAL” LA 31.12.2024

‘Conform balaniei de verificare intocmite la 31.12.2024 soldul contutui 1012 <Capital

social> s-a modificat in cursul amului 2024 fata de anul 2023 i este de 69.395.895 lei.

—

Nr. _ MODIFICARE
DATA VALOARE | Actiuni CREST?WRI. " REDUCERI MENTIUNI
(bucati) Valoare ot;vatn Valoare | Motivatii
31.12.2024 | 69.395.895 | 27.758.358 | 11.350.000 - - - -
nanul 2024 conform: . - . .. .
- Adresa Ministerului  Economiei, Antreprenoriatului  si Turismului nr.

210.254/23.01.2024
Art. 57 din Legea Bugetului de stat pe anul 2024 cu nr. 421/2023;
Ordinului Ministerului Economiei nr. 208/17.01.2024

privind distribuirea unor sume prevazute n bugetul Ministerului Economiei,

Antreprenoriatului si Turismului, pentru finantarea investitiilor necesare protectiei intereselor
esentiale de securitate nationala, la operatorii economici din industria de aparare, care
presupune majorarea capitalului social cu valoarea sumelor prevazute de la bugetul de stat
pentru finantarea investitiilor, in conditiile legii, suma alocatéd pentru investitii in anul 2024 este
de 11.350.000 lei.

n consecintd s-a procedat la majorarea capitalului social cu suma de 11.350.000 lei,
reprezentdnd contravaloarea a 4.540.000 actiuni cu valoarea nominald de 2,5 lei care vor
apartine Ministerului Economiei, Antreprenoriatului si Turismului .

Thainte de majorare, capitalul social era fn valoare. de 58.045.895 lei, reprezentand
contravaloarea a 23.218.358 actiuni cu valoarea nominala de 2,5 lei fiecare.

Capitalul social al uzinei in intregime subscris si virsatde:

Statul roman, reprezentat de WMinisterului Economiei, Antreprenoriatului si
Turismului care detine un numir de 21.362.518 actiuni nominative, cu valparea
nominald de 2,5 lei, nsumand o valoare totala de 53.406.295 lei, reprezentand un

_procent de 92 % din capitalul social al Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.

C.N. ROMARM S.A. va detine 1.855.840 actiuni nominative, cu valoarea nominala de
2,5 lei, insuméand o valoare totald de 4.639.600 lei, reprezentdnd un procent de 8 %
din capitalul social al Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENIS.A.








In urma majordrii capitalului social cu suma de 11.350.000 lei, reprezentand
contravaloarea a 4.540.000 actiuni cu valoarea nominal3d.de 2,5 lei care vor apartine Ministerului
Economiei Antreprenoriatului si Turismului., capitalul social al Soc. UZINA AUTOMECANICA
MORENI S.A. .va avea valoarea de 69.395.895 lei, reprezentand contravaloarea a 27,758,358
~ actiuni cu valoarea nominala de 2,5 lei fiecare.

Capitalul social va fi detinut astfel :

- Statul roman, reprezentat de Ministerului Economiei, Antreprenoriatului si
Turismului va detine un numar de 25.902.518 actiuni nominative, cu valoarea
nominald de 2,5 lei, Tnsuméand o valoare totald de 64.756.295 lei, reprezentdnd un
procent de 93.31 % din capitalul social al Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.

- C.N. ROMARM S.A. va detine 1.855.840 actiuni nominative, cu valoarea nominald de
2,5 lei, insumand o valoare totald de 4.639.600 lei, reprezentand un procent de 6,69
% din capitalul social al Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.

fn cursul exercitiului 2024 Societatea nu a emis obligatiuni.

DIRECTOR GENERAL DIRECTOR ECONOMIC _
dr.jr. ec.
OPREA ALE RU . " NITOIU GABRIELA {~"
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C.N. ROMARM S.A. BUCURESTI | NOTA 8
FILIALA S. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.
NR . 610/01.0%. RoR5

INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII ST DIRECTORII
LA 31.12.2024

La 31.12.2024 numirul efectiv de personal a fost de 263 persoane. Avind in vedere
apartenenta la industria de apérare, respectiv faptul, ca intreaga capacitate de productie a societatii este
destinata productiei speciale, personalul necesar mentinerii in stare de functionare a acestei capacitdfi este
salarizat conform Legii nr.232/2016 si HG 174/2017, iar restul personalului este salarizat din veniturile
activititii de baza. Datoritd unei Incéircari neuniform distribuite pe intregul an si la un nivel mai mic decét
nivelul normal al capacititilor de productie, gradul de incarcare a personalutui a fost in anul 2024 de
30,79%. '

Structura st evolutia numiarului de personal in anul 2024 se prezinté dupd cum urmeaza:

Categ. Personal Existent la INTRARI IESIRI Existent la
31.12.2023 31.12.2024
Muncitori direct productivi 193 14 45 162
Muncitori indirect productivi 39 3 2 40
Maistri 2 . 2 0 2 0
Tesa conducere . . - 72 o 11 22 61
TOTAL ' 306 28 71 263

Tesirile de personal operate in cursul anului 2024 sunt din cauze naturale sau ca urmare a incetarii
contractului de munca. : C

ADUNAREA GENERALA A ACTIONARILOR . este organul de conducere al societatii, care
decide asupra activititii acesteia i asupra politicii et economice. Reprezentantii statului in AGA actioneazd
numai pe bazi de mandat, iar mandatul este acordat pe sedintd. Pentru anul 2024 au fost numiti ca
reprezentanti ai statului din partea Ministerul Economiei Antreprenoriatului si Turismului, pe bazd de

1

mandat de sedintd , d-na Cristina-Gabriela Dragomir iar din partea CN ROMARM la filiala S UZINA
Automecanica Moreni S.A. a fost numit in calitate de reprezentant al actionarului C.N. ROMARM §A
domnul Mihai Aurel Norocel. '

incepand cu 23.07.2007, in temeiul Legii 137/2002 privind unele mésuri pentru accelerarea
privatizarii, cu modificarile si completirile -ulterioare si al Normelor ‘metodologice de aplicare a acesteia,
aprobate prin HG 577/2002, cu completirile ulterioare, societaiea a intrat in administrare speciald in baza
Ordinului AVAS nr. 9437/12.07.2007. . :

Tn anul 2024 in perioada 03.01.2024- 10.07.2024 a fost numit in calitate de administrator special d-
mu] Nelu Barbu-Vasile conform Ordinului Ministeru! Economiei, Antreprenoriatului si Turismului, nr.
4/03.01.2024 si contractului de mandat nr. 164/03.01.2024 . Incepand cu data de 24.07.2024 a fost numit in
calitate de administrator special d-nul T.aurentiu George DINU conform Ordinului Ministerul Economiei,
Antreprenoriatului si Turismului, or. 2004/24.07.2024 si contractului de mandat nr. 171/24.07.2024

© CONSILIUL DE ADMINISTRATIE asigurd administrarea societatii, iar in anul 2024 a fost
reprezentat de urmitorii administratori provizorii:
1. MIHAI [ULIANA MARCELICA - presedinte pana pe 09.01.2024
5 VASILE DRAGOS-SEBASTIAN — presedinte din 09.01.2024
3. VALERIU DINU — membru 01.01.2024-31.12.2024
4. TIMIS IOAN - membru 01.01.2024-18.01.2024 B
5 ALEXIE COTAN BODOLAN CONSTANTIN- 15.02.2024-05.12.2024







Atributiile i competentele A.G.A. 5i C.A. ale Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI S:A. sunt

prezentate in actul constitutiv al societitii i sunt in conformitate cu Legea 31/1990, cu modificarile si
completirile ulterioare.

Conducerea societatii a fost asiguratd Tn anul 2024
- director general dr. jr. Visoianu Corneliu perioada 01.01.2024-27.02.2024
- director general jr. Tocan Constantin perioada 03.06.2024-28.10.2024
- director general dr. jr. Oprea Alexandru perioada 12.11.2024-prezent

si de urmiitorii directori executivi, care alcatuiesc Consiliul de Conducere, i anume:
- director tehnic si de productie ing. Manu loan

- directorul economic, ec. Nitoiu Gabriela;
- directorul comercial ing. Florescu Alexandru;

CN. ROMARM SA FILIALA Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. intocmeste situatii
financiare anuale auditate in conditiile legii.

Exercitarea activititii de audit public intern si auditarea sistemelor de control din cadrul S UZINA
AUTOMECANICA MORENI SA a fost asiguratd in anul 2024 de salariati ai societatii, in structura
societitii existand serviciul de audit public intern, incepand cu 01.09.2009.

Cheltuielile cu personalul in anul-2024 au fost in suma de 26.211.931 lei, din care :
- cheltuieli cu salariile (inclusiv indemnizatii CA, AGA, administrator special, tichete de masa) —
25.689.426 lei; o _
_ cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala - 522.505 lei.

fn anul 2024, in conformitate cu prevederile. contractului colectiv de munca, s-au acordat
personalului salariat al societatii tichete de masa in sumd de 2.466.920 lei.

fn amil 2024, pumérul- mediu pentru personalul subventionat in baza Legii 232/2016 privind
industria de aparare a fost de 119 persoane . '

Valoarea subventiei acordate a fost de 9.196.625 lel.

Personalul subventionat a desfasurat activitdti specifice mentinerii in stare de functionare a
capacitiitilor productiei de apdrare evidentiate in Inventarul Capacititilor Productiet de Aparare, tntocmit
anual, si anume: reparatii, conservare, ntretinere, paza, activititi de evidenta, inventariere, gestionare
documentatii tehnice, activititi de evidentd si gestionare a fortei de muncd aferentd capacititilor de
productie, activititi de gestionare active corporale si active circulante aferente capacititilor productiei de
apdrate, etc.

£ . :
DIRECTOR GENERAL /5 % DIRECTOR ECONOMIC_
dr.jr. ec. Y __
OPREA ALE NITOIU GABRIELA ((1
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CN ROMARM SA BUCURESTI NOTAY9
FILIALA S UZINA AUTOMECANICA MORENI SA
MR. 610 /0¥.04. 2085

INDICATORI ECONOMICO —FINANCIARI
LA 31.12.2024

In tabelul de mai jos sunt prezentati indicatorii economico-financiari, calculati pe baza
informatiilor prezentate in bilant §i in contul de profit si pierdere, care caracterizeazii activitatea
desfasurata in anul 2024 si anume: indicatorii de lichiditate, indicatorii de gestiune, indicatorii de
profitabilitate si indicatorii de risc.

Situatii Situatii
financiare 1a | financiare la | Valori optime
' 31.12.2023 31.12.2024
L.Indicatori de lichiditate

. e ' Active circulante / : >1
1.Lichiditate generala Detorii curente 0.53 0.49 (12-18)

o egen Active circulante- -~} >0.6
2 Lichiditate imediata Stocuri / Datorii curente 0.69 0.41 (0.65— 1)

. . - Valoare
3 Solvabilitate globala | 2five totale/ Datorii 134 111 maximala
. | totale SR G2
4. Rata solvabilitatii sau . o -
>
rata de aufofinantare a Capltal propriu / Total 0.24 0.08 0.3

. active . (0.4 —0.8)

activelor
I.Indicatori de gestiune ] '

. . o s F N o : De cate ori
l.Vlte,taa de rotatig a Clﬁ‘a de &{facer.l nelta / 195 232 stocal a fost
stocurilor | 8toc mediu global - ' rulat

.d . S/ cifea d Nr. de zile in
2. Numarul zile de (Stoc mediu / cifra de care bunurile
stocare afaceri) x 365 186.84 157.47 sunt stocate in
: unitaie
Nr. zile pana la
3 Viteza de rotati (S_old mediu Clienti  / C data la care
e b'l elza Cl'ro nea Cifra de afaceri) x 51.21 '18.78 debitorii clienti
ebitelor Chent 165 - isi achita
o : datoriile,

. . ' ' . NN I o > viteza de
d4-viteza derofatien Sold mediu Fumizor "1 3859 3084 | rofatica
creditelor Furnizor cifra de afaceri x : debitelor client
5 Viteza de rotatie a Cifra de afaceri ! 0.27 0.35 Valoare
activelor imobilizate Active imobilizate : ’ maximala
6.Viteza de rotatie a Cifra de afaceri / 0.17 0.20 Valoare
activelor totale ' Active totale 1 ) ) maximala ]








MLIndicatori de profitabilitate

Profitul inaintea platii

i.Rentabilitatea capitalului dobanzii i a impozitului

angajat pe pr(l)ﬁt / _(capital .- - >0.5
propriu-+captital
imprumutat)
. . Profitul brut din vanzari
2 Marja bruta din . ) > rata
. /  Cifrade afaceri x -79.98 -135.2 . . .
vanzari 100 7 13529 inflatiei

IV.Indicatori de risc

1.Gradul de indatorare Datorii curente/active

curent curente 1.90 2.04 <(.5
. (Capital imprumutat  /
2.Gradul de indatorare Capital propriu) x 100 0 0 < 30%
3. Rata capitalului Capitalul propriv/Active 0.40 0.15 Valoare
propriu ' imobilizate ] ) maximala
. . Capitaluri proprii/Datorii Valoare
4. Seouritate financiara | _ o 0.32 0.09 imala

' Indicatorii economico —financiari analizati in tabelul de mai sus prezinta:

I. Indicatori de lichiditate reflecta proprietatea activelor circulante de a se transforma in
“bani , de a deveni lichide Intr-un termen scurt pentru a satisface obligatiile de plata exigibile.
Indicatorii de lichiditate se situeaza mult sub limitele optime si reflecta dificultatile
privind plata la scadenta a datoriilor.

Indicatorii de solvabilitate :

: Solvabilitate globala - (1,11) reflecta capacitatea activelor de a acoperi integral datoriile in
- situatia lichidarii afacerii. Indicatorul se situeaza muit sub nivetul optim, apreciat a fi o valoare

. egala cu 2. T .

 Indicatorul reflecta masura in care activele societitii sunt finantate din capitalurile proprii.

11. Indicatorii de gestiune _ : _
Viteza de rotatie a stocurilor arata de cate ori stocul a fost rulat de-a lungul exercitiului
financiar., Acest indicator a cundscut o evolutie negativa, inregistrandu-se o scadere a vitezei de
_ rotatie a stocurilor. - _

Viteza de rotatie a clientilor reflecta numarul de zile in care societatea isi recupercaza
creantele Durata medie pentru imobilizarea creantelor este de 18.78 zile, situandu-se 1a un nivel
inferior nivelului duratei medii de utilizare a obligatiilor fata de furnizor care este in valoare de
- 30.84 zile, ceea ce pune in evidenta o situatie oarecum favorabila.

_ Viteza de rotatie a furnizorilor exprima numarul de zile de creditare pe care societatea il
obtine de la furpizorii sai. o :

Viteza de rotatie a activelor imobilizate si a activelor totale evalueaza cifra de afaceri
. generata de activele imobilizate, respectiv de activele totale.

TIL. Indicatorii de profitabilitate nu se afla la un nivel optim, In cursul exercitiului financiar
inregistrandu-se pierdere.
: Rentabilitatea capitalului angajat reflecta rezultatul obtinut din banii investiti de actionari
si de creditorii pe termen mediu i lung. ) -.
Matja brutd din vénzari exprimi partea din rezultat pe care o aduce ficcare unitate
monetara a cifrei de afaceri. ' '








IV. Indicatorit de risc _

Gradul de fndatorare curent - reflectét finantarea societétii din alte surse decét capitalurile
proprii. Societatea isi asigurd sursele necesare desfasurdirii activititii prin creditul comercial
obtinut de la furnizori, dar preponderent prin plata cu intarziere a obligatiilor cétre bugetul de
stat consolidat. ' '

Gradul de indatorare al capitalului propriu exprimd de cate ori se cuprinde capitalul
imprumutat cu termen de rambursare mai mare de un an in capitalurile proprii si reflecta structura
de finantare a societitii din imprumuturi la inchiderea exercitiului financiar. Gradul de indatorare
al capitalului propriu inregistrat de societate la 31.12.2024 este zero, societatca neavéind capital
imprumutat cu termen de rambursare mai mare de un an la sfargitul exercitiului financiar.

Indicatorii au valori situate sub limitele optime, ceea ce indicd dificultitile economico-
financiare cu care se confrunti societatea, fiind necesare misuri de imbunatatire a
managementului, precum §i organizarea societitii in ansamblu, toate acestea corelate cu un plan
de afaceri bine fundamentat pe programe de productie adaptate capacititilor in functiune ale
societitii.

DIRECTOR GENERAL DIRECTOR ECONOMIC.

dr.j : ] ?
dr.jr. ec.
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ALTE INFORMATII

1. PREZENTAREA SOCIETATII

S. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A., filiala a CN. ROMARM S.A., este societate pe actiuni cu
capital integral de stat si isi desfasoara activitatea In conforrmtate cu legile romane si cu actul constitutiv propriu.
Obiectul de activitate al societatii se tncadreazi in clasa CAEN 3040 - Fabricarea vehiculelor militare de
lupta -, capacitatea de productie fiind destinata integral productiei speciale. Pe capacitatile speciale, uzina a
desfasurat si activitati economice cu caracter civil care sunt mentionate in actul constitutiv.

2. INVESTITIE

P

Investitii realizate in anul 2(}24

Cu adresa nt.214.726/12.11.2024 transmisd de MINISTERUL ECONOMIE]L ANTREPRENORIATULUI SI
TURISMULUI - DIRECTIA INDUSTRIA NATIONALA DE APARARE si inregistrati la Societatea Uzina Automecanica
Moreni S.A. cu nr.881/21.11.2024, a.fost comunicatd aprobati de Ordopatorul Principal de Credite cu numarul
16350/12.1.2024, LISTA obiectivelor de investitii pe anul 2024, cu finanjare integrald sau partiald de la bugetl de stat, cu
o valoare totali de 11.350,00 mii lei, i cu finantare din surse proprii In valoare de 600,00 mii lei, din care:

1.

Surse proprii: 600,00 mii lei, din care:
600,00 mii lei - surse proprii;

Alocatii bugetare 2024: 11.350,00 mii lei, din care:
11.350,00 mit lei - surse proprn din ma;orare de capxtal 2024:

Suma provenitd din ma;orarea conmbzr;xel statulm la capltalul soc1a1 al Soc1eta;u Uzina Automecanica Moreni S.A.
in baza prevederilor art.44 alin.(1) din Legea nr.5/2020 a bugetalui de stat pe anul 2024 prin bugetul Ministerului
Economiei, Antreprenoriatului si Turismului de la caplzolui 82.01 ,Industria extractivi, prelucritoare si constructii”, titlul
72 " Active financiare”, alineatut 72.01.01 ,,Participare ia__capualul social al socmtéplor comerciale”.

Repartizarea pe capitole a bugetului aprobat:

cap.A - Obiective de investitii in continuare - 0,00 mii lei.

cap.B - Luerdirinoi -~ . . - 0,00 mii lei
cap.C - Alte cheltnieli de 1nvestml ' ' '

Total: 11.950,00 mii lei, din care: -
- 11.350,00 mii lei surse proprii provenite din majorarea de capxtal din amu 2024
- 600,00 mii lei surse propril.

Suma alocati la cap.C a fost structurati pe categorii de bunuri astfel

1it.b) - dotari independente - total 106.350,00 mii lei din care:

- 9.750,00 mii lei surse proprii provenite din majorarea de capital din anul 2024,
- 600,00 mii lei surse proprii. '

lit.f) cheltuieli de expertizi, proiectare, asistentd tehnici, pentru probe tehnologice si teste $i predare
la beneficiar si de executie privind reparafiile capitale, precum si alte categorit de lucriri de
interventii, cu exceptia celor incluse la lit. d), astfel cum sunt definite de legislatia in vigoare, inclusiv







L
\

cheltuielile necesare pentru cbtinerea avizelor, autorizatiilor si acordurilor previazate de lege -

1.600,00 mii lei.

Programul de investitii aprobat este prezentat in urmétorul tabei:

Nr.. Nomtinalizarea achizifiilor de bunuri i a altor cheltuieli de UM. | C Valoare lei,
crt. investifii M. | Cant. _ firi TVA
0 1 _ 2 3 4
TOTAL SOCIETATEA UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.
Cap. C - ,Alte cheltuieli de investiii” din majorare de capital 2024 si 11.930.900,00
surse proprii 2024 din care; '
TOTAL SOCIETATEA AUTOMECANICA MORENI S.A. Cap. C 113 O. 0.0
,,Alte cheltuieli de investitii” din majorare de capital 2024, din care: +350.000,00
a) | Achizitii de imobile, inclusiv terenuri, din care: 9,00
b} | Dotiri independente, din care: 9.750.000,00
1 | Ghilotind CNC pentru table subtiri 0,5 - 3 mm, litimea 3000 mm | buc 1 600.000,00
Masini CNC de stantat table 0,5 - 3 1500 x 300
2 [V ¥ ¢ - e 650.000,00
_ | poansonezd
3 Abkant hidrautic pentru table 1-12 mm, latlmea 3000 mm CNC buc 1 1.000.000,00
4 | Sabiaj piese mici 2000 x 1000 mm buc 1 350.000,00
5 Cuptor preincélzire gi detensionare piese sudate 1000 x 1000 X 1000 buc | 5 00.0' 0 0,00
| mm, 160-200 C _
6 Valf cu 4 role pentru roluit ta.ble pﬁna Ia mim, 1a1;1mea 150(} mim, | buc 1 750.000,00
care executd §i piese conice - -
7 Masind de masurat tridimensionali portablia asistatd de calcuiator buc 1 750.000,00
8 | Podrulant 30 Tf ' ' buc 1 1.000,000,00
9 Presa hidrauticd cu dublu efect 300tf CNC buc 1 2.500.000,00
10 | Presd hidraulica 100 tf CNC buc H 600.000,00
i Compresoare de aer cu surub si sisteme de filtrare 51 uscare &t 5 £.050.000,00
aerului .
cheltuieli de expert:zﬁ pronectare, asistenta tehmca, pentru ;
probe tehnnloglce §i teste §i predare’ la beneficiar si de executie
* | privind reparatiile capitale, precum i alte categorii de locrari
3 de interventii, cu exceptia celor incluse la lit. d), astfel cum sunt 1.600.000,00
definite de leglslapa in vigoare, inelusiv cheltuielile necesare
pentru obtinerea avizelor, autorizatiilor §i acordurilor previzute
de lege - o
T.ucrari de arhitecturd (reabilitare acoperisuri, reparatii luminatoare,
refacere radier, refacere termohidro-izolatie, reabilitare instalatii
! glectrice, reabilitare instalatii sanitare, compartimentare spatit 1.600.000,00
interioare, etc.) o T
TOTAL SOCIETATEA UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. 600.000.00
Cap.C - ,Alte cheltuieli de investifii” din surse proprii 2024, din care: T
b) | Detiiri independente din care: 575.000,00
1 Sistem acces cu card buc 1 100.000,00
2 * | Tehnicd de calcul statii de lucru buc 7 225.000,00








3 Buldoexcavator . buc 1 250.000,00
lucriri de foraj, cartarea terenului, fotogrammetrie, determinari

¢) | seismologice, consultanid si alte cheltuieli de investiiii ce nu se 25,000,008
regisesc Ia celelalte categorii de investitii
1 . | Licente tehnicd de calcul statii de lucru buc 7 25.000,00

Programul de investitii pe anul 2024 aprobat nu a putut fi executat intrucat se impune rectificarea
acestuia determinati de necesitatea autorizarii Societatii Uzina Automecanica Moreni S.A. ca centru de
mentenantd a Autovehiculelor Tactice Blindate de Tip Usor (ATBTU) si deruldrii unor acorduri cadru de
colaborare cu parteneri externi pentru executia de transportoare blindate pe roti.

3. SITUATII FINANCIARE

La 31.12.2024 intrucat in ultimele doud exercitii au fost depdgite limitele a doud dintre criteriile de

marime obligatorii, respectiv, total active § inumarul mediu de salariati, S UZINA AUTOMECANICA MORENI
SA Intocmeste Situatii financiare anuale care cuprind:

. » DBilant
C - o Cont de profit si pierdere
o Situatia modificarilor capitalului propriu
o Situatia fluxurilor de trezorerie
Notele explicative la situatiile fihanciare anuale.
Conform Ordinului 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare
anuale ale societitii sunt supuse auditului financiar extern.
Situatiile financiare intocmite pentru data de 31 decembrie 2024 au fost auditate de citre TVG TAX
AUDIT SRL in baza contractului de servicii nr. 867/25.10.2023 incheiat in urma selectiei de oferte.
Prin hotararea nr. 9/19.10.2023 AGA a filialei a aprobat numirea TVG TAX AUDIT SRL ca auditor
~ financiar al societatii pentru o perioada de 3 ani respectiv 2023,2024 st 2025

4. CIFRA DE AFACERI

Volumul, structura si dinamica cifrei de afaceri in exercitiul analizat sunt prezentate in tabelul de

mai jos:
} - lei-
JNR. INDICATORI EXERCITIGL ~ | EXERCITIGL %
" RT ' : PRECEDENT CURENT 2024/2023
e 31.12.2023 31.12.2024
i. CIFRA DE AFACERI NETA ] 14.883.551 _ 18.543.117 124,59
2. PRODUCTIA SPECIALA VANDUTA LA 11.430.513 16.360.327 143,13 |
INTERN
3, PRODUCTIA ECONOMICA VANDUTA LA 3.352.349 2.182.790 65,11
INTERN '
4. PRODUCTIA SPECIALA VANDUTA LA o 0 0 -
EXPORT
5. PRODUCTIA ECONOMICA VANDUTA LA 0 0 .
EXPORT/LIVRARI INTRACOMUNITARE
6. VANZARI PRODUSE REZIDUALE 91.171 - 26.485 29,05
7. VANZARI DIN REDEVENTE $1 CHIRII 7.960 7.545 94.79
3. PRESTARI SERVICII . 395 0 0,00
9. VENITURI DIN CERCETARE . 0 ' 0 -
10. | VANZARI MARFURI 913 10.231 1120,59
11. | VANZARI DIN ALTE ACTIVITATI . 250 0 0,00








Din datele prezentate mai sus, se constata ca productia speciala vandutd in anul 2024 a reprezentat 88,23

o, din cifra de afaceri realizatd, in crestere fata de aceeasi perioada a anului 2023, in timp ce productia economica
(civila) a fost de 11,77 %, veniturile din vanzari de produse reziduale au reprezentat o pondere de 0.14 % in
cifra de afaceri iar restul componentelor, veniturile din vénzarea marfurilor, veniturile din prestari servicii,
venituri din chirii, venituri din activititi diverse au reprezentat o pondere mica in veniturile obtinute.

fn anul 2024 cifra de afaceri obtinutd, in crestere fatd de cea a anului precedent cu 124,59 %, marcheazé o

usoara imbunatatire a situatiei economico-financiare fata de perioada precedenta, urmare a realizarii péné la
sfarsitul anului de contracte subsecvente cu unitati militare din cadrul M.Ap.N. avénd ca obiect mentenantd
asimilati unei reparatii capitale gi furnizare piese schimb pentru transportoare amfibii blindate aflate n dotarea
armatei romane. Contractul de Prestari de servicii de mentenanid nr. A-2885 cu valabilitate pe 4 ani a fost
Incheiat pe data de 25 septembrie 2023 producand efecte asupra cifrei de afaceri incepand cu luna noiembrie

2023.

Premisa pentru imbunatatirea situatiei financiare a societdfii ar fi cresterca substantiala a productiet

speciale (pentru care a si fost construita societatea), prin incarcarea ritmic# cu coniracte $i comenzi care sa

asigure pe tot parcursul anului o mai buna utilizare a capacitatilor de productic de apiirare existente, o mai buna

utilizare a fortei de munca specializate de care dispune societatea, dar si o mai eficienta repartizare a cheltuielilor
+adirecte de productie. :

5. IMPOZITUL PE PROFIT

Din punct de vedere fiscal, anul 2024, situatia cheltuielilor nedeductibile si a veniturilor neimpozabile se

prezinta astfel :

b) Actualizare provizion pt decizie CCR nr. 7/31.09:2022(dosar in justitie nr.4605/120/2023 )

T,

- Cheltuieli nedeductibile: | o

a) cheltuieli cu despagubiri, amenzi si penalitati la bugetul statului = 12.027.146 lei ;

Ll

355.441 lei -

Total cheltuieli nedeductibile = 12.382.621,2 iei

Veniturile néimpozabile : 229,47 lei

Elemente similare veniturilor = 2.254.709.04 lei _ -
2) 18789242 lei*12 = 2.254.709,04 lei reprezinta sume- aferente diferentelor din reevaluare supuse

_}npozitarii in baza Codului Fiscal, art. 25 si a Normelor metodologice de aplicare.

Avand 1n vedere datele oferite de Contul de profit si pierdere la 31.12.2024, in sensul ca socictatea

inregistreaza pierdere contabila in suma de 25.087.797,91 lei, dupa verificarea si analiza cheltuielilor din punct
de vedere fiscal, s-a stabilit in sarcina socieiatii o pierdere fiscala pentru anul de raportare 2024, in suma de
10.450.697.14 lei, care poate fi recuperata din rezultatele perioadelor viitoare (urmatorii 7 ani fiscali ), Tn

conformitate cu reglementarile in vigoare.

6 .STOCURI
Nr. ‘Natura stocurilor Valoarea Ajustari de Valoarea
Crt. ' stocurilor ‘valoare realizabila neta
1 | Materii prime ] 2,524.831 S 2.524.831
2. | Materiale consumabile _ 190.358 ' - 190.358
3. | Produse finite _ - 2.796.035 - 2.796.035
4. | Productie neterminata o  1.562.678 - 1.562.678
5. | Materii prime si materiale aflate la terti -








6. | Produse reziduale 7.058 7.058
7. | Marfuri in custod
8. | Obiecte inventar in depozit 54.846 54.846
9. | Ambalaje 768 768
10. | Avansuri pentru cumparare stocurl 28.313 28.313
TOTAL 7.164.887 7.164.887
STOCURI IN AFARA BILANTULUI :
11. | Mijloace fixe luate cu chirie 0 0
12. | Valori materiale primite in custodie
83.913 83.913
13. i Stocuri de natura ob.de inventar in - 1.376.644 - 1.376.644
folosinta .
14. | Alte materiale in afara bilantului : 9.402 9.402
13. | Alte valori materiale — rezultate aferente 296.319 296.319
cercetare
1.—__16 |'Alte val mat-carduri combustibil 200 200
. TOTAL STOCURI REFLECTATE iN ' _
‘ AFARA BILANTULUI ' 1.766.478 1.766.478

La data de 31.12.2024 societatea prezinta stocuri in valoare de 7.164.887 lej. Prin urmare, societatea
prezinta in bilant stocuri la valoarea realizabila neta, in suma de 7.164.887 lei.

De asemenea, societatea mai detine stocuri de materiale si obiecte de inventar inregistrate in afara
bilantului, constand in : : '
- materiale primite in custodie , in suma de 83.913,48 lei,
- stocuri de natura obiectelor de inventar in folosinta, in suma 1.376.644 de lei ;
- alte materiale neconforme detinute de societate, in suma de 9.402,14 lei ;
- alte valori materiale — carduri combustibil, in suma de 200 lei
- alte valori materiale — rezultate aferente cercetare, in suma de 296.319 lei; fnregistrate in conturi din afara
bilantului, conform criteriilor de recunoastere a acestora prevazute in politicile contabile ale societitii, tinand
cont de prevederile contractelor de finanfare a proiectelor din planul sectorial si din planul national de cercetare
— dezvoltare al ciror obiect 1l constituie rezultatele cercetiirii in cauzi si de situagia drepturilor de proprictate
asupra rezultatelor cercetdrii in acest moment. : o

P

7. ACTIVITATEA DE CERCETARE

in anul 2024 socictatea a desfasurat activitati de cercetare dezvoltare pe baza de contracte de finantare
- pentru proiecte din planul sectorial de cercetare dezvoltare, dupa cum urmeaza : _

a) Contract de finantare pentru proiectul ” TRANSPORTOR BLINDAT PENTRU TRUPE TBT 8x8", din
Programul Multianual National de Cercetare-Dezvoltare de Interes Strategic, incheiat intre M.Ap.N
prinA.C.T.T.M. Bucuresti, in calitate de autoritate coniractantd i C.N. ROMARM S.A.
BUCURESTLprin Uz.Automecanica Moreni n calitate de contractor. ;

Din lipsa finantdrii, finalizarea profectului a fost prelungit prin actul aditional nr. 13 -
Nr.A9646/30.09.2024 |, pand la 30.09.2025.

" in prezent sunt deschise urmitoarele comenzi interne:
21121 - TBT 8 x 8 -Transportor blindat pentru trupe

21126 — Carcasi partial echipatit pé_ntru Iun produs destinat situatiilor de urgenta — A180

-







33002 — Modernizare TAB ~ inlocuilrea césetéi c:i.e diréctié

33004 — Realizarea a doud buciati prototip Tureld RCWS-RO-M ANUBIS

33005 — Adaptare si realizarea unui stand de rodaj motoare termice cu frind electromagneticd
55504 — S.D.V.-uri pentru reparatii
30301- Contract de parteneriat pentru formarea profesionala a elevilor invatamant dual

33006 — Proiectare, intocmire documentatie tehnologica, SDV, asigurare mentenanta produs
HMMWV(HUMWEE)

b) Avand in vedere vechimea de peste 30 de ani a vehiculelor blindate reparate (aceasta reprezinta peste
80% din activitatea UAM), Compartimentul Cercetare Dezvoltare studiazi inlocuirea si eventual reproiectezi
repere similare cu cele din documentatia de baza, aceasta fiind o activitate continua.

8. ANGAJAMENTE ACORDATE- PRIMITE

e

Societatea prezinta la 31.12.2024 sume de natura angajamentelor primite sau acordate.
1. Angajamente primite (cont 8021) '

Nre Denumire contractant/ . : S . Valoar:e
rt ' Participant licitatie Explicatii - gar;riltle
1 SCIZOLINE DISTRIBUTIE SRL garantie de buna executie contract-lucrarile de reabilitare acoperisuri- 86701,08
reabilitare luminaioare, termohidroizolatie terase, hidroizolatie ferase .
2 | SCIZOLINE DISTRIBUTIE SRL. garantie de buna executie contract-lucrarile de refacere termoizelatie pereti 56863,95
' . exteriori infocuire tamplarie din lemn si si metalica cu tamplarie pve cu geam
: . {ip termopan
3 1ZOLINE DISTRIBUTIE SRL garantie dé buna executie si intretinere contract-lucrarile de arhitectura- 241009,44

reabilitare acoperisuri, reparatii luminatoare, refacere radier, refacere
termohidroizilatie, reabilitare instalatii electrice, reabilitare instalatii sanitare,
compartimentare spatii interioare, loml lhucrari de reabilitare acoperisuri-
reabilitare luminatoare termohidroizolatie terase

4 | IZOLINE DISTRIBUTIE SRL | garantie de buna executic si intretinere contract-lucrarile de arhitectura- 41478,96

1 reabilitare acoperisuri, reparatii luminatoare, refacere radier, refacere

termohidroizilatie, reabilitare instalatii electrice, reabilitare instalatii sanitare,

compartimentare spatH interioare, lotl 1iucrari de reabilitare acoperisuri-

' reabilitare fuminatoare termohidroizolatie terase

5 | TOTAL CONSTRUCT IDEAL SRL Garantie buna executie lucrari termoizelatie suplimentara a elementelor opace 96287.02
ale inchiderii (peretii exteriori} la Obieciul 1 Pavilion Administrativ; obiectul :

3 Hala Montaj General si prefucrari mecanice general; Obiectul 4 anexa

social Hata Montaj General; Obiectul 5 Hala Montaj General; obiectu] 6

. anexa sociala la Hala de confectii metalice

6 TOTAL CONSTRUCT IDEAL SRL Garantie buna executie lucrari termoizolatie (termosistem) 2 elementelor 43434.66

opace ale inchiderii (pereti exteriori) la OB1 Pavilion Administrativ, OB 2

Pavilon Poarta, OB 3 Hala Montaj General st Prelucrari Mecanice

7 SC PHI EMC PRO SRL Lucrari de executic instalatie electrica tluminat interior si instalatie de 109834.25

actionari elecirice (forta) la objectivul HALA CONFECTIH METALICE

TOTAL _ _ £75605.36








9. TRANZACTH CU PARTILE AFILIATE

Sume TFranzactii efectuate In anul Sume
Ni nedecontate 2024 nedecontate
c rt. Denumire firma la data de Inttc . la data de
01.01.2024 nirari iesirl 31.12.2024
: lei fei .
lei let
CUMPARARI
Romarm Bucuresti facturi de :
1 | comisioane, dobanzi,etc 0,00 0.058,77 - 2.932,36 6.126,41
U.M.Mija, facturi prestari servicii,
2 | achizitii diverse repere 9.462,58 337.701,31 242.296,75 104.867.14
3 | Uzina Mecanica Metrom 0.00 7.695,18 7.695,18 0.00
I| TOTAL CUMPARARI 9.462,58 354.455,26 252,924,290 116.993,55
VANZARI '
© 1 | Romarm Bucuresti -derulare contracte 42.958,55 | 2026740721} 19.515714,08 | 794.651,68
p | UMMUA 0,00 2.975,55 297555 0,00
3 | Uzina Mecanica Plopeni 000  569415| 560415 0,00
II| TOTAL VANZARI - 42,958,551 20.276.076,91 19.524.383,78 794.651,68
TOTAL GENERAL (+1) 52.421,13 | 20.630.532,17 | 19.777.308,07 |  905.645,23

Tranzactiile cu societatile din grup se refera la tranzactii efectuate cu societatea mama - C.N. ROMARM
S.A. Bucuresti si cu filialele din cadral grupului in cursul anului 2024. Acestea cuprind cumparari si vanzari de
produse si servicii efectuate de S. Uzina Automecanica S.A. Moreni cu societatile din cadrul grupului sau
derulate prin societatea mama . ' L

10. EVENIMENTE ULTE.RIOARE INCHIDERII EXERCITIULUX

Evenimentele ulterioare datei bilantului sunt acele evenimente, favorabile sau nefavorabile care au loc
““